
v POČÍTAČE  MOBILY  DIGITÁLY  KOMPONENTY  PERIFERIE  SOFTWARE  INTERNET  BEZPEČNOST  DVD  MULTIMÉDIA

Jak na ICQ bez reklam  Firefox na USB klíčence  Jak 
dát dokumentům jednotný styl  Jak snadno získat ikony 

z programů  Jak na bezztrátovou kompresi zvuku  Jak na hromadné úpravy jmen souborů  Jak vytvořit 
rámečky u fotografií  Jak zvětšit rozsah stínů a světel snímku  Jak jednoduše měnit velikost souborů

19 super tipů a triků

Jak správně 
fotit portréty
využijte digitál na maximum

37 novinek v testech
Test: správci souborů

Sapphire Radeon X800 VIVO

Sony Cyber-shot DSC-H1

iRiver H10

Jak se
úspěšně bránit 
nevyžádaným
e-mailům

ročník XII,  cena 59,90 Kč / 95 Sk

elegantní šperkovnice 
na 5 GB hudby

nejnovější 8Mpx 
ultrazoom

uštědří konečně ATI 
úder nVidii?

Test         multifunkčních 
fototiskáren

8

Virtuální 
realita útočí
Počítačová grafika třetího tisíciletí

1000 
TESTU 

VÍCE NEŽ

ROČNĚ

CD

VYHRAJTE  AUTOMOBIL CITROËN C1

P
LU

S

   27 grafických editorů a 6 her ZDARMA
vyšlo 16. června 2005, ročník XII

12/05

PLNÁ VERZE: HOTEL GUIDE 2005

vše o počítačích





 3

7.     Skype
 Program pro telefonování přes internet
 Cena: zdarma
 Počet kol v žebříčku: 5
 Computer 7/05

Partneři časopisu:

Časopis Computer využívá 1,3 TB 
diskového prostoru od Western Digital

Časopis Computer je zabezpečen
záložními zdroji Infosec UPS System

Dvanáct nej
                                                                           81. kolo

Vylosovaným a hlasujícím výhercem půlročního superpředplat-
ného časopisu Computer se stal pepa.poschl@… V tomto kole 
tričko získává petr.hlubina@… Hlasujte na webové stránce 
computer.zive.cz! p22545q

1. Opera 8.0
 Internetový prohlížeč
 Cena: zdarma
 Počet kol v žebříčku: 3
 Computer 10/05

q

Nebývá to na této stránce zvykem, ale 
vzhledem k událostem si dovolím 
malou výjimku a začnu reakcí na mi-

nulých 14 dní kolegy Radka Bábíčka. Podle 
jeho tvrzení by totiž při splnění jisté podmín-
ky měli všichni uživatelé Linuxu jako jeden 
muž přejít na okenní systém. Jsem zvědav, 
jak je k tomuto kroku bude přesvědčovat, 
protože ona nepravděpodobná zpráva byla 
skutečně oficiálně potvrzena. Počítače Ap-
ple přejdou z platformy PowerPC od IBM 
na procesory Intel. První modely koupíte už 
za rok, celá řada Maců pak na Intelech poběží 
do konce roku 2007. Pokud byste na jablkách 
chtěli provozovat Windows nebo naopak Mac 
OS X na jiném hardwaru, vězte, že se tomu 
Apple bude snažit ze všech sil zabránit. 
n Navíc si budete moci všechny produkty 
Apple snadno pořídit i v České republice. Do 
října by se měl v Praze otevřít první specia-
lizovaný obchod Apple. Do konce roku 2006 
jich bude rovnou pět v Praze, Brně a Ostravě. 
n IBM teď raději dopředu kompletně odhalí 
strukturu připravovaného mikroproceso-
ru Cell, aby mohly vznikat aplikace schopné 
s ním pracovat, a hodlá tak podporovat 
systémy postavené na Open 
Source. Motivem snad nebu-
de nalákat nové firmy, které 
by zalepily díru po Apple. 
Procesory by se měly uplat-
nit v herních konzolách 
PlayStation 3 od Sony, ale 
i v superpočítačích, armádě 
či zdravotnictví. n Divize 
mobilních telefonů Siemens 
nebyla již dlouho dostatečně 
profitabilní a jen se čeka-
lo, jak to dopadne a jestli 
Siemens s mobily neskončí 
úplně. Siemens nakonec 
výrobu mobilních telefonů 
prodal tchajwanské firmě 
BenQ, která se tak stane 
jedním z vedoucích výrobců 
mobilů a zároveň získá trhy, kde má Siemens 
tradičně silné postavení, tedy Evropu a La-
tinskou Ameriku. n Za nevhodné či mravní 
výchovu ohrožující by leckdo mohl označit 
některé počítačové hry. Jak to ve skutečnos-
ti bude s Quake 4, ponechme raději na roz-
hodnutí hráčů, či jejich zákonných zástupců. 
Příběh hry a ukázku hry legendárního jména 
již můžete studovat na oficiální stránce 
www.quake4game.com. n Už jste si zvykli 
na Office 2003? Pak se můžete začít těšit na 
kancelářský balík Microsoft Office 12, který 
bude soubory standardně ukládat v ote-
vřeném formátu XML. Vaše dokumenty 
tedy nebudou pro okolí bez Office nečitelné. 
Podpora DOC, XLS atd. zůstává, stejně tak 
jako zachování plné zpětné kompatibility. 
Těžit můžete z podstatně menší velikosti 
souborů a snadné přenositelnosti. V prů-

běhu minimálně ročního čekání na finální 
verzi můžete sledovat novinky a vývoj na in-
formačních stránkách www.microsoft.com/
office/preview/default.mspx. n Nejvýkonněj-
ší superpočítač současnosti, Blue Gene/L 
od IBM, bude ve Švýcarském federálním 
technickém institutu v Lausanne pomáhat 
při výzkumu a simulaci činnosti lidské-
ho mozku. Bude tak hlavním počítačem 
pro dvouletý výzkum 3D modelace práce 
lidského mozku a pomůže vědcům najít 
pomoc třeba proti schizofrenii. n A mírnou 
přesmyčkou z jednoho vesmíru do druhého 
až k institutu SETI, který se pokouší nalézt 
možné známky mimozemské inteligence 
analýzou radiových vln šířených ve vesmíru. 
Ten získal nový radioteleskop, který umož-
ňuje zaznamenat a analyzovat za jeden rok 
radiové vlny šířené z více hvězd, než kolik 
jich vědci stačili zanalyzovat za uplynulých 
45 let. n Snad nebudou první známky mi-
mozemského života, na které narazí, signály 
z Vogonských lodí, zmiňovaných ve Stopa-
řově průvodci po galaxii. Pak bychom se 
místo Máchova Máje mohli učit Vogonské 
poezii v podání Vogona Jelce:

Ó fretná chrochtobuznosti ...
... Tvé mikturace jsou mi  
Co zprudlé žvastopunktsery na plzné včele.
Škvrrrk, já zapřísahám Tě
svými frůnícími kvrdlovrzy.

Á propos, abych nezapomněl: Od příštího 
čísla Computer dostane nového šéfredak-
tora, Libora Kříže, který se do redakce 
Computeru po delší době vrací. Přeji mu 
i touto cestou hodně úspěchů. Buďte na něj 
hodní. Já nasazuji silné brýle a jdu se věnovat 
časopisu Jak na počítač, který můžete do-
poručit svým kamarádům či kolegům, kteří 
si s počítači neví tolik rady, jako vy. p22524q

Richard Sláma

14 dní
9. Miranda IM 0.4
 Program pro okamžitou komunikaci
 Cena: zdarma
 Počet kol v žebříčku: 1
 Computer 3/05

q

q

2.  Mozilla Firefox 1.0
 Webový prohlížeč
 Cena: zdarma
 Počet kol v žebříčku: 18
 Computer 18/04

3. LG GSA-4163B 
 DVD vypalovačka
 Cena: 1 500 Kč vč. DPH
 Počet kol v žebříčku: 16

q
q

5.      Intel 486 DX2/66
 Procesor
 Cena: vykopávka
 Počet kol v žebříčku: 59
 Computer 6/94q

N. Canon Pixma MP760
 Multifunkční fototiskárna
 Cena: 12 186 Kč vč. DPH
 Computer 12/05

4. Athlon 64 3000+
 Stolní procesor
 Cena: 4 889 Kč vč. DPH
 Počet kol v žebříčku: 1
 Computer 9/05

Redakce a testlab časopisu Computer využívá 
počítače BARBONE a komponenty od firmy T.S. Bohemia

N. Mozilla Thunderbird
 Poštovní klient
 Cena: zdarma
 Computer 8/05

q

8.     Canon EOS 350D 
 Digitální fotoaparát
 Cena: 24 640 Kč vč. DPH
 Počet kol v žebříčku: 3

q

6. Genius SW-5.1 Home Theater
 Reproduktory 5.1
 Cena: 3 200 Kč vč. DPH
 Počet kol v žebříčku: 67
 Computer 19/03
q

N. AMD Athlon 64 X2 4800+
 Stolní procesor
 Cena: 31 715 Kč vč. DPH
 Computer 11/05



n Uživatel pracujeme s počítači

Reflektor 10

Na první pohled
notebook Acer TravelMate 4651LMi 12
klávesnice Genius SlimStar Pro 13
19" LCD panel Fujitsu Siemens ScenicView 14
přístupový bod Zyxel Prestige 660HW 15
VoIP telefon Well K-1000 USB 16
volant s pedály Speed-link SL-6695 USB LFF 17
MP3 přehrávač iRiver H10 18

antivirový program a antispyware NOD32 2.5  19
kapesní počítač Acer n50 Premium  20
multimédium Průvodce Českou republikou 21
hra Pariah 22

Test softwaru
Správci souborů 24

Vystřihovánka
FreshDownload 7.2x 27

Uživatelské tipy a triky
Práce s makry v OpenOffice.org 29
Jak na hromadné úpravy jmen souborů 30
Jednoduchý automatický záložní systém 30
0 Kč vč. DPH 30
Jak na bezztrátovou kompresi zvuku 31
Jak snadno získat ikony z programů 32
Vytvořte si panel nástrojů na ploše 32
Jak dát dokumentům jednotný styl 32
Odpovídáme na vaše dotazy 33

Obsah 12/05
n Digitál z digitálního světa

Digitéma
Jak lépe fotografovat portréty 34

Test hardwaru
Fotomultifunkční zařízení 36
přehled testů v Computeru 42

Na první snímek
digitální fotoaparát Sony Cyber-shot DSC-H1 43
stolní DVD přehrávač Sigmatek XM-380 Pro 44
plochý skener Canon CanoScan LiDE 500F 45

Fotoškola
Digitální fotografie čtenářů 45
Jak na rámečky u fotografií 46
Snadné a efektní prezentace fotografií 47
Jak zvětšit rozsah stínů a světel snímku 48
Snadné zmenšení kvality obrázků JPEG 49
Jak uložit zvuk souboru s videem 49
Jak snadno přebarvit část snímku 50
Odpovídáme na vaše dotazy 51

n Profi do nitra počítače

Reflektor  52

Cenová džungle
Pevné disky 54

Duel
Špičkové paměti DDR 400 56

Na první dotek
SLI řešení pro Intel Asus P5ND2-SLI   57
CD/DVD±RW mechanika Sony DRU-800A 58
pevný disk Samsung SpinPoint P120 200 GB 59
grafická karta Sapphire Radeon X800 VIVO 60
základní deska Gigabyte GA-81945GMF 60

Profi tipy a triky
Jak v Linuxu stahovat soubory  62
Odpovídáme na vaše dotazy 62
Snadné vytváření hash kódů 65

Vystřihovánka
Použití značek META 63

Průvodce hardwarem
Nastavení Wi-Fi směrovače  66

n Témata technologie a společnost
 

Trendy
Zatočte konečně se spamem 68

Technologie
Co je to hashovací funkce 72

Téma čísla – Počítačová grafika
Výlet do třetího rozměru 73

Hardwarová akcelerace 74
Slovníček pojmů z 3D grafiky 75
Začněte programovat v OpenGL 76
Virtuální realita 77

n Magazín čtení pro každého

Multipas 78
Knihy mezi počítači 79
Navštívenka 80
DVD Aréna 81
Error 404 – Nenalezeno 82
Language Pack 82

n Internet procházíme světovou sítí

Internetové téma
Síť jako zajímavý artefakt 83
Kde hledat  ... levné letenky 84
Jak na RSS s programem Thunderbird 85
Odpovídáme na vaše dotazy 85
Vysvědčení 86
Jednohubky z webu 87
Dobrý web 87
Firefox na USB disku 88
ICQ česky a bez reklam 88

n Computer 12/05 n Články z Computeru můžete vyhledávat na adrese computer.zive.cz/computerclanky4

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Témata    n Magazín    n Internet





Terragen 0.9.19

licence freeware
výrobce Planetside Software
web www.planetside.co.uk/terragen
velikost 2,82 MB
cena zdarma

Láká vás vytvořit si krajinu svých snů? Nemusí to být nemožné. S pomocí tohoto programu můžete 
snadno modelovat nejrůznější typy krajin. Od velehor až po údolí s protékající řekou. Program umožňuje 
nastavit si úhel pohledu, velikost výsledného obrazu a kvalitu. Zajímavé je vytvoření animace, která umoc-
ní dojem skutečného pohledu do krajiny. Co se týče terénu, můžete ovlivnit jeho povrch, podobně jako 
hladinu vodních ploch. Propracované je nastavení vln a povrchu pod vodou. Program se snadno ovládá, 
veškerá nastavení probíhají na základě zadání číselné hodnoty. 

 jednoduchá obsluha
 zdarma
 nastavení

 rychlost
 čeština

IrfanView 3.97

licence freeware
výrobce Irfan Skiljan
web www.irfanview.com
velikost 5,49 MB (s moduly a češtinou)
cena zdarma

Program bosenského absolventa vídeňské univerzity Irfana Skiljana se už stal klasikou mezi prohlížeči 
obrázků. Během svého vývoje dospěl do stádia, kdy je schopen zobrazit nejen obrovské množství různých 
grafických souborů, ale přehrává i video a hudbu. Na tuto činnost však příliš vhodný není. Jeho doménou 
zůstává zobrazování jednotlivých obrázků, což umí obdivuhodně rychle. IrfanView obsahuje také základní 
funkce pro úpravu obrazu. Můžete měnit barevné složky, jas, kontrast, aplikovat některé efekty, a to vše 
i v dávkovém zpracování. To je opravdu velmi propracované a činí z IrfanView mocný nástroj. 

 čeština
 rychlost prohlížení
 dávkové operace

 funkce přehrávače
 velikost modulů
 pomalé náhledy

Secundum Artem Pixel32 1.0 RC3 build 445

licence komerční produkt/demoverze
výrobce Secundum Artem
web pixel32.box.sk
velikost 3,96 MB
cena 32 $ (800 Kč)

Hledáte program se schopnostmi srovnatelnými s Adobe Photoshopem, který stojí méně než 1 000 Kč? 
Právě jste jej našli. Pixel32 pochází z dílny slovenského autora Pavla Kanzelsbergera a už po několik let 
svého vývoje vyvolává velká očekávání. Zajímavostí je vlastní rozhraní eLiquid, které umožňuje spouštět 
tento program při zachování stejného vzhledu na různých operačních systémech. Tento editor si tedy 
spustíte jak ve Windows, tak v Linuxu, BeOS nebo dokonce v prostředí MS-DOSu. Funkcemi se program 
opravdu vyrovnává velkým komerčním programům a nezbývá než doufat v jeho brzké dokončení.

 cena
 funkce
 podporované OS

 lokalizace
 zatím ve vývoji

PhotoFiltre 6.1.1

licence freeware
výrobce Antonio Da Cruz
web www.photofiltre.com
velikost 1,51 MB
cena zdarma

Programů specializovaných na úpravy fotografií a obrázků je na internetu opravdu mnoho. Ne každý je 
však vybaven tak dokonale uživatelsky přívětivým rozhraním a tak velkým množstvím funkcí jako právě 
PhotoFiltre. Pro soukromé a neziskové účely jej můžete používat zcela zdarma. Základem programu jsou 
nástroje pro úpravu obrazu. Najdete jich zde opravdu požehnaně, od prostého převrácení nebo ořezu 
obrazu, přes automatické vyvažování jasu a kontrastu, až po nástroje pro úpravu ostrosti či odstranění 
prachu ze skenovaných fotografií. Program umožňuje i dávkové skenování a zpracování obrázků.

 rychlost a efekty
 zdarma
 dávkové úpravy

 čeština

Č as prázdnin a dovolených 
přichází a s nimi naše pří-
loha speciálně věnovaná 

cestování. Nemějte však obavy, 
na CD najdete také spoustu růz-
ných programů, o nichž se zmi-
ňujeme v časopise a které souvi-
sí s články v Computeru.

Průvodce po hotelích 
pro rok 2005
Hlavní část obsahu tohoto CD 
tvoří program Hotel Guide 2005. 
Jedná se o rozsáhlou databázi 
hotelů, restaurací, kempů, lázní 
a jiných typů ubytovacích a re-
kreačních zařízení. Vždy je uve-
den kontakt, u většiny zařízení 
najdete také fotografie a několik 
podrobností. Práce s tímto pro-
gramem je jednoduchá, zvládnou 
ji i méně zkušení uživatelé. Ti jis-

tě ocení, že není nutné program 
instalovat, stačí jej spustit přímo 
z CD, na kterém najdete také zá-
kladní popis ovládání.

Myslíme také na vaši zá-
bavu. Omezená kapacita CD 
nám tentokrát nedovolila za-
řadit větší hry, nicméně ně-
kolik menších odpočinkových 
hříček zde najdete. Hned dvakrát 
se můžete setkat s postavičkou, 
či spíše kulič-
kou, Pacma-
nem. Rychlost 
reakce a logic-
ké myšlení mů-
žete prověřit 
v několika plo-
šinovkách.

Do sekce Di-
gitál jsme zařa-
dili ukázkové 
soubory, kte-
ré vám umož-
ní vyzkoušet 
si jednoduché 
úpravy digitál-
ních fotografií, 
tak jak je popi-
sujeme ve ško-
le práce s pro-
gramem Adobe 
Photoshop.

Kreslete a modelujte
V sekci Programy jsou pro vás 
přichystány nástroje pro práci 
s grafikou na počítači. K vytvá-
ření i úpravě obrázků můžete 
použít vynikající a přitom vol-
ně šiřitelný GIMP. Vyzkoušejte 
také zajímavou Xaru X pro tvor-
bu webové grafiky nebo na úpra-
vu fotografií zaměřené nástroje 

PhotoFiltre a Paint.NET. S mo-
delováním realisticky vypadají-
cí krajiny vám pomůže Terragen, 
s jinými modely například Blen-
der. Oba jsou zadarmo a Blender 
ve spojení s vykreslovacím roz-
hraním POV-Ray může být v ru-
kou šikovných grafiků velice vý-
konným nástrojem.

Abyste si mohli pohodlně pro-
hlédnout obrázky pořízené di-

gitálním fotoaparátem, nain-
stalujte si některý z prohlížečů 
grafických souborů. Připravili 
jsme ty, které jsou zdarma – Ir-
fanView, XnView, Picasa, i zku-
šební verze těch placených – Zo-
ner Photo Studio a ACDSee.

Také uživatelé Linuxu se mají 
na co těšit. Nechybí pomůcky 
pro práci s grafikou ani několik 
nejnovějších a užitečných pro-
gramů.

Změny 
v ovládacím programu
Mírně jsme vylepšili ovládací 
program našeho CD. Nyní se ne-
musíte trápit tím, že se pro od-

kazy směřující na web spouš-
těl výhradně Internet Explorer. 
Ovládací program teď automa-
ticky použije váš výchozí webový 
prohlížeč. Rovněž velké fotogra-
fie ze sekce Digitál se otevřou ve 
vašem výchozím programu pro 
práci s obrázky.

Při zkoušení programů si mů-
žete poslechnout několik nahrá-
vek ostravské skupiny Cent. Po-
kud se chcete sami prezentovat, 
stačí nám napsat na e-mailo-
vou adresu computer@cpress.cz. 
Zveřejnění je zdarma. p21542q

Obsah CD 12/05
Jan Polzer

12/05

n Na DVD Computeru 13-14/05 vám přine-
seme plnou verzi stále jednoho z nejlepších 
programů pro správu, prohlížení a úpravu 
fotografií – Zoner Media Explorer 6 Home

n Hotel Guide 2005 je nejrozsáhlejším seznamem českých ubytova-
cích a rekreačních zařízení v elektronické podobě. Na CD Computeru 
ho najdete v plné verzi zcela zdarma

n Hledáte-li antivirovou ochranu zdarma, 
zkuste program ClamWin Free Antivirus

 n Computer 12/056

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89





Datum: T –10 Redakční schránka
computer@cpress.cz

Dopisy nemusí vyjadřovat názor redak-
ce a mohou být kráceny, případně redakč-
ně upraveny.

Přehled vybraných rubrik a CD/DVD Computeru 
Computer Test hardwaru Test softwaru CD/DVD příloha

15-16/04 Herní zařízení Benchmarky CD/DVD – Linux a hry
17/04 Procesory Likvidátory spywaru Nejstahovanější programy
18/04 Digitály střední třídy Internetové prohlížeče Programy pro internet
19/04 MP3 přehrávače Kopírování DVD Kancelářské nástroje
20/04 Pevné disky Manažery stahování souborů CD/DVD – záplaty a aktualizace
21/04 Multifunkční zařízení Bitmapové editory Grafika
22/04 Skenery Toolbary Ekonomické systémy
23/04 Grafické karty Multimediální přehrávače Zpracování videa
24/04 Počítače pro rok 2005 Změna vzhledu Windows Vánoce 2004 + redakce v akci

1/05 Barevné laserovky Měřiče připojení Antiviry a bezpečnost
2/05 Vypalovačky DVD Editory HTML Nástroje pro návrhy webových stránek
3/05 17" LCD panely Komunikátory pro ICQ CD/DVD – práce se zvukem, klienti pro ICQ
4/05 Inkoustové fototiskárny Programy pro vypalování DVD Ladění operačního systému Windows
5/05 Reproduktory 5.1. a 2.1 Kancelářské systémy CD/DVD – kancelářské nástroje, mobilní komunikace
6/05 Základní desky pro 64b AMD Čtečky RSS kanálů Programy pro vypalování CD a DVD
7/05 Notebooky s technologií Centrino Editory zvuku CD/DVD – tvorba webů a poštovní nástroje
8/05 Digitály střední třídy Likvidátory spywaru Programy pro odstranění spywaru, série her Sven
9/05 Procesory Ladění Windows CD/DVD – vývojářské nástroje, test digitálů (8/05)

10/05 Bezdrátové desktopy Katalogizátory a prohlížeče fotografií Kopírování a zpracování videa, katalogizátory
11/05 Základní desky pro Intel Gigabajtové freemaily CD/DVD – doplňky pro OS, bezpečnostní záplaty
12/05 Multifunkční fototiskárny Správci souborů Hotel Guide 2005, grafické editory

13-14/05 Minipočítače Linuxové Live distribuce Zoner Media Explorer 6 Home, vývojářské nástroje

n Nezapomeňte si koupit příští číslo Computeru s DVD, 
kde najdete plnou verzi programu Zoner Media Explorer 6 
Home. Získáte tak ucelený soubor nástrojů pro úpravy, ar-
chivaci, publikování, tisk a sdílení svých digitálních fotografií

n Desítky recenzí, testů a přehledů a návodů na vás čekají na 132 
stranách Domácího kina léto 2005. Na stáncích je k dostání od 
16. června, a to včetně DVD plného filmů a programů

Grafické alternativy
Aleš Drahota: Pro úpravy digi-
tálních fotografií používám pro-
gram Paint Shop Pro, ale v Com-
puteru o něm moc nepíšete. 
Nechystáte se náhodou návody 
na různé programy rozšířit také 
o tento program?
Redakce: Návody, různé tipy 
a triky pro práci s programem 
Paint Shop Pro 9 chystáme sa-
mozřejmě také a nyní bychom 
se mu chtěli věnovat častěji. Na 
stránkách Computeru se s ním 
budete pravidelně setkávat od 
čísla 13-14/05.

Firefox samozřejmě 
i pod Linuxem
Ondřej Šeda: Docela mne 
v Computeru 11/05 na straně 86 

pobavil kvíz Vyzná-
te se ve Windows 
a Linuxu. Ovšem 
na otázku číslo 
9 jsem správnou 
odpověď nena-
lezl. Škoda 
jen, že zrov-
na Firefox 
byl vyřazen 
z aplika-
cí dostup-
ných na Li-
nuxu. Nebo 
že by si písmenko 
„b“ s sebou zapomně-
lo vzít zrcátko?
Redakce: Máte prav-
du, při finalizaci tes-
tu jsme přeskládávali 
otázky včetně odpo-
vědí a přehlédli jsme 
obrácené d a b. Trik se 
zrcátkem by snad po-
mohl, ale správným 
řešením 
je roz-
hodně 
odpo-
věď pod 
písme-

nem d. Prohlížeč 
Mozila Firefox je 
dostupný pro mno-
ho platforem včet-
ně Linuxu, kdežto 
Total Commander 
pro Linux neexis-
tuje a jako správ-
ce souborů musí-
te použít některou 
z alternativ. Třeba 
jednu z těch, které 
jsme vám doporu-
čili v témže čísle na 
straně 80.

Za chybu se 
omlouváme a ja-
ko bonus za nale-
zení této chyby si 
přičtěte k výsledku 
dva body.

Domácí kino léto 2005

Redakce: Je tomu už rok, kdy se 
na stáncích objevilo první 

číslo Domácího kina. 
Letošní letní vydání 

přináší tři vel-
ké srovnáva-
cí testy: pře-

nosných DVD 
přehrávačů, 

sluchátek pro 
náročné uživa-

tele a programy 
pro vedení domá-

cí filmotéky. Dále 
v něm naleznete recenze téměř 
dvaceti novinek z oblasti domá-
cího kina (sestavy, televizory, 
přehrávače, rekordéry, repro-
soustavy ad.) a recenze více než 
padesáti aktuálních filmových 
a hudebních DVD. Samozřejmě 
nechybí ani praktické návody či 
unikátní cenové přehledy – nej-
větší v ČR. p22420q

Lotus: 
další velké jméno je historií
3. června 1995 –  Firma IBM náhle a překvapi-
vě zveřejnila nabídku na kompletní odkoupení  
jedné z největších softwarových firem na svě-
tě, společnosti Lotus Development. Nabídka, 
kterou analytici označují jako brutální, zní 
skoro na dvojnásobek současné ceny 
akcií Lotusu a v souhrnu zname-
ná částku 3,3 mld. $.

12. června 1995 – Po 
týdnu jednání a vzru-
šených debat tisí-
ců lidí okolo 
dochází 
k do-
hodě 
obou 
firem. 
Výsledná 
částka se ješ-
tě trochu zvýšila 
(3,5 mld.  $); závě-
rečné přiklepnutí pro-
vede federální antimono-
polní úřad. Tento den se dá 
označit za konec samostatnos-
ti dalšího velikána, který defino-
val svět osobních počítačů jako má-
lokdo jiný. Jedná se také o největší kauf 
v historii. Ještě nikdy nebyla pohlcena tak 
významná softwarová firma a ještě nikdy to 
nebylo za tolik peněz.

Firmu Lotus založil v roce 1982 Mitch Ka-
pour, jeho jméno ale bylo záhy vytlačeno oso-
bou Jima Manziho. Ten v roce 1983 přinesl do 
Lotusu klíčový produkt – tabulkový kalkulátor 
1-2-3 – a stal se o tři roky později výkonným 
ředitelem firmy, kterým je dodnes … Lotus 
sám další produkty nevyvíjel od počátku, ale 
soustředil se na koupě jiných firem a produk-
tů. Příkladem může být textový editor Ami Pro 

zakoupený od firmy Samna nebo 
elektronická pošta cc:mail … Další 

produkty Lotusu jsou méně vý-
znamné, samozřejmě až na 

jeden: Lotus Notes.
Lotus Notes je je-

dinou zlatou cihlou 
v kufříku firmy; 

program v sou-
časné době 

nemá kon-
kurenci, 

vyniká pre-
cizností a tech-

nickou dokonalos-
tí. Není ale programem 

pro každého a sám o sobě 
není schopen živit ztrácející sui-

tu ostatních programů.
…

O tom, že firma Microsoft je společným 
nepřítelem IBM i Lotusu, není pochyb. IBM 
marně bojuje s OS/2, protože nemá aplika-
ce; Lotus bojuje marně s Microsoftem na poli 
aplikací, protože nemá operační systém. Po-
hlcením Lotusu firmou IBM nastal historický 
milník, nepochybná událost roku 95: poprvé 
zde vznikla firma, která má v jedněch rukou 
kvalitní operační systém, produkci osobních 
počítačů (dokonce se schopností vlastní vý-
roby čipů) a balík uznávaných a velmi popu-
lárních kancelářských programů. p21339q

Jiří Hlavenka

Původní článek najdete v Computeru 12/95, 
který vyšel 24. června 1995

8

Dopisy

 n Vše o časopise Computer se dozvíte na adrese computer.zive.cz n Computer 12/05





 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

Reflektor

10  n Computer 12/05

 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

n Computer 12/05  11

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

Firma Hitachi odhaduje, že poptávka po 
pevných discích ve světě vzroste z 300 mi-
lionů kusů v roce 2004 na více než 500 mi-
lionů v roce 2008. Přes 30 % všech disků má 
najít využití ve výrobcích digitální spotřeb-
ní elektroniky. n Motorola vyvinula prototyp 
plochého displeje, který využívá k vytvoření 
obrazu karbonové nanotrubičky. Přináší ši-
roké úhly pohledu, rychlou odezvou s vyni-

kajícím kontrastem, ale hlavně – časem na-
bídne nejlevnější 40" obrazovky, jejichž 
cena bude nižší než 400 $. n Australští věd-
ci vytvořili podle jejich názoru zcela nepro-
lomitelný způsob přenosu dat. Vylepšili op-
tický kabel pomocí malého diamantu, a jsou 
tak schopni posílat proudy malého množství 
fotonů, které jsou na rozdíl od běžného svě-
telného svazku nezachytitelné bez toho, aby 

to zjistil pravý příjemce a odesílatel. n Nej-
rychlejším superpočítačem v Evropě je 
systém IBM Blue Gene s 12 000 procesory 
PowerPC, výkonem 27,4 TFLOP a spotřebou 
150 kW v nizozemském Groningenu. Bude 
centrem nového typu radiového teleskopu 
vyhodnocujícího signály vzdálené až třináct 
miliard světelných let. n Autodesk opět pořá-
dá v České republice konferenci Autodesk 

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89

Kuk na Velkého bratra
Pro biometrické rozpoznávání osob pomocí oční duhovky poslouží sní-

mač Panasonic BM ET330. Nasnímaný stav slibuje zkontrolovat se vzorky 
v databázi do dvou sekund, takže by se třeba na letištích, kde se může dob-

ře uplatnit, neměly tvořit dlouhé fronty.

snímač duhovky Panasonic BM ET330
cena od 120 000 Kč vč. DPH

www.panasonic.cz

Basa na cestu
Zážitek pro audiofila to asi nebude, ale na technopárty na malé louce 
s pár přáteli bude mobilní reprosoustava s 2" subwooferem TRENDnet 

TA-103S stačit. Připojuje se přes USB a stejně tak se i napájí, takže stačí 
notebook a jde se do akce.

mobilní reprosoustava TRENDnet TA-103S
cena 970 Kč vč. DPH

www.trendnet.com, www.pcvcomp.cz

Z videa rovnou fotografie
S 5Mpx rozlišením, trojnásobným zoomem, dvojnásobným displejem a uni-
kátním propojením videozáznamu a fotografie vytáhl do boje digitál Kodak 
EasyShare V530. Jako první dokáže automaticky přeměnit videozáznam na 
statický obrázek při zachování kvality vhodné i pro tisk. Do paměti také ve-
jde až osmdesátiminutové ozvučené video v televizní kvalitě VGA. 

digitální fotoaparát Kodak EasyShare V530
cena 8 490 Kč vč. DPH
www.kodak.com

Čtyři gigabajty v kapesním počítači
Novinka LifeDrive nenechá určitě žádného příznivce kapesních počítačů chladným. 
Především díky dosud nevídané 4GB paměti, displeji s rozlišením 320 × 480 bodů 
nebo komunikaci přes Wi-Fi a Bluetooth. Pro práci i zábavu je tedy místa více než 
dost, a kdyby přesto paměť někdy docházela, lze ji rozšířit paměťovými kartami SD, 
SDIO nebo MMC.

kapesní počítač palmOne LifeDrive
cena 499 $ (12 475 Kč)
www.palmone.com



 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

Reflektor

10  n Computer 12/05

 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

n Computer 12/05  11

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

Forum 2005. Proběhne 28. června v hotelu 
Hilton v Praze za mediální spolupráce Com-
puter Designu a pod taktovkou Tech Data 
Distribution. Nebude chybět mj. ani výkon-
ná ředitelka Autodesku Carol Bartz. Více za-
jímavostí na www.autodeskclub.cz/forum. n 
Nové baterie od Toshiby bude možné do 
jedné minuty nabít na 80 % kapacity, na 
plnou kapacitu pak během několika minut. 

Mají také dlouhou životnost, po 1 000 nabi-
tích se ztratí jen 1 % původní kapacity. Na 
trh se dostanou v příštím roce. n Dva digitá-
ly Canon získaly ocenění asociace DIWA – 
model EOS 20D dostal platinové ocenění jako 
nejlepší fotoaparát v kategorii Digitální fotoa-
parát, přístroji Digital IXUS 40 byla udělena 
zlatá medaile v kategorii Amatérský digitální 
minifotoaparát. n Podle studie Hewitt Asso-

ciates je nejlepším zaměstnavatelem v ČR 
za loňský rok společnost Kerio Technolo-
gies. Více informací o studii najdete na adrese 
www.BestEmployers.cz. n Díky Wi-Fi techno-
logii Smart Antenna od D-Linku se až osmi-
násobně zlepší výkonnost bezdrátových sítí 
oproti standardům 802.11g/b. Data s ní lze 
přenášet rychlostí až 108 Mb/s.  p21959q

 Ondřej Horák, Ivan Lukáš

n Nenechte si ujít Computer Speciál Domácí kino s testy sluchátek a přenosných DVD přehrávačů

Nokia se Linuxu nebojí
Nové zařízení s dotykovou obrazovkou běžící na operačním 

systému Debian představila Nokia. Přístroj s rozlišením 
800 × 480 bodů, Wi-Fi, Bluetooth a softwarovou platfor-

mou Maemo se podobá známějším TabletPC. Pro práci s in-
ternetem by měla být použita Opera. 

tablet Nokia 770 internet tablet
předpokládaná cena 350 $ (8 750 Kč)

www.nokia.com

Pohyblivé obrázky na každé stěně
Nový projektor se třemi 0,55" LCD panely, SVGA 

rozlišením a svítivostí 1 500 ANSI lm Hitachi 
PJ-LC7 byl vytvořen hlavně pro domácí uživatele, 

kteří chtějí pohodlně sledovat filmy nebo si užít hra-
ní her. Obraz o úhlopříčce 1,5 m projektor zobrazí 

ze vzdálenosti 2,2 m. Malý přístroj má přitom hmot-
nost jen 2,25 kg.

projektor pro domácí kino Hitachi PJ-LC7
cena 27 065 Kč vč. DPH

www.hitachi-online.cz

Kapesní ochrana proti hackerům
Zyxel ZyWALL P1 je první přenosný osobní firewall. Přístroj o velikosti kapesního 

počítače ochrání své majitele před útoky v jakékoli počítačové síti a přitom vyžaduje 
jen minimální nastavování, takže by jeho používání měl zvládnout i začátečník. Zaří-

zení obsahuje porty pro WAN i LAN sítě a můžete jej napájet přímo z portu USB.

přenosný osobní firewall Zyxel ZyWALL P1
cena 4 987 Kč vč. DPH

www.zyxel.com

Hudba stále na očích
Luxusní Oakley Thump jsou první digitální hudební brýle na světě. Do 

tradičního brýlového rámečku je integrován lehoučký 51g hudeb-
ní přehrávač i malá sluchátka, která se stejně jako čočky dají 

zdvihnout například kvůli konverzaci. Vestavěná baterie vy-
drží šest hodin nepřetržitého hraní, vnitřní paměť pojme 

256 MB hudby.

brýle s MP3 přehrávačem Oakley Thump
cena 16 990 Kč vč. DPH 

(za 128MB verzi 12 990 Kč vč. DPH)
www.oakley.com/thump



Nejlepší volba 
pro všechny hráče
Recenze notebooku Acer TravelMate 4651LMi

Dušan Šimonovič

Velmi dobře vybavený notebook i s moderní grafikou je přáním mnoha nároč-
ných uživatelů. Nejen jim může udělat radost Acer, který všechny moderní funk-
ce skloubil do jednoho notebooku a navíc za dobrou cenu.

Na první pohled

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 44 018 nnnnnn Acer TravelMate 4651LMi
n 38 035 nnnnn Gigabyte G-max N610
n 34 558 nnnn Prestigio Nobile P157

Acer TravelMate 4651LMi
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

notebook
Acer, Praha
244 112 555, www.acer.cz
44 018 Kč vč. DPH
2 roky

 grafická karta
 rozlišení displeje
 bohatá výbava

 výdrž
 hlučnost
 hmotnost

procesor: Intel Pentium M 730, 1,6 GHz, jádro Dothan, 533 FSB n 
čipová sada: Intel 915PM n paměť: 2× 256 MB DDR2 533 n pevný 
disk: 80 GB, Hitachi, IC25N080, 4 200 ot./min, 2 MB n displej: 15" 
TFT SXGA+, 1 400 × 1 050 bodů n grafika: nVidia GeForce Go 6600, 
64 MB DDR n zvuk: integrovaný Conexant Audio n komunikace: 
Broadcom NetXtreme Gigabit ethernet, Intel PRO/Wireless 2200BG, 
modem, Bluetooth n mechaniky: DVD±RW DL n vstupy a výstupy: 4× 
USB 2.0, 1× mini FireWire, 1× PCMCIA typ II, 1× VGA, 1× DVI-D, 1× 
S-Video, Acer ezDock (konektor dokovací stanice), 1× RJ-45, 1× RJ-
11, sluchátka, mikrofon, čtečka karet SD, MMC, MS, MS Pro a xD n 
rozměry (v × š × h): 32–34,5 × 336 × 284,5 mm n hmotnost: 2,85 kg 
n baterie: Li-Ion 14,8 V, 4 400 mAh n příslušenství: nabíječka, kabel 
k modemu n software: Windows XP Professional CZ/EN

n S výkonnou grafikou 
si zahrajete cokoli

n Digitální, analogový a S-Video výstup grafické karty tvo-
ří unikátní a nepříliš často vídanou skupinku, pouze sériový 
a paralelní port byste hledali marně

Naměřili jsme 
PCMark 2004 Marks (síť)

PCMark 2004 Marks (baterie)

PCMark 2004 HDD

3D Mark 2001 SE (1 024 × 768, síť)

3D Mark 2001 SE (1 024 × 768, baterie)

3D Mark 2003 build 350 (1 024 × 768, síť)

3D Mark 2003 build 350 (1 024 × 768, baterie)

SYSmark 2004 Rating (síť)

SYSmark 2004 Internet Content Creation(síť)

SYSmark 2004 Office Productivity (síť)

doba nabíjení (v provozu) [h:min]

výdrž baterií (kancelář) [h:min]

výdrž baterií (multimédia) [h:min]

Acer TravelMate 4651LMi
Gigabyte G-max N610

3 347
3 290

976
1 426

2 490
3 043

14 321
9 378

2 213
7 316

5 608
2 456

2 932
2 285

131
131

149
145

115
119

2:31
2:20

3:54
4:11

2:18
3:14 Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

S
příchodem nové generace 
technologie Intel Centri-
no Mobile byly toužebně 
očekávány nejen nové 
čipové sady a procesory, 

ale i moderní PCIe grafické karty. Do 
mobilního světa měly přinést osvěže-
ní v podobě vyššího výkonu a nových 
funkcí. Acer TravelMate 4651LMi jako 
jeden z mála notebooků obsahuje grafic-
kou kartu nové generace nVidia Go 6600.

Chcete bohatou nevěstu?
Výrobce charakterizuje model 4651LMi 
jako univerzální notebook pro mul-
timediální, herní i pracovní využití, 
s čímž musím souhlasit. Nasvědčuje 
tomu velmi bohatá výbava. Velmi příjem-
ný je zejména 15" displej s vysokým rozli-
šením SGXA+, který nabízí v porovnání se 
standardním XGA mnohem vyšší pohodlí 
hlavně díky velké pracovní ploše.

Tělo notebooku má vzhled i konstrukci za-
loženou na stejném základě jako ostatní no-
vější modely téže značky. 
Metalická barva v kombinaci 
s černými a stříbrnými část-
mi působí elegantně a přitom 
není přeplácaná ozdobami či 
netradičními vzory. Konstrukce odpovídá vá-
hové kategorii a jiné materiály než plast byste 
tedy hledali marně. I tak je však tělo dostateč-

ně bytelné. Podobně jako velká část ostatních 
notebooků v této kategorii však trpí i Acer ne-
duhem měkkého krytu displeje, který je ná-
chylný k prohýbání.

Nad konstrukcí se přemýšlelo
Rozmístění všech konektorů je ukázkové. Po-
třebné a nejčastěji využívané konektory na-
jdete na levém boku, kde jsou logicky seřa-
zeny. Na pravém boku vykukuje infraport 
a čtečka paměťových karet se slotem pro 
karty PCMCIA, zbylá rozhraní už naleznete 
na zadní straně. Acer se naštěstí vyvaroval 

umístění konek-
torů na přední 

hranu, kde tak 
zůstala jen tla-
čítka pro zapí-

nání Blueto-
oth a Wi-Fi. 
Ani ta by 
zde však 

nemusela 
být, 

protože si je lehce stlačíte při používání no-
tebooku na klíně.

Klávesnice s mírně prohnutými tlačít-
ky klasického rozmístění má velmi příjemné 
ovládání a patří k tišším. Pod displejem uvidí-

te několik programovatelných 
kláves a tlačítko pro zapínání 
počítače. Touchpad je vybaven 
čtyřsměrným tlačítkem pro 
ovládání posunu dokumentů. 

Překvapivý je slabší zámek displeje, který tvo-
ří pouze jeden plastový háček. Reproduktory 
se nacházení na přední hraně, vyluzují klasic-
ký notebookový zvuk se slabšími basy.

Po drátech i vzduchem
Při bližším pohledu na možnosti připoje-
ní a komunikace se světem je na modelu 
4651LMi hned několik zajímavých funkcí. 
Na zadní straně objevíte 124pinový konek-
tor pro násobič portů Acer ezDock. Cenný je 

konektor DVI-D, který byl dosud u notebooků 
nevídanou funkcí – umožňuje digitální pro-
pojení s většími LCD panely. Na komunikační 

výbavě se nešetřilo a díky gigabitové síťové 
kartě, rychlé bezdrátové síti, rozhra-

ní Bluetooth, infraportu a mode-
mu nechybí žádné komunikač-

ní rozhraní.
Vnitřek notebooku je založen 

na moderní čipové sadě Intel 915PM 
osazené novým Dothanem s vyšší frek-

vencí FSB (533 MHz) a 512 MB operač-
ní paměti DDR 2. Procesor sice nepatří k nej-
rychlejším a 512 MB je již také spíše průměrná 
hodnota, výsledný výkon je ale více než dosta-
čující. Výhoda 80GB pevného disku a dvouvrs-
tvé DVD vypalovačky pro zálohu cenných dat 
je trochu zastíněna nižším výkonem disku, 
který zpomaluje náběh aplikací a systému.

Hráčův kamarád
Vrcholem výbavy je samozřejmě grafická kar-
ta nVidia GeForce Go 6600. Vychází z velmi 
oblíbeného čipu ze stolních počítačů, který 
ale běží na nižší frekvenci 375 MHz a má sní-
žené napájení až na 1 V. Spolu s funkcí ovla-
dačů PowerMizer je zajištěna optimalizace 
spotřeby, výsledek je ale jen průměrný a zao-
stává za podobně vybaveným modelem s kar-
tou ATI. Grafika sice obsahuje pouze 64 MB 
DDR pamětí s efektivním taktem 600 MHz, 
to se ale nijak výrazněji neprojevilo na vyso-
kém 3D výkonu, který lze zařadit mezi stolní 
modely 6600 a 6600 GT.

Z celkového pohledu mohu TravelMate 
4651LMi označit za velmi dobře vybavený 
notebook s dostatečným výpočetním a špič-
kovým grafickým výkonem, který uspokojí 
i náročnější uživatele. Vadil mi jen neustále 
běžící větráček chlazení a téměř 3kg hmot-
nost. p26165q

n Slot PCMCIA pro jednu kartu typu 2 sousedí s kombino-
vanou čtečkou všech běžných paměťových karet, jediným 
nepodporovaným formátem je CompactFlash

 n Computer 12/0512

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  13

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Sestavte si obsah Computeru na přání – hlasujte na computer.zive.cz



Úsporné klávesy
Ivan Lukáš

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 1 016 nnnnnn Umax Media WK711
n    797 nnnnn Chicony KU-9865
n    649 nnnn Genius SlimStar Pro

Genius SlimStar Pro
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

klávesnice
100Mega Distribution, Brno
548 220 077, www.100megadistribution.cz
649 Kč vč. DPH
2 roky

 rozbočovač USB
 ergonomie kláves
 velmi tenké tělo

 malé rolovací kolečko
 hlasitější psaní
 vůle funkčních tlačítek

rozměry (v × š × h): 169 × 472 × 19 mm n hmotnost klávesnice: 843 g 
n provozní teplota: 10–40 oC n vlhkost: 0–80 % nekondenzující n 
připojení: USB 2.0 n počet kláves: 104 n USB rozbočovač: ano, 2× 
USB 2.0 n speciální tlačítka: 12 funkčních kláves – uspání počítače, 
korekce hlasitosti, přehrávání multimédií, spuštění přehrávače multi-
médií, prohlížeče internetu, e-mailového klienta, kalkulačky a správce 
souborů, zpět/vpřed v internetovém prohlížeči n příslušenství: 
klávesnice, CD s ovládací aplikací, manuál n podporované operační 
systémy: Windows 98/ME/2000/XP

n Superštíhlá klávesnice 
s rozbočovačem USB

n Vzadu na klávesnici najdete dva por-
ty USB, které můžete využít pro připojení 
myši, tiskárny nebo třeba MP3 přehrávače

Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

V ýběr počítačových kláves-
nic sice stojí spíše na kon-
ci zájmu 

většiny uživate-
lů, má ale vět-
ší váhu, než se 
na první pohled 
zdá. Je to totiž právě klávesni-
ce s myší, které jsou u počítače 
nejpoužívanějšími komponenta-
mi. Zařízení Genius SlimStar Pro 

nenechte 
bez po-

všimnu-
tí v případě, 
že jste příznivci ten-
kých a kompaktních klá-
vesnic s vlastním rozbočova-
čem USB.

Dvojče z notebooku
SlimStar Pro vsadil na klasický 
hranatý vzhled bez tvarových vý-
střelků, minimálně konzervativ-
ní uživatelé budou tedy spoko-
jeni. Klávesnice má velmi tenké 
tělo, je tak velmi skladná a díky 
hladkému dnu se dobře hodí i pro 

psaní na kolenou. Samozřejmě 
nechybí polohovací nožky pro 
zvednutí zadní části přístroje.

Rozložení kláves je klasic-
ké, nesetkáte se tedy 
s netradičně umístě-
nými tlačítky. K dob-
rým vlastnostem lze 
připočíst ergonomii 
tlačítek – mají měk-
kou membránu, nízký, 
ale přitom jistý zdvih, 
přesný stisk i dobře 
zvolený odpor materi-
álu. Problémem není 
ani rychlé psaní. Zvyk-
nout si musíte jen na 
hlasitější stisk tlačí-
tek. Nejlépe jej vystih-
ne přirovnání ke klá-
vesnicím notebooků, 
které SlimStar také 
v mnohém připomí-
ná – při stisku jednot-
livých tlačítek zkrátka 

vždy jasně uslyšíte cvaknutí. To 
je zřetelnější u uživatelů, kteří 

píší jen několika 
prsty, takže bu-
ší do klávesni-
ce z větší výšky, 
zatímco u lidí 

píšících všemi deseti prsty není 
cvaknutí tak zřetelné.

Nejdostupnější porty USB
SlimStar nabízí také dvanáct 
funkčních tlačítek a rolovací ko-
lečko. Funkční tlačítka, jejichž 
účel popisují názorné ikony, po-

mohou se spuštěním 
a ovládnutím 

aplikací pro 
pře-

hrává-
ní hudby a vi-
dea, kalkulačky, 
správce souborů, e-mailů a we-
bového prohlížeče. Hodit se bu-
dou i klávesy pro krokování vpřed 
a vzad například při surfování po 
internetu. Díky dodávané aplikaci 
MediaKey můžete také mimo jiné 
pracovat se zjednodušenou soft-
warovou klávesnicí a snadno s ní 
obsluhovat zejména multimédia.

V obou rozích zadní stěny klá-
vesnice najdete po jednom roz-
hraní USB. Díky tomu lze pří-
mo přes klávesnici připojit dvě 
další periferie. Genius SlimStar 
Pro je dobře vybavená i vypada-
jící klávesnice, na niž si určitě 
rychle zvyknete. Cena na hranici 
650 Kč je v tomto případě odpoví-
dající. p26242q

 n Computer 12/0512

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  13

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet
 

n
 w

w
w.

ge
ni

us
ne

t.c
om

.tw
/p

ro
du

ct
/p

ro
du

ct
-1

.a
sp

?p
dt

no
=5

48
 n

n První letní dvojčíslo Computeru vyjde ve čtvrtek 30. června

IN
ZE

RC
E



Společný sen grafiků i hráčů
Dušan Šimonovič

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 19 564 nnnnnn Eizo L768
n 15 327 nnnnn HP L1955
n 13 542 nnnn Fujitsu Siemens Scenicview P19-2

Fujitsu Siemens Scenicview P19-2
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

19" LCD monitor
Fujitsu Siemens Computer, Praha
233 034 000, www.fujitsu-siemens.cz
13 542 Kč vč. DPH
3 roky

 špičková kvalita obrazu
 rychlá odezva
 pozorovací úhly

 nepřesný podstavec
 pískání reproduktorů
 přepínání jasu

úhlopříčka: 19" n typ displeje: S-PVA n viditelná plocha displeje (v × š): 
301 × 376 mm n pozorovací úhel (H/V): 178°/178° n horizontální 
frekvence: 30–82 kHz n vertikální frekvence: 56–76 Hz n počet ba-
rev: 16,77 mil. (8 b na kanál) n max. rozlišení: 1 280 × 1 024 bodů n 
velikost bodu: 0,294 × 0,294 mm n vstupy: analogový D-Sub, digitální 
DVI-D, 1× audio n odezva: 13 ms (černá×černá), 8 ms (šedá×šedá) n 
kontrast: 1 000:1 n jas: 300 cd/ m2 n spotřeba (maximální/úsporný 
režim): 38 W/1 W n hmotnost: 7,8 kg n norma: TCO‘03 n rozměry 
(v × š × h): 382 × 408 × 271 mm n reproduktory: ano (2× 2 W) n 
výstup na sluchátka: ne n USB rozbočovač: ne n příslušenství: na-
pájecí kabel, kabel D-Sub/D-Sub, kabel DVI–DVI, audio kabel, CD 
s ovladači a programy, český manuál

n Umí skvělý obraz 
i výbornou odezvu

n Podstavec nabízí možnost otočení na výš-
ku, naklopení i výškovou stavitelnost v širo-
kém rozsahu, středové pozice jsou však pře-
ce jen méně pevné

n OSD nabídka si vystačí se čtyřmi tlačítky, 
škoda však, že mezi nimi nenajdete i tlačítko 
pro přímou regulaci jasu

NE
JL
EP
ŠÍ

PRO
DUKT ČÍSLA

12/05

DOBRÁ
KOUPĚ

Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

V ýběr LCD panelu byl ješ-
tě nedávno téměř vždy 
pouze kompromisem. 

Hlavním problémem technologie 
LCD bylo skloube-
ní věrného zobra-
zení barev a kvalita 
obrazu s rychlos-
tí odezvy. S přícho-
dem nových typů panelů se však 
situace změnila, takže si už lze 
dopřát špičkový obraz bez ne-
příjemného rozmazání při rych-
lých pohybech. Jedním z prv-
ních a velmi kvalitních zástupců 
nové generace LCD je model Sce-
nicview P19-2 z produkce společ-
nosti Fujitsu Siemens.

Základní kámen 
otesaný moderní dobou
Nejdůležitějším paramet-
rem LCD panelu je typ po-
užitého panelu. Od toho se 
odvíjejí ostatní data, pro-
tože každý typ má své vý-
hody a nevýhody. Nejslibnější 
technologií je PVA (Patterned 
Vertical Alignment) z produk-
ce Samsungu. Monitory s PVA 
dříve trpěly delšími časy odezvy, 
ale vynikaly v barevném podání 
a pozorovacích úhlech. Panely 
PVA používá například Eizo.

Poslední generace S-PVA, kte-
rou je vybaven i model P19-2, při-
nesla téměř revoluční obrat. Při 
zachování vysoké kvality obrazu, 
obrovského kontrastu a skvělých 
pozorovacích úhlů nabízí i vel-
mi rychlé časy odezvy. Zní 
to až neuvěřitelně, sku-
tečnost je však taková, že 
Scenicview P19-2 lze s le-
dovým klidem označit za vyvá-
ženou kombinaci kvality obrazu 
a rychlých reakcí.

Noha pro všechny polohy
Střídmý a jednoduchý vzhled je 
pozitivní vlastností tohoto pove-
deného monitoru. Tenký okraj, 

prakticky umístěná tlačítka 
a neoslňující dioda jsou ty pra-
vé vlastnosti pro ergonomický 

LCD monitor. Na spodní hraně 
jsou umístěny i jednoduché re-
produktory s typicky plastovým 
zvukem. Jejich neduhem je sly-

šitelný vysoký tón 
při určitých nasta-
veních jasu, kte-
rý zmizí až ztlume-
ním reproduktorů 

v OSD nabídce. Tak kvalitního 
panelu by ale na kancelářský stůl 
byla škoda a domácí uživatelé vy-
užijí integrované reproduktory 
jen stěží, proto lze tento přešlap 
prominout.

Obrazovka je posazena na 
nastavitelném podstavci s ko-
rekcí výšky v širokém rozsahu. 
Praktickou vlastností je i mož-
nost otočení na výšku a naklo-

pení panelu. Přesnost nastavení 
již tak dokonalá bohu-
žel není a středové po-
zice nejsou příliš za-
jištěny. Při otáčení na 
výšku mohou také pře-
kážet kabely, což ale 
nelze lépe vyřešit. Na-
opak jistě potěší při-
ložený program Pivot 
Pro, který zjednodu-
šuje proces otočení 
obrazu po softwarové 
stránce.

Barevná smršť 
pro náročné
Možnosti nastavení 
v OSD nabídce modelu 
P19-2 jsou rozsáhlé. 
Mezi běžnými funkce-
mi pro korekci obra-
zu zaujme hlavně na-
stavení černé a bohaté 

možnosti úpravy barev, mezi ni-
miž nechybí ani sRGB. S pomocí 
barevného profilu na přiloženém 
cédéčku je právě sRGB nastave-
ní nejjednodušší cestou k obrazu 
s věrnými barvami. Funkce auto-
matického nastavení při analogo-
vém připojení také pracuje bez-

chybně. V nabídce chybí pouze 
jednoduché přepínání mezi růz-

nými úrovněmi jasu, což je 
velmi praktická funkce pro 
denní a noční provoz.

Při hodnocení kvality ob-
razu nelze jinak než chvá-
lit. Barevné podání je vý-
borné a i při podrobném 
zkoumání různobarev-
ných gradientů jsem ne-
našel zaváhání. Menší sla-
binou jsou pouze odstíny 
šedi, kde mírně zaostává 
za kvalitními CRT. Pozo-
rovací úhly splňují výrob-
cem uváděné hodnoty. 
Zejména hráči zajása-
jí nad rychlostí odezvy – 
moderní technologie se 

i zde předvedla a potvrdila 
„papírových“ 13 ms. Rozmazá-

ní postřehnete skutečně jen 
při přímém vyhledávání pro-

blémových oblastí. Fujitsu Sie-
mens Scenicview P19-2 je špič-
kový panel s nekompromisním 
obrazem pro náročné uživatele. 
 p25399q

 n Computer 12/0514 n Computer 12/05  15

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 
n

 w
w

w.
fu

jit
su

-si
em

en
s.c

om
/p

ro
du

ct
s/

di
sp

la
ys

_p
ro

je
ct

or
s/

tft
/s

ce
ni

cv
ie

w
_p

19
.h

tm
l n

 n Témata Computeru 13-14/05: Svět her a Programování

n Uživatel

??
?

1/
4

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



Sdílejte rychlý internet
Vladislav Janeček

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 4 965 nnnnnnn Well PTI-580G
n 4 115 nnnnn Zyxel Prestige 660HW
n 3 780 nnnn DrayTek Vigor2500We

Zyxel Prestige 660HW
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

přístupový bod + ADSL modem
Zyxel Communications, Praha
241 091 350, www.zyxel.cz
4 115 Kč vč. DPH
2 roky

 přiměřená cena
 možnosti konfigurace
 možnosti zabezpečení

 nepřehlednost pro laiky
 bez české lokalizace
 nemoderní vzhled

porty: 1× ADSL WAN (RJ11), 4× LAN (RJ45) n rozměry (v × š × h): 
180 × 128 × 36 mm n hmotnost: 350 g n anténa: 1× externí n 
frekvence: 2 040–2 046 GHz n standard provozu: 802.11b/g n 
výstup na anténu: 1× reverzní SMA n provozní módy: access point, 
ADSL modem, router/SPI firewall s NAT n prohledání okolí: ne n 
maximální přenosová rychlost dat: až 54 Mb/s n počet kanálů: 13 
n příslušenství: 1× anténa, 1× nabíjecí adaptér, 1× UTP kabel, 1× 
telefonní kabel, manuál

n Bohatá nastavení 
a rychlost až 54 Mb/s

n Zyxel Prestige 660HW umožňuje připojit až čtyři síťová 
zařízení a jednu ADSL linku, nechybí ani tlačítka pro reset 
a vypnutí přístroje

V bezdrátových sítích je budoucnost 
počítačové komunikace. Nevzhledné 
a nepřizpůsobivé kabely překáží stá-

le více a nahradit by je měly právě elegantní 
a nepřekážející rádiové vlny. Bezdrátově mů-
žete sdílet také svoji ADSL přípojku. Aby toto 
sdílení bylo co nejefektivnější, můžete pro ně 
použít ADSL modem a přístupový bod rych-
lé bezdrátové sítě v jednom zařízení – Zyxel 
Prestige 660HW.

Čtyři směry do sítě
Hranatá krabička nenápadného vzhledu pa-
tří mezi rozměrnější zástupce své kategorie. 
V přední části horního panelu najdete stavo-
vé LED diody, které informují o stavu jednot-
livých portů, přítomném napájení, případně 
aktivitě internetové přípojky a bezdrátové 
sítě. Ničím nepřekvapí ani zadní strana na-
bízející standardní reverzní SMA konektor 
určený pro připojení dodáva-
né prutové všesměrové anté-
ny, zdířku pro napájení, rese-
tovací tlačítko a užitečný hlavní 
vypínač. Díky zabudovanému 
přepínači můžete k modemu připojit až čty-
ři síťová zařízení vybavená konektorem RJ45 
a jednu přípojku své DSL linky.

Bezdrátová část testovaného přístroje je 
postavena na rychlém standardu Wi-Fi IEEE 

802.11g, který dokáže zajistit datům teore-
tickou rychlost s hodnotou až 54 Mb/ s. Pro 
potřeby domácího propojení počítačů i sdílení 

internetového připojení je tato rychlost více 
než dostačující. Čtyřportový přepínač klasic-
ké sítě podporuje rychlosti 10/ 100 Mb/ s a na-
bízí automatické rozpoznání křížených a pří-
mých UTP kabelů.

Administrátorem snadno a rychle
Přístupový bod Zyxel Prestige 
660HW je připraven pra-
covat ihned po vyba-
lení. Stačí jej při-
pojit k DSL 
lince, zdro-
ji elektrické 
energie a po-
čítači, a můžete 
se pustit do konfi-
gurace. Zařízení má au-
tomaticky spuštěn DHCP 
server na drátovém i bezdráto-

vém rozhraní, tak-
že váš počítač dosta-
ne přidělenu odpovídající 
síťovou adresu zcela automa-
ticky. Konfigurace přístroje 

je velmi snadná a kromě běžného webového 
prohlížeče můžete pro přístup k administrač-
nímu rozhraní využít i dnes již velmi málo 
používaný protokol Telnet.

Přehledné a jednoduché administrační 
rozhraní je dostupné prostřednictvím jaké-
hokoli webového prohlížeče. Po prvním při-
hlášení je uživatel vyzván k zadání nového 
uživatelského jména a hesla, které je násle-
dováno nabídkou spuštění průvodce nasta-
vením. Určitě jej využijte, protože během ně-
kolika málo okamžiků vám pomůže nastavit 
základní parametry vašeho připojení a zpří-
stupnit internet všem připojeným zařízením.

Nastavíte úplně vše
Po dokončení automatického nastavení máte 
spoustu možností pro další upřesnění i těch 
nejposlednějších parametrů. Bohaté jsou 

volby zabezpečení obsahující pokročilé volby 
filtrování a vestavěného stavového firewal-
lu, u zařízení této cenové kategorie překva-
pí také možnost priorizace paketů pro urči-
té protokoly. Je skvělé, když díky potvrzení 
několika voleb v nastavení upřednostníte 
například internetovou tele- fonii před 
ostatním provozem v síti. Množ-
stvím nastavení patří Zyxel Prestige 
660HW mezi současnou špičku, 
což bude určitě vyhovo- vat po-
kročilým uživatelům, na druhé 

straně však může odradit za-
čínající uži- vatele.

Zyxel 
Prestige 

660HW je 
funkčně skvě-
le vybavený 
přístroj kom-
binující ADSL 

modem a pří-
stupový bod. 

Svými bohatými 
možnostmi nastave-

ní rozhodně patří mezi nej-
lepší produkty své kategorie 

a uspokojí zejména pokročilejší 
uživatele. p26515q

 n Computer 12/0514 n Computer 12/05  15

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet
 

n
 w

w
w.

zy
xe

l.c
z/

pr
od

uc
t/

ov
er

vie
w.

ph
p 
n

??
?

1/
4

IN
ZE

RC
E

INZERCE



Vladislav JanečekNa Skype bez zábran

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 2 015 nnnnnn ArtePhone USB P4K
n 1 780 nnnnn Cyberphone K – V652VVMLR
n    845 nnnn Well K-1000 USB

n Levný USB telefon 
pro každý počítač

n K telefonu dostanete také praktic-
ký držák, který si můžete nalepit na 
místo s nejčastějším umístěním tele-
fonu, například na stěnu monitoru

Well K-1000 USB
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

VoIP telefon
Joyce CR, Brno
543 236 740, www.joyce.cz
845 Kč vč. DPH
2 roky

 podporované aplikace
 přehledný manuál
 nízká cena

 vysoká klávesnice
 funkčnost v českém prostředí
 komplikovanější instalace

porty: 1× USB 1.1 n rozměry (v × š × h): 120 × 45 × 22 mm n 
hmotnost: 92 g n podporované aplikace s funkční klávesnicí: MSN 
Messenger, NetMeeting, Skype, Xlite n příslušenství: manuál, 
instalační CD

I nternetové telefonování prostřednictvím 
aplikace Skype je stále populárnější a ta-
ké výhodnější přímo úměrně s přibýva-

jícím počtem jeho uživatelů. Každému však 
nemusí připadat 
jako nejpohodlněj-
ší telefonová-
ní s použitím 
sluchátek 
a mikro-
fonu při-
pojených 
ke zvukové 
kartě počítače. 
Vyzkoušet proto 
můžete i USB telefon 
Well K-1000 USB.

Divoká instalace
Telefon Well K-1000 USB svým 
vzhledem připomíná první mobil-
ní telefony a chybí mu pouze displej. 
Klávesnice s pryžovými tlačítky má vyso-
ký zdvih a hlubší dotisk, budete ji ale po-
třebovat pouze k vytočení telefonního čísla 
nebo příjmu hovoru. Dostateč-
ně hlasitý a kvalitní reproduk-
tor je ukryt pod černým bake-
litem, součástí telefonu je také 
odnímatelný stojánek urče-
ný pro přilepení sluchátka například k okra-
ji monitoru.

Na dodávaném cédéčku do-
stanete k ruce hned několik 
ovladačů, z nichž každý je ur-
čen pro jinou aplikaci interne-
tové telefonie. Testovaný USB 
telefon Well K-1000 funguje 
velmi dobře zejména ve spo-
lupráci s aplikací Skype, bez 
problému je také podpora Net-
Meetingu, MSN Messengeru 
i aplikace SIPPhone.com Xli-

te. Jako zvuková karta bez 
funkční klávesnice fun-

guje i s dalšími aplika-
cemi.

Když on je tak levný
Instalace telefonu do po-
čítače není tak jednodu-

chá, jak by se na první po-
hled možná zdálo, určitě se 

proto vyplatí ve všem po-
slechnout přidávaný čes-

ký manuál, který do-
káže vyřešit mnoho 
nejasností. Po úspěš-

né instalaci a restartování po-
čítače už stačí pouze spustit 
program pro internetovou te-
lefonii a můžete začít USB te-

lefon používat. Prostřednictvím jeho kláves-
nice lze vytáčet hovory, v případě příchozího 

hovoru telefon zvoní. Bezproblémová je in-
stalace v Linuxu, kde však nefunguje kláves-
nice a musíte proto čísla vytáčet prostřednic-
tvím myši přes obrazovku počítače.

Aby tlačítka telefonu fungo-
vala správně, musíte přepnout 
klávesnicovou mapu z čes-
ké na anglickou. Ve Windows 
2000/XP lze však nastavit an-
glickou klávesnici jen pro Sky-
pe, pro zbytek programů zůsta-
ne v platnosti klávesnice česká. 
Každopádně za výbornou cenu 
pod tisíc korun můžete mo-
delem Well K-1000 získat in-
ternetový USB telefon, který 
i přes svých několik drobných 
mušek zpříjemní internetové 
telefonování. p26312q

 n Computer 12/0516

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  17

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 
n

 w
w

w.
jo

yc
e.

cz
/c

la
ne

k.
ph

p?
id

cla
ne

k=
30

4 
n

INZERCE



Vibrrrrujte i s volantem
Dušan Šimonovič

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 1 999 nnnnnn Saitek R440
n 1 799 nnnnn Speed-link SL-6695 USB LFF Steering Wheel
n 1 766 nnnn Trust FF380 Force Feedbak Race Master

Speed-link SL-6695 USB LFF Steering Wheel
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

volant s pedály
Speed-Link, Brno
603 150 706, www.speed-link.cz
1 799 Kč vč. DPH
2 roky

 kožený povrch
 Force Feedback
 tvar pedálů

 bez řadicí páky
 ovladače

připojení: USB n počet tlačítek: 16 n počet programovatelných 
tlačítek: 0 n pedály: spojené osy n řazení rychlostí: páčky pod 
volantem n Force Feedback: ano n uchycení: jednobodové, šroubo-
vací n napájení: externí adaptér n podporované operační systémy: 
Windows 98 a vyšší

n Dopřejte si volant 
s koženým povrchem

U žít si virtuální závody na počíta-
či skutečně naplno je možné pouze 
s pořádným volantem. Ovládání na 

klávesnici nenahradí plynulou kontrolu zatá-
čení a rychlosti, kterou nabízejí volanty. Jed-
nou se zajímavých alternativ je například lev-
ný volant Speed-link SL-6695 USB Leather 
Force Feedback Steering Wheel.

Usedněte do virtuálního kokpitu
Výrobce testovaného volantu patří v herním 
světě ke známým pojmům, což výrobku zaru-
čuje dobré jméno a pověst. Model SL-6695 je 
dobře vybavený volant, který obsahuje i funk-
ci Force Feedback, jež zabez-
pečí realistický dojem z jízdy 
díky simulaci nerovností a ná-
razů pomocí servomotorů. Po-
dobně jako většina ostatních 
volantů obsahuje i tento model pedály, který-
mi lze plynule kontrolovat plyn i brzdu.

Hlavním lákadlem produktu je bezpochy-
by kůží potažený prstenec menšího volan-
tu. Efektní a praktický obal vám zaručí 
přesnou kontrolu a pev-
ný úchop. V třícípé 
střední části jsou 
umístěna ovláda-
cí tlačítka a in-
dikační dio-
dy. Najdete 

zde 
úctyhodných čtr-

náct tlačítek s bezpro-
blémovým přístupem při 

řízení. Samozřejmostí je také tlačítko pro za-

pínání funkce Force Feedback a „formulové“ 
páčky pod volantem, které jsou určeny 
pro řazení rychlostí a doplňují celko-
vý počet tlačítek na úctyhodných 
šestnáct.

Pedály jako v automobilu 
Volant je osazen v menší 
plastové základně, která se 
ke stolu přichycuje plasto-
vým nástavcem s jedním 
větším šroubem. Uchycení 
je dostatečně pevné. Kvů-
li přítomnosti servomotorů 

je nutný ex-
terní napájecí 
zdroj, který 
se připojuje 
do základny 

volantu. Z té vede i USB kabel 
do počítače a propojka s pedály.

Stejně důležité jako samotný vo-
lant jsou zcela jistě i pedály. Ty jsou v pří-
padě Speed-linku netradiční konstrukce 
a připomínají klasické pedály v autě. Díky vel-
ké podložce a gumovým nožičkám pevně sedí 

na většině povrchů a lze je přesně a jed-
noduše ovládat. Nevýhodou je ovšem 

spojení obou pedálů do jediné 
osy, což ztěžuje hraní někte-

rých automobilových si-
mulátorů – při sešlápnutí 
plynu se totiž současné se-
šlápnutí brzdy projeví pou-

ze ubráním plynu, což ne-
musí být vždy ideální.

Chcete univerzálnějšího bráchu?
Instalace je velmi jednoduchá, protože ne-
vyžaduje žádné ovladače. Tento fakt je však 
na druhou stranu i nevýhodou, protože se 
standardním ovladačem Windows není mož-
né nastavovat sílu zpětné vazby. Problém lze 
ovšem snadno vyřešit stažením ovladačů ze 

stránek výrobce, které přidají možnost testo-
vání zpětné vazby a její nastavení. Herní pro-
fily a programovatelná tlačítka byste ale hle-
dali marně.

Navzdory několika nedo-
statkům je zážitek z hraní 

za pomoci volantu Spe-
ed-link kvalitní a kont-

rola virtuálního vozi-
dla přesná. S nízkou 
cenou a zajímavými 
vlastnostmi, jako je 

kožený povrch 
nebo Force Fe-

edback, jde 
o vhodný 
produkt 
pro auto-
mobilo-
vé začá-
tečníky 

na cestě 
k lepším 
zážit-

kům ze hry. 
Za příplatek 

200 Kč můžete na-
víc získat stejný mo-

del kompatibilní se všemi herními konzolami, 
tedy kromě PC také s X-Box, Playstation 1, 2 
a Game Cube. p26583q

 n Computer 12/0516

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  17

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet
 

n
 w

w
w.

sp
ee

d-
lin

k.
de

/p
ro

d.
ph

p?
la

ng
=e

n&
sy

s_i
d=

1&
pb

_id
=3

&
pr

od
_n

um
=S

L-
66

95
 n

 w
w

w.
sp

ee
d-

lin
k.

cz
/p

cp
ris

_vo
la

nt
y.h

tm
 n

INZERCE



5 Giga hudby na jeden prst
Marek Turoň

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 10 490 nnnnnn iRiver H10, 5GB
n    7 990 nnnnn Olympus m:robe MR-100, 5GB
n    6 743 nnnn Creative Zen Micro, 5 GB

iRiver H10
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

MP3 přehrávač
Fast ČR, Praha
323 204 111, www.fastcr.cz
10 490 Kč vč. DPH
2 roky

 kompaktní rozměry
 detailní displej
 kvalita reprodukce

 ovládací software
 diakritika v textech
 vyšší cena

vnitřní paměť: 5 GB n typ paměti: 1" pevný disk n podporované 
formáty: MP3 (8–320 kb/s), WMA (32–192 kb/s), ASF n baterie: 
Li-Ion n frekvenční rozsah: 20 Hz až 20 kHz n odstup signálu od 
šumu: 90 dB n výstupní výkon: 2× 18 mW n doba přehrávání: až 12 h 
n automatické vypínání: 10–300 min n rozhraní: USB 2.0 n rozměry 
(v × š × h): 95 × 54 × 15 mm n hmotnost: 96 g n displej: 1,5" TFT, 
262 144 barev n FM tuner: 87,5–108 MHz n ID3 popisky: ano n hla-
sový záznamník: ano – MP3 (8–320 kb/s) n externí paměť: ne n hry: 
ne n příslušenství: sluchátka, gumový obal, USB kabel s napájením, 
instalační CD, 3× krytka konektoru

n Pět gigabajtů barevné hudby 
s dotykovým ovládáním

n Přehrávač má místo univerzálního USB 
rozhraní vlastní systémový konektor, takže 
k propojení s počítačem budete muset sáh-
nout po speciálním USB kabelu

Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

Americká trojka
Světový prodej relačních databází v roce 2004 
dosáhl výše 7,8 mld. $ a vzrostl oproti roku 
2003 o 5,1 %. Společnosti Oracle i IBM utr-
žily během loňského roku za tyto produkty 
2,6 mld. $, jejich obchodní výsledky se lišily 
jen o 30 mil. $. Třetím nejúspěšnějším prodej-
cem je Microsoft s 1,56 mld. $, 20% tržním 
podílem a s nárůstem o 18,7 %.

Bezdráty rostou
I přes silné konkurenční prostředí vzrostl 
objem prodeje zařízení pro bezdrátové sítě 
v prvním čtvrtletí 2005 o 20 % ve srovnání 
s posledním čtvrtletím loňského roku a dosá-
hl výše 767,6 mil. $ a 12,2 mil. prodaných za-
řízení. V roce 2008 by měl objem prodeje na-
růst do výše 3,6 mld. $.

Polovina prodejů v USA
Podle analytiků Deutsche Bank se objem 
prodeje softwaru do roku 2008 zvýší ve vý-
chodní Evropě o 12 % a dosáhne hodnoty 
4 mld. €, v Německu o 4 % a dosáhne hod-
noty 21 mld. € a v USA o 7 % s objemem pro-
deje za 125 mld. €. Celosvětově se má objem 
prodeje softwaru zvýšit o 6 % a dosáhnout 
hodnoty 270 mld. €.

D-Link v čele
Podle Synergy Research Group zvýšila společ-
nost D-Link ve čtvrtém čtvrtletí 2004 svůj po-
díl na světovém trhu neřiditelných gigabito-

vých přepínačů na 45,1 % a v případě 10/100 
megabitových přepínačů na 31,7 %.

Statistika umí divy
Záplatování Windows je o 14 % levnější než 
u srovnatelných počítačů s klientským ope-
račním systémem typu open source, alespoň 
podle výsledků průzkumu konzultační fir-
my Wipro (www.wipro.com) mezi devadesá-
ti společnostmi. Náklady na záplatování Win-
dows serverů jsou podle téhož průzkumu nižší 
až o 33 %. Studii však sponzoroval Microsoft.

Pásku ano, ale od koho?
HP a IBM vládnou světovému trhu s páskový-
mi jednotkami. Podle IDC drží HP za rok 2004 
celkem 29 % světového trhu v počtu proda-
ných jednotek i obratu. IBM se podílí 17 % na 
počtu prodaných jednotek, ale v obratu jí pa-
tří celých 33 % trhu. Dalšími významnými do-
davateli jsou společnosti Dell a Certance.

Piráti – stabilizovaný stav
BSA uvádí, že podíl pirátských kopií softwa-
ru na osobních počítačích klesl z 36 % v ro-
ce 2003 na 35 % v loňském roce. Ztráty však 
vzrostly z 29 mld. $ na 33 mld. $. Prodej ko-
merčního softwaru dosáhl v loňském roce 
hranice 59 mld. $. Mezi země s nejvyšší mí-
rou pirátství patří Vietnam (92 %), Ukraji-
na (91 %), Čína (90 %), Zimbabwe (90 %) 
a Indonésie (87 %). Nejnižší míra pirátství 
je v USA (21 %), na Novém Zélandu (23 %) 
a v Rakousku (25 %).               p22083q 

Jiří Horák

kaleidoskop

n Nejmenší gigabitový přepínač s pěti porty 
DGS1005D řádně protáhne domácí síť

H udební přehrávače mají 
dvě hlavní skupiny pří-
znivců. Jedna upřed-

nostňuje malé rozměry a smířila 
se s menší 
vnitřní pa-
mětí, dru-
há žádá 
co nejvíce 
úložného místa na úkor velikos-
ti. Ideálním kompromisem pro 
obě kategorie je třída přehrávačů 
s pevným diskem ve verzi mini. 
Věříte-li zejména osvědčeným 
výrobcům s výbornou pověstí 
a zárukou kvality, neměl by vás 
zklamat ani nový harddiskový 
5GB MP3 přehrávač iRiver H10. 

Pro jemné prstíky
Na příkladné zpracování jsem 
si už u iRiveru zvyknul, 
a ani model H10 mě v tom-
to ohledu nezklamal. 
Kompaktní rozměry 
i pevné kovové tělo 
doplňují nejdů-
ležitější ovlá-
dací prvky. 
Na před-
ní straně 
pod disple-
jem najdete tlačít-
ka pro pohyb v grafic-
ké nabídce, po okraji pak 
klávesy pro zapnutí, zablo-
kování tlačítek a spuštění či pře-
táčení skladby. Model H10 při-
pojíte k počítači USB kabelem, 
pro jeho připojení k přehrávači 
slouží ale jen systémový konek-
tor. Drobný otvor vedle konekto-
ru sluchátek je určen pro volitel-
né dálkové ovládání.

Barevný displej zvládá zobra-
zit až 262 000 barev a výrobce jej 
dobře využil k vytvoření příjem-
né grafické nabídky provázející 
uživatele na každém kroku. Díky 

detailnímu zobrazení se vypla-
tí prohlížet i fotografie ve formá-
tu JPEG. Displej využijete také 
k prohlížení textových dokumen-
tů, pro něž je připraveno celých 
devět řádků. Česká diakritika ale 
zatím chybí. Jako hlavní ovláda-
cí prvek slouží podlouhlá dotyko-
vá plocha. Neovládá se tak lehce 

jako u průkopníka této techni-
ky iPodu a ze začátku asi zažije-
te pár přehmatů, po plošce však 
můžete klouzat a rolovat tak na-

bídkou na 
displeji, 
nebo jen po-
držet prst 
v požadova-

ném směru a rolování bude pro-
bíhat, dokud prst nezvednete.

Udělejte si pořádek
Kapacity paměti 5 GB je už dost 
velká na to, aby v ní položky ne-
byly umístěny příliš náhodně. 
K přehrávači proto dostanete 
také počítačový program iRiver 
Plus, který organizuje vaši hu-

dební knihovnu podle mnoha 
kritérií včetně vašeho hod-

nocení jednotlivých 
skladeb. Použije-

te-li program 
pro přenos 

skla-

deb 
do pře-
hrávače, 
budou sice ulo-
ženy všechny v jed-
né složce, ale přístup 
k nim budete mít podle několika 
kritérií, například žánru hudby 
nebo interpreta.

Aplikace spolupracuje vý-
hradně s informacemi 
v ID3 popiscích, a tak 
je velmi důležité mít 
sjednocené označová-
ní například hudeb-
ních formací. V opač-
ném případě se může 
stát, že stejného inter-
preta bude vinou drob-
né odlišnosti v popis-
cích řadit jako nového. 
Skladby do přehráva-
če lze nahrávat i přes 
obyčejného Průzkum-
níka ve Windows, pro-
tože model H10 pod-
poruje standard USB 
mass storage a po při-
pojení se chová jako 
další disk. Výhodou to-
hoto postupu je mož-
nost vytvářet si vlastní 

složky, nevýhodou jejich přístup-
nost v přehrávači pouze přes po-
ložku Browser.

Hudebně na výši
Reprodukci hudby nelze u mo-
delu H10 nic vytknout. Nadprů-
měrně hlasitá reprodukce ve 
spojení s kvalitními sluchátky 
Sennheiser slibuje jasnou kva-
litu, 34 profilů přednastavení 
ekvalizéru včetně profilů SRS 

WOW zase uspokojí každého 
audiofila. Během přehrávání na 
displeji přehledně uvidíte veške-
ré informace včetně diakritiky 

v ID3 popiscích.
Ve výčtu podporovaných 

formátů mi chyběl pou-
ze OGG, naopak 

mě ale potěšila 
přítomnost FM 

rádia s možnos-
tí přímého nahrá-

vání do formátu MP3, 
včetně automatického 

spuštění ve zvolený čas 
a nahrávání po stanovenou 

dobu, a velmi citlivý dikta-
fon. Nahrávání z vnějšího zdro-

je zvládnete jen s kolébkou, která 
patří mezi volitelné příslušenství. 
Přehrávač iRiver H10 je dobře vy-
bavený, ale také dražší přístroj 
pro uživatele kladoucí důraz na 
velikost paměti. p25541q

n K přehrávači iRiver H10 dostanete kva-
litní sluchátka Sennheiser MX400, což je 
v kombinaci s nadprůměrným zvukem zá-
ruka velmi kvalitního poslechu

 n Computer 12/0518

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  19

 
n

 w
w

w.
iri

ve
r.c

om
/h

tm
l/p

ro
du

ct
/p

rp
a_

pr
od

uc
t.a

sp
?p

id
x=

61
 n

 n Nenechte si ujít Computer Speciál Domácí kino s testy sluchátek a přenosných DVD přehrávačů

IN
ZE

RC
E



S lovenský antivirový pro-
gram NOD32 se stal syno-
nymem pro 

kvalitní a rychlou 
ochranu počíta-
če. Systémové ná-
roky tohoto pro-
gramu umožňují jeho použití 
i na méně výkonných počítačích 
a jeho detekční schopnosti, kte-
ré odhalí jakýkoli příznak viro-
vé nákazy, jsou úžasné. O kvali-
tách programu svědčí také častá 
ocenění prestižním titulem Vi-
rus Bulletin 100 %. Nová verze 
2.5 nyní přináší rovněž ochranu 
před nevítanými hosty v podo-
bě spywaru a adwaru a vývojáři 
z Esetu se připravili i na phishing 
a riskware.

Vhodný i pro méně zkušené
Velkou výhodou pro tuzemské-
ho uživatele je kompletní česká 
lokalizace včetně dobře zpraco-
vané nápovědy. Pokud máte oba-
vy, že si při instalaci nebo použí-
vání programu nebudete vědět 
rady, věřte, že se bojíte zbyteč-
ně. Během instalace máte na vý-
běr několik způsobů zkopírování 
a nastavení programu v počítači. 

Pro méně zkušené je připraven 
téměř zcela automatický insta-
látor, který provede vše potřeb-
né pro zabezpečení vašeho po-
čítače. 

Aby bylo možné předcházet 
nejnovějším hrozbám, je NOD32 
vybaven systémem heuristic-
ké analýzy. Ta by měla napomoci 
vyhledat viry, které program ješ-
tě nemá ve své databázi. Jednou 
z voleb pro kontrolu systému je 
vyhledávání potencionálně zne-
užitelných aplikací. Program se 
pokusí rozpoznat, zda nemáte 
v systému instalovány programy, 
které umožňují útočníkovi ovlád-
nout počítač pomocí vzdáleného 
přístupu přes síť.

Samozřejmě že je nutné pro-
gram pravidelně aktualizovat. 

Balíčky s novými popisy virů jsou 
k dispozici velice často, téměř 

každý den. Licenč-
ní politika progra-
mu je nastavena 
tak, aby k aktuali-
zacím měli přístup 

pouze registrovaní uživatelé.

Nové technologie
Novinkou v této verzi je sys-
tém ThreatSen-
se.NET umožňu-
jící automatické 
či poloautoma-
tické zasílání 
souborů, které 
byly heuristikou 
označeny za in-
fikované nezná-
mým typem, vý-
robci k analýze. 
Ten pak bude 
pružněji rea-
govat na vzni-
kající hrozby 
brzkou aktua-
lizací databá-
ze. Pokud v pro-
gramu povolíte 
anonymní výměnu dat, budou 
podezřelé soubory odesílány ke 

zkoumání. Ve vý-
chozím stavu je 
to možné pouze 
s vaším souhla-

sem, během 
aktualizace 
jsou odesílá-
ny jen statis-
tické informa-
ce. Nemusíte 

se tedy bát o své 
soukromí.

Provázanost 
antiviru s touto 
technologií umož-
ňuje vyhledávat 
obtěžující a ne-

bezpečné programy označované 
jako adware, spyware a riskwa-
re. Po startu systému se NOD32 
pečlivě zaměří na soubory, kte-
ré se v tento okamžik 
automaticky spouš-
tějí. Nová je také kon-
trola alternativních 
datových proudů na 
souborovém systému 
NTFS. Doposud veli-
ce rychlé skenování 
souborů by nyní mělo 
být ještě výkonnější. 
Změn k lepšímu se do-
čkala i funkce pro kon-
trolu samorozbalova-
cích archivů.

Jednoduché uživa-
telské rozhraní pro-
gramu zůstalo za-

chováno. Výrobce se zaměřuje 
především na vylepšení ochra-
ny, ne na změny ve vyhovují-
cím vzhledu programu. Drobné 
změny přesto najdete v nasta-
vení. Souvisí především s novou 
technologií ThreatSense, která 
si vynutila přidání několika vo-
leb a jiné rozmístění těch stáva-
jících. V podnikové sféře oceníte 
správce licenčních klíčů. Vylep-

šena byla také ochrana elektro-
nické pošty. Nová verze se pyšní 
kompatibilitou se všemi verzemi 
Outlooku, program však skenuje 
také e-maily přijímané Thunder-
birdem a dalšími programy po-
mocí hlídání standardních portů.

O kvalitách tohoto bezpeč-
nostního nástroje svědčí neje-
nom pravidelné ocenění Virus 
Bulletinu „100 %” (úspěšné nale-
zení všech vzorků virů), ale nově 
také certifikace Checkmark, zna-
čící bezvadnou detekci spywaru. 
Znamená to, že kromě běžných 
virů si program poradí s trojský-
mi koňmi a se stále větším nebez-
pečím v podobě programů pro od-
chytávání znaků z klávesnice. 
NOD32 sice nepatří mezi nejlev-
nější antiviry, ale jeho koupí ani 
zdaleka chybu neuděláte. 
    p26464q

Opravdu pevná ochrana Jan Polzer

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 1 785 nnnnnn NOD32 2.5 (první rok, další rok 714 Kč)
n 1 427 nnnnn avast! 4 Professional ( jeden rok)
n 1 369 nnnn AVG 7.0 Professional (dva roky)

NOD32 2.5
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

antivir a antispyware
Eset software, Praha
233 090 233, www.esetsoftware.cz
1 785 Kč vč. DPH
2 roky

 rychlost
 detekce
 aktualizace

 cena

podporované operační systémy: Windows 95/98/ME/2000/XP/
2003, Linux, Novell n místo v operační paměti: 20 MB n místo 
na disku: 17 MB pro instalaci n podporované poštovní programy: 
Microsoft Outlook (všechny verze), Eudora, TheBat!, Thunderbird, 
M2 a většina ostatních

n S NODem bude 
váš počítač v bezpečí

n NOD32 je nastaven tak, aby se po startu systému zabydlel v sys-
témové části lišty úloh, odkud nepřetržitě sleduje počínání progra-
mů a provoz na síťovém připojení. Pokud nastane nebezpečí, bude 
vás ihned varovat a nechá vás vybrat vhodnou akci

n Nový NOD32 obsahuje systém včasného varování založený na 
obousměrné komunikaci mezi programem a laboratoří pro analý-
zu a včasné odhalování nebezpečného softwaru

PA
LE
C
ČÍS

LA

12/05

 n Computer 12/0518

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  19

 
n

 w
w

w.
no

d3
2.

cz
 n

n Přijďte si popovídat o Computeru: navštivte diskuse na computer.zive.cz

n Uživatel

IN
ZE

RC
E



Mobilní software – Agile Messenger
Spousta počítačových uživatelů stráví elek-
tronickou komunikací více času než běžnými 
rozhovory. Odtud také pramení obliba pro-
gramů pro okamžitou komunikaci typu ICQ, 
MSN, AOL nebo Yahoo. Ovšem ani nejotrlejší 
uživatel nevydrží u počítače sedět věčně, pro-
to vznikl program Agile Messenger, umožňu-
jící okamžitou komunikaci využívat i na smart-

phonech se Symbianem. Potřebujete být 
v dosahu signálu svého mobilního operátora 
a mít aktivovány datové přenosy GPRS.

Agile Messenger je nejrozšířenější komu-
nikační klient. Velkou roli určitě hraje to, že 
je zdarma, ale také výčet možností, v nichž 
oproti počítačovým verzím příliš neztrácí. 
V nejnovější verzi 3.50 je navíc poznat, že se 

vývojáři poučili z většiny předchozích chyb. 
Do programu stačí zadat přihlašovací jména 
a hesla ke službám ICQ, MSN, AOL nebo Ya-
hoo, aplikace poté načte databázi kontaktů 
a můžete se pustit do posílání zpráv. Kromě 
klasické komunikace můžete posílat i hlaso-
vé zprávy, nastavovat profily, ukládat historii 
zpráv nebo třeba kopírovat jednotlivé polož-
ky komunikace. Nedostatkem je pouze opě-
tovné připojení – ztratíte-li během konver-
zace spojení se serverem, je třeba aplikaci 
restartovat. p22017q

Ivan Lukáš

Vylepšujeme Siemens SX1
Pro nejlevnější smartphone s operačním sys-
témem Symbian, doprodejový model Sie-
mens SX1, byl vydán nový firmware s ozna-
čením 15. Firmware řeší například sekání při 
přehrávání MP3, stále však přetrvává problém 
s AoC (oznamování poplatku za hovor). Nový 
firmware lze získat v autorizovaných servi-
sech, nebo stáhnout z webu Siemensu a přes 
kabel jej nainstalovat svépomocí.

Je libo luxus?
Nokia začíná znovuoživovat tradici luxus-
ních mobilů. Po modelu 8800 byla předsta-
vena také limitovaná edice véčkového modelu 

7270: Versace Edition. Vnější kryt je vyroben 
ze žluté zdobené kůže, poutko zdobí křišťálo-
vá sklíčka z dílny firmy Swarovski. Limitovaná 
edice zahrnuje jen 727 kusů, každý je umístěn 
v luxusní krabici. Jedno balení vyjde na 799 €, 
tedy v přepočtu tedy kolem 28 000 Kč.

S prodejem Oskara 
se spěchá
Akcionáři kanadské společnosti TIW, vlastní-
ka českého Oskara, už schválili jeho prodej 
Vodafonu. Chybí ještě souhlas příslušného ka-
nadského obchodního soudu, hospodářských 
a regulačních úřadů Evropské unie a zúčast-
něných zemí. Prodej Oskara by se měl usku-
tečnit už v průběhu června, což je výrazné 
urychlení oproti ohlášenému třetímu čtvrtletí.

Raději si 
pamatujte jen Palm
Teprve v říjnu 2003 se rozdělila původní 
společnost Palm na dceřiné firmy PalmOne 
a PalmSource, a už po dvou letech se znovu 
chystá změna názvu. Místo PalmOne tu bude 
opět Palm i s novým logem. Změna přijde Pal-
mOne na třicet milionů dolarů. Společnost 
PalmSource změní svůj název v průběhu čtyř 
let. Nejméně do roku 2009 bude v kapesních 
počítačích a komunikátorech značky Palm stá-
le pracovat operační systém Palm OS.

Pokus o změnu Eurotelu
Eurotel mírně upravil své logo. Červená křivka 
nad názvem společnosti je nyní plastická a po-
užívá barevný pře-
chod. Je to ale jen 
drobná změna, kte-
rou na dálku ani nepostřehnete, takže nemusí-
te ani měnit případné grafické logo na mobilu.

Oskarova Data Naplno
V rámci propagace svých datových služeb 
připravil Oskar speciální webovou prezenta-
ci. Na stránkách www.oskarlab.cz/business/
data_demo/main.swf najdete tři typy uživa-
telů, do jejichž pracovního dne se můžete vžít 
a přitom se dovědět více informací o Oskaro-
vých datových tarifech a využívaných techno-
logiích. p22041q

Ivan Lukáš

mobilitky Šetřit už není třeba
Jiří Kuruc

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 13 452 nnnnnnn iPaq hx2410
n 10 710 nnnnn Acer n50 Premium
n 10 523 nnnn palmOne Tungsten T5

Acer n50 Premium
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

kapesní počítač
Palmpc.cz, Pelhřimov
800 100 068, shop.palmpc.cz
10 710 Kč vč. DPH
2 roky

 integrace Wi-Fi
 USB host
 rychlý procesor

 ochranné pouzdro
 pětisměrný ovladač
 USB host na kolébce

operační systém: Windows Mobile 2003 SE n testy SPB Benchmark: 
index: 1 820, CPU index: 2 177, File system index: 1 247, Graphics 
index: 4 810 n displej: aktivní, dotykový, 65 536 barev n rozlišení dis-
pleje (v × š): 320 × 240 bodů n rozměry displeje (v × š): 72 × 54 mm n 
paměťové karty: CF, SD/MMC n paměť: 128 MB RAM, 64 MB ROM 
n procesor: Intel XScale PXA272, frekvence 520 MHz n rozměry (v × 
š × h): 120 × 70 × 17 mm n hmotnost: 150 g n naměřené výdrže: 
trvalé použití: 3:49, Bluetooth: 3:49, Wi-Fi: 2:23 n akumulátor: Li-Ion 
1 060 mAh n digitální fotoaparát: ne n natáčení videa: ne n rádio: 
ne n přehrávač MP3: ano n diktafon: ano n komunikace s okolím: 
Bluetooth, IrDA, Wi-Fi 802.11b, USB Host n kalendář: ano n úko-
lovník: ano n e-mailový prohlížeč: ano n internetový prohlížeč: ano n 
poznámky: ano n upomínky: ano n synchronizace s počítačem: ano n 
budík: ano, opakovaný n textový editor/tabulkový editor: ano n prá-
ce se soubory MS Word/Excel/PowerPoint: ano n online zprávy: ano 
n příslušenství: dotykové pero, synchronizační USB/COM kolébka, 
pouzdro, nabíječka, CD

Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

n Wi-Fi se už objevuje 
i v nejlevnějších PDA

n Při prohlížení internetu nabízí displej do-
statek prostoru, který navíc výrazně zvyšuje 
i možnost zobrazení na šířku

Agile Messenger
produkt
zdroj
kontakt
cena

symbianová aplikace
Agile Mobile
www.agilemobile.com
zdarma

podporované mobily: Symbian Series 60, 
Symbian UIQ, Microsoft Smartphone, Micro-
soft Pocket PC, Palm OS 3.5+

n Agile Messenger nabízí všechny obvyklé možnosti programů pro okamžitou komunika-
ci – mimo jiné přehledný seznam kontaktů, konverzaci včetně diakritiky nebo volbu statusu

n K oblečení od Versaceho nemůžete mít 
jiný mobil než Nokia 7270: Versace Edition

K apesní počítač Acer n50 
Premium je založen na 
platformě Win-

dows Mobile. Na 
pultech kamen-
ných či strán-
kách interne-
tových obchodů 
můžete najít dvě 
verze přístroje. 
Testovaná verze 
Premium nabízí ve 
srovnání s modelem 
n50 rychlejší pro-
cesor, větší pa-
měť a synchro-
nizační 
kolébku 
místo 
méně poho-
dlného ka-
belu. Roz-
díl v ceně také 
odpovídá výbavě.

Zvykejte si na dobrý obraz
Acer n50 se vyznačuje vskutku 
neotřelým designem. Na fotogra-
fiích i při prvním pohledu vytváří 
n50 falešný pocit kovového šasi, 

ve skutečnosti je hlavním staveb-
ním prvkem plast. Oproti před-
chozím modelům ale došlo ke 
značné kvalitativní změně k lep-
šímu. Ze standardní palety ovlá-

dacích prvků bych zmínil zejmé-
na pětisměrný ovladač, blízký 

příbuzný 
joystic-
ku mo-

bilních 
tele-
fonů. Uvítal bych ale 
spíše velké pětisměr-
né tlačítko s oddě-
leným potvrzením 
volby.

I kapesní počí-
tače značky Acer 
se dočkaly vý-
měnného aku-

mulátoru, který 
se netypicky 
zasouvá do-
vnitř přístro-
je. Přední 

straně vévo-
dí kvalitní displej, spo-
kojit se musíte s QV-
GA rozlišením (240 × 
320 bodů). Acer n50 
je vybaven technologi-
emi Bluetooth a Wi-Fi. 
Obě fungují na výbor-
nou, bezdrátová síťo-
vá karta si navíc za-
slouží pochvalu za 
dobrou citlivost. Z pří-
slušenství mne zkla-
malo jen ochranné 
pouzdro, které je vy-
robeno z černého ten-
kého semiše a není 
vůbec zpevněno pro 
ochranu displeje.

Bezkonkurenční 
cena
V základní nabíd-
ce operačního systé-
mu nechybí aplikace 

Pocket Word a Pocket Excel pro 
práci s kancelářskými dokumen-
ty. Multimediálně založené uži-
vatele určitě potěší Media Player 
a prohlížeč obrázků. Největší vý-
hodou kapesních počítačů je ale 

rozšiřitelnost, 
v současné době 
jsou k dispozici ti-
síce aplikací, kte-
ré praktické vyu-

žití kapesního počítače značně 
rozšiřují.

Tvrdá konkurence mi nedovo-
lí označit Acer n50 za výjimečný 
kapesní počítač. I přesto vyniká 
cenou a je dobrou volbou pro vět-
šinu uživatelů. Levnější variantu 
Acer n50 bez označení Premium 
lze navíc sehnat za cenu hlubo-
ko pod desíti tisíci korunami. 
Technologie Wi-Fi se tak pomalu 
a jistě stává standardem i v nižší 
cenové kategorii kapesních počí-
tačů. p21989q

 n Computer 12/0520

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  21

 
n

 w
w

w.
ac

er
.cz

 n

 n Příští test bude v sekci Uživatel: Který minipočítač je nejlepší a skutečně  plnohodnotný?

??
?

1/
2

vp
ra

vo

IN
ZE

RC
E



S příchodem jara začínají 
obvykle i ti největší opoz-
dilci plánovat svou dovole-

nou. Ti, kteří nemají svá oblíbená 
místa a raději objevují nepozna-
né, jistě uvítají pomoc elektro-
nického Průvodce Českou repub-
likou z dílny firmy its Beskydy.

Instalovat, nebo ne?
Průvodce je možné popsat jako 
katalog přírodních, technických 
a historických 
památek České 
republiky a sou-
visejících slu-
žeb, jako jsou 
například ubytování či stravová-
ní. Najdete v něm také informa-
ce o kultuře, sportu, městech 
nebo obcích. Průvodce Českou 
republikou vychází z projektu In-
foČesko (www.infocesko.cz), kte-
rý se mimo jiné snaží o propagaci 
méně známých turistických ob-
lastí a cílů.

Cédéčko vyžaduje instalaci, 
přičemž si můžete vybrat mezi 
kompletní instalací na pevný disk 
nebo úspornou variantou, kdy 
pro práci s programem budete 
vždy muset do mechaniky vložit 
cédéčko. Insta-
lace je srozu-
mitelně popsá-
na i na obalu 
Průvodce, tak-
že by běžnému 
uživateli ne-
měla činit obtí-
že. Při prvním 
spuštění pro-
gramu je nut-
né se zaregis-
trovat (v příští 
verzi Průvod-
ce bude regis-
trace jen dob-
rovolná), pak 
již vám nic ne-
bude bránit ve hledání vysněné 
dovolené v Česku.

Přehlednost 
především
Orientace v Průvodci je jednodu-
chá a vyhledání požadovaných 
informací je většinou záležitos-
tí několika okamžiků. 
V případě potíží mů-
žete využít nápovědu 
nebo si prohlédnout 
animovaný popis jed-
notlivých částí a funk-
cí programu.

Okno Průvodce je 
standardně rozděle-
no do tří částí. Levý 
panel obsahuje se-
znam turistických re-

gionů (Třeboňsko, Posázaví, Čes-
ký ráj apod.), výběr pravidel pro 
filtrování parametrů (ubytová-
ní, sport, technické památky aj.) 
a políčko pro fulltextové vyhledá-
vání. V dolní části středního pa-
nelu se zobrazuje seznam nale-
zených položek a článků, v horní 
části pak obsah vybraného člán-
ku. V mnoha případech (zejména 
v článcích o městech nebo památ-
kách) jsou k základnímu popisku 

připojeny i další 
doplňující a kon-
taktní informa-
ce: adresa, te-
lefon, e-mail, 

webová stránka, popř. odkaz na 
tištěné publikace.

Rok aktuálních informací
V pravém panelu můžete hle-
dat v obdobných kategoriích jako 
v panelu levém, zobrazí se v něm 
však jen dostupné kategorie ve 
zvoleném regionu. Využít mů-
žete také další užitečné funkce 
programu – nejzajímavější je ur-
čitě možnost aktualizace databá-
ze Průvodce z internetu. S jeho 
koupí totiž získáváte roční aktu-
alizaci zdarma.

Projekt Průvodce Českou re-
publikou již ze své podstaty vy-
žaduje neustálé doplňování a ak-
tualizaci údajů. Nicméně už 
v současné podobě je Průvodce 
určitě velmi praktickým pomoc-
níkem při poznávání naší země, 
zejména díky své ceně. p26555q

Pomocník na cesty
Zuzana Kunzová, Jiří Zounek

n Už víte, kam letos 
zamíříte na dovolenou?

Průvodce Českou republikou
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena

turistický průvodce
its Beskydy, Frýdlant nad Ostravicí
558 676 689, www.itsnet.cz
99 Kč vč. DPH (168 Kč vč. DPH na dobírku)

 množství informací
 možnosti vyhledávání
 snadné ovládání

 strohý design
 málo obrázků 
 funkce pravého panelu

podporované operační systémy: Windows 98/ME/2000/XP n mini-
mální konfigurace: procesor: Pentium II 200 MHz n operační paměť: 
64 MB (128 MB u Windows XP) n pevný disk: 50 MB n grafika: 
1 024 × 768, 24b barvy n mechanika: CD-ROM

n Grafické rozhraní programu je poměrně strohé, autoři se však zamě-
řili především na jeho funkčnost a jednoduché vyhledávání údajů

 n Computer 12/0520

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  21

 
n

 p
ru

vo
dc

e.
in

fo
ce

sk
o.

cz
 n

n Uživatel

??
?

1/
2

vp
ra

vo

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



Hry zdarma – 24 Countdown www.doupe.cz
Seriál 24 hodin sklízí úspěch nejen u nás, ale 
i ve světě. Strávit totiž čtyřiadvacet hodin 

v kůži jediného agenta, to se hned tak nepo-
štěstí. Není proto divu, že se na ohromné po-

pularitě unikátního 
seriálu odehrávající-
ho se v reálném čase 
svezla jedna menší 
freewarová hra – 24 
Countdown. 

V ní se dostane-
te do role samotné-
ho hlavního hrdi-
ny, agenta jednotky 
boje proti terorismu, 
Jacka Bauera. Neče-
kejte však žádné kr-
velačné přestřelky 
či složitě připravo-
vanou evakuaci ru-
kojmích, usednete za 
volant velkého auto-
mobilu, abyste plni-

li úkoly na silnici. Většinou se jedná o zničení 
teroristů, jezdících v obdobných vozech. Vaši 
pracovní dobu vám však bude znepříjemňo-
vat arzenál zbraní, kterým nepřátelé vládnou. 
V zástupu protivníků se v průběhu každé mise 
ocitne i hlavní boss, jehož odstranění zname-
ná vítězství. Jen podotýkám, že bez vydatné 
dávky řidičských dovedností se neobejdete.

24 Countdown je skvělá hříčka, díky níž 
zapomenete na všechny momentální trable, 
perfektně si zajezdíte a ke všemu ještě navíc 
zachráníte svět. Proč to nezkusit?
 p25551q

Kamil Gric

Další hry zdarma
Název hry Číslo na Doupě.cz
24 Countdown 110941
Mario and Sonic Flash 110990
Van Helsing 110970
Alien Team 110961
Snowboarder 110956
Smoke Attack 2 110927

Grand Theft Auto: 
San Andreas česky
Ačkoli to ještě před pár týdny vypadalo na 
menší komplikace, vše se vyjasnilo – distribuč-
ní společnost Cenega uvede na trh dvě verze 
novinky GTA: San Adreas. V červnu (snad ve 
stejný den jako jinde na světě) to bude limi-
tovaná anglická edice na DVD disku ve spe-
ciálním obalu za cenu 1 799 Kč. Lokalizova-
ná verze pak přijde na trh s českým manuálem 
a přebalem během několika týdnů po vydání 
anglické, tentokrát však na pěti cédéčkách. 

Skvělé závody už potřetí
Závodní série Toca Race Driver si získala mís-
to v srdcích hráčů již svým prvním dílem z ro-
ku 2003. Nejnovější verze Toca Race Driver 3 
má být pokračovatelem, který udrží, ba i zvý-
ší laťku kvality nastavenou minulými díly. Na-
bídne správně připravený mix realistické si-
mulace i rychlých arkádových závodů ve stylu 

Need for Speed. Ve třetím dílu si tedy ko-
nečně budete moci jasně vybrat pojetí, kte-
ré vám více vyhovuje. Vydání hry se dočkáme 
do konce tohoto roku. Hra vyjde v provede-
ní pro osobní počítače, Xbox, PlayStation 2 
a PlayStation Portable.

Brouci útočí
Slavný román Hvězdná pěchota z pera spiso-
vatele Roberta Heinleina dala vzniknout jed-
nak slavnému filmu, ale i hernímu zpracová-
ní. Stejnojmenná strategie však nedokázala 

plně využít možností, které tento příběh na-
bízí, a tak se na letošní září chystá něco mno-
hem lepšího – drsná akce z vlastního pohledu. 
Starship Troopers nabídnou moderní zpraco-
vání, spoustu zbraní a především neutuchající 
boj s obřími brouky.

Novinky z ProGamingu
Naše Warcraft 3 reprezentace má za sebou 
poslední zápas v základní skupině soutěže Eu-
ropean Nations Championship, dokázala po-
razit Angličany a postupuje dál. Bude bojovat 
deset týmů, které se rozdělí do dvou skupin, 
aby se ve své skupině utkal každý s každým. 
Kdo vybojuje ve skupině první místo, poje-
de na LAN finále. Celkem se na LAN finále ve 
Warcraft 3 dostanou zástupci čtyř zemí. Bě-
hem následujících dní se začne hrát i základní 
část ve FIFA 2005 a Unreal Tournament 2004, 
kde rovněž máme reprezentanty. Držme jim 
palce! p22653q

Jan Horčík

herní doupě

n Film Hvězdná pěchota podle kritiků zda-
leka nedosáhl kvality své literární předlohy. 
Uvidíme, jak se s ní vyrovná počítačová hra 

n Závody se neobejdou bez množství realis-
tických kolizí a skřípění plechů

n Hra může téměř konkurovat legendárním závodům Need For Spe-
ed. Projeďte se po dálnici a chytněte svého teroristu

N ic není jisté. Nikdy a za 
žádných okolností. Vez-
měte si třeba takové 

Halo. Veleúspěšný konzolový tr-
hák zamířil na osobní počíta-
če ověnčen skvělou pověstí a ti-
tulem nejprodávanější hry pro 
Xbox, avšak i přes svou kvalitu 
zde propadl. Pariah je malý klon 
této uznávané hry – pokud jste 
měli rádi Halo, měli byste si za-
milovat i Pari-
ah. Je tomu ale 
opravdu tak?

Příběh vám 
dech nevyrazí
Nic se nezdá být 
tak dobré, jak by 
slupka (rozuměj-
te grafika) mohla 
napovídat. Pariah 
před vámi rozpro-
stře zajímavý pří-
běh, kdy se vžije-
te do role doktora 
Jacka Masona. 
Hra začíná v oka-
mžiku, kdy lékař 
převáží kryoge-
nicky zmraženou 
a velmi záhad-
nou ženu přes nebezpečné úze-
mí, jeho loď je zasažena a řítí se 
k zemi. Neznámá žena utíká a vy 
ji musíte za každou cenu najít.

Nic neobvyklého tedy úvod-
ní zápletka neskrývá a na pře-
kvapení nejsou bohaté ani prv-
ní hodiny hry. Pariah neodhaluje 
další detaily příběhu, vše pečli-
vě drží pod pokličkou, a tak mís-
ty chybí motivace ve hře pokračo-
vat. Mohu vás ale ujistit, že přes 
drobná úvodní zaváhání Pariah 
v jádru přece jen skrývá zajíma-
vou sci-fi akci. Akční část hry je 
stěžejní, kromě střílení nepřátel 

a stisknutí několik tlačítek se ale 
hlubší zábavy nedočkáte.

Taktika a slabá AI
Nouze nicméně nebude o taktic-
ké chvilky. I na nejnižším stupni 
obtížnosti vám nepřátelé doká-
ží zejména v úzkých koridorech 
zatopit. Jejich střelba je přesná 
a Jack Mason je člověk z ma-
sa a kostí, smrti se proto nevy-

hnete – takřka vždy vám ale 
z nesnází pomůže nápaditě vy-
tvořené prostředí, které maže vý-
hodu přesily. Bohužel vám situa-
ci ulehčí i horší umělá 
inteligence. Halo na-
bízelo obrovskou vari-
abilitu nepřátel, nuti-
lo vás měnit styl boje. 
Pariah v tomto ohledu 
pokulhává a stále stej-
ně vypadající i jednají-
cí stovky klonů nikoho 
nepřekvapí.

Přesto je zde prvek, 
pro který stojí Pariah 

za to. Hra je výbornou ukázkou 
úrovňového designu a neopako-
vatelným spojením futuristické-
ho prostředí s posledními zbytky 
přírody. Řvoucí vodopády, stro-
my obepínající železné a mohut-
né základny. Tady mohu a mu-
sím chválit.

Pastva pro oči
Silnou stránkou hry je rozhod-

ně grafika. Nic 
převratného 
ani význam-
ně novátorské-
ho Pariah sice 
nenabízí, ale 
práce se spe-
ciálními efek-
ty (slunečními 
paprsky apod.) 
hru pozve-
dá k technic-
ky nadprůměr-
ným titulům. 
Je proto velká 
škoda, že tvůr-
ci podcenili vý-
znam příběhu 
i děje, že nevě-
novali více času 
nepřátelským 

postavám. Takhle je Pariah jen 
mírně nadprůměrná sci-fi akce, 
která ale mohla mířit mnohem 
výše. p26587q

Sci-fi akce bez příběhu Kamil Gric

Pariah
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 

hra
Cinemax, Praha
257 326 229, www.cinemax.cz
1 499 Kč vč. DPH

 nápadité prostředí
 taktické prvky
 arzenál zbraní

 příběh
 umělá inteligence
 rozmanitost

minimální konfigurace: procesor: 1 GHz n operační paměť: 256 MB n 
volné místo na pevném disku: 2,4 GB n grafická karta: 64MB 3D ak-
celerátor n mechanika: CD-ROM n podporované operační systémy: 
Windows 98/ME/2000/XP n DirectX 9

n Těžká je honba za uprchlou zmraženou ženou. Jen kdyby ta flinta tolik netížila

 n Computer 12/0522

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 
n

 w
w

w.
pa

ria
hg

am
e.

co
m

 n

 n V Computeru 13-14/05 vám v rubrice Trendy představíme žhavé herní novinky





A
čkoli lze i v době nejnovějších 
Windows stále používat pří-
kazový řádek a s jeho pomocí 
zvládnout většinu souborových 
operací, přesto se již od časů sys-

tému MS-DOS používají správci souborů pro 
usnadnění a urychlení práce se soubory. Prá-
vě z té doby pochází legendární Norton Com-
mander a myšlenka práce se dvěma panely 
umístěnými vedle sebe. Tento dodnes použí-

vaný systém je svou jednoduchostí a přehled-
ností téměř geniální. Není proto žádný div, že 
pět programů z dnešní šestice se tímto roz-
vržením řídí. Výjimkou je pouze Průzkum-
ník obsažený ve Windows, jehož autoři zvoli-
li jiný přístup. Ostatně nutná integrace přímo 
do systému jiný přístup nenabízí. 

Na základní kopírování souborů a mé-
ně náročnou práci se soubory nebudete sa-
mozřejmě potřebovat žádný doplňkový 
program. Klasický Průzkumník poskytne do-

statečně bohatou zásobu základních funk-
cí, nicméně snadnost práce a zrychlení jinak 
nudných zdlouhavých činností vás dokáže 
rychle přesvědčit o výhodách propracovaněj-
šího správce souborů.

Nejen pro soubory na disku
Dávno už také neplatí, že správce soubo-
rů nabízí jen základní operace se složka-
mi a soubory. Tyto funkce jsou samozřejmě 
klíčové, ale dnes už nemohou stačit. Dobrý 

správce se tak v sobě snaží integrovat řadu 
rozličných nástrojů pro práci se soubory, aby 
nebylo zapotřebí dalších, specializovaných 
aplikací. Nedílnou součástí správců souborů 
se tak stávají funkce pro práci s archivy, pro 
synchronizaci a zálohování, integruje se pod-

pora pro přístup na FTP. Správci mohou čas-
to sloužit rovněž jako jednoduché prohlížeče 
nejobvyklejších grafických a multimediálních 
formátů.

Specifickým případem mezi testovanými 
programy je WinNC.Net, který k funkcím pro 
práci se soubory přidává i zcela netradiční 
funkce, jako je diagnostika systému, testová-
ní výkonu nebo převod hudebních CD do for-
mátu MP3. Toto rozšiřování ale nemusí vždy 
prospívat práci se soubory. I v našem hodno-
cení jsme se soustředili zejména na práci se 
soubory a podobné výstřelky se do výsledků 
nepromítaly.

Kam se poděl Průzkumník?
Souboj na prvních třech místech byl tento-
krát velmi vyrovnaný. Na vítězství přece jen 
dosáhl populární Total Commander. Je rych-
lý, přehledný, má propracované funkce, ob-
sahuje snad vše, co se od správce souborů 
vyžaduje. Je dostupný v české verzi, a přesto-
že jeho používání po uplynutí zkušební doby 
není legální, bude vám fungovat dál i bez pla-
cení.

Množstvím pokročilých doplňkových funk-
cí se však na vítěze dotahují český Servant 
Salamander a WinNC.Net. Vizuálně jsou po-
dobné Total Commanderu, některé funkce 
ale nemají z pohledu uživatelova pohodlí do-
taženy do dokonalosti a WinNC by navíc měl 
zrychlit a upravit své grafické ztvárnění.

S dalším odstupem následují FAR a Win-
Navigator, jimž chybí větší uživatelská přívě-
tivost a některé užitečné funkce.

Pole uzavírá klasický Průzkumník Win-
dows, který ani ve své verzi pro Windows XP 
nepřináší kromě základních souborových 
operací prakticky žádné funkce navíc. Jeho 
neocenitelnou výhodou je však jeho přítom-
nost na každém počítači, kde jsou Windows. 
Je tak vhodné se naučit jeho ovládání a uži-
tečné klávesové zkratky, byť stejně nakonec 
využijete třeba Total Commander. p20527q

Kdo nejlépe ovládá 
vaše soubory?
Test šesti nejznámějších správců souborů

Jan Šindelář

Všichni občas potřebujeme zkopírovat soubor či vytvořit složku a bez vhodných 
nástrojů by se jednalo o práci zdlouhavou a nepohodlnou. V dnešním testu jsme 
se proto zaměřili na nejznámější správce souborů včetně klasického Průzkumní-
ka z Windows.

Test softwaru

n Nic lepšího, než jsou dva 
panely, zatím nikdo nevymyslel

Hlavní souborové funkce, jako je mazání, kopírování či 
přesunování souborů a složek, musí být u těchto progra-
mů samozřejmé, a tak o vítězi rozhodovaly spíše funk-
ce doplňkové, možnosti nastavení uživatelského rozhraní 
a další prvky pro usnadnění práce. Kromě úpravy vzhle-
du je důležitá i kvalitní nápověda a české prostředí, neza-
nedbatelné nejsou ani klávesové zkratky nejobvyklejších 
funkcí. Ideální je, pokud se autoři nesnaží prosadit vlastní 
zkratky a vybaví program zkratkami známými z dob klasic-
kého Norton Commanderu.

Protože základní operace bereme jako samozřejmost, 
soustředili jsme se na další funkce, jako například kvalit-
ní vyhledávání souborů, jejich hromadné přejmenovávání 
podle zadaných kritérií, práce s archivy, rozdělování a slu-
čování souborů, synchronizace složek apod.

V době internetu či sítí obecně jsou důležité také funkce 
pro práci se síťovými jednotkami a potřebný může být rov-
něž integrovaný FTP klient, který umožní pracovat se vzdá-
lenou složkou stejně pohodlně jako na lokálním disku.

Co nevložili do programu samotní autoři, to lze napra-
vit pomocí zásuvných modulů, které mohou umožnit na-
příklad jednoduché vypalování, lepší podporu pro zobra-
zování multimediálních souborů, šifrování a další funkce. 
Podpora těchto modulů mohla programům získat pár 
bodů v hodnocení navíc.

Jak jsme testovali

Parametry programů
Total 

Commander
Servant 

Salamander WinNC.Net FAR Manager WinNavigator Průzkumník 
Windows

testovaná verze 6.52 2.5 beta 8a 4.1 1.7 1.96 Windows XP SP2
čeština ü ü ü ü ü ü
dvoupanelový vzhled ü ü ü ü ü û
velikost instalace [MB] 1,6 5,4 7,6 1,4 2,2 součást systému
cena vč. DPH (Kč) 1 150 780 900 zdarma 750 součást systému
webová adresa www.ghisler.com www.altap.cz www.winnc.net www.farmanager.com www.wnsoft.com www.microsoft.com

Výsledky testu
                                                                 
                                              

Uživatelské rozhraní 
(20 %)

Práce se soubory 
(40 %)

Pomocné nástroje 
(30 %)

Dokumentace 
(10 %)

Výsledné 
hodnocení

1. Total Commander 9 nnnnnnnnnn 9 nnnnnnnnnn 9 nnnnnnnnnn 10 nnnnnnnnnn 9,1
2. Servant Salamander 8 nnnnnnnnnn 7 nnnnnnnnnn 10 nnnnnnnnnn 10 nnnnnnnnnn 8,4
3. WinNC.Net 8 nnnnnnnnnn 8 nnnnnnnnnn 8 nnnnnnnnnn 10 nnnnnnnnnn 8,2
4. FAR Manager 6 nnnnnnnnnn 5 nnnnnnnnnn 7 nnnnnnnnnn 8 nnnnnnnnnn 6,1
5. WinNavigator 8 nnnnnnnnnn 5 nnnnnnnnnn 3 nnnnnnnnnn 8 nnnnnnnnnn 5,3
6. Průzkumník Windows 5 nnnnnnnnnn 5 nnnnnnnnnn 3 nnnnnnnnnn 10 nnnnnnnnnn 4,9

n Norton Commander – více než deset let stará legenda, ze které vycházejí nejoblíbenější správci souborů dneška. Stále se po-
užívají i klávesové zkratky uvedené na spodním řádku obrazovky. Pamětníci poznají, že ty uvedené platí pro funkční klávesy 
stisknuté spolu s klávesou Alt. Bohužel nástup Windows již Norton Commander nezvládl a byl překonán

12/05

 n Computer 12/0524

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n ???????????????????????????????????????????????????? n Computer 12/05  25

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89





1. Total Commander 

Total Commander (dříve znám jako Windows Commander) je v této kategorii programů 
pravděpodobně nejznámější. Vzhled je klasický se dvěma panely a uživatelské prostředí 
je velmi dobře konfigurovatelné. V nové verzi lze též nastavit, které sloupce budou pane-
ly obsahovat, takže kromě názvu souboru, přípony, velikosti a dalších údajů si můžete vy-
brat z mnoha dostupných variant vše podle sebe. Nejnovějším zlepšením jsou také zálož-
ky, díky nimž může každý panel rázem ukrývat více složek. Program dále obsahuje vynikající 
podporu archivů, skvělého FTP klienta a správce stahování, umí synchronizaci a hromad-
né přejmenování souborů, dále rozdělování a slučování, podporuje MIME a další kódová-
ní, dovede vytvářet a ověřovat kontrolní součty. Má podporu doplňků a řadu dalších ne-
nápadných funkcí. Program bohužel není zdarma, nicméně vzhledem k tomu, co nabízí, je 
jeho cena přijatelná. Zkušební verze je navíc plně funkční i po uběhnutí zkušební lhůty třice-
ti dnů. Je téměř neuvěřitelné, že stále existuje aktuální verze pro stará Windows 3.11 a nej-
nověji také pro PocketPC.

Vynikající program (9/10)

 funkce
 propracované prostředí
 čeština

 cena
 složitější správa doplňků
 chybí pár doplňkových funkcí

 cena: 1 150 Kč

2. Servant Salamander 

Servant Salamander je jediným ryze český zástupcem. Jeho instalační soubor o velikosti více 
než 5 MB je ve srovnání s ostatními podobně vybavenými programy v testu poněkud vel-
ký, což je ale patrně dáno tím, že jde o betaverzi (do testu jsme ji zařadili kvůli větší nabídce 
funkcí). Vzhledem je velmi podobný Total Commanderu, což však není na škodu. V portfo-
liu vlastností nechybí dostatečné možnosti nastavení uživatelského prostředí. Zajímavě jsou 
řešena tlačítka na spodní liště měnící se v závislosti na tom, zda uživatel drží stisknutou klá-
vesu Alt či Ctrl. Velmi oceňujeme klávesovou zkratku F2 pro rychlé přejmenování soubo-
ru a další klasické zkratky, chyběly nám však záložky. Najdete zde podporu práce s archivy, 
dále nezbytného FTP klienta, který Servantovi dlouho chyběl, a řadu nenápadných užiteč-
ných funkcí. Zmínit můžeme nastavování přístupových práv u souborů, konverzi různých 
kódování češtiny atd. Nechybí ani podpora doplňků. Program jako klasický shareware pře-
stane po uplynutí třiceti dní fungovat. Subjektivně je dle našeho názoru Salamander poma-
lejší než Total Commander.

Velmi dobrý program (8/10)

 množství funkcí
 přehledné rozhraní
 podpora doplňků

 velikost a pomalejší reakce
 cena
 některé funkce je třeba vylepšit

 cena: 780 Kč

5. WinNavigator 

Program působí na první pohled velmi stroze, nemá žádné barevné ikonky ani panely ná-
strojů. Čeká vás jen střízlivý a funkční vzhled bez zbytečností. Nechybí základní operace, do-
stupné přes funkční klávesy, nad panely pak leží jednoduchá lišta pro přepínání disků. Podí-
váme-li se hlouběji pod povrch, zjistíme, že program za bezmála třicet dolarů nabízí oproti 
běžnému Průzkumníkovi jen minimum funkcí navíc. Poslední verze programu pochází z po-
čátku roku 2002, takže se můžeme jen dohadovat, zda vývoj pokračuje dál. Programu však 
nelze upřít snahu o proniknutí mezi širokou škálu uživatelů, protože je lokalizován do velké-
ho množství jazyků. Interní prohlížeč souborů umí pracovat s nejpoužívanějšími grafickými 
a multimediálními formáty, obsahuje jednoduchou podporu práce s archivy a několik více 
či méně okrajových funkcí, jako je kalkulačka (prakticky totožná s kalkulačkou z Windows) 
nebo prohlížeč schránky. Postrádá některé pokročilé souborové funkce, FTP klienta i pod-
poru doplňků. Jako náhradu Průzkumníka jej tedy doporučit příliš nemůžeme, k dispozici 
jsou podstatně lepší programy.

Dobrý program (5/10)

 jednoduchý vzhled
 rychlost
 čeština

 málo funkcí
 cena
 chybí FTP klient

 cena: 750 Kč

6. Průzkumník Windows 

Tento program není třeba příliš představovat, neboť je součástí Windows už hezkou řád-
ku let. Od ostatních programů v testu se odlišuje zejména jiným pojetím uživatelského roz-
hraní, kdy levou část obrazovky tvoří panel se stromovou strukturou složek, zatímco v pra-
vé části okna najdete jednotlivé soubory či podsložky. Častěji jej budete zřejmě používat jen 
se zobrazením obsahu dílčí složky bez struktury dalších složek. V tom případě může být zob-
razen panel s nejčastějšími činnostmi, nebo doplňkové úkoly dle obsahu složky. Vzhled je 
ovšem jen jedno z kritérií. Jelikož se aplikace dodává jako jednoduchá součást systému, ne-
lze od ní očekávat doplňkové funkce. Kromě samotných operací se soubory, které jsou na-
víc hojně prováděny tažením myší, zde vlastně nenajdete nic navíc. Práce s archivy zůstává 
jen na základní úrovni systému, tedy s podporou souborů ZIP, nenajdete tady žádné síťové 
funkce (kromě možnosti připojit síťovou jednotku), možnost konfigurace je pouze minimál-
ní. Program ale může bodovat tím, že je jako součást systému vždy po ruce, nestojí nic na-
víc a je lokalizován do češtiny.

Dobrý program (5/10)

 vždy dostupný
 zdarma jako součást systému
 čeština

 pouze základní funkce
 méně flexibilní ovládání
 podpora klávesových zkratek

 cena: součást Windows

3. WinNC.Net 

Tento program je největším v testu, instalátor zabere celých 7,6 MB. Důvod můžeme hledat 
v grafické hýřivosti programu. Všude číhají záplavy barevných ikonek, obrázková pozadí lišt 
apod. Program se také o něco déle spouští a i při práci je o trochu pomalejší než ostatní pro-
gramy. Poněkud nezvyklé je i to, že ačkoli najdeme nad stavovým řádkem tradiční seznam 
základních funkcí, které se standardně spouštějí klávesami F1 až F10, chybí tlačítkům popi-
sek s touto klávesou. Zřejmě autoři předpokládají, že jsou tyto zkratky natolik zažité, že není 
třeba je uvádět. Potom je ale zbytečné, aby byla tlačítka tak velká. Mezi hlavními funkcemi 
nechybí šifrování souborů, porovnávání souborů a složek, synchronizace, rozdělování sou-
borů, případně podpora archivů. Za zmínku stojí netradiční funkce správce souborů, kterou 
je převod hudebních CD do formátu MP3 a vytváření seznamů skladeb. Nechybí ani FTP kli-
ent. Program navíc obsahuje i sadu testů pro měření výkonu počítačové sestavy a diagnos-
tiku systému. Program je vybaven funkcemi, proto je škoda, že místo rychlé odezvy nabízí 
spíše jen pestrost barev.

Velmi dobrý program (8/10)

 množství funkcí
 nevšední funkce
 čeština

 barevná přeplácanost
 cena
 pomalejší odezva

 cena: 900 Kč

4. FAR Manager 

Historie FAR Manageru sahá až k tvůrcům vynikajícího komprimačního programu RAR 
(dnes WinRAR), později však byl vyvíjen jiným týmem. Vývoj bohužel skončil, a tak posled-
ní oficiální verze pochází z května roku 2003. Vzhled je poměrně zastaralý, program je vytvo-
řen jako konzolová aplikace v textovém módu. Tedy nevyužívá grafické prostředí Windows, 
vypadá podobně jako starý Norton Commander pro DOS, ke svému chodu ale Windows vy-
žaduje. Obstarožní vzhled ale neznamená, že není vybaven moderními funkcemi. Nekouka-
jí však na vás v podobě ikonek, a tak je třeba zvyknout si na častější používání klávesových 
zkratek nebo hledání v nabídkách. Program obsahuje integrovaného FTP klienta, funkce pro 
hromadné přejmenování souborů, samozřejmá je práce s archivy. Obrovská síla FARu tkví 
v podpoře doplňků, kterých je dostupných poměrně hodně a funkcemi pokrývají nejrůznější 
oblasti. Díky tomu se také mírně nahrazuje pozastavený vývoj samotného programu. K dis-
pozici je také lokalizace do češtiny. Pokud si pamatujete klasické klávesové zkratky Norton 
Commanderu, nebude pro vás problém program ovládat.

Dobrý program (6/10)

 rychlost
 podpora doplňků
 čeština

 vývoj asi ukončen
 překonaný vzhled
 neintuitivní ovládání

 cena: zdarma

NE
JL
EP
ŠÍ

PRO
DUKT ČÍSLA

12/05

DOBRÁ
KOUPĚ

 n Computer 12/0526

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Témata Computeru 13-14/05: Svět her a Programování



 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

"
n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 27

?????????
?????????????

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

Správce a plánovač stahování souborů

FreshDownload 7.2x Jan Polzer

Pokud z internetu stahujete větší soubory z nepříliš dobře dostupných serverů, 
může se stát, že se spojení přeruší – zvláště používáte-li vytáčené připojení. Pro-
gramy označované jako správci stahovaných souborů (download managery) do-
vedou stahování přerušit a kdykoli později v něm pokračovat. K těmto progra-
mům patří FreshDownload, který také dovede stahování souborů zrychlit.

13/05

FreshDownload 7.2x
systémy
licence
web
cena

Windows 9x/ME/2000/XP
freeware
www.freshdevices.com
zdarma

Stažení souboru
Nejjednodušší způsob stahování souboru pomocí progra-
mu FreshDownload je přetažení odkazu na soubor z we-
bového prohlížeče na tzv. vhazovací koš.  Pokud máte 
nastavenou integraci do prohlížeče, měl by se FreshDown-
load aktivovat i při běžném klepnutí na odkaz, stahování 
zahájíte také klepnutím na tlačítko Přidat. n Ve všech pří-
padech se zobrazí dialogové okno pro přidání nové adre-
sy, ve kterém zkontrolujte, nebo přidejte odkaz na soubor 
ke stažení. n Můžete také klepnout na tlačítko Změnit n 
a v dialogovém okně pro výběr souboru si vybrat složku, 
do níž se stahovaná data uloží. Potom klepněte na tlačítko 
OK n a stahování začne.

Zrychlení
Chcete-li zvýšit rych-
lost stahování souboru, 
zvyšte hodnotu udávají-
cí počet souběžných při-
pojení k serveru. n Čím 
bude hodnota vyšší, tím 
by mělo být stahování 
souboru rychlejší.

Některé servery vyžadují 
před stažením ověření pomo-
cí přístupového jména a hes-
la. V takovém případě klepně-
te na tuto volbu a přístupové 
údaje zadejte do příslušných 
políček

Stahujete-li velké množství 
souborů, může být obtížné se 
v nich vyznat, zvláště pokud 
nejsou jejich názvy jednoznač-
né. Proto využijte možnosti 
vložit popisek ke stahované-
mu souboru

Průběh stahování
Jakmile začne stahování některého souboru, zobrazí se 
okno s informacemi o jeho průběhu. Klepnutím na tlačítko 
Storno n můžete stahování souboru zrušit. Tlačítko Ob-
nova n slouží k opětovnému stažení souboru.

Správa souborů
Každý soubor, který stahujete, je 
zobrazen v seznamu v hlavním 
okně programu. U každého z nich 
můžete sledovat množství přene-
sených dat a zjistit odhad času zbý-
vajícího k dokončení stahování. n 
Kompletně stažené soubory v se-
znamu zůstávají – od ostatních je 
poznáte podle symbolu zelené 
fajfky. n Jakmile stahování skon-
čí, zobrazí se dialogové okno, n 
které vám nabídne otevření soubo-
ru nebo složky, v níž se soubor na-
chází. Po několika sekundách dia-
logové okno zmizí, kdykoli jej však 
vyvoláte poklepáním na položku 
v seznamu.

Pozastavení stahování
Pokud dojde k odpojení od serveru nebo od internetu, mů-
žete stahování souboru opětovně zahájit klepnutím na tlačít-
ko Zahájit. n Někdy je však vhodné kvůli omezené přenoso-
vé kapacitě stahování některého souboru ručně pozastavit. 
Označte jej klepnutím a pak použijte tlačítko Pozastavit. n 
Čekající soubory jsou v seznamu označeny symbolem dvou 
svislých čárek. n Opětovným stiskem tlačítka Zahájit spus-
títe stahování zbývající části souboru. Tlačítkem Zastavit n 
stahování úplně zastavíte, pokud jej budete chtít obnovit, 
bude se soubor stahovat zase od začátku.

Vhazovací koš
Tzv. vhazovací koš slouží k pohodlnému 
stahování souborů, aniž byste museli mít 
program FreshDownload nastavený jako 
součást webového prohlížeče. Odkaz na 
soubor stačí pomocí myši přetáhnout na 
tuto ikonu.  Zobrazit ji můžete pomo-
cí klávesové zkratky CTRL + B.

Naplánujte si stahování souborů
Klepnutím označte soubor v seznamu a klepněte na tlačítko 
Plán. n Zobrazí se dialogové okno, ve kterém můžete napláno-
vat stahování vybraného souboru. Zadejte datum a čas n pro 
začátek stahování. Chcete-li soubor stahovat opakovaně, může-
te zvolit možnost V těchto dnech n a určit dny, kdy se bude sou-
bor stahovat.

n Příští vystřihovánka: Starter – aplikace pro monitorování a správu služeb a programů spuštěných při startu n Computer 12/05



 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

"

28  n Computer 12/05

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

Spolupráce s internetovými prohlížeči
Aby vaše práce s programem FreshDownload byla co nejpohodlnější, nastavte si jeho integraci do 
jednotlivých webových prohlížečů. Okno pro nastavení programu vyvoláte po klepnutí na tlačítko 
Možnosti, které najdete v nástrojové liště. Přepněte se na záložku Integrace a aktivujte volby u pro-
hlížečů, s nimiž chcete FreshDownload používat. n Dále věnujte pozornost seznamu přípon. n 
FreshDownload v internetových prohlížečích aktivuje pouze tehdy, pokud stahovaný soubor bude 
mít zde uvedenou příponu. Další možností je přidání funkce do kontextové nabídky Internet Explo-
reru. n Pak stačí v prohlížeči klepnout pravým tlačítkem myši na odkaz a z nabídky vybrat stažení 
pomocí programu FreshDownload.

Kromě klávesové zkratky CTRL + B můžete zobrazení vhazovacího koše zapnout také zde

Používáte-li internetový prohlížeč, který program FreshDownload nepodporuje a z nějakého důvodu nelze použít 
ani vhazovací koš, zapněte sledování obsahu schránky. V prohlížeči do ní pak zkopírujte adresu odkazu na soubor 
a program se automaticky aktivuje, pokud adresa ve schránce odkazuje na soubor s některou z uvedených přípon

Nastavení spojení
Klepněte na záložku Připojení. Nastavte výchozí počet 
současných připojení pro jeden stahovaný soubor po-
mocí protokolu HTTP n a FTP. n Čím vyšší hodnotu za-
dáte, tím více se stahování zrychlí; maximum je osm sou-
časných připojení. Další hodnota n udává počet souborů, 
které může program v jeden okamžik stahovat z internetu. 
Na pomalých linkách nastavte spíše nižší hodnotu. V pří-
padě, že se stahování souboru z nějakých důvodů přeru-
ší, FreshDownlad se pokusí jej opět navázat – zde n uveď-
te počet pokusů.

Stahujete-li větší soubory na lince s vytáčeným připojením, můžete 
si takové stahování naplánovat na noc, kdy je zpravidla menší pro-
voz. Program dovede připojení k internetu ukončit, jakmile je sou-
bor stažen do počítače

Mimo stahování si můžete v programu na-
plánovat také připojení pomocí vytáčené lin-
ky. Stačí zvolit druh připojení, zadat přístupo-
vé jméno a heslo

Pokud se spojení neuskuteční napoprvé, pro-
gram jej zopakuje v nastaveném počtu pokusů

FreshDownload a zvuky
O jednotlivých činnostech programu můžete být také in-
formováni zvukovým signálem. Na záložce Zvuky klepněte 
na vybranou událost n a pak na tlačítko Upravit. n V dia-
logovém okně si poté vyberte zvukový soubor, který se při 
zvolené události přehraje.

p26169q

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89



P ři práci v kancelářském balíku jis-
tě najdete situaci, ve které ně-

kolikrát použijete stejnou posloup-
nost funkcí. Příkladem může být 
úprava části textu tak, aby byla podbarvená, 
psaná kurzivou a text byl zformátovaný na-
příklad do bloku. Pro některé úpravy může-
te v prostředí OpenOffice.org použít nástroj 
Stylista, někdy je však jednodušší vytvořit 

tzv. makro, ke kterému přiřadíte klávesovou 
zkratku.

1Vytvořte v dokumentu text. Myší označte 
část, kterou chcete upravit často použí-

vaným formátováním a stylem. Poté z hlavní 
nabídky programu zvolte položku Nástroje | 
Makra | Zaznamenat makro. n

2Nyní proveďte s označenou částí textu 
patřičné úpravy. Ty si program zapama-

tuje. Jakmile úpravy dokončíte, klepněte na 
tlačítko Ukonči záznam mak-
ra, n které se vám při záznamu 
zobrazí v plovoucí nabídce.

3V dialogovém okně, které se následně 
zobrazí, zadejte požadovaný název mak-

ra. n V názvu by se neměly vyskytovat české 
znaky, protože si s nimi program nemusí po-
radit. Nyní můžete kdykoli označit libovolnou 
část textu a z nabídky Nástroje | Makra | Mak-
ro n vyvolat uloženou akci.

4Tento způsob spouštění maker je však po-
měrně těžkopádný a moc času bychom 

takto neušetřili – pro snadnější použití je lep-
ší přiřadit makru klávesovou zkratku. Zob-
razte si nabídku se seznamem maker a klep-
něte na jeden záznam. n Pak pokračujte 
tlačítkem . V dialogovém okně zvolte 
volnou klávesovou zkratku ze seznamu a při-
řaďte jí odpovídající makro. n Pokud jste jej 
ukládali podle výše uvedeného postupu, na-
jdete jej v kategorii OpenOffice.org | Standard | 
Module 1. n Před potvrzením tlačítkem  

nezapomeňte makro označit klepnutím v po-
líčku Funkce. 

5Postup na obrázku ukazuje přiřazení klá-
vesy F4. Kdykoli tedy později označíte 

část textu, stiskem klávesy F4 spustíte vy-
tvořené makro a s ním provedete zazname-
nané úpravy. p26562q

11/04

Práce s makry v OpenOffice.org
OpenOffice.org 1.1.4, Windows, Linux, freeware Jan Polzer

n Computer 12/05  29

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet
 

n
 w

w
w.

op
en

offi
ce

.o
rg

 n

INZERCE



U rčitě jste se někdy ocitli 
v situaci, kdy vám havaro-

val počítač, a ztratili jste důleži-
tá data. V současné době je na 
internetu mnoho softwaru, kte-
rý za vás automaticky zálohuje, 
bohužel většina těchto progra-
mů je jen zkušebních. Poradíme 
vám tedy, jak si ve Windows zce-
la zdarma vytvořit vlastní jedno-
duchý zálohovací systém.

1Veškerá zálohovaná data bu-
dete archivovat ve zkom-

primované podobě. Nezáleží na 
tom, jaký komprimační program 
si vyberete, podstatné je, aby jej 
bylo možno ovládat z příkazové-
ho řádku. My jsme zvolili kompri-
mační program RAR.

2Pokud nemáte program RAR 
v systému nainstalovaný, 

stáhněte jej z internetových strá-
nek www.rarlab.com.

3Poté, co jej nainstalujete, je 
zapotřebí k němu nastavit 

cestu. Zobrazte vlastnosti systé-
mu – na hlavním panelu zvolte 
položku Start | Nastavení | Ovlá-
dací panely | 
Systém – a na 
záložce Upřes-
nit klepněte na 
tlačítko Proměn-
né prostředí. n

4V nově ote-
vřeném okně 

vyberte položku 
Path n a klep-
něte na tlačítko 
Upravit. n

5V otevřeném okně doplň-
te do položky Hodnota pro-

měnné cestu k programu RAR. 
Pokud jste jej například nain-
stalovali do složky C:\Program 
Files\WinRAR, doplňte text ;C:\
Program Files\WinRAR – cestu 
nezapomeňte oddělit od ostat-
ních středníkem. n 
Všechna otevřená 
okna potvrďte tlačít-
kem .

6V poznámkovém 
bloku napište ná-

sledující dávku příka-
zů, která provede zá-
lohování. n Dávka 
spustí program RAR, 
který zabalí obsah 
složky e:\prac a umís-
tí jej do souboru g:\
zaloha\prac\prac.rar. 
Příkaz >> g:\zaloha\

zaloha.log přesměruje veške-
ré výpisy o průběhu archivace 
do souboru zaloha.log, příkazy 
ECHO mají pouze informativní 
význam. Vysvětlení všech dal-
ších parametrů najdete v ta-
bulce na konci tipu. Zdrojovou 
a cílovou cestu k zálohovaným 

souborům a slož-
kám si pochopitelně 
upravte podle svých 
potřeb.

7Pokud chcete, aby soubor za-
loha.log obsahoval informace 

pouze o poslední archivaci, vlož-
te na začátek dávky příkaz del g:
\zaloha\zaloha.log, čímž jej před 
začátkem procesu zálohy sma-
žete.

8Zmíněný příkaz můžete ob-
měnit a vložit vícekrát. Až 

budete hotovi, soubor uložte – 
libovolně jej pojmenujte s přípo-
nou BAT. (Dejte pozor na pojme-
nování soubor.bat.txt.). n

9Nyní nastavíte spuštění dáv-
kového souboru vždy před 

vypnutím počítače. Stiskně-
te klávesovou zkratku WIN + R, 
čímž vyvoláte okno Spustit. Za-
dejte do něj příkaz gpedit.msc n 
a potvrďte tlačítkem .

10V levé části otevřeného 
okna zvolte položku Kon-

Jednoduchý automatický záložní systém
Windows 2000/XP, komerční program Jan Štefl

Souborový manažer 
Total Commander 

(dříve Windows Com-
mander) nabízí mnoho 
zajímavých funkcí v oblasti sprá-
vy souborů. Jednou z nich 
je možnost hromadného na-
hrazování textových řetěz-
ců v názvech souborů. S jeho 
pomocí snadno přejmenu-
jete podle předem definova-
ných pravidel velké množ-
ství souborů, které by při 
postupné úpravě názvů jed-
notlivých souborů trvalo vel-
mi dlouho.

1V levém či pravém pa-
nelu manažera označte 

některým ze standardních způ-
sobů (pomocí klávesy INSERT, le-
vým tlačítkem myši ve spoje-
ní s funkčními klávesami SHIFT 
nebo CTRL) soubory, které chce-
te přejmenovat. V nabídce zvolte 
položku Soubory | Přejmenovat 
více položek, případně využij-
te klávesovou zkratku CTRL + M 

(ve starších verzích programu 
CTRL + T) a zobrazí se nové dialo-
gové okno. n

2Soubory určené pro přejme-
nování jsou zobrazeny v pře-

hledném seznamu. V dialogovém 
okně se zobrazují jak staré názvy 
souborů, n tak i nové, které od-
povídají aktuálně zadaným para-
metrům. n

3Text, který chcete v názvu 
souboru nahradit, zadejte 

do textového boxu s popisem Vy-
hledat. n Pro nový text ve jmé-

ně souboru je určen textový box 
s popisem Nahradit čím. n

4K automatické úpravě veli-
kosti písmen v jednotlivých 

slovech jména souboru použij-
te výběrový box s popisem 
Změna velikosti písmen. n 
Přejmenování souborů 
spusťte klepnutím myší na 
tlačítko .

5Výsledek opera-
ce si můžete zobra-

zit klepnutím myší na tla-
čítko  . Pokud s ním 
nejste spokojeni, klepně-
te myší na tlačítko  , 
které vrátí názvy souborů 
do původního stavu – před 

přejmenováním. K opuštění dia-
logového okna pro přejmenování 
souborů slouží tlačítko .

Tip: Pro přejmenování souborů 
lze použít také tzv. maskové pří-
kazy. K jejich využití, včetně tzv. 
počítadla, je určen rámeček Mas-
ka pro přejmenování. n p26659q

Jak na hromadné úpravy jmen souborů 
Total Commander, Windows 9x/ME/2000/XP, komerční program Petr Čížek

13-14/05

ECHO ===== ZALOHA “PRAC”=======
rar a -r -u -ep1 -ed -inull g:\zaloha\prac\prac.rar e:\prac\ >> g:\zaloha\zaloha.log
ECHO ..OK

Lean CD Player 2.5 
Posloucháte rádi zvuková cédéčka? Pro pře-
hrávání v počítači existuje celá řada softwa-
rových přehrávačů. Tento je výjimečný tím, 
že se schová do titulkového pruhu každého 
z otevřených oken. Ovládání tak budete mít 
vždy na dosah.

Operační systémy: Windows 9x/ME/2000/XP
Web: www.hcidesign.com/leancd
Velikost: 0,1 MB

Monkey‘s Audio 3.99 
Pokud vám vadí ztrátová komprese zvuku 
u formátů MP3, WMA nebo OGG, vyzkou-
šejte Monkey‘s Audio. Soubory budou sice 

větší, ale kdykoli z nich získáte zpět originál-
ní zdrojový záznam bez ztráty jediného bitu 
informace.

Operační systémy: Windows 9x/ME/2000/XP
Web: www.monkeysaudio.com
Velikost: 2,8 MB

PowerScan XP 1.5.9.0 
Počítač připojený k internetu je snadno zra-
nitelný. K útokům a úniku informací dochá-
zí v počítačových sítích prostřednictvím tzv. 

portů. S tímto nástrojem snadno objevíte 
ve svém počítači ty, které jsou otevřené, ak-
tivní, a představují tedy vstupní bránu pro 
útočníka.

Operační systémy: Windows XP včetně SP2
Web: www.router19.org
Velikost: 0,1 MB

Win9x PassView v1.1 
Nikdo není neomylný a zapomnětlivost občas 
nepříjemně překvapí každého z nás, uživatele 
počítačů nevyjímaje. Pokud si zrovna nemů-

žete vzpomenout na některé z hesel, použij-
te tuto jednoduchou pomůcku. 

Operační systémy: Windows 9x
Web: www.nirsoft.net/utils/win9xpv.html
Velikost: 0,1 MB p22633q

Petr Čížek

0 Kč vč. DPH
13-14/05

n Otevřené porty můžete vyhledávat jak na 
vzdáleném, tak i lokálním počítači

n Jak na bezztrátovou kompresi hudby, vám 
poradíme v tipu na protější straně

n Program prohledá váš systém a zobrazí 
všechna hesla, která jsou v něm uložena

 n Computer 12/0530

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  31

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 
n

 w
w

w.
gh

isl
er

.co
m

 n
 

n
 w

w
w.

m
icr

os
of

t.c
om

/c
ze

/w
in

do
w

s/
xp

 n

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89

http://www.rarlab.com/download.htm


figurace uživatele | Nastavení systému Win-
dows | Skripty (pro přihlášení nebo odhlá-

šení) a v pravé části poklepejte na možnost 
Odhlášení. n

11V no-
vě ote-

vřeném okně n 
klepněte na tla-
čítko .

12Stisk-
něte 

tlačítko Pro-
cházet n a na-
jděte soubor 
s dávkou pří-
kazů. Všechny 

volby poté po-
tvrďte tlačítkem 

 . Při kaž-
dém odhláše-
ní (restart či vy-
pnutí počítače) 

se provede zálo-
hování vybraných 
souborů a složek. 
 p26522q

Technologie formátu MP3 nabízí 
vysoký stupeň komprese zvuko-

vého záznamu, který je ale vždy vy-
koupen větším či menším snížením 
jeho kvality. Program Monkey’s Au-
dio vám sice nenabídne velkou úsporu místa, 
zato však při jeho použití nedochází k žád-
né změně kvality. Soubory dosahují asi tře-
tiny původní velikosti a díky integrovanému 
zásuvnému modulu je mů-
žete bez problémů přehrá-
vat ve známém přehrávači 
Winamp. Další výhodou je 
možnost zpětného získání 
nahrávky ve formátu WAV 
v původní kvalitě.

1Program umí pracovat 
pouze se soubory for-

mátu WAV. Ty, které chce-
te komprimovat, je vhodné 
umístit do jedné, předem připravené slož-
ky. Pro výběr jednotlivých souborů klepněte 
myší na tlačítko  a vyberte je ve standard-
ním dialogovém okně Windows. Celé složky 
lze vybrat po klepnutí myší na tlačítko . 
Soubory určené k převodu se zobrazí v pře-
hledném seznamu. n

2Seznam souborů lze kdykoli dodatečně 
upravit. Pro vyjmutí souboru ze seznamu 

jej označte klepnutím myší a použijte tlačítko 
. K odstranění všech souborů ze seznamu 

je určeno tlačítko .

3Klepněte myší na tlačítko  a v nabíd-
ce, která se objeví, zvolte způsob zpra-

cování. Fast – rychlý (větší velikost souboru, 
krátká doba zpracování), Normal – nejlepší 

poměr velikost/
doba zpracová-
ní, High, Extra 
High – vysoký 
stupeň kompre-
se s delší dobou 
zpracování.

4Komprima-
ci souborů 

spusťte klepnu-

tím myší na tlačítko . Vzhled hlavního 
okna se změní. n O průběhu zpracování vás 

informuje opět přehledný seznam. n Proces 
můžete kdykoli pozastavit klepnutím myší na 
tlačítko  nebo jej zcela ukončit pomocí .

Tip: K dalším funkcím programu se dostane-
te použitím rozvinovací šipky na příslušném 
tlačítku, ke kompletnímu nastavení všech pa-
rametrů programu slouží tlačítko . 
 p26658q

Jak na bezztrátovou kompresi zvuku
Monkey’s Audio 3.99, Windows 9x/ME/2000/XP, freeware Petr Čížek

13-14/05

a archivace souboru
-r archivace včetně podsložek
-u aktualizace archivu (pokud již existuje)
-epl neuloží celou cestu k souboru
-ed vynechá prázdné složky
-inull  skryje výpisy o průběhu archivace

Použité parametry příkazu RAR

 n Computer 12/0530

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  31

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet
 

n
 w

w
w.

m
on

ke
ys

au
di

o.
co

m
 n

INZERCE



P ři formátování zejména delších 
dokumentů ve Wordu je výhodné 

použít tzv. stylů – souhrnů formáto-
vacích pravidel (určují mimo jiné typ 
a velikost písma, zarovnání odstav-
ce atd.). Ukážeme si, jak již předpři-
pravené styly používat a jak vytvá-
řet vlastní.

1Pokud používáte Word 2003, 
v pravé části aplikace by mělo být 

otevřeno následující okno – tzv. sty-
lista. n Pokud tam není, zobrazíte jej 
klepnutím na položku Formát | Styly 
a formátování v hlavní nabídce. Další 
možností je nabídka v nástrojové liš-

tě, n která je dostupná 
i v jiných verzích Wordu.

2V otevřeném okně stylů vidíte základ-
ní nabídku. Nabídka se automaticky roz-

šiřuje, jakmile do dokumentu vkládáte nové 
objekty – například tabulky.

3Stylista nabízí následující funkce: Můžete 
zde vybrat celý text klepnutím na tlačítko 

, nový styl vytvoříte tlačítkem  

a všechny styly začleněné do aplikace 
Word můžete zobrazit pomocí nabíd-
ky Zobrazit | Všechny styly. n

4Vlastní použití stylu probíhá jed-
noduše. Označíte text a klepnete 

na styl, který si přejete vybrané oblas-
ti přiřadit. 

5Pokud je pro vás nabízený výběr 
stylů nedostatečný, můžete si vy-

tvořit styl vlastní, popřípa-
dě upravit existující. Klep-
něte na tlačítko  , nebo 
klepněte pravým tlačítkem 
na položku existujícího stylu 
a vyberte možnost Změnit. n

6Zobrazí se toto dialogo-
vé okno. n Pokud vytváří-

te nový styl, pojmenujte jej v položce 
Název. Nabídka Styl založený na n de-
finuje, ze kterého stylu se má převzít 
formátovací informace. Jsou zde na 
výběr známé volby jako proporce pís-
ma, jeho typ, zarovnání apod. n Pro 
lepší orientaci je zde náhled n včetně 

souhrnných informací o stylu. Další formáto-
vací možnosti nabízí tlačítko . 

7Při úpravě stylů nezapomeňte, že kdyko-
li některý styl upravíte, upravíte součas-

ně i formát dokumentu ve všech místech jeho 
výskytu.

Tip 1: Než začnete psát vlastní text, je vhod-
né si všechny styly předem nadefinovat. 
Word jinak automaticky vytváří styly s názvy 
jako „Normální + tučné“, čímž se stylista stá-
vá postupně nepřehledným.

Tip 2: Otevřete nový dokument, nade-
finujte sty-
ly dle svých 

představ a soubor 
uložte jako šablo-
nu. n Kdykoli pak 
budete vytvářet nový 
soubor, otevřete ša-
blonu a následně ji 
uložíte pod novým 
jménem, čímž vytvo-
říte nový soubor ob-
sahující požadované 
styly. p26104q

Jak dát dokumentům jednotný styl
MS Word 2000/XP/2003, Windows 9x/ME/2000/XP, komerční program Jan Štefl

W indows na-
bízí zajíma-

vé a nepříliš známé 
možnosti nastavení 
pracovní plochy. Mů-
žete si například vy-
tvořit další lištu se 
složkami, ikonami 
programů nebo we-
bovou adresou – ob-
dobu Hlavního pane-
lu s nabídkou Start.

1Nejsnadnější 
způsob vytvo-

ření nového panelu je pomocí metody táhni 
a pusť. Klepněte například na zástupce Do-
kumenty a potáhněte jej na kraj pracovní plo-
chy, kde si přejete mít panel umístěn. Zástup-
ce se automaticky změní v nový panel. n 

2Jakmile je pa-
nel vytvořen, 

můžete změnit jeho 
nastavení pomocí 
kontextové nabíd-
ky. Klepněte na něj 
pravým tlačítkem 
myši a zvolte po-
ložku Automaticky 
schovávat – panel 
se objeví pouze při 
najetí myší na okraj 
pracovní plochy. n

3Klepnutím na 
položku Pane-

ly nástrojů n lze na nový panel přidat také 
pole pro zadání internetové adresy (stránky 
se zobrazí ve výchozím internetovém prohlí-
žeči), panel s odkazy na webové stránky (při-

dáte je také pomocí meto-
dy táhni a pusť), ikonu pro 
zobrazení pracovní plo-
chy atd.

4Pokud panel pomo-
cí myši přetáhnete na 

pracovní plochu, zobra-
zí se jeho obsah ve formě 
kompaktního plovoucího 
okna. n Pro pohodlnější 
přístup k jeho obsahu za-
trhněte v kontextové na-
bídce položku Vždy navr-
chu. Všimněte si také, že 

toto okno nezabírá místo na Hlavním panelu.

Tip: Stejný postup proveď-
te s ikonou Tento počítač. 
Vytvoříte si užitečnou lištu 
pro rychlý přístup ke všem 
mechanikám a pevným dis-
kům. p26102q

Vytvořte si panel nástrojů na ploše
Windows XP, komerční program  Michal Doležel

L íbí se vám nějaká ikona progra-
mu a chtěli byste ji někde pou-

žít, případně upravit? Použijte jed-
noduchý program IconsExtract, 
který vám ikonu z libovolného programu na-
jde a uloží ve formátu ICO.

1Program je třeba nainstalovat, což pro-
veďte poklepáním na soubor 

iconsext_setup.exe. n

2Po úspěšné instalaci program spusťte, 
budete ihned vyzváni k vyhledávání ikon. 

Nejprve zadejte cestu, kde bude program iko-
ny hledat, n případně vyber-
te složku klepnutím na tlačítko 

 nebo soubor pomocí 
. 

3Zvolte, zda chcete vy-
hledat pouze ikony 

nebo také ukazatele my-
ši, n a zda se mají pro-
hledávat i podsložky ve 
zvoleném umístění sou-
boru. Lze také zadat, aby 
byly hledány pouze iko-
ny o nastavených rozmě-
rech, n případně o nasta-

vené hloubce barev. n

4Po dokončení všech vo-
leb klepněte na tlačít-

ko . Výsledek hledání se zobrazí 
v hlavním okně programu. n

5Pokud chcete nějakou ikonu vyexporto-
vat, vyberte ji a klepněte myší na tlačít-

ko . Další hledání ikon zahájíte klepnutím 
na tlačítko . p26521q

Jak snadno získat ikony z programů
IconsExtract, Windows 9x/ME/2000/XP, freeware Jiří Nápravník, ml.

12/05

 n Computer 12/0532 n Computer 12/05  33

 
n

 w
w

w.
ni

rs
of

t.n
et

 n
 

n
 w

w
w.

m
icr

os
of

t.c
om

/c
ze

/w
in

do
w

s/
xp

 n
 

n
 w

w
w.

m
icr

os
of

t.c
om

/c
ze

/o
ffi

ce
/w

or
d 
n

 n Články z Computeru můžete vyhledávat na adrese computer.zive.cz/computerclanky

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

??
?

1/
2

vp
ra

vo

IN
ZE

RC
E



Servis Uživatel servis@cpress.cz

Automatické přihlašování 
k Windows XP
Václav Bednář: Chtěl bych vás požádat 
o radu, jak si ve Windows XP nastavit auto-
matické přihlašování k systému, jak mi to na 
notebooku s Windows 2000 Professional 
nastavil náš firemní správce sítě. Podporu-

je vůbec operační systém Windows XP 
tuto možnost? 
Jakub Pecha: Ano, systém Windows XP 
automatické přihlášení k systému pod-
poruje. Stiskněte tlačítko Start | Spus-
tit, nebo použijte klávesovou kombi-
naci WIN + R. Otevře se nové okno 
Spustit, kde zadejte příkaz control user-
passwords2 a stiskněte tlačítko OK.

V dialogu Uživatelské účty zůstaňte 
na kartě Uživatelé, kde zrušte zatržení 
u položky Před použitím počítače musí 
uživatelé zadat uživatelské jméno a hes-
lo n a stiskněte tlačítko Použít. Otevře se 
nové okno, kde vepište požadované uži-
vatelské jméno, pomocí něhož si přejete 
být do systému přihlášen, a heslo (pro 
kontrolu správnosti zadání se zde uvádí 
dvakrát). Stisknutím tlačítka OK uložíte pro-
vedené nastavení a uzavřete toto okno.

Windows XP Home 
Edition a konzola 
Zásady skupiny
Kamil Novák: V knize 1001 tipů a triků pro 
Windows XP se mi zalíbilo několik nastave-
ní prostřednictvím konzoly Zásady skupiny. 
Pokud však na počítači stisknu klávesovou 
zkratku WIN + R a zadám příkaz gpedit.msc, 
jak je napsáno v knize, zobrazí se dialogo-
vé okno s hlášením, že systém Windows XP 
nemůže daný soubor nalézt. V čem by mohl 
být problém? 
Jakub Pecha: Tento problém je s největší 
pravděpodobností způsoben verzí operač-

ního systému Windows XP, kterou máte na 
svém počítači nainstalovánu. Konzola Zá-
sady skupiny n je dostupná pouze ve ver-
zi Professional, podle vašeho popisu usu-
zuji, že používáte verzi Home. To si ostatně 
můžete ověřit stisknutím klávesové zkratky 
WIN + PAUSE u položky Systém.

Zkušení uživatelé mohou velké množství 
nastavení popsaných v knize provést úpra-
vou systémového registru, pro méně zku-
šené doporučuji instalaci některého z twe-
ak nástrojů pro snadnou úpravu Windows, 
o kterých pojednává celá poslední kapitola. 
Těmto nástrojům jsme se také věnovali v Té-
matu čísla v Computeru 4/05.

Jak spustit program 
Správce úloh?
Jiří Jaša: V Computeru 3/05 uvádíte, že 
zátěž procesoru mohu zjistit prostřednic-
tvím programu Správce úloh. V mých Win-
dows XP Service Pack 2 jsem prohledal snad 
všechny složky, avšak zástupce pro spuštění 
Správce úloh jsem nikde nenašel. Poradíte 
mi prosím, jak mohu tento program spustit?

Jakub Pecha: Pokud se k systému 
přihlašujete prostřednictvím úvodní 
obrazovky, stačí pro spuštění Správ-
ce úloh n použít klávesovou kombi-
naci CTRL + ALT + DELETE. Jestliže po-
užíváte přihlašovací dialog, zobrazí 
se po stisknutí této trojkombinace 
okno Zabezpečení systému Win-
dows, kde stiskněte tlačítko Správ-
ce úloh. Tento program také může-
te spustit tak, že na volné místo na 
hlavní panelu klepnete pravým tla-
čítkem myši a z nabídky zvolíte mož-
nost Správce úloh.

Požadovaný údaj naleznete 
na kartě Výkon v políčku Využití 
CPU. n p22062q

 n Computer 12/0532 n Computer 12/05  33

n Uživatel

??
?

1/
2

vp
ra

vo

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



L
idská tvář ve všech svých pro-
měnách představuje nekonečný 
zdroj inspirace fotografů. Nemu-
síte se cítit zrovna velkým uměl-
cem proto, abyste fotografová-

ní portrétu věnovali trochu více času. Dobře 
zvládnutý snímek ocení vaši přátelé nebo ro-
dina a i vy sami z něj jistě budete mít radost.

Technika až na prvním místě
Někteří fotografové rádi tvrdí, že kvalitní sní-
mek lze udělat jakýmkoli přístrojem. I u por-
trétování však toto tvrzení musíte brát s re-
zervou. V případě digitální fotografie platí 
u portrétu, že nejvyšší rozlišení a nejlep-
ší komprese, případně rovnou snímání do 
RAWu, výstupu jen prospěje. „Zkazit“ sní-
mek třeba následným změkčením v počítači 
můžete vždy – napravovat technicky nedoko-
nalou fotografii je však mnohem obtížnější.

Není-li vaším záměrem vytvořit karikatu-
ru, vyhněte se širokým ohniskům. Pro por-
trét je ideální ohnisková vzdálenost od 80–
100 mm (v přepočtu na kinofilm), kdy již 
nedochází k perspektivnímu zkreslení, a tím 
i k nepříjemnému deformování obličeje. 
V souvislosti s ohniskem, nyní ale fyzickým, 
které je u digitálních kompaktů velmi krátké, 
je třeba počítat s nepříjemně velkou hloubkou 
ostrosti. U portrétu se totiž předpokládá, že 
by obličej měl být oddělen od pozadí právě po-
mocí postupného ubývání ostrosti.

V případě focení kompaktními digitály s fy-
zicky krátkými ohnisky je tedy nutné zajistit 
větší odstup portrétované oso-
by od pozadí, co nejméně clonit 
a používat co nejdelší ohnisko 
objektivu. V tomto směru mají 
velkou výhodu digitální zrca-
dlovky. Zde stačí použít objektiv 50–85 mm 
zacloněný na hodnotu asi F 4,0 až 5,6 a ro-
zostřené pozadí máte zaručené.

A řekl: budiž světlo!
Dobrý portrét vyžaduje také zajímavé nasvět-
lení. Ploché, nemodelující světlo sice technic-
ky zvládne i malé dítě, vhodné je však spí-
še pro popisnou fotografii typu „pasovky“. 
Vyhněte se však také opačnému extrému – 
ostrému slunečnímu světlu nebo dokon-
ce používání vestavěného blesku na digitá-
lu. Asi jediná situace, kdy pro portrétování 
vestavěný blesk využijete, je dosvětlení stí-

nů při focení v protisvětle. I zde je ale nanej-
výš vhodné, aby váš digitál umožňoval korek-
ci intenzity blesku, pomocí níž nastavíte jeho 
světlo tak, aby nepůsobilo dominantně a sku-
tečně jen vyjasnilo zastíněné partie, případně 
dodalo „světýlka“ v očích portrétované osoby.

Budeme-li předpokládat, že nemáte pro-
fesionální studio s vybavením umožňujícím 
umělé světlo patřičně „tvarovat a ohýbat“, 

nejlépe se vám bude fotografovat portréty 
při denním světle. Můžete pracovat i v inte-
riéru, světlo od většího okna za jasného dne 
postačuje. Navíc je částečně směrové – osvět-
lení není ploché. Pokud se dostanete do pro-

blému s příliš velkým kontras-
tem světla od okna a interiéru, 
je ideálním řešením použít od-
raznou desku, kterou vyjasníte 
stíny na protější straně okna. 

Drahé odrazné desky kupovat nemusíte, pro 
občasnou práci si vystačíte s bílým kartonem 
nebo lepenkou přibližně velikosti formátu A2. 
Fotografujete-li portrét jako polocelek, bude-
te potřebovat odraznou desku větší. Zde se 
osvědčil plát lehkého polystyrenu.

Správná výška rozhoduje
Kompozici jsme se věnovali již v Compute-
ru 22/04, nyní jen malé opakování. Středová 
kompozice není nejvhodnější, lepší je umístit 
obličej portrétované osoby mimo střed sním-
ku. Dbejte však na to, aby před tváří bylo více 
volného prostoru než za ní – viz ukázka.

Při fotografování dětí je velmi častou chy-
bou pořízení záběru z výšky dospělého člově-
ka. Podřepněte, poklekněte či sedněte si tak, 
abyste přístroj měli ve výšce očí dítěte – vaše 
snímky dětí, ale třeba také domácích zvířat, 
konečně dostanou tu správnou perspektivu.

I když je poměrně zažité fotografování por-
trétů na výšku, nebojte se někdy otočit apa-
rát i naležato. Budete možná překvapeni, jak 
dobře taková fotografie působí.

Profesionální fotografové a nejrůznější 
umělci i „umělci“ často vedou nekonečné dis-
kuse jestli je správné, když se osoba dívá do 
objektivu nebo ne. Osobně radím: podobné 
problémy pusťte za hlavu a fotografujte intu-
itivně. S digitálem můžete nasnímat více zá-
běrů „s očima“ i bez nich a v počítači vybrat 
fotografii, která se vám bude nejvíce líbit.

Focením portrét nekončí
Jakmile zvládnete fotocení portrétu, násle-
duje někdy až mravenčí práce v počítači. Sa-
mozřejmostí je vyrovnání kontrastu podle 
histogramu, případně barevné úpravy při ne-
dokonalém vyvážení bílé. Zejména u digitál-
ních kompaktů, které občas podávají pleťo-
vé odstíny příliš nasycené, je vhodné portrét 
lehce odsaturovat. Pracujte však opatrně – 
přeženete-li snížení sytosti pleťové barvy, 
může osoba dostat až mrtvolný odstín.

Výhodou počítačového zpracování je také 
rychlé vyretušování pleťových vad a nežá-
doucího pozadí, případně navození dojmu 
menší hloubky ostrosti citlivým rozmazáním. 
Nebojte se převést snímek do škály šedé – 
černobílé portréty často vypadají působivě-
ji než záběry v barvě. Dodáte-li jim navíc jis-
tou míru zrnitosti, divák ani nemusí poznat, 
že jde o snímek pořízený digitálem. p22672q

Pro hezčí pohledy
z očí do očí
Jak nejlépe fotografovat portréty osob

Petr Lindner

Jedním z velmi oblíbených fotografických námětů je portrét. Nemyslíme tím por-
trétování pro snímky na doklady, nýbrž svébytnou fotografickou disciplínu, jíž se 
věnuje nejeden profesionál, ale i nadšený amatér. Vytvořit dobrý portrét není jed-
noduché, avšak zároveň ani tak obtížné, abyste to nemohli zkusit také.

Digitéma

n Nepleťte si portrét
s pasovou fotografií

1. Používejte delší ohniska (přibližně od 80–100 mm ekv. 
kinofilmu)

2. Nepoužívejte přímý vestavěný nebo externí blesk
3. Foťte na nejvyšší rozlišení a kvalitu (nejlépe RAW)
4. Nebojte se kompozice naležato
5. Komponujte záběr tak, aby se portrétovaný „nedíval 

ven z formátu“
6. Portréty dětí nebo domácích zvířat pořizujte z výš-

ky jejich očí
7. Vyzkoušejte také černobílý portrét 

Sedmero fotografování portrétu

n Ukázka dobré a špatné kompozice portrétu. Vlevo správně – portrétovaná osoba má před obličejem více místa, vpravo se 
„dívá ven“. Zároveň si zde můžete všimnout nepříliš dobrého osvětlení. Přímé slunce vytváří ostré kontrasty a nepěkné stíny

 n Computer 12/0534

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n První letní dvojčíslo Computeru vyjde ve čtvrtek 30. června





V
únorovém testu fototiskáren 
(Computer 4/05) jsme psali 
o domácím tisku fotografií. Zá-
kladní závěr zněl, že malou „fo-
tolaboratoř“ si dnes může poří-

dit takřka každý a fotky vytištěné na kvalitní 
fotopapír se prakticky rovnají výsledku z pro-
fesionálních laboratoří či vyvolání fotografie 

z kinofilmu (teoreticky je při velmi podrob-
ném zkoumání vždy rozeznatelný alespoň 
velmi jemný rastr, ale takto si fotoalbum ni-
kdo běžně neprohlíží). Problém je v tom, že 
při ceně inkoustu a fotopapíru se na tom ni-
jak zvlášť neušetří, takže hlavním důvodem 
pro pořízení fototiskárny je rychlost, varia-
bilita a žádné starosti s objednávkami či ná-
vštěvami obchodů.

Navíc ne ve všech případech je potřebná 
maximální kvalita, takže v levnějším provozu 
lze vytisknout obrázky o poznání sice horší, 

ale stále použitelné. Nejvíce se dá ale ušetřit 
na levnějším fotopapíru, se kterým jsme tis-
kárny testovali také.

Kvalita ve všech pádech
Základní vlastností fototiskárny by mělo být 
použití více než čtyř základních CMYK barev 
(azurová – Cyan, purpurová – Magenta, žlu-
tá – Yellow a černá – blacK). Obvykle se při-
dávají ještě světlejší odstíny azurové a pur-
purové, takže v tiskárně je šest přímých 
barev. Ne všechny tiskárny však tuto podmín-
ku splňují, což se také neblaze podepsalo na 
kvalitě vytištěných fotografií.

Slovo „kvalita“ skloňujeme na této strán-
ce ve všech pádech. Jak ji tedy poznat? V čás-

ti Jak jsme testovali je zmíněna především 
ostrost v jednotlivých detailech, tedy pokud 

možno co nejjemnější rastr (nejlépe tak, aby 
vůbec nebyl poznat), a té se dosáhne při na-
stavení nejvyšší kvality v softwarovém ovla-
dači. Rovněž kvalitní fotopapír umožňu-
je jemnější slití inkoustových kapiček, ale 
jeho největší výhoda je především v sytosti 
a věrnosti barev. U levnějších papírů dochá-
zí obvykle k zesvětlení či jinému zkreslení. 
Neobvyklý není ani jemně fialový nádech ně-
kterých odstínů.

Při spotřebě inkoustu často zdůrazňujeme 
výhodu jednotlivých kazet pro každou barvu, 
které používají tiskárny Epson, Brother a Ca-
non Pixma MP760. Tyto tiskárny mají tech-
nologii trysek s piezoelektrickými krystaly, 
které využívají elektrického napětí. Naopak 
tiskárny HP a Lexmark používají termální 
inkoustový tisk, při němž se inkoust zahří-

vá. Tyto tiskárny mají tři barvy v jedné kazetě 
a zvlášť černou pro levný černobílý tisk.

Skener i kopírka v jedné lampě
Přestože skenery by měly být druhou nejdů-
ležitější částí multifunkčních zařízení, a tu-
díž by měl být kladen důraz na jejich výkon-
nost a schopnost nasnímat opravdu dobré 
fotografie, opak je bohužel pravdou. Většina 
skenerů v testovaných výrobcích jako by byla 
vzata z katalogu nejlevnějších skenerů. Čest-
nou výjimku v tomto směru tvoří HP a snad 
ještě Canon Pixma MP760. V ostatních pří-
padech není snímač skeneru schopen roze-
znat jen trochu tmavší stíny a na stupnici 
světlosti šedých barev od 0 do 20 (0 je bílá, 
20 je černá) se barvy slijí už někde kolem 
14. stupně. Mimo to se často vytváří nepěkný 
rastr, takže výsledek v počítači opravdu není 
příliš uspokojující.

Nejhorší kvalitu měly pochopitelně ske-
nery se snímačem CIS, jehož snad jedinými 
výhodami jsou nízká cena a malá energetic-
ká náročnost. To je ovšem v případě výrobků 
určených k práci s fotkami dost málo. Naopak 
snímače CCD mají předpoklady dosáhnout 
solidních výsledků, ale ani zde bohužel nejde 
generalizovat.

U testovaných výrobků by člověk rovněž 
očekával ve standardní výbavě tzv. dianásta-
vec pro snímání filmových předloh (negativy 
a diapozitivy). Nachází se však pouze u draž-
ších produktů firem Epson a Canon, přičemž 
jen Canon je schopen snímat filmy v přijatel-
né kvalitě. Na druhou stranu je nutné při-
znat, že kinofilmy se přece jen v dnešní době 
používají čím dál tím méně, takže to taková 
vada na kráse zase není. Namísto dianástav-
ce se u dvou skenerů objevuje podavač doku-
mentů (HP Officejet 7210 a Lexmark X7170) 
umožňující hromadné snímání předloh z vol-
ných papírů. To je sice užitečné v kanceláři 
nebo při vysokoškolském studiu, ale s foto-
grafiemi to příliš nesouvisí. 

Díky přítomnosti snímače skeneru dostá-
vají multifunkční zařízení další rozměr – ko-
pírka bez použití počítače. Je s podivem, že 
mnohé výrobky dosáhly v tomto směru kva-
litních výsledků, i když test skeneru u nich 

n Rozdíl přece pozná každý – fotomultifunkční zařízení má jiné rozlišení tiskárny a skeneru

Výsledky testu fotomultifunkčních zařízení
                                                                
                                               

Kvalita tisku, 
kopírování a ske-

nování (30 %)

Rychlost tisku, 
kopírování a ske-

nování (25 %)

Ergonomie 
(20 %)

Výbava 
(15 %)

Provozní náklady 
(10 %)

Výsledné 
hodnocení

1. Canon Pixma MP760 8,2 nnnnnnnnnn 9,3 nnnnnnnnnn 7,9 nnnnnnnnnn 8,1 nnnnnnnnnn 8,5 nnnnnnnnnn 8,41
2. Epson Stylus Photo RX600 7,9 nnnnnnnnnn 8,6 nnnnnnnnnn 8,7 nnnnnnnnnn 7,8 nnnnnnnnnn 6,8 nnnnnnnnnn 8,10
3. HP Photosmart 2610 8,6 nnnnnnnnnn 8,0 nnnnnnnnnn 8,2 nnnnnnnnnn 6,7 nnnnnnnnnn 6,7 nnnnnnnnnn 7,89
4. HP OfficeJet 7210 8,1 nnnnnnnnnn 7,9 nnnnnnnnnn 7,3 nnnnnnnnnn 7,8 nnnnnnnnnn 3,9 nnnnnnnnnn 7,40
5. Canon Pixma MP130 6,9 nnnnnnnnnn 5,0 nnnnnnnnnn 7,1 nnnnnnnnnn 5,7 nnnnnnnnnn 7,8 nnnnnnnnnn 6,36
6. Lexmark X7170 6,7 nnnnnnnnnn 3,8 nnnnnnnnnn 8,1 nnnnnnnnnn 5,0 nnnnnnnnnn 9,3 nnnnnnnnnn 6,26
7. Brother DCP-110C 5,3 nnnnnnnnnn 4,1 nnnnnnnnnn 6,1 nnnnnnnnnn 7,2 nnnnnnnnnn 7,8 nnnnnnnnnn 5,69
8. Epson Stylus CX6400 5,2 nnnnnnnnnn 3,5 nnnnnnnnnn 6,8 nnnnnnnnnn 5,8 nnnnnnnnnn 6,8 nnnnnnnnnn 5,35

n I na fotomultifunkčním zařízení 
budete tisknout převážně běžné 
kancelářské dokumenty 

Báječní muži na 
tiskových strojích
Test 8 fotomultifunkčních zařízení

Jindřich Kačer

Multifunkčních zařízení je mnoho druhů, ale v zásadě se jedná o inkoustové, 
nebo laserové tiskárny obalené dalšími podpůrnými funkcemi, zejména skene-
rem. Nejsou-li to jen obyčejné tiskárny, ale přímo fototiskárny, pak se i zbylá zaří-
zení orientují na práci s fotkami. A právě taková zařízení byla předmětem testu.

Test hardwaru

 n Computer 12/0536

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  37 n Příští test bude v sekci Uživatel: Který minipočítač je nejlepší a skutečně  plnohodnotný?

??
?

1/
2

vp
ra

vo

IN
ZE

RC
E



1. Canon Pixma MP760 

Poněkud větší rozměry tohoto zařízení popírají pra-
vidlo, že kvantita nahrazuje kvalitu. Prakticky o všech 
jeho funkcích (a není jich málo) by se dalo psát v super-
lativech. Jediným výraznějším nedostatkem je tak chy-
bějící čeština. Ovladače skeneru i tiskárny jsou na vy-
soké úrovni, na niž si začátečníci budou muset trochu 
zvykat. Pět barevných zásobníků (CMYK + zvláštní čer-
ná) vytváří skutečně reálné fotografie. Věrnost barev 
ani relativní ostrost se dokonce neztrácí ani na méně 
kvalitních fotopapírech. Pouze při přímém kopírování bez počítače dostává výsledek jemný 
fialový nádech, patrný však jen při podrobném zkoumání. Také skener je jeden z nejkvalitněj-
ších, jaký lze v multifunkčních zařízeních nalézt. Spolehlivě funguje i filmový nástavec, či po-
tisk CD. Kromě toho Pixma MP760 dosahuje vysokých rychlostí tisku, snímání i kopírování.

Velmi dobré zařízení (8/10)

 kvalita tisku a skeneru
 rychlost tisku
 duplex a potisk CD

 chybí čeština
 zobrazení inkoustu
 vyšší cena

 cena: 12 186 Kč vč. DPH

Výklopný displej bohužel nezobrazuje 
stav inkoustu

2. Epson Stylus Photo RX600 

Moderní stříbrný design výrobku je doplněn skvělým 
barevným LCD displejem a mnoha ovládacími tlačít-
ky. To vše slibuje profesionální výkon i nepřeberné 
možnosti. Instalace je snadná, jen je škoda, že české 
ovladače je nutné doinstalovat ze zvláštního cédéčka. 
Kvalita i rychlost tisku je vynikající – s kvalitním foto-
papírem lze dosáhnout výsledku nerozeznatelného 
od normální fotografie. Barvy nejsou nijak ztmaveny 
ani zesvětleny, rastr prakticky neexistuje. U černobílé-
ho tisku lze rozeznat i černý klobouk na černém pozadí. Navíc je Epson známý svou hospo-
dárností s inkoustem a možností výměny jednotlivých barev. Poněkud horší je kvalita skene-
ru, který je doplněn dianástavcem. O to více nás mile překvapila výborná kvalita kopírování. 
Čtečka a přímý tisk ze všech paměťových karet je samozřejmostí.

Velmi dobré zařízení (8/10)

 kvalita tisku
 ovladače
 LCD displej

 kvalita skeneru
 čeština na zvláštním CD
 kvalita skenování filmů

 cena: 8 472 Kč vč. DPH

LCD displej umožňuje řídit všechny 
funkce tohoto zařízení

PA
LE
C
ČÍS

LA

12/05

nedopadl nejlépe. Kopírovaná fo-
tografie i barevné vzorníky se na 
fotopapír otiskly většinou velmi 
věrně, a to i s rozlišením stínů.

Přidaná hodnota
Na správném fotomultifunkč-
ním zařízení nesmí chybět čteč-
ka paměťových karet. Všechna 
testovaná zařízení (s výjimkou 
Lexmarku) mají v sobě sloty 
pro všechny důležité druhy pa-
měťových karet. Navíc umožňu-
jí tisk přímo z těchto karet bez 
použití počítače. Velkou výhodu 
mají samozřejmě výrobky, kte-
ré se ovládají pomocí barevného 
LCD displeje a mají na něm mož-
nost zobrazit náhled fotografie 
z karty. 

Ostatní funkce už jsou spí-
še jen jakýmsi bonusem. Patří 
k nim zejména fax nebo možnost 
potisknutí povrchu CD. Výhodou 

ve firemním prostředí je určitě 
možnost připojení přes síť ether-
net. Není tak nutné dokupovat 
mnohdy drahý tiskový server.

V neposlední řadě se nesmí za-
pomínat ani na softwarové vyba-
vení a zejména kvalitu ovladačů 
skeneru i tiskárny. Většina vý-
robců je nabízí v českém jazyce. 
Všechny tyto důležité parame-
try, které by měly při vašem vý-
běru hrát roli, najdete v obvyklé 
přehledné tabulce.

Jak je vidět, testovali jsme 
mnoho rozličných funkcí a kaž-
dé z uvedených zařízení vynika-
lo v něčem jiném. Každý si tedy 
může vybrat zařízení pro domá-
cí práci s fotografiemi podle pa-
rametru, který považuje za důle-
žitý. Pro někoho jsou podstatné 
tiskové náklady, pro jiného poři-
zovací cena, kvalita skeneru nebo 
třeba barevný displej. p20359q

PA
LE
C
ČÍS

LA

12/05

 n Computer 12/0536

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  37

n Digitál

??
?

1/
2

vp
ra

vo

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



5. Canon Pixma MP130 

S fototiskárnami spojuje Pixmu MP130 především 
přítomnost slotů na paměťové karty a možnost pří-
mého tisku z nich. Opravdu příznivým ukazatelem je 
samozřejmě nízká cena, související však s omezením 
některých funkcí. Ovládání je řešeno jednoduchým 
textovým displejem a několika tlačítky. Ovladače i in-
stalátory jsou naštěstí shodné s ostatními výrobky fir-
my Canon. Možnosti nastavení jsou tak velmi dobré, 
bohužel také zde chybí čeština. Kvalita snímání je dána 
CIS snímačem ve skeneru – tedy nevysoká. O to více potěší dobrá úroveň reprodukcí při po-
užití Pixmy jako kopírky bez počítače. Kvalita tisku odpovídá nižší ceně zařízení. S pouhými 
čtyřmi přímými barvami nelze očekávat zázrak. Tisk i snímání jsou až na kopírování velmi po-
malé, náklady na tisk ale vycházejí velmi příznivě.

Dobré zařízení (6/10)

 cena
 dobré ovladače
 tiskové náklady

 rychlost
 kvalita skeneru
 tři barvy v jedné kazetě

 cena: 4 495 Kč vč. DPH

Veškeré funkce lze ovládat přes jedno-
duchý dvouřádkový displej

6. Lexmark X7170 

Lexmark X7170 představuje další spíše kancelářské 
zařízení obsahující dokumentový podavač ke skeneru 
i fax. I přesto u něj velkým kladem zůstává cena. K fo-
totiskárnám ho řadí pouze používání fotokazety, v níž 
jsou pohromadě tři přídavné barvy. Ta však nijak příliš 
nepomůže kvalitě tisku, která je poznamenaná rastrem 
i tmavšími barvami. Sloty pro paměťové karty zde chy-
bí, podporován je jen PictBridge. Skener patří k lepší-
mu průměru, odmítl však snímat v rozlišení 1 200 dpi. 
Přes dobré grafické ztvárnění a přítomnost češtiny je dost nešťastně vyřešen jeho ovladač, 
který si nepamatuje předchozí nastavení a má zbytečná přídavná okna pro rozšířená nasta-
vení. Na rozdíl od konkurence tiskový program přesně sleduje hladiny inkoustu. Rychlost 
veškerých operací není nejvyšší, příjemným překvapením jsou nízké tiskové náklady.

Dobré zařízení (6/10)

 fax a dokumentový podavač
 tiskové náklady
 cena

 kvalita tisku
 rychlost
 ovladač skeneru

 cena: 4 990 Kč vč. DPH

Modře svítící displej spolu s několika 
tlačítky zajišťuje jednoduché ovládání

3. HP Photosmart 2610 

Nádherný stříbrný design, výklopný barevný displej, 
množství ovládacích tlačítek přehledně rozmístěných 
a přítomnost faxu vytváří dojem vysoce kvalitního vý-
robku. K dostatečné kvalitě tisku je nutné zakoupit 
zvláštní fotografickou kazetu obsahující černou, světle 
azurovou a purpurovou barvu. U HP je zvykem dávat 
tři barvy do jedné kazety, což způsobuje při dlouho-
dobém tisku mírné plýtvání inkoustem a o něco vyšší 
tiskové náklady. Velkou výhodou HP Photosmartu je 
kompletní komunikace v češtině, displej nevyjímaje. Skener je jeden z nejlepších v tomto tes-
tu, rozlišuje i velmi tmavé stíny, zachovává věrnost barev i ostrost předlohy. Bohužel ovladač 
je k uživateli poněkud méně přívětivý než u konkurence. Díky dobrému skeneru také výbor-
ně funguje jako barevná kopírka bez použití počítače.

Velmi dobré zařízení (8/10)

 barevný displej
 vše v češtině
 kvalita skeneru
 print server

 tiskové náklady
 ovladač skeneru

 cena: 8 390 Kč vč. DPH

Ovládací panely jsou k tomuto mode-
lu dodávány v národních jazycích

4. HP Officejet 7210 

Tento přístroj větších rozměrů tvoří tak trochu katego-
rii sám pro sebe. Jak název napovídá, není sice určen 
v prvé řadě pro tisk fotografií, ale může používat fo-
tokazetu, čímž se kvalita tisku zvedá na velice dobrou 
úroveň. Především se ale jedná o šikovného pomocní-
ka do kanceláře, kde oceníte funkce faxu a hromad-
ného podavače dokumentů pro velmi dobrý skener. 
Ovládání je vyřešeno českými tlačítky a textovým dis-
plejem, který rovněž komunikuje v češtině. Vůbec ko-
munikací v národním jazyce a kvalitou skeneru vyniká HP nad ostatními. Zařízení ale má 
i své mouchy, k nimž patří tři barvy v jedné inkoustové kazetě (a s tím související vyšší tisko-
vé náklady), horší přehlednost ovladače skeneru i poměrně dlouhá a složitá instalace. To vše 
se však vyrovnává vynikající kvalitou i rychlostí všech součástí multifunkčního zařízení.

Velmi dobré zařízení (7/10)

 kvalita skeneru
 čeština
 kvalitní tisk

 složitější instalace
 tiskové náklady
 možnosti ovladače skeneru

 cena: 12 133 Kč vč. DPH

Kancelářské zařízení si vystačí s texto-
vým displejem v češtině

PA
LE
C
ČÍS

LA

12/05

8. Epson Stylus CX6400 

Od svého dražšího kolegy se CX6400 odlišuje nejen 
jednodušším displejem, ale také použitím pouze čtyř 
základních barev. Přestože instalace i zapojení jsou 
stejné a design velmi podobný, přehlednost ovládání 
je poněkud horší. Také kvalita snímání i kopírování po-
někud pokulhává, protože ve skeneru je pouze snímač 
CIS. Se čtyřmi přímými barvami nelze dosáhnout do-
statečně věrného tisku ani v ostrosti ani ve věrnosti ba-
rev. Vyplatí se proto tisk na levnější fotopapíry, kvalita 
tisku je s dražšími naprosto srovnatelná. Slovo rychlost bychom v souvislosti s CX6400 raději 
nepoužili – ve všech tiskových úlohách tiskárna dosáhla podprůměrných časů. Vyzdvihnout je 
ovšem nutné Status monitor sledující hladinu inkoustu a také podporu technické údržby tis-
kových hlav a trysek. Potěší i čtečka paměťových karet, stejně jako relativně nízká cena.

Dobré zařízení (5/10)

 údržba tiskových hlav
 tisk z paměťových karet
 cena

 kvalita tisku
 rychlost tisku
 pouze čtyři barvy

 cena: 6 394 Kč vč. DPH

Přímý tisk z paměťových karet je ovlá-
dán pomocí jednoduchého displeje 

7. Brother DCP-110C 

Multifunkční zařízení společnosti Brother se řadí pře-
devším mezi kancelářské produkty. Přesto se v jejím 
portfoliu najde jedno zařízení, které si přívlastek foto 
zaslouží. Brother DCP-110C obsahuje kromě skeneru 
i čtečku paměťových karet s podporou přímého tisku 
z nich. Mimo to zařízení podporuje i bezokrajový tisk. 
Ovladače tiskárny i skeneru nabízejí základní možnos-
ti nastavení, které však běžným uživatelům budou plně 
dostačovat. Nespornou výhodou zařízení je rychlost 
kopírování, naopak při tisku a skenování se zařízení očividně trápilo. K ovládání slouží patnáct 
tlačítek a jednoduchý jednořádkový textový displej. Při kopírování byl zřetelný mírný nádech 
dožluta, který lze částečně napravit v nastavení tiskárny. Při tisku na fotopapír dělalo tiskárně 
problémy slévání stínů. Jednoznačným kladem je cena, která je poloviční vůči konkurenci.

Dobré zařízení (6/10)

 cena
 rychlost kopírování
 tiskové náklady

 jednoduchý ovladač skeneru
 žlutý nádech při kopírování
 rychlost tisku a skenování

 cena: 2 974 Kč vč. DPH

Dělené zásobníky inkoustu zde mají 
blahodárný vliv na tiskové náklady

38

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  39 n V příští vystřihovánce pro programátory vás naučíme pracovat s vývojářskými nástroji Microsoftu pro web n Computer 12/05



Přestože jsou všechna multifunkční zaříze-
ní z tohoto testu určena pro širokou pale-
tu použití, zaměřili jsme se na jejich práci 
s fotografiemi, u níž se ostatně lépe rozlišu-
jí různé kvality tisků než při práci s textem 
nebo s jednoduchými obrázky.

Snímání ke skeneru patří
U testování skenerů jsou velmi důležité dva 
parametry: kvalita snímání a rychlost. Kro-
mě toho jsme si ještě všímali i přehlednos-
ti a možností softwarového ovladače, který 
může práci výrazně zpříjemnit, nebo nao-
pak znechutit, pokud si například nepama-
tuje předchozí nastavení parametrů a po 
každém snímání se zavře.

Pro test kvality jsme použili fotografii ob-
sahující velmi světlé i velmi tmavé partie, 
v nichž bylo lépe či hůře možno rozeznat 
detaily jednotlivých tvarů. Problémové byly 
zejména tmavé stíny, u nichž docházelo ke 
slévání jednotlivých odstínů. Aby se dalo slé-
vání vyjádřit číselně, použili jsme při tomto 
testování také stupnici šedé od bílé (0) až 
po černou (19), abychom poznali, od které-
ho stupně začnou být stíny nerozeznatelné 
a slijí se do jednolité černé barvy.

Kromě stínů jsme od skeneru požadova-
li i věrnost barev – tedy shodu výsledného 
elektronického snímku s původní předlo-

hou. K tomuto účelu jsme použili testovací 
fotografii a navíc i barevný vzorník šestnác-
ti důležitých základních barev. Některé ske-
nery měly v tomto testu tendenci zesvětlo-
vat či ztmavovat.

Rychlost snímání jsme měřili na nejběž-
nější velikosti předloh, tedy A4. V praxi je 
nejpoužívanější rozlišení 300 nebo 600 dpi, 
zatímco 1 200 dpi už se používá spíše výji-
mečně. Kromě toho se u skeneru dají ocenit 
ještě bonusová zařízení – například poda-
vač dokumentů nebo dianástavec pro snímá-
ní negativů i diapozitivů, které k zařízením 
pracujícím s fotkami bezpochyby patří.

Tisk na všechny způsoby
Základní funkcí každého multifunkčního 
zařízení je výstup na papír, v případě to-
hoto testu tisk inkoustu na fotopapír. Vět-
šina z testovaných zařízení se honosí ná-
zvem fototiskárna, a používá proto pro 

tisk pět nebo šest přímých barev, s nimiž by 
měla tisknout na kvalitní papír velmi věr-
né a ostré fotografie. Vybrali jsme tedy ně-
kolik reprezentativních fotografií s různý-
mi barvami a s odlišnými objekty z různého 
prostředí (postavy, stavby, příroda). n Na 
těchto obrázcích jsme potom posoudili míru 
ostrosti (tj. jak hrubý se vytvoří rastr) a ta-
ké věrnost barev vůči originálnímu sním-
ku. Některé tiskárny měly tendenci přidá-
vat nádech jedné barvy – nejčastěji fialové. 
To se projevovalo například fialovými okra-
ji bílých mraků. n 

Tiskli jsme samozřejmě na nejvyšší mož-
nou kvalitu na nejlepší značkový papír pří-
slušných výrobců. Tento papír je však velmi 
drahý, proto byl součástí testu i tisk na lev-
nější neznačkový fotopapír, kde byly výsled-
ky většinou o poznání horší. Stále je však 
třeba mít na paměti, že s obyčejným bílým 
xeroxovým papírem byly i tyto výsledky kva-
litativně nesrovnatelné.

Jak jsme testovali

n Tisk v odstínech šedi dělal tiskárnám problémy

38

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  39n Témata Computeru 13-14/05: Svět her a Programování

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet



Parametry fotomultifunkčních zařízení
Váha Celkem 1. Canon Pixma MP760 2. Epson Stylus Photo RX600 3. HP Photosmart 2610 4. HP OfficeJet 7210 5. Canon Pixma MP130 6. Lexmark X7170 7. Brother DCP-110C 8. Epson Stylus CX6400

Kvalita tisku, 
kopírování 
a skenování 
(30 %)

barevné fotografie – značkový fotopapír 20 % 6,0 % ostré, věrné barvy (10) ostré, věrné barvy (10) velmi ostré, mírně tmavší (9) věrné barvy, velmi mírný rastr (9) mírné čáry, jemný fialový nádech (7) tmavší, jemný fialový odstín (7) ostré, stíny splývají, žlutý odstín (6) mírné čáry a rastr, nevýrazné barvy (6)
barevné fotografie – běžný fotopapír 20 % 6,0 % velmi mírný rastr, mírně světlejší (9) mírný rastr, světlejší (8) mírný rastr, trochu tmavší (8) věrné barvy, mírný rastr (9) čáry, rastr, jemný fialový nádech (6) tmavší, jemný fialový odstín (7) ostré, stíny splývají, žlutý odstín (6) rastr, nevýrazné barvy (5)

černobílé fotografie – značkový fotopapír 15 % 4,5 % ostré, stíny mírně splývají (8) velmi ostré, neslévá se (10) velmi ostré, tmavé stíny splývají (8) mírný rastr, stíny rozeznatelné (8) ostré, tmavé stíny mírně splývají (8) stíny mírně slité, mírný rastr (7) ostré, mírný rastr, stíny splývají (5) čáry, neostré, stíny splývají (6)
černobílé fotografie – běžný fotopapír 15 % 4,5 % světlejší, méně ostré (7) mírné čáry, stíny splývají (6) mírný rastr (8) rastr, stíny rozeznatelné (6) mírný rastr (8) stíny mírně slité, mírný rastr (7) ostré, mírný rastr, stíny splývají (5) čáry, neostré, stíny splývají (4)

kopírování – značkový fotopapír 5 % 1,5 % ostré, mírně fialový odstín (8) věrné barvy, vykreslení detailů (10) věrné barvy, vykreslení detailů (10) tmavší nádech, ostré (8) věrné barvy, mírný rastr (8) věrné barvy, rastr, mírné čáry (5) rastr, barvy posunuty do žluta (4) zkreslené barvy (6)
kopírování – běžný fotopapír 5 % 1,5 % mírný rastr, fialový odstín (6) mírně tmavší, méně ostré (7) mírně světlejší, poměrně ostré (9) světlejší, méně ostré (7) věrné barvy, rastr zřetelný (6) svétlé, čáry, rastr (3) rastr, barvy posunuty do žluta (4) rastr, zkreslené barvy (4)

skenování v max. rozlišení 20 % 6,0 % slévá se od 16, světlejší stíny 
rozeznatelné (7) slévá se od 13, stíny splývají (5) slévá se od 17, ostré, stíny 

rozeznatelné (9) slévá se od 16, pouze nejtmavší 
stíny splývají (8) slévá se od 14, tmavé stíny splývají (6) slévá se od 15, tmavé stíny splývají (7) slévá se od 13, stíny splývají (5) slévá se od 13, stíny splývají (5)

Rychlost tisku, 
kopírování 
a skenování 
(25 %)

tisk barevné foto 10 × 15 cm, 72 dpi [min:s] 13 % 3,3 % 0:48 (10) 1:17 (9) 0:46 (10) 0:55 (10) 2:28 (6) 1:43 (8) 3:51 (3) 2:05 (7)
tisk barevné foto 10 × 15 cm, 300 dpi [min:s] 13 % 3,3 % 1:12 (10) 1:55 (9) 1:32 (9) 1:45 (9) 2:41 (6) 3:40 (3) 3:53 (2) 2:59 (5)

tisk barevné foto A4, 72 dpi [min:s] 13 % 3,3 % 2:10 (10) 3:10 (8) 2:16 (10) 2:25 (10) 8:25 (0) 7:20 (1) 7:49 (1) 9:00 (0)
tisk barevné foto A4, 300 dpi [min:s] 13 % 3,3 % 3:13 (10) 5:07 (8) 4:49 (9) 5:12 (8) 8:48 (5) 15:12 (0) 7:56 (6) 9:30 (4)

kopírování barevné – max. kvalita [min:s] 10 % 2,5 % 2:20 (10) 4:30 (7) 6:40 (3) 7:30 (2) 3:20 (9) 5:40 (5) 2:45 (10) 9:05 (0)
kopírování ČB – střední kvalita [min:s] 8 % 2,0 % 2:05 (5) 1:45 (6) 2:03 (5) 2:20 (4) 0:55 (8) 1:35 (6) 0:30 (10) 2:30 (3)

skenování – náhled [min:s] 5 % 1,3 % 0:08 (9) 0:07 (10) 0:13 (4) 0:09 (8) 0:12 (5) 0:12 (5) 0:13 (4) 0:13 (4)
skenování A4, 300 dpi [min:s] 10 % 2,5 % 0:17 (9) 0:15 (10) 0:20 (9) 0:17 (9) 0:35 (6) 0:35 (6) 0:52 (3) 0:44 (4)
skenování A4, 600 dpi [min:s] 10 % 2,5 % 0:52 (9) 0:39 (10) 0:57 (9) 0:55 (9) 2:15 (3) 1:46 (4) 3:29 (0) 1:50 (4)

skenování A4, 1 200 dpi [min:s] 5 % 1,3 % 3:05 (9) 2:30 (10) 3:55 (8) 4:05 (7) 10:10 (1) neprovedl (0) 7:34 (4) 7:40 (4)

Ergonomie 
(20 %)

rozmístění ovládacích prvků 10 % 2,0 % tlačítka + displej – přehledné (9) mnoho tlačítek + displej (9) česká tlačítka + barevný displej (10) česká tlačítka + český displej (9) několik tlačítek + displej (7) tlačítka + displej (7) tlačítka + displej (7) tlačítka (některá nepopsaná) + displej (7)
přehlednost displeje 10 % 2,0 % barevný LCD, vyklápěcí (9) barevný LCD, mnoho možností (9) barevný LCD, vyklápěcí, česky (10) textový, dvouřádkový (3) textový, dvouřádkový (3) textový, dvouřádkový (3) textový, jednořádkový (2) textový, dvouřádkový (3)

český instalátor 10 % 2,0 % ano (10) ne (0) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ne (0) ne (0)
složitost instalace 10 % 2,0 % bez restartu, před zapojením (10) bez restartu, před zapojením (10) s restartem, před zapojením (5) s restartem, před zapojením (5) bez restartu, před zapojením (10) bez restartu, před zapojením (10) bez restartu, před zapojením (10) bez restartu, před zapojením (10)

český ovladač 10 % 2,0 % ne (0) ano, nutno doinstalovat (9) ano (10) ano (10) ne (0) ano (10) ne (0) ano, nutno doinstalovat (9)

kvalita ovladače skeneru 10 % 2,0 % mnoho možností, složitější (7) přehledný, mnoho možností (10) nepřehledný, nepamatuje si 
nastavení (3) nepřehledný, nepamatuje si 

nastavení (3) mnoho možností, složitější (7) nepřehledný, nepamatuje si 
nastavení (3) jednoduchý, málo možností (4) přehledný, mnoho možností (10)

možnost uložení tiskových parametrů 10 % 2,0 % ano, profily (10) ano, v rozšířených možnostech (10) ano (10) ano (10) ano, profily (10) ano (10) ano (10) ne (0)
náhled před tiskem 10 % 2,0 % ano (10) ano, v rozšířených možnostech (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10)

bezokrajový tisk 10 % 2,0 % ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10)
zobrazení stavu inkoustu 10 % 2,0 % orientační, Status Monitor (4) přesná, Status Monitor + displej (10) orientační – displej, správce HP (4) orientační, správce HP (3) orientační, Status Monitor (4) přesná, středisko nástrojů (8) přesná, středisko nástrojů (8) přesná, Status Monitor (9)

Výbava (15 %)

možnost přerušit tiskovou úlohu 10 % 1,5 % ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10)

kontrola docházejícího inkoustu 10 % 1,5 % orientační (5) přesná, Status Monitor + displej (10) orientační – displej + SW 
upozornění (5) orientační – displej + SW 

upozornění (5) orientační, Status Monitor (4) přesná, při tisku + displej (9) přesná, středisko nástrojů (8) přesná, Status Monitor (9)

další příslušenství 5 % 0,8 % přídavný zásobník papíru, duplex, 
potisk CD (10) ne (0) ne (0) podavač dokumentů ke skeneru (5) ne (0) podavač dokumentů ke skeneru (5) ne (0) ne (0)

připojení k počítači 15 % 2,3 % USB 2.0 (8) USB 2.0 (8) USB 2.0, Ethernet (10) USB 2.0, Ethernet (10) USB 2.0 (8) USB 2.0 (8) USB 2.0 (8) USB 2.0 (8)
fax 10 % 1,5 % ne (0) ne (0) ano (10) ano (10) ne (0) ano (10) ne (0) ne (0)

čtečka paměťových karet 15 % 2,3 % CF, MS, SD, SM, xD, PictBridge (9) CF, MS, SD, SM, xD (8) CF, MD, MS, SD, SM, xD (8) CF, MD, MMC, MS, SD, SM, xD, 
PictBridge (10) CF, MD, MMC, MS, SD, SM, xD, 

PictBridge (9) PictBridge (3) CF, MS, SD, SM, xD (8) CF, MS, SD, SM, xD (8)

přímý tisk z paměťových karet 10 % 1,5 % ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ne (0) ano (10) ano (10)
dianástavec na skener 15 % 2,3 % ano (10) ano (10) ne (0) ne (0) ne (0) ne (0) ne (0) ne (0)

softwarová výbava 10 % 1,5 %

MP-navigator, Easy-Photo 
Print, ArcSoft PhotoStudio, 
Easy-WebPrint, CD-LabelPrint, 
ScanSoft OmniPage SE

(10)

ArcSoft PhotoImpression, ABBYY 
FineReader, Photoquicker, Image 
Framer Tool, PIF Designer, Photo-
starter, Cardmonitor

(9) HP Image Zone photo & imaging, 
HP Instant Share (5)

HP Director, prohlížeč dokumentů 
HP, HP Photo Gallery, HP Image 
Editor, HP Instant Share, Odesílání 
do aplikací HP, HP Photo Prints, 
HP Creative Photo Projekty, 
HP Album Printing, HP Quick 
prints, Readiris OCR

(10)
MP-navigator, Easy PhotoPrint, 
Easy WebPrint, ScanSoft Omni 
Page SE, ArcSoft Photo Studio

(7) editor fotografií Lexmark (2) PaperPort 9, Control Center (6) PhotoStarter, Photo Quicker, 
Card Monitor (5)

Provozní 
náklady (10 %)

cena barevného tisku za 1 fotografii 10 × 15 cm 70 % 7,0 % 2,41 Kč/str. (10) 5,16 Kč/str. (7) 5,65 Kč/str. (7) 9,39 Kč/str. (3) 3,47 Kč/str. (9) 3,52 Kč/str. (9) 3,66 Kč/str. (9) 5,25 Kč/str. (7)
cena značkového fotopapíru (A4) 20 % 2,0 % 20,95 Kč/str. (6) 18,70 Kč/str. (8) 22,45 Kč/str. (4) 22,45 Kč/str. (4) 20,95 Kč/str. (6) 17,90 Kč/str. (10) 20,95 Kč/str. (Canon) (6) 18,70 Kč/str. (8)

měsíční zatížení 10 % 1,0 % výrobce neuvádí (3) výrobce neuvádí (3) 5 000 str./měsíc (10) 5 000 str./měsíc (10) výrobce neuvádí (3) 5 000 str./měsíc (10) výrobce neuvádí (3) výrobce neuvádí (3)

Parametry

tisková technologie 5 inkoustů s mikrotryskami, Fine, 
2 pl a ContrastPLUS Micro Piezo, 6 color termální inkoustový tisk HP; HP Photoret IV 

(při použití s fotografickou kazetou)
termální inkoustový tisk HP; HP Photoret IV 
(při použití s fotografickou kazetou)

4 inkousty s mikrotryskami, Fine, 
2 pl

Thermal Inkjet – tepelná 
inkoustová Micro Piezo Micro Piezo

tiskové kazety BCI-3eBK, BCI-6BK, BCI-6C, BCI-6M, 
BCI-6Y Epson T0481–486 HP č. 338, 339, 343, 344, 348 HP č. 338, 339, 343, 344, 348 BCI-24 Color, BCI-24 Black Lexmark 31, 32, 33, 34 Brother LC900BK, LC900Y, 

LC900C, LC900M
Epson T0441–444, T0431, 
T0452–454

počet přímých barev 5 6 4 nebo 6 4 nebo 6 4 6 4 4
technologie skenování CCD CCD CCD CCD + podavač dokumentů CIS CCD + podavač dokumentů CIS CIS

nejvyšší výstupní rozlišení [dpi] 4 800 × 1 200 5 760 × 1 440 4 800 × 1 200 4 800 × 1 200 4 800 × 1 200 4 800 × 1 200 1 200 × 6 000 5 760 × 1 440
nejvyšší rozlišení skeneru [dpi] 1 200 × 2 400 2 400 × 4 800 2 400 × 4 800 2 400 × 4 800 1 200 × 2 400 1 200 × 4 800 600 × 2 400 2 400 × 4 800

rozměry médií
A4, B5, A5, Letter, Legal, obálka, 
10 × 15 cm, 13 × 18 cm, kreditní 
karta

A4, A6, 10 × 15 cm, Letter, obálka, 
Executive 7

A4, A5, B5, DL, C6, A6, 10 × 15 cm, 
30 × 10 cm, 13 × 18 cm 

A4, A5, B5, DL, C6, A6, 10 × 15 cm, 
30 × 10 cm, 
13 × 18 cm 

A4, B5, A5, Letter, Legal, 10 × 15 cm, 
13 × 18 cm 

A4, A5, B5, karta A6, obálka 10, 7 3/4, 9, 
C5, DL, 6 3/4, Hagaki, Executive, Legal, 
Letter, Statement, Chokei, Kakugata

A4, A6, 10 × 15 cm, Letter, obálka, 
Executive 7

A4, A6, 10 × 15 cm, Letter, obálka, 
Executive 7

hmotnost médií [g/m2] 64–273 80–255 64–280 60–280 64–270 75–500 výrobce neuvádí 80–255

ostatní média
fotopapír (všechny typy), fólie, 
nažehlovací fólie, fotografické 
štítky, obálka, CD-R

fotopapír, fólie, rejstříková karta, 
obálka

fotopapír (všechny typy), obálka, fólie, 
štítky, karty (indexové, pohlednice), 
nažehlovací, fólietransparenty

fotopapír (všechny typy), obálka, fólie, 
štítky, karty (indexové, pohlednice), 
nažehlovací, fólie transparenty

fotopapír (všechny typy), fólie, nažehlova-
cí fólie, fotografické štítky, obálka

fotopapír, karty, potahovaný papír, 
obálka, štítky, fólie, nekonečný papír, 
hagaki, registrační karta (3" × 5"), 
nažehlovací fólie

fotopapír, fólie, rejstříková karta, 
obálka

fotopapír, fólie, rejstříková karta, 
obálka

kapacita zásobníku (podavače) 150 + 150 neuvedeno, cca 50 listů 150 150 100 150 100 listů neuvedeno, cca 50 listů

operační systém Windows 98/ME/2000/XP, 
Mac OS X 10.2.4 a vyšší

Windows 98/ME/2000/XP, 
Mac OS X 10.2, Classic 8.6

Windows 98/ME/2000/XP, Mac OS 9.1 
a vyšší, Mac OS X 10.1.5 a vyšší 

Windows 98/ME/2000/XP, Mac OS 9.1 
a vyšší, Mac OS X 10.1.5 a vyšší Windows 98/ME/2000/XP Windows 98/ME/2000/XP, 

Mac OS X 10.2.3 a vyšší
Windows 98/ME/2000/XP, Mac OS 8.6-
9.2 a vyšší, Mac OS X 10.2.4 a vyšší 

Windows 98/ME/2000/XP, 
Mac OS X, Classic 8.1

rozměry (š × h × v) [mm] – operační 486 × 472 × 267 456 × 493 × 300 466 × 370 × 216 499 × 397 × 291 434 × 362 × 183 (bez zásobníků) 423 × 491 × 305 373 × 453 × 135 450 × 429 × 218
hmotnost [kg] 12,4 10,0 8,5 10,5 5,5 9,3 5,5 8,7
záruka (roky) 2 2 2 2 2 2 2 2

cena vč. DPH (Kč) 12 186 8 472 8 390 12 133 4 495 4 990 2 974 6 394

Hodnocení body (x/10) Velmi dobré zařízení (8/10) Velmi dobré zařízení (8/10) Velmi dobré zařízení (8/10) Velmi dobré zařízení (7/10) Dobré zařízení (6/10) Dobré zařízení (6/10) Dobré zařízení (6/10) Dobré zařízení (5/10)

Podobně proběhly tes-
ty i u černobílých foto-
grafií, kde kromě ostros-
ti bylo nutné sledovat 
zejména tmavé stíny – 
například jak dobře jde 
rozeznat černý klobouk 
na černém pozadí. 

Rychlost tisku zajímá 
uživatele nejvíc při stan-
dardním formátu A4, ale 
vzhledem k zaměření na 
fotografie jsme otesto-
vali i rychlost obrázku 
velikosti 10 × 15 cm – 
vždy v nejlepší a ve 
střední kvalitě. Více než 
na kvalitě původní před-

lohy závisí rychlost zejména na nastavení 
ovladače.

Nezapomněli jsme ani na tiskové náklady. 
Ty jsme testovali na tisku různých fotogra-
fií velikosti 10 × 15 cm. Tiskli jsme tak dlou-
ho, dokud nedošel v jedné kazetě inkoust, 
a u ostatních jsme zjistili poměrnou spo-
třebu (např. polovina kazety) a podle jejich 
ceny spočítali náklady na jednu fotografii.

Kopírování a další funkce
Spojením skeneru a tiskárny vzniklo další za-
řízení – kopírka. Kopírování je navíc možné 
provádět i bez připojení k počítači. V této čás-
ti testu jsme opět použili fotografii i barevné 
škály z testu skenerů a zkoušeli, jak dobře 
je multifunkční zařízení schopné reprodu-
kovat předlohy přímo na fotopapír. Překva-n Testovací fotografie A4 ukázala slabiny tiskáren ve světlých i tmavých partiích

 n Computer 12/0540

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  41

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Cenová džungle: Příště pro vás připravíme komentovaný přehled TV tunerů



Parametry fotomultifunkčních zařízení
Váha Celkem 1. Canon Pixma MP760 2. Epson Stylus Photo RX600 3. HP Photosmart 2610 4. HP OfficeJet 7210 5. Canon Pixma MP130 6. Lexmark X7170 7. Brother DCP-110C 8. Epson Stylus CX6400

Kvalita tisku, 
kopírování 
a skenování 
(30 %)

barevné fotografie – značkový fotopapír 20 % 6,0 % ostré, věrné barvy (10) ostré, věrné barvy (10) velmi ostré, mírně tmavší (9) věrné barvy, velmi mírný rastr (9) mírné čáry, jemný fialový nádech (7) tmavší, jemný fialový odstín (7) ostré, stíny splývají, žlutý odstín (6) mírné čáry a rastr, nevýrazné barvy (6)
barevné fotografie – běžný fotopapír 20 % 6,0 % velmi mírný rastr, mírně světlejší (9) mírný rastr, světlejší (8) mírný rastr, trochu tmavší (8) věrné barvy, mírný rastr (9) čáry, rastr, jemný fialový nádech (6) tmavší, jemný fialový odstín (7) ostré, stíny splývají, žlutý odstín (6) rastr, nevýrazné barvy (5)

černobílé fotografie – značkový fotopapír 15 % 4,5 % ostré, stíny mírně splývají (8) velmi ostré, neslévá se (10) velmi ostré, tmavé stíny splývají (8) mírný rastr, stíny rozeznatelné (8) ostré, tmavé stíny mírně splývají (8) stíny mírně slité, mírný rastr (7) ostré, mírný rastr, stíny splývají (5) čáry, neostré, stíny splývají (6)
černobílé fotografie – běžný fotopapír 15 % 4,5 % světlejší, méně ostré (7) mírné čáry, stíny splývají (6) mírný rastr (8) rastr, stíny rozeznatelné (6) mírný rastr (8) stíny mírně slité, mírný rastr (7) ostré, mírný rastr, stíny splývají (5) čáry, neostré, stíny splývají (4)

kopírování – značkový fotopapír 5 % 1,5 % ostré, mírně fialový odstín (8) věrné barvy, vykreslení detailů (10) věrné barvy, vykreslení detailů (10) tmavší nádech, ostré (8) věrné barvy, mírný rastr (8) věrné barvy, rastr, mírné čáry (5) rastr, barvy posunuty do žluta (4) zkreslené barvy (6)
kopírování – běžný fotopapír 5 % 1,5 % mírný rastr, fialový odstín (6) mírně tmavší, méně ostré (7) mírně světlejší, poměrně ostré (9) světlejší, méně ostré (7) věrné barvy, rastr zřetelný (6) svétlé, čáry, rastr (3) rastr, barvy posunuty do žluta (4) rastr, zkreslené barvy (4)

skenování v max. rozlišení 20 % 6,0 % slévá se od 16, světlejší stíny 
rozeznatelné (7) slévá se od 13, stíny splývají (5) slévá se od 17, ostré, stíny 

rozeznatelné (9) slévá se od 16, pouze nejtmavší 
stíny splývají (8) slévá se od 14, tmavé stíny splývají (6) slévá se od 15, tmavé stíny splývají (7) slévá se od 13, stíny splývají (5) slévá se od 13, stíny splývají (5)

Rychlost tisku, 
kopírování 
a skenování 
(25 %)

tisk barevné foto 10 × 15 cm, 72 dpi [min:s] 13 % 3,3 % 0:48 (10) 1:17 (9) 0:46 (10) 0:55 (10) 2:28 (6) 1:43 (8) 3:51 (3) 2:05 (7)
tisk barevné foto 10 × 15 cm, 300 dpi [min:s] 13 % 3,3 % 1:12 (10) 1:55 (9) 1:32 (9) 1:45 (9) 2:41 (6) 3:40 (3) 3:53 (2) 2:59 (5)

tisk barevné foto A4, 72 dpi [min:s] 13 % 3,3 % 2:10 (10) 3:10 (8) 2:16 (10) 2:25 (10) 8:25 (0) 7:20 (1) 7:49 (1) 9:00 (0)
tisk barevné foto A4, 300 dpi [min:s] 13 % 3,3 % 3:13 (10) 5:07 (8) 4:49 (9) 5:12 (8) 8:48 (5) 15:12 (0) 7:56 (6) 9:30 (4)

kopírování barevné – max. kvalita [min:s] 10 % 2,5 % 2:20 (10) 4:30 (7) 6:40 (3) 7:30 (2) 3:20 (9) 5:40 (5) 2:45 (10) 9:05 (0)
kopírování ČB – střední kvalita [min:s] 8 % 2,0 % 2:05 (5) 1:45 (6) 2:03 (5) 2:20 (4) 0:55 (8) 1:35 (6) 0:30 (10) 2:30 (3)

skenování – náhled [min:s] 5 % 1,3 % 0:08 (9) 0:07 (10) 0:13 (4) 0:09 (8) 0:12 (5) 0:12 (5) 0:13 (4) 0:13 (4)
skenování A4, 300 dpi [min:s] 10 % 2,5 % 0:17 (9) 0:15 (10) 0:20 (9) 0:17 (9) 0:35 (6) 0:35 (6) 0:52 (3) 0:44 (4)
skenování A4, 600 dpi [min:s] 10 % 2,5 % 0:52 (9) 0:39 (10) 0:57 (9) 0:55 (9) 2:15 (3) 1:46 (4) 3:29 (0) 1:50 (4)

skenování A4, 1 200 dpi [min:s] 5 % 1,3 % 3:05 (9) 2:30 (10) 3:55 (8) 4:05 (7) 10:10 (1) neprovedl (0) 7:34 (4) 7:40 (4)

Ergonomie 
(20 %)

rozmístění ovládacích prvků 10 % 2,0 % tlačítka + displej – přehledné (9) mnoho tlačítek + displej (9) česká tlačítka + barevný displej (10) česká tlačítka + český displej (9) několik tlačítek + displej (7) tlačítka + displej (7) tlačítka + displej (7) tlačítka (některá nepopsaná) + displej (7)
přehlednost displeje 10 % 2,0 % barevný LCD, vyklápěcí (9) barevný LCD, mnoho možností (9) barevný LCD, vyklápěcí, česky (10) textový, dvouřádkový (3) textový, dvouřádkový (3) textový, dvouřádkový (3) textový, jednořádkový (2) textový, dvouřádkový (3)

český instalátor 10 % 2,0 % ano (10) ne (0) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ne (0) ne (0)
složitost instalace 10 % 2,0 % bez restartu, před zapojením (10) bez restartu, před zapojením (10) s restartem, před zapojením (5) s restartem, před zapojením (5) bez restartu, před zapojením (10) bez restartu, před zapojením (10) bez restartu, před zapojením (10) bez restartu, před zapojením (10)

český ovladač 10 % 2,0 % ne (0) ano, nutno doinstalovat (9) ano (10) ano (10) ne (0) ano (10) ne (0) ano, nutno doinstalovat (9)

kvalita ovladače skeneru 10 % 2,0 % mnoho možností, složitější (7) přehledný, mnoho možností (10) nepřehledný, nepamatuje si 
nastavení (3) nepřehledný, nepamatuje si 

nastavení (3) mnoho možností, složitější (7) nepřehledný, nepamatuje si 
nastavení (3) jednoduchý, málo možností (4) přehledný, mnoho možností (10)

možnost uložení tiskových parametrů 10 % 2,0 % ano, profily (10) ano, v rozšířených možnostech (10) ano (10) ano (10) ano, profily (10) ano (10) ano (10) ne (0)
náhled před tiskem 10 % 2,0 % ano (10) ano, v rozšířených možnostech (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10)

bezokrajový tisk 10 % 2,0 % ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10)
zobrazení stavu inkoustu 10 % 2,0 % orientační, Status Monitor (4) přesná, Status Monitor + displej (10) orientační – displej, správce HP (4) orientační, správce HP (3) orientační, Status Monitor (4) přesná, středisko nástrojů (8) přesná, středisko nástrojů (8) přesná, Status Monitor (9)

Výbava (15 %)

možnost přerušit tiskovou úlohu 10 % 1,5 % ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10)

kontrola docházejícího inkoustu 10 % 1,5 % orientační (5) přesná, Status Monitor + displej (10) orientační – displej + SW 
upozornění (5) orientační – displej + SW 

upozornění (5) orientační, Status Monitor (4) přesná, při tisku + displej (9) přesná, středisko nástrojů (8) přesná, Status Monitor (9)

další příslušenství 5 % 0,8 % přídavný zásobník papíru, duplex, 
potisk CD (10) ne (0) ne (0) podavač dokumentů ke skeneru (5) ne (0) podavač dokumentů ke skeneru (5) ne (0) ne (0)

připojení k počítači 15 % 2,3 % USB 2.0 (8) USB 2.0 (8) USB 2.0, Ethernet (10) USB 2.0, Ethernet (10) USB 2.0 (8) USB 2.0 (8) USB 2.0 (8) USB 2.0 (8)
fax 10 % 1,5 % ne (0) ne (0) ano (10) ano (10) ne (0) ano (10) ne (0) ne (0)

čtečka paměťových karet 15 % 2,3 % CF, MS, SD, SM, xD, PictBridge (9) CF, MS, SD, SM, xD (8) CF, MD, MS, SD, SM, xD (8) CF, MD, MMC, MS, SD, SM, xD, 
PictBridge (10) CF, MD, MMC, MS, SD, SM, xD, 

PictBridge (9) PictBridge (3) CF, MS, SD, SM, xD (8) CF, MS, SD, SM, xD (8)

přímý tisk z paměťových karet 10 % 1,5 % ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ano (10) ne (0) ano (10) ano (10)
dianástavec na skener 15 % 2,3 % ano (10) ano (10) ne (0) ne (0) ne (0) ne (0) ne (0) ne (0)

softwarová výbava 10 % 1,5 %

MP-navigator, Easy-Photo 
Print, ArcSoft PhotoStudio, 
Easy-WebPrint, CD-LabelPrint, 
ScanSoft OmniPage SE

(10)

ArcSoft PhotoImpression, ABBYY 
FineReader, Photoquicker, Image 
Framer Tool, PIF Designer, Photo-
starter, Cardmonitor

(9) HP Image Zone photo & imaging, 
HP Instant Share (5)

HP Director, prohlížeč dokumentů 
HP, HP Photo Gallery, HP Image 
Editor, HP Instant Share, Odesílání 
do aplikací HP, HP Photo Prints, 
HP Creative Photo Projekty, 
HP Album Printing, HP Quick 
prints, Readiris OCR

(10)
MP-navigator, Easy PhotoPrint, 
Easy WebPrint, ScanSoft Omni 
Page SE, ArcSoft Photo Studio

(7) editor fotografií Lexmark (2) PaperPort 9, Control Center (6) PhotoStarter, Photo Quicker, 
Card Monitor (5)

Provozní 
náklady (10 %)

cena barevného tisku za 1 fotografii 10 × 15 cm 70 % 7,0 % 2,41 Kč/str. (10) 5,16 Kč/str. (7) 5,65 Kč/str. (7) 9,39 Kč/str. (3) 3,47 Kč/str. (9) 3,52 Kč/str. (9) 3,66 Kč/str. (9) 5,25 Kč/str. (7)
cena značkového fotopapíru (A4) 20 % 2,0 % 20,95 Kč/str. (6) 18,70 Kč/str. (8) 22,45 Kč/str. (4) 22,45 Kč/str. (4) 20,95 Kč/str. (6) 17,90 Kč/str. (10) 20,95 Kč/str. (Canon) (6) 18,70 Kč/str. (8)

měsíční zatížení 10 % 1,0 % výrobce neuvádí (3) výrobce neuvádí (3) 5 000 str./měsíc (10) 5 000 str./měsíc (10) výrobce neuvádí (3) 5 000 str./měsíc (10) výrobce neuvádí (3) výrobce neuvádí (3)

Parametry

tisková technologie 5 inkoustů s mikrotryskami, Fine, 
2 pl a ContrastPLUS Micro Piezo, 6 color termální inkoustový tisk HP; HP Photoret IV 

(při použití s fotografickou kazetou)
termální inkoustový tisk HP; HP Photoret IV 
(při použití s fotografickou kazetou)

4 inkousty s mikrotryskami, Fine, 
2 pl

Thermal Inkjet – tepelná 
inkoustová Micro Piezo Micro Piezo

tiskové kazety BCI-3eBK, BCI-6BK, BCI-6C, BCI-6M, 
BCI-6Y Epson T0481–486 HP č. 338, 339, 343, 344, 348 HP č. 338, 339, 343, 344, 348 BCI-24 Color, BCI-24 Black Lexmark 31, 32, 33, 34 Brother LC900BK, LC900Y, 

LC900C, LC900M
Epson T0441–444, T0431, 
T0452–454

počet přímých barev 5 6 4 nebo 6 4 nebo 6 4 6 4 4
technologie skenování CCD CCD CCD CCD + podavač dokumentů CIS CCD + podavač dokumentů CIS CIS

nejvyšší výstupní rozlišení [dpi] 4 800 × 1 200 5 760 × 1 440 4 800 × 1 200 4 800 × 1 200 4 800 × 1 200 4 800 × 1 200 1 200 × 6 000 5 760 × 1 440
nejvyšší rozlišení skeneru [dpi] 1 200 × 2 400 2 400 × 4 800 2 400 × 4 800 2 400 × 4 800 1 200 × 2 400 1 200 × 4 800 600 × 2 400 2 400 × 4 800

rozměry médií
A4, B5, A5, Letter, Legal, obálka, 
10 × 15 cm, 13 × 18 cm, kreditní 
karta

A4, A6, 10 × 15 cm, Letter, obálka, 
Executive 7

A4, A5, B5, DL, C6, A6, 10 × 15 cm, 
30 × 10 cm, 13 × 18 cm 

A4, A5, B5, DL, C6, A6, 10 × 15 cm, 
30 × 10 cm, 
13 × 18 cm 

A4, B5, A5, Letter, Legal, 10 × 15 cm, 
13 × 18 cm 

A4, A5, B5, karta A6, obálka 10, 7 3/4, 9, 
C5, DL, 6 3/4, Hagaki, Executive, Legal, 
Letter, Statement, Chokei, Kakugata

A4, A6, 10 × 15 cm, Letter, obálka, 
Executive 7

A4, A6, 10 × 15 cm, Letter, obálka, 
Executive 7

hmotnost médií [g/m2] 64–273 80–255 64–280 60–280 64–270 75–500 výrobce neuvádí 80–255

ostatní média
fotopapír (všechny typy), fólie, 
nažehlovací fólie, fotografické 
štítky, obálka, CD-R

fotopapír, fólie, rejstříková karta, 
obálka

fotopapír (všechny typy), obálka, fólie, 
štítky, karty (indexové, pohlednice), 
nažehlovací, fólietransparenty

fotopapír (všechny typy), obálka, fólie, 
štítky, karty (indexové, pohlednice), 
nažehlovací, fólie transparenty

fotopapír (všechny typy), fólie, nažehlova-
cí fólie, fotografické štítky, obálka

fotopapír, karty, potahovaný papír, 
obálka, štítky, fólie, nekonečný papír, 
hagaki, registrační karta (3" × 5"), 
nažehlovací fólie

fotopapír, fólie, rejstříková karta, 
obálka

fotopapír, fólie, rejstříková karta, 
obálka

kapacita zásobníku (podavače) 150 + 150 neuvedeno, cca 50 listů 150 150 100 150 100 listů neuvedeno, cca 50 listů

operační systém Windows 98/ME/2000/XP, 
Mac OS X 10.2.4 a vyšší

Windows 98/ME/2000/XP, 
Mac OS X 10.2, Classic 8.6

Windows 98/ME/2000/XP, Mac OS 9.1 
a vyšší, Mac OS X 10.1.5 a vyšší 

Windows 98/ME/2000/XP, Mac OS 9.1 
a vyšší, Mac OS X 10.1.5 a vyšší Windows 98/ME/2000/XP Windows 98/ME/2000/XP, 

Mac OS X 10.2.3 a vyšší
Windows 98/ME/2000/XP, Mac OS 8.6-
9.2 a vyšší, Mac OS X 10.2.4 a vyšší 

Windows 98/ME/2000/XP, 
Mac OS X, Classic 8.1

rozměry (š × h × v) [mm] – operační 486 × 472 × 267 456 × 493 × 300 466 × 370 × 216 499 × 397 × 291 434 × 362 × 183 (bez zásobníků) 423 × 491 × 305 373 × 453 × 135 450 × 429 × 218
hmotnost [kg] 12,4 10,0 8,5 10,5 5,5 9,3 5,5 8,7
záruka (roky) 2 2 2 2 2 2 2 2

cena vč. DPH (Kč) 12 186 8 472 8 390 12 133 4 495 4 990 2 974 6 394

Hodnocení body (x/10) Velmi dobré zařízení (8/10) Velmi dobré zařízení (8/10) Velmi dobré zařízení (8/10) Velmi dobré zařízení (7/10) Dobré zařízení (6/10) Dobré zařízení (6/10) Dobré zařízení (6/10) Dobré zařízení (5/10)

pivě u některých zařízení, kde test skenerů 
vyšel nepříliš lichotivě, se kopírování poda-
řilo a naopak. Rychlost kopírování byla opět 
zkoušena ve dvou různých kvalitách – v ma-
ximální barevně a ve střední černobíle.

Důležitou součástí většiny fototiskáren 
jsou také čtečky všech druhů paměťových 
karet do fotoaparátů a tisk přímo z nich opět 
bez počítače. S tím souvisí i položka rozmís-
tění ovládacích prvků a kvalita displeje, pro-
tože v zařízeních s barevným LCD displejem 
se dá promítnout náhled fotografií z těchto 
paměťových karet a podle něj zvolit, které se 
budou tisknout. U textových displejů je nut-
né řídit se názvem souboru, což bývá pouhé 
číslo fotografie, nebo vytištěným indexem.

Všechny ostatní funkce se dají brát spíše 
jako doplňkové. Například fax se bezpochy-

by v kanceláři může hodit, ale u výrobků za-
měřených na fotografie není přece jen až tak 
důležitý.

Fototiskárny do testu zapůjčili: 
Brother: Brother ČR (541 426 911, www.brother.cz) n 
Canon: Canon (225 280 111, www.canon.cz) n Epson: Ep-
son (548 427 811, www.epson.cz) n HP: Hewlett-Packard 
(261 307 310, www.hp.cz) n Lexmark: Lexmark (224 835 105, 
www.lexmark.cz)

Hodnocení
    Bodů celkem  Hvězdičky Slovní hodnocení

10 Vynikající zařízení (10/10)
9 Vynikající zařízení (9/10)
8 Velmi dobré zařízení (8/10)
7 Velmi dobré zařízení (7/10)
6 Dobré zařízení (6/10)
5 Dobré zařízení (5/10)
4 Vyhovující zařízení (4/10)
3 Vyhovující zařízení (3/10)
2 Nevyhovující zařízení (2/10)
1 Nevyhovující zařízení (1/10)

n Při testu skenerů jsme použili i velmi kontrastní fotografii

 n Computer 12/0540

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  41

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Vše o časopise Computer se dozvíte na adrese computer.zive.cz



Přehled vítězných produktů z testů provedených v časopise Computer

11/05 Základní desky pro Socket 775 24/04 Herní počítače

1. Gigabyte GA-8N-SLI Royale 1-2. Hal3000 Phantom aAlien

2. MSI P4N Diamond 1-2. Fox Factor X

3. Asus P5ND2-SLI Deluxe 3. Lynx Vento 3600 

10/05 Bezdrátové desktopy 24/04 Kancelářské počítače

1. Logitech diNovo Media Desktop 2.0 1. Gigamax Mach4 620

2. Microsoft Optical Desktop Elite with FP Reader 2. HP Compaq dx6100

3. A4Tech Full Office Wireless Desktop Anti RSI 3. Fox Manager

9/05 Procesory – low end 23/04 Grafické karty – PCIe

1. Intel Pentium 4 520J 1. Asus Radeon X800 XT

2. AMD Sempron 3300+ 2. XFX GeForce 6600 GT

3. AMD Sempron 3000+ 3. HIS Radeon X700 Pro

9/05 Procesory – high end 23/04 Grafické karty – AGP

1. AMD Athlon 64 FX-55 1. Leadtek GeForce 6800 Ultra

2. AMD Athlon 64 4000+ 2. MSI GeForce 6800 GT

3. Pentium 4 Extreme Edition  3,73 GHz 3. Sapphire Radeon X800 Pro VIVO

8/05 Digitální fotoaparáty do 15 000 Kč 22/04 Skenery

1. Fujifilm FinePix E550 1. Microtek ScanMaker 6100

2. Canon PowerShot S60 2. Epson Perfection 3170 Photo

3. Olympus C-55 Zoom 3. Canon CanoScan 4200F

7/05 Notebooky na Centrinu 21/04 Multifunkční zařízení

1. Acer TravelMate 4602WLMi 1. Canon MP130

2. Asus V6800V 2. HP PSC 1350

3. HP Compaq nc6120 3. Brother MFC 3320 CN

6/05 Základní desky pro Socket 754 20/04 Pevné disky – externí

1. Soltek SL-K8TPro-754 1. Seagate 200 GB/8 MB USB/FireWire

2. Abit KV8 Pro 2. Maxtor OneTouch 250 GB/8 MB USB/FireWire

3. Epox 8KDA3+ 3. Seagate 160 GB/8 MB USB

6/05 Základní desky pro Socket 939 20/04 Pevné disky – interní

1. DFI LanParty NF4 SLI-DR 1. Maxtor MaXLine III 300 GB/16 MB SATA

2. MSI K8N Diamond 2. Maxtor DiamondMax 10 300 GB/ 16 MB SATA

3. Abit AN8 Fatal1ty 3. Western Digital Raptor 74 GB/8 MB SATA

5/05 Reproduktory 5.1 19/04 MP3 přehrávače

1. Logitech Z 5550 1. Xclef HD-800

2. ModeCom MC-2000 2. TEAC MP-1000

3. Ozaki MH050 3. Creative MuVo2

5/05 Reproduktory 2.1 18/04 Digitály střední třídy

1. Logitech Z 2300 2.1 THX 1. Canon PowerShot A95

2. Hercules XPS 2.100 2. Olympus C-765 UltraZoom
3. TEAC Powermax 1300 3. Sony Cyber-shot DSC-F88

4/05 Inkoustová multifunkční zařízení 17/04 Procesory

1. Canon Pixma iP4000 1. AMD Athlon 64 FX-53

2. Epson Stylus Photo R200 2. Intel Pentium 4 Extreme Edition 3,2 GHz
3. Canon Pixma iP6000D 3. AMD Athlon 64 3800+

3/05 17" LCD panely 15-16/04 Herní zařízení – joysticky

1. Samsung SyncMaster 710TM 1. Thrustmaster Afterburner Force Feedback Joystick

2. EIZO L568-AS 2. Logitech Freedom 2,4

3. HP L1740 3. Thrustmaster Hotas Cougar

2/05 DVD vypalovačky 15-16/04 Herní zařízení – volanty

1. Pioneer DVR-108 1. Logitech MOMO Racing

2. NEC ND-3520A 2. Thrustmaster F1 Force Feedback Racing Wheel
3. LG GSA-4163B 3. Thrustmaster Force Feedback GT

1/05 Barevné laserové tiskárny 13-14/04 Základní desky pro Intel

1. Oki C5200 1. Asus P4P800-E Deluxe

2. Xerox Phaser 8400 2. Gigabyte GA-8S655TX Ultra

3. HP LaserJet 2550L 3. DFI LanParty 865PE

�����
����������������

��������� �������� ���������� ������������ ����������� ���������� ���������� ������������ ����� �����������

����������� � �������������
���������������

��

��������������������������������

������������������������������������� ������������������
������������ �������������������������������������������� �

��������������������������������� ���������������������������������������� ������������������������
������������������ �������������������������������������������� �������������������������������������

���������������������

���������
������������
�����������������������������

�� �����������������

����������������������

����������������

��������������������

�������������

��������������������������
���������������������

����������������������������������

������������������
��������������������

����������������
����������������

������������������
������������

����������
������ ������������������������������

�
��

�

������������
���������������
�����������������������������

����������������
���������������

��������������
������

�����
������

��������

�����

��
��
��
��

���
���
���
���
�

�� ���������������������������������������������������������������������

 n Computer 12/0542

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  43

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89



S
ony bylo donedávna poslední vel-
kou firmou na poli digitální foto-
grafie, která ve své nabídce nemě-
la ultrazoomový model s optickým 
stabilizátorem obrazu. Prvním ta-

kovým modelem je Sony Cyber-shot DSC-H1, 
ohlášený na začátku letošního roku.

V dobré společnosti
Snímač s 5 Mpx a 12× zoom se stabilizáto-
rem – s těmito parametry se Sony Cyber-shot 
DSC-H1 řadí do vyhledávané kategorie digi-
tálů, po bok modelů Panasonic Lumix DMC-
-FZ5 nebo Konica Minolta Dimage Z5.

Podle webových stránek Sony je téměř kla-
sicky střižené tělo hliníkové, ve skutečnosti 
však jde o plast, který kov – byť poměrně zda-
řile – pouze imituje. Na rozdíl od konkurenč-
ní Konicy Minolty Dimage Z5 však u Sony ne-
najdete na horním panelu sáňky pro připojení 
externího blesku, zato však v základní výba-

vě objevíte plastovou redukci pro připojení fil-
trů a bajonetovou sluneční clonu.

Chloubou Sony DSC-H1 je velikost LCD 
displeje, jehož úhlopříčka dosahuje, u digi-
tálů zatím nepříliš běžných, 63 mm. Bohu-
žel vás ale neoslní rozlišením – 115 000 ob-
razových bodů je malá hodnota i pro displej 
běžných rozměrů. Podobně nepříznivé hod-

nocení se týká také elektro-
nického hledáčku s rozliše-
ním stejným jako u LCD. 
Hledáček navíc trpí malým 
zvětšením – při pohledu 
do něj vidíte maličký obraz 
jakoby daleko před sebou. 
Kupodivu je však i takto 
malý displej docela dobře 
použitelný také pro manu-
ální zaostřování, jemuž vy-
datně pomáhá digitální zvětšení.

Manuální ostření však asi příliš 
potřebovat nebudete, Sony DSC-H1 má 
totiž velmi spolehlivý a poměrně rychlý auto-
fokus, pracující v několika režimech. Můžete 
si vybrat mezi vodorovným tříbodovým za-
ostřovacím polem s automatickým výběrem 
ostřícího bodu, lze zvolit i ostření podle bodu 

uprostřed obrazu. K dispozici je také volně 
pohyblivý ostřicí bod, kterým je možné pohy-
bovat po ploše záběru v matici 50 × 30 bodů.

Ostrost cti netratí
Na obrubě objektivu s rozsahem 36–432 mm 
a světelností F 2,8–3,7 kupodivu nenajde-
te u digitálů Sony poměrně obvyklou znač-
ku Carl-Zeiss. Firemní optika však rozhodně 
ostudu nedělá. Obraz je rovnoměrně prokres-
lený až k rohům záběru, sférického zkreslení 

se nemusíte pří-
liš obávat, pouze 
u širokého ohnis-
ka se nevyhnete 
zřetelné viněta-

ci. Náš testo-
vací obrazec 
odhalil také 
chromatic-
kou vadu, 

což ostatně 
u širokoroz-
sahových zo-

omů není nic 
neobvyklého. Na 

reálných snímcích se 
ale aberace příliš nevysky-

tuje, setkáte se s ní pouze na 
velice kontrastních hranách.

Mám-li zhodnotit funkčnost stabili-
zátoru obrazu Super SteadyShot, pak musím 
konstatovat, že je vynikající. S objektivem i na 
nejdelší ohniska udržíte časy kolem 1/25 s 
a delší. V praxi vás od použití delších časů zá-

věrky bude odrazovat jen pohybová neostrost 
jiných než statických objektů v záběru.

Nezašumí a nezašumí
Sony DSC-H1 poskytuje ve své třídě výbor-
nou obrazovou kvalitu. Barevnost je reálná, 
při horším osvětlení se sklonem k chladněj-
ším odstínům. Fotoaparát také umožňuje ob-
vyklé nastavení ostrosti, saturace a kontra-
stu. Konkurenci nemilosrdně poráží v míře 
šumu. Bez problémů lze používat ISO 200, 
u „čtyřstovky“ pak už počítejte s rušivým šu-
mem, naštěstí poměrně monochromatickým.

Sečteme-li kladné i záporné vlastnosti no-
vého ultrazoomu se stablizátorem od Sony, 
nutně musíme dojít k názoru, že se v konku-
renci neztratí. Sony navíc stanovilo poměr-
ně dobrou cenu, takže je zřejmé, že si model 
DSC-H1 své příznivce jistě najde. p25538q

Ostře sledovaná
stabilizace
Recenze digitálu Sony Cyber-shot DSC-H1

Petr Lindner

Digitální fotoaparáty mají někdy tak trochu zvláštní dějiny. Zatímco začátek loň-
ského roku byl ve znamení osmimegapixelových ultrazoomů, letošek přináší po-
dobné modely o rovné 3 Mpx chudší. Zájem o ně je ale velký – není divu, v mno-
hém totiž vynikají i nad vyššími modely.

Na první snímek

n Dvanáctinásobný zoom
dosáhne pěkně daleko Sony Cyber-shot DSC-H1

produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

digitální EVF fotoaparát
Sony Czech, Praha
222 864 199, www.sony.cz
15 990 Kč vč. DPH
2 roky

 rychlost
 malé množství šumu
 obrazový stabilizátor

 vinětace širokého ohniska
 malý EVF hledáček
 rozlišení displeje

snímací prvek: CCD 1/2,5"; 5,2/5,0 Mpx (celkem/efektivně) n objek-
tiv (odpovídající kinofilmu): 36–432 mm (12×); F 2,8–3,7 n citlivost 
snímače (ekv. ISO): auto; 64, 100, 200, 400 n časy závěrky: 30 s až 
1/2 000 s n manuální nastavení: čas a clona, měření expozice, ko-
rekce expozice, vyvážení bílé, citlivost, manuální zaostřování, blesk, 
korekce blesku, obrazové nastavení n max. výst. rozlišení a formát: 
2 592 × 1 944 px (JPEG), 640 × 480 px při 30/16 sn./s (MPEG 
VX) n paměťové médium: Memory Stick n komunikační rozhraní: 
USB 2.0, A/V výstup n bleskové sáňky/závit pro stativ: ne/ano n 
LCD: úhlopříčka 63 mm, 115 000 px n napájení: 2× AA akumulátor, 
napájecí adaptér n rozměry (v × š × h): 81 × 107 × 91 mm n hmotnost: 
438/591 g (bez/s bateriemi a příslušenstvím) n příslušenství: 2× AA 
akumulátor (2 100 mAh) s nabíječkou, redukce pro filtry a sluneční 
clonu, sluneční clona, popruh, kabel USB, kabel A/V, manuál, CD 
s ovladači a softwarem

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 15 990 nnnnnnn Sony Cyber-shot DSC-H1
n 14 995 nnnnn Panasonic Lumix DMC-FZ5
n 14 490 nnnn Konica Minolta Dimage Z5

n Protože 2,5" displej zabírá převážnou část zadní strany, bu-
dete možná mít problém, kam s palcem pravé ruky

n Kartu i baterie najdete pod společným krytem. Ten je vtip-
ně „rozpůlený“, takže při vyjímání karty baterie nevypadnou

n Škoda, že místo na levé straně objektivu výrobce nevyužil 
pro ovládací prvky, které by tak byly rychleji dostupné

n Redukční tubus se závitem pro filtry a bajonetovou sluneční 
clonu dostanete v základním balení spolu s fotoaparátem

Naměřili jsme Sony Cyber-shot DSC-H1
Konica Minolta Dimage Z5

první snímek [s]

zpoždění – bez namáčknutí [s]

zpoždění – s namáčknutím [s]

připravenost k dalšímu snímku [s]

sekvenční snímání [sn./s]

max. počet snímků v sérii 

MS: Lexar Pro 512 MB, 2 592 × 1 944 px, nejnižší komprese JPEG
SD: Lexar 32×, 2 560 × 1 920 px, nejnižší komprese JPEG

2,32
3,28

0,38
0,35

neměřitelné

0,96

1,30

9

2,23

2,90

3

neměřitelné

13-14/05

Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

 n Computer 12/0542

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  43

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Přijďte si popovídat o Computeru: navštivte diskuse na computer.zive.cz



L evných DVD přehrávačů 
s podporou formátu DivX, 
českých titulků a prostoro-

vého zvuku je v dnešní době vel-
ké množství, a proto se výrobci 
předhánějí spíše v podpoře funk-
cí, které mohou nabídnout opro-
ti standardu navíc. U přehrávače 
Sigmatek XM-380 Pro tak může-
te třeba připojit externí zařízení 
pomocí rozhraní USB.

Do kuchyně, nebo 
do obýváku?
Podle fotografií to není příliš po-
znat, ale rozměry přehrávače 
jsou velice malé. Poněkud neob-
vyklý je také jeho vzhled – bílé 
kovové tělo byste zařadili spíše 
mezi kuchyňské spotřebiče, než 
do sestavy domácího kina. 
Černý přední panel kromě 
tří základních ovládacích 
tlačítek obsahuje stavový 
displej (z větší dálky hůře 
čitelný) a výrazně modře 
podsvícená dvířka DVD me-
chaniky, která při tlumeném 
osvětlení působí až příliš rušivě. 
Pod nimi najdete výklopnou lištu 
s konektory pro připojení mikro-
fonu, sluchátek a konektor USB.

Zadní strana přístroje nabízí 
všechna potřebná rozhraní pro 
propojení s ostatními zařízení-
mi, nechybí kvalitní progresivní 
komponentní video výstup, ana-
logový prostorový 5.1 audio vý-
stup či digitální audio výstup.

S přístrojem dostanete pře-
hledný český manuál a dálko-
vý ovladač, bez kterého byste 
si s ovládáním přehrávače jen 
těžko poradili. Ovladač bohu-
žel nemá příliš dobře rozmístě-
ná tlačítka, a proto si na ně bude-
te muset chvíli zvykat. Například 
ovládání hlasitosti tak najdete 
pod výklopnou spodní polovinou 
ovladače.

České titulky samozřejmostí
Samotná orientace v počeště-
né nabídce je velice přehledná 
a srozumitelná, kromě vlastnos-
tí obrazu lze nastavit také chová-
ní jednotlivých reproduktorů při 
připojení soustavy 5.1 a mnoho 
dalšího. Nepříjemnou vlastností 
je zobrazování uplynulého času 
přehrávání filmu v levém hor-
ním rohu obrazovky, které je tře-
ba při každém dalším přehrávání 
filmu znovu vypnout.

Přehrávač neměl problém 
s žádnými běžně používaný-
mi DVD médii a dokázal pře-
hrát téměř všechny formáty vi-
deosouborů, včetně mnoha 
verzí formátů DivX nebo 

XviD. S trhaným ob-
razem nebo posunutým 

zvukem vůči obrazu, ty-
pickými vlastnostmi pří-

strojů nejnižší cenové kategorie, 
se téměř nesetkáte. XM-380 Pro 
také plně podporuje české titulky 
k filmům, a to ve formátech SRT, 
SUB a SMI.

Připojte se přes USB
Neobvyklou funkcí přehrávače je 
možnost připojení zařízení (ex-
terních pevných disků, flash dis-
ků, čteček paměťových karet či 
digitálních fotoapará-
tů) přes rozhraní USB 
a zobrazení jejich ob-
sahu na televizoru. 
Můžete si tak prohlí-
žet fotografie, přehrá-
vat hudbu či pouštět 

filmy i z externích zařízení. Je-
jich podpora sice není úplně do-
konalá – s některými zařízeními 
přehrávač nespolupracuje do-
konale – přesto však jde o zají-
mavou funkci, kterou jistě vyu-
žijete.

Téměř samozřejmostí je pak 
podpora mnoha dalších funk-
cí, než jen samotného přehrá-
vání videa. Využít můžete pře-
hrávač hudebních souborů 
(k dispozici máte osm přednasta-
vených křivek ekvalizéru) nebo 
prohlížeč fotografií ve formátu 
JPEG s mnoha prolínacími efek-
ty mezi jednotlivými snímky. Za 
pozornost stojí také funkce Kara-
oke, kdy se po připojení mikrofo-
nu můžete pokusit o vlastní zpěv 
nebo si zahrát na SuperStar, či 
propracovaný systém záložek při 

přehrávání filmu.

Díky nejnovější verzi 
procesoru MTK1389 pro DVD/
DivX přehrávače umožňuje Sig-
matek XM-380 Pro bezproblémo-
vé přehrávání většiny běžně pou-
žívaných formátů videa, včetně 
podpory českých titulků, nabízí 
širokou škálu standardních funk-
cí a k ní navíc přidává možnost 
připojení externích USB zaříze-
ní. Hledáte-li do svého obývací-
ho pokoje nástupce starého VHS 
přehrávače a je pro vás důležitý 
především poměr cena/výkon, 
může se tento přehrávač i přes 
svůj neobvyklý design stát vaším 
favoritem. p25966q

Přehraje, co mu dáte
Vojtěch Krmíček

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 2 874 nnnnnn H&B DX-3255
n 2 844 nnnnnn Sigmatek XM-380 Pro
n 1 998 nnnn CyberHome DVD-462

Sigmatek XM-380 Pro
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

stolní DVD přehrávač s podporou DivX
Acomp, Ostrava
603 741 509, www.acomp.cz
2 844 Kč vč. DPH
2 roky

 připojení externích zařízení
 česká nabídka a titulky
 bezproblémové přehrávání

 dálkový ovladač 
 podsvícení DVD mechaniky
 čitelnost stavového displeje

procesor: MTK1389 n podpora médií: DVD, DVD+R, DVD+RW, 
DVD-R, DVD-RW, CD, CD-R, CD-RW n podpora zvukových formátů: 
Audio CD, DVD-Audio, MP3, WMA, OGG n podpora obrazových for-
mátů: JPEG n podpora videoformátů: Video CD, SVCD, DVD-Video, 
DivX (verze 3, 4, 5), XviD, MPEG-1/2/4 n formáty externích titulků: 
SUB, SRT, SMI n dekodér: Dolby Digital, Dolby Pro Logic II, DTS n 
video výstupy: SCART, kompozitní, S-Video, komponentní n audio vý-
stupy: analogový 5.1, analogový stereo, optický a koaxiální S/PDIF n 
výstupní formát: PAL/NTSC, 16:9 a 4:3 n speciality: progressive scan, 
karaoke, rozhraní USB n rozměry (v × š × h): 50 × 250 × 280 n hmot-
nost: 2,5 kg n příslušenství: IR dálkové ovládání, 2× AA baterie, audio 
kabel (stereo), video kabel (kompozitní), český manuál

Podporované videoformáty

Formát Rozlišení 
[px]

Datový tok 
[kb/s] Zvuk Přehrává

DivX 3 FM 720 × 352 541 MP3 192 CBR/48 kHz ü
DivX 3 LM 576 × 320 460 MP3 148 VBR/48 kHz ü
DivX 4 (Open) 640 × 272 670 MP3 128 CBR/48 kHz ü
DivX 5 640 × 272 1 725 AC3 384/48 kHz ü
DivX 5 712 × 432 846 MP3 128 CBR/44 kHz ü
DivX 5 720 × 528 1 304 MP3 160 VBR/48 kHz ü
XviD 512 × 384 979 MP3 116 VBR/48 kHz trhaný
XviD 512 × 384 nezjištěno OGG 96 VBR/48 kHz ü
XviD 576 × 240 1 616 MP3 256 CBR/48 kHz ü
XviD 576 × 304 881 AC3 448, duální zvuk/48 kHz ü
XviD 640 × 272 860 MP3 125 VBR, duální zvuk/48 kHz ü
XviD 640 × 352 979 AC3 448/48 kHz bez obrazu
XviD 768 × 576 6 062 MP3 192 CBR/32 kHz ü
MPEG-1 352 × 240 1 906 MP3 224 CBR/44 kHz ü
MPEG-2 480 × 576 2 414 MP3 224 CBR/44 kHz ü
MPEG-2 720 × 576 7 063 MP3 224 CBR/44 kHz ü

n Levný DivX přehrávač 
s možností připojení USB disků

Panasonic pevný 
v kramflecích
Loňský model stylového digitálu Panasonic 
Lumix DMC-FX7 má nástupce s označením 
FX8. Jedná se o identické fotoaparáty s 5Mpx 
rozlišením snímače. Novinka má však pro-

dlouženou výdrž Li-Ion akumulátoru, rychlej-
ší zaostřování, tři nové scénické režimy a mož-
nost natáčení videa s použitím stabilizátoru. 

Automat pro začátečníky
Konica Minolta v nejbližší době uvede na trh 
5Mpx novinku Dimage E500, stylový ultra-
kompakt s 3× optickým zoomem s rozsahem 
32–96 mm. Začínající uživatele potěší displej 
s úhlopříčkou 5,1 cm a jednoduché ovládání, 
nechybí ani pomocné scénické režimy. Fotoa-
parát s interní pamětí 12 MB ukládá data i na 
karty SD a je napájen dvěma AA akumulátory. 

80 GB do kapsy
Vyústěním zvyšujících se objemů paměťových 
médií je nárůst kapacit databank. Společnost 
I/OMagic představila novou úschovnu dat 
GigaBank Premier 80 s kapacitou 80 GB za 
cenu 200 $. Zařízení se zabudovaným USB 
kabelem (podpora rychlého USB 2.0 je samo-
zřejmostí) najde uplatnění zejména u majitelů 
digitálních zrcadlovek. Zaujme však i uživate-
le toužící po přehrávání hudby – databanka si 
poradí také se soubory MP3. 

Carl Zeiss i v mobilu
Součástí nového mobilního telefonu No-
kia N90 je fotoaparát s optikou renomované 
značky Carl Zeiss nabízející pestré fotogra-
fické funkce. Zabudovaný digitál s rozlišením 

snímače 2 Mpx má 20× digitální zoom, je vy-
baven automatickým ostřením a dokáže poři-
zovat makro záběry. Umí také zaznamenat vi-
deo, které můžete zpracovat přímo v mobilu. 

Epson za vysvědčení
Na blížící se konec školního roku připravila fir-
ma Epson akci Týdny spoření s Epsonem. Za 
vybrané modely inkoustových tiskáren (Ep-
son Stylus C45, C66, C86, CX3650 a Pho-
to R300) získá každý zákazník v období od 
24. května do 30. června mimořádnou slevu 
až 940 Kč, která bude připsána na váš ban-
kovní účet. p22724q
 Lenka Lindnerová

kaleidoskop

n Panasonic Lumix DMC-FX8 bude dostup-
ný ve stříbrné, černé, modré a růžové barvě

n Pro fotografování nebo snímání videa je 
potřeba natočit hranol s objektivem

 n Computer 12/0544

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  45

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 
n

 w
w

w.
sig

m
at

ek
.cz

/s
ig

m
at

ek
/c

z/
xm

38
0p

ro
 n

 n Nenechte si ujít Computer Speciál Domácí kino s testy sluchátek a přenosných DVD přehrávačů



S polečnost Canon nedávno uvedla na 
trh další z řady svých skenerů. Model 
CanoScan LiDE 500F se svými tech-

nickými parametry a vý-
bavou řadí do střední 
třídy skenerů.

Jde to i bez zásuvky
Přístroj na první po-
hled zaujme rozměry, 
především malou výškou. 
Již z toho lze vytušit, že ske-
ner používá snímací jednotku 
CIS s optickým rozlišením 2400 dpi. 
Spolu s 48b barevnou hloubkou a roz-
hraním USB 2.0 je tak skener připraven 

k dostatečně kvalitnímu snímání odrazných 
a průhledných předloh. Díky použitému sní-
mači CIS má skener jen velmi malé nároky 
na spotřebu energie, proto můžete k napáje-
ní využít pouze rozhraní USB.

U technologie CIS také nemusíte čekat na 
zahřívání lampy před prvním snímáním, což 
je výhoda oproti technologii CCD. Nevýhodou 

je naopak nepříliš dobré sní-
mání „plastických“ před-

loh – tedy například 
otevře-

ných 

knih 
nebo časopi-

sů. Vestavěný stojan 
nemusíte využívat jen k „odlože-

ní“ skeneru, v této poloze můžete také skeno-
vat. Úspora místa na stole je tedy zřejmá.

Naučte se anglicky
Instalace přístroje proběhla rychle a bez pro-
blémů. Se skenerem dostanete nejen ovladač 
a přídavný program pro jednoduchou prá-
ci s přístrojem, ale také program OmniPage 
OCR SE pro optické rozpoznání textu sníma-
ných předloh a program ArcSoft PhotoStu-
dio pro úpravu obrazu. Bohužel je ovladač 
a všechny ostatní programy, stejně jako ma-
nuál na cédéčku, pouze v angličtině.

Ke snímání předloh můžete využít pět tla-
čítek na předním panelu, jejich funkce může-
te ovlivnit v programu CanoScan Toolbox. Po-
kud chcete ještě před samotným snímáním 
upravit nastavení, je lepší použít grafické roz-
hraní ovladače ScanGear. Snímat můžete ve 
dvou režimech – základním a pokročilém.

Opravit, retušovat, zaostřit
První zatěžkávací zkouškou bylo snímání fo-
tografie a barevné předlohy ve formátu A4. 
CanoScan LiDE 500F si však s těmito úkoly 
poradil bez sebemenšího zaváhání. Ke sní-
mání 35mm negativních a pozitivních filmů 
je třeba ke skeneru připojit prosvětlovací jed-
notku a dianástavec. Snímat můžete filmový 
pás s maximálně šesti políčky. O co nejlepší 
výsledky se stará technologie Fare Level 3, 
která zajišťuje především automatické retu-
šování nečistot na předlohách.

Vzhledem k použité jednotce CIS byly vý-
sledky poměrně překvapivé. Při srovná-
ní nasnímaného 35mm filmu s fotografií 
byly snímky téměř totožné. Canon CanoS-
can LiDE 500F tak poskytuje velmi kvalit-
ní a ostré digitalizované kopie, bez nežádou-
cích nádechů různých barevných odstínů 
a bez zrnitosti. Spolu s atraktivním vzhle-
dem a možností snímání ve svislé poloze tedy 
jde o velice kvalitní skener. p24498q

Hodnocení: Významné památky bývají obvykle velmi dobře 
nasvíceny, a tak se stávají atraktivním tématem pro noční fo-
tografování. Kontrast sytých barevných světel a potemnělé ob-
lohy se může zdát okoukaný, stále je však, podobně jako zá-
pad slunce, účinný. O co běžnější téma se jedná, o to precizněji 
by mělo být zpracováno. Autor dnešního snímku udělal hned 
dvě zásadní chyby. Za prvé šel fotografovat příliš pozdě a mís-
to tmavě-fialové oblohy má na snímku jen černou tmu. Nejhez-
čí noční záběry jsou ve skutečnosti pořízeny vpodvečer. Dále 
pak zapomněl vypnout automatické vyvážení bílé, které ho při-
pravilo o syté barvy vzniklé osvětlením. Na snímku jsem tedy 
poměrně výrazně zvýšil sytost barev. –jn  p22710q

Své nejpovedenější digitální fotky můžete posílat na naši 
e-mailovou adresu computer@cpress.cz. Do části předmět 
prosím vložte „digifoto“.

Původní snímek 

Upravený snímek

Digifotka computer@cpress.cz

n Jiří Švec: Tower Bridge. Pořízeno fotoaparátem Canon PowerShot A300 v automatickém režimu (clona: F 3,6; čas: 1 s)

13-14/05

Skener, který ušetří místo
Michal Štěpánek

nCIS skener se skvělou kvalitou
Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 6 533 nnnnnn Umax PowerScan 6950
n 6 268 nnnnnn HP Scanjet 5590p
n 4 780 nnnn Canon CanoScan LiDE 500F

Naměřili jsme
Rozlišení Čas [min:s] Čas [min:s]
n Snímání A4 24 b 48 b
náhled 00:10 00:10
300 dpi 00:38 01:06
600 dpi 02:31 07:11
1 200 dpi 10:05 –
n Fotografie 9 × 13 cm
300 dpi 00:09 00:09
600 dpi 00:13 00:13
1 200 dpi 00:48 00:57
1 600 dpi 03:06 –
n Negativ 23 × 36 mm
náhled 00:15 00:15
1 200 dpi 00:22 00:23
2 400 dpi 01:25 01:30
4 800 dpi 02:16 02:26
Všechna měření s použitím sestavy: Intel Pentium 4 2,4 GHz, 256 MB 
paměti, grafika Radeon 9000, Windows XP Professional, USB 2.0

Canon CanoScan LiDE 500F
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

plochý skener s dianástavcem
Canon, Praha
225 280 111, www.canon.cz
4 780 Kč vč. DPH
2 roky

 obrazová kvalita
 rozměry
 ovládací program

 rychlost
 čeština v programech 
 pouze anglický manuál

snímací plocha: 216 × 297 mm n typ snímače: CIS n optické rozlišení: 
2 400 × 4 800 dpi n max. barevná hloubka: 48 b n příslušenství: ka-
bely, prosvětlovací jednotka, dianástavec, anglický manuál na CD n 
software: CanoScan Toolbox 4.9, ArcSoft PhotoStudio 5.5, Omni-
Page SE OCR n rozhraní: USB 2.0 n podporované operační systémy: 
Windows 98/ME/2000/XP, Mac OS X 10.2.7 n rozměry (v × š × h): 
35 × 280 × 397 mm n hmotnost: 1,86 kg (2 kg s dianástavcem)

Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

 n Computer 12/0544

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  45

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet
 

n
 w

w
w.

ca
no

n.
cz

/p
ro

du
kt

y/
sk

en
er

y/
50

0f
 n

n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89



Obyčejný rámeček pro-
spěje většině fotogra-

fií – povedené snímky v něm 
ještě více vyniknou. V Zoner 
Media Exploreru 6 (ve verzích 
Home a Professional) můžete fo-
tografiím přidat nejen jednodu-

chý rámeček, ale také složitější 
grafické rámečky, tzv. Obálky.

1Pro vytvoření rámečku 
u snímku jej vyberte v ok-

ně Průzkumník nebo otevře-
te v Editoru. Pokud chcete 
vytvořit rámečky kolem více 
snímků najednou, zvolte 
v okně Průzkumník přísluš-
né soubory. Z nabídky vyber-
te Upravit | Okraje a rámeč-
ky nebo stiskněte klávesovou 
zkratku CTRL + SHIFT + B.

2V dialogovém okně vidí-
te jak původní snímek, n 

tak náhled fotografie s rámeč-
kem. n Jeho velikost můžete na-
stavit pomocí položek Okraj n 

(udává celkovou tloušťku rámeč-
ku), Vnitřní rámeček n a Vnější 
rámeček. n 

3Pokud odškrtnete položku 
Symetricky, n můžete veli-

kost částí rámečku nastavovat 
pro každou stranu zvlášť. n Pod 

snímkem si tak třeba můžete ne-
chat prostor pro svůj podpis.

4Tlačítky Barva n můžete 
zvolit barevnou kombinaci 

jednotlivých částí rámečku. Vyu-
žít lze také kapátka , jímž mů-

žete vybrat vhodnou barvu 
přímo z fotografie. Rámeček 
kolem snímku vytvoříte po 
stisku tlačítka .

5Jestliže chcete své sním-
ky raději více oživit, můžete 

použít některou z obálek, tedy 
přednastavených grafic-
kých rámečků. K nástroji 
Obálky se dostanete pomo-
cí nabídky Upravit | Ostat-
ní | Obálky.

6V dialogovém okně mů-
žete v rozbalovací na-

bídce Obálky n zvolit typ 
obálek – na výběr máte 
z barevných a černobílých 
šablon. Barevných šablon 
je oproti černobílým jen 

malé množství, u černobílých 

obálek však můžete nastavit je-
jich barvu, n případně ji „nabrat“ 
pomocí kapátka .

7Obálky jsou 
standardně vy-

tvořeny pro použití 
u snímků na výšku, 
v rozbalovací na-
bídce Transforma-
ce však můžete na-
stavit jejich otočení  
nebo převrácení.

8Položkami Vle-
vo a Nahoře 

v rámečku Pozice n 
můžete obálkou po 
snímku posouvat, 
případně ji posuvní-

kem Měřítko zvětšit nebo zmen-
šit (větší hodnota znamená i vět-
ší obálku).

9Zaškrtnutím položky Inver-
tovat n můžete vytvořit ne-

gativ obálky – uprostřed sním-
ku zůstane vybraný tvar a barva 
a na krajích zůstane zobrazena 
vaše fotografie.

10Pokud vám obálka připa-
dá příliš ostrá, můžete ji 

rozostřit pomocí položky Rozma-
zání. Po stisku tlačítka 
se obálka vloží do fotografie.

Poznámka: Plnou verzi Zoner 
Media Exploreru 6.0 Home naj-
dete na našem příštím DVD 
v Computeru 13-14/05. p22955q

Jak na rámečky u fotografií
Zoner Media Explorer 6.0, Windows, komerční program  Martin Stanislav

13-14/05

 n Computer 12/0546 n Computer 12/05 47

 
n

 w
w

w.
zo

ne
r.c

z/
so

ftw
ar

e n

n Digitál

IN
ZE

RC
E

??
?

1/
2

IN
ZE

RC
E



Na to, abyste vytvořili poutavé prezen-
tace z fotografií, nemusíte shánět žád-

né složité programy, natož je ještě za drahé 
peníze kupovat. Bohatě vám k tomu posta-
čí program Microsoft Photo Story 3, jenž si 
uživatelé legálních Windows XP mohou stáh-
nout ze stránek Microsoftu. Před stahová-
ním a při instalaci je totiž ověřována legál-
nost operačního systému.

1Po instalaci a spuštění programu vyberte 
v prvním dia-

logu volbu Vytvo-
řit novou prezen-
taci n a potvrďte 
stiskem tlačítka 

.

2V následují-
cím dialogu je 

potřeba vybrat fotografie do prezentace, klep-
něte tedy na tlačítko  
a vyberte potřebné snímky.

3Pomocí šipek n můžete u vybraných 
snímků měnit pořadí, případně je tlačít-

kem  vymazat ze seznamu. Tlačítka pod 

náhledem vybrané fotografie n slouží k vy-
rovnání kontrastu, odstranění efektu červe-
ných očí a k otočení snímku.

4Pokud chcete fotografiím přidat nějaký 
barevný efekt (třeba z nich udělat černo-

bílé, sépiové nebo negativní snímky), klepně-
te na tlačítko  a na záložce Přidat 
efekt vyberte v rozbalovací nabídce n přísluš-

ný efekt. Jestliže chcete Použít vybraný efekt 
pro všechny obrázky v prezentaci, zaškrtněte 
příslušnou položku. n 

5V dalším kroku průvodce můžete kaž-
dé fotografii přiřadit textový popisek 

a umístit jej na jedno z devíti míst ve snímku.

6Chcete-li k jednotlivým fotografiím připo-
jit zvukové poznámky, můžete tak učinit 

v dalším okně průvodce pomocí tlačítka .

7Opravdu zajímavou prezentaci vytvoříte 
„rozpohybováním“ jednotlivých fotogra-

fií. Stiskněte proto tlačítko  
pod náhledem vybrané fotografie. V okně se 

dvěma náhledy fotografie zaškrtněte polož-
ku Zadat počáteční a koncovou pozici sním-
ku. Rámeček, který se zobrazil kolem ná-
hledů, n můžete posouvat nebo měnit jeho 
velikost. Během doby, po kterou je fotogra-
fie při promítání zobrazena, se vybraný výřez 
plynule přesouvá z počáteční do koncové po-
zice. Dobu, po kterou se snímek bude zobra-
zovat, můžete nastavit položkou Doba zobra-
zení obrázku v sekundách.

8Na záložce Přechod můžete vybrat jeden 
z mnoha přechodů mezi jednotlivými 

snímky. Přechody i pohyby snímků je potřeba 
nastavit pro každou fotografii zvlášť, k pře-
sunu mezi jednotlivými snímky můžete vyu-
žít navigační šipky. n 

9K prezentaci můžete v dalším kroku prů-
vodce také připojit doprovodnou hud-

bu. Pokud nemáte na disku dostatečné záso-
by hudebních 
souborů, mů-
žete nechat 
program vyge-
nerovat vlast-
ní hudbu podle 
nastavených 
parametrů. Vy-
brat si můžete 
jak žánr n nebo 
styl, n tak i ná-
ladu n a rych-
lost hudby, n 
aby ladila k va-
šim fotografiím.

10Posledním krokem je výběr složky 
a jména souboru, do kterého se pre-

zentace uloží. n Ta se vždy ukládá do for-

mátu WMV, můžete však nastavit výslednou 
kvalitu a rozměry videa. Pokud chcete svým 
přátelům promítat fotografie zobrazené na 
celém monitoru, můžete ponechat předna-
stavenou kvalitu a rozměry videa (640 × 
480). Nastavení lze změnit po stisku tlačítka 

. Po stisku tlačítka  
se začne vytvářet finální prezentace. p22959q 

n
 w

w
w.

m
icr

os
of

t.c
om

/c
ze

/w
in

do
w

s/
xp

/d
ig

ita
lp

ho
to

gr
ap

hy
 n Snadné a efektní prezentace fotografií

Microsoft Photo Story 3, Windows XP, freeware  Martin Stanislav

 n Computer 12/0546 n Computer 12/05 47n Když věci dospějí od desíti k pěti, cyklus se začne opakovat

n Digitál

IN
ZE

RC
E

??
?

1/
2

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



Jak zvětšit rozsah stínů a světel snímku
Adobe Photoshop 7.0, CS, Windows 9x/ME/NT/2000/XP, Mac OS, komerční program  Jiří Steiger

12/05

Snímače digitálních fotoaparátů mají 
omezený dynamický rozsah, a neu-

možňují tak zachytit příliš velký rozsah 
světel a stínů. Na tento problém narazí-
te především při fotografování za slunečné-
ho počasí, kdy na fotografiích máte buď pří-
liš tmavé popředí, nebo zcela bílou oblohu. 
Na tento jev však můžete vyzrát pomocí tzv. 
bracketingu, jehož nastavení umožňuje vět-
šina digitálů. Fotoaparát pak po stisknutí 
spouště pořídí v rychlém sledu většinou tři 
snímky za sebou, každý s mírně pozměně-
nou expozicí. Dva z nich můžete v grafickém 
editoru Adobe Photoshop spojit, přičemž 
z každého použijete jen správně exponova-
nou část.

1Ze tří pořízených snímků otevřete kláve-
sovou zkratkou CTRL + O dva, z nichž je-

den bude mít optimálně prokreslené popředí 
a druhý oblohu. V panelu nástrojů zvolte Pře-
sun ( , V) a světlejší obrázek přetáhněte do 
tmavého, poté jej můžete zavřít. 

2V paletce Vrstvy (F7) vidíte, že svět-
lejší snímek se zkopíroval do samo-

statné Vrstvy 1. n Snižte její krytí n na 
přibližně 50 % a po velkém zvětšení růz-

ných částí snímku  zkontrolujte, zda jsou ob-
rázky v dokonalém zákrytu. Pokud jste totiž 

při fotografování ne-
použili stativ, mohli 
jste mezi exponová-
ním jednotlivých zá-
běrů fotoaparátem 
mírně hnout. Pří-
padnou nepřesnost 
opravte opět nástro-

jem Přesun (V), pro jemnější pohyb lze po-
užít i šipky na klávesnici. Je-li to potřeba, 
proveďte také korekci natočení – po výběru 
Úpravy | Libovolná transformace (CTRL + T) 
najeďte myší vně některého z rohů výběru 

a po přidržení levého tlačítka myši nastavte 
správný úhel.

3Krytí Vrstvy 1 vraťte na 100 % a ve spodní 
části paletky stiskněte tla-

čítko pro vytvoření masky. n 
V panelu nástrojů vyberte Ště-
tec ( , B) a nastavte pro něj 
černou barvu. n Tam, kde bu-
dete nástrojem ve snímku malovat, se vrst-
va stane průhlednou, tzn. zobrazí se spodní 

tmavý snímek. 
Vykreslete tak 
příliš světlé čás-
ti snímku, tzn. 
především ob-
lohu.

4Při nasta-
vení bar-

vy štětce na ně-
který z odstínů 
šedé bude prů-
hlednost vrstvy 

částečná, můžete také měnit Krytí n nástro-
je. Velikost jeho stopy volte podle konkrétní-

ho místa – na vykreslování obrysů volte men-
ší průměr, na souvislé plochy naopak větší.

5Jste-li se spojením snímků spokojeni, mů-
žete vrstvy sloučit příkazem Vrstva | Do 

jedné vrstvy. Na snímku dále proveďte stan-
dardní úpravy, jako například volbu správ-
ného výřezu či korekci jasu a kontrastu, na-
příklad pomocí Úrovní. Hotový snímek ulož-
te jako kopii příkazem Soubor | Uložit jako 
(CTRL + SHIFT + S). p26359q

n Computer 12/05 49

 
n

 w
w

w.
ad

ob
e.

co
m

 n

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



Nejpoužívanějším grafickým formá-
tem na internetu stále, i přes své 

nevýhody, zůstává JPEG. Chcete-li zvý-
šit rychlost načítání stránek do prohlíže-
če, je vždy vhodné u obrázků před umístěním 
na server provést tzv. optimalizaci – najít co 
nejlepší poměr mezi kvalitou obrazu a veli-
kostí souboru. Tento nástroj vám kromě toho 
nabídne také možnost převodu do formá-
tu BMP, případně změnu rozměrů obrázku. 
Velkou výhodou 
je funkce dávko-
vého zpracování 
celé složky.

1Pro dávko-
vé zpracová-

ní všech soubo-
rů umístěných 
v jedné složce za-
škrtněte položku 
Directory Mode 
v rámečku Work 
As. n Pro prá-
ci s jednotlivými 
soubory je určena 
položka File Mo-
de. n 

2Klepněte myší 
na horní tla-

čítko  a v dialogovém okně vyberte složku 
s obrázky, které chcete optimalizovat. Kom-
pletní cesta ke složce se zobrazí v textovém 
poli vlevo od tlačítka. n Obdobně, spodním 
tlačítkem , zvolte cílovou složku.

3Formát ukládaného obrázku zvolte za-
škrtnutím příslušné položky v rámečku 

Save As. Pro optimalizaci obrázku zvol-
te formát JPG (jpeg). n Prostřednictvím 
posuvníku n zvolte kompresní poměr. 
Menší číslo znamená menší velikost sou-

boru, ale také kvalitu obrázku.

4Pokud chcete současně při optimalizaci 
také změnit rozměry obrázku, zrušte za-

škrtnutí u položky Don’t Resize n a nové roz-
měry zadejte do příslušných textových boxů – 
Height (výška), Width (šířka). n 

5Optimalizaci a změnu rozměrů spusť-
te klepnutím myší na tlačítko . 

O průběhu vás informuje grafický ukazatel 
ve spodní části okna. n Proces lze kdykoli 
přerušit pomocí tlačítka .

6K ukončení práce s programem je určeno 
tlačítko . p26384q

Snadné zmenšení kvality obrázků JPEG
OptimumJPEG 1.1.0.0, Windows 9x/ME/NT/2000/XP, freeware  Petr Čížek

12/05

 
n

 w
w

w.
th

eo
ric

a.
ne

t n

Nemůžete sehnat oblíbenou filmo-
vou písničku nebo zajímavý hu-

dební motiv? Pokud máte film nebo jiný 
soubor s videem uložen v souboru na 
pevném disku, můžete použít jednoduchý 

program Video mp3 Extractor 2.0, který je 
určen pro získání zvukové stopy z libovolné-
ho videosouboru. Zvuk se ukládá jako samo-
statný soubor ve formátu MP3, který můžete 
později libovolně upravit v některém edito-
ru zvuku.

1Klepněte myší na horní tlačítko  a v di-
alogovém okně vyberte soubor videa ke 

zpracování. Jeho název se i s kompletní 
cestou objeví v textovém poli Video. n 
Současně se automaticky vyplní spod-
ní textové pole s názvem a cestou k sou-

boru se zvukovou stopou. Pro změnu těchto 
údajů využijte tlačítko  vedle textové-
ho pole.

2Pomocí posuvníku Quality n nastav-
te úroveň kvality zpracování. Platí 

pravidlo – čím vyšší hodnota, tím lepší 
kvalita, ale delší doba zpracování. Datový 
tok vytvářeného souboru MP3 nastavte 
pomocí položky Bitrate. n Čím vyšší hod-
nota, tím lepší zvuk, ale také velikost vý-
sledného souboru.

3Uložení zvuku do souboru spustíte 
klepnutím myší na tlačítko . 

O průběhu vás informuje grafický uka-
zatel v novém okně. n Proces může-
te kdykoli přerušit klepnutím na tlačít-
ko .
Tip: K základnímu nastavení se dostane-

te také pomocí tří velkých tlačítek v horní čás-
ti okna.  p26385q

12/05

Jak uložit zvuk ze souboru s videem
Video mp3 Extractor 2.0, Windows 9x/ME/NT/2000/XP, freeware  Petr Čížek

 
n

 w
w

w.
ge

ov
id

.co
m

/V
id

eo
_m

p3
_E

xt
ra

ct
or

 n

n Computer 12/05 49n První letní dvojčíslo Computeru vyjde ve čtvrtek 30. června

n Digitál

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



Kpřebarvení 
určitého ob-

jektu nebo čás-
ti fotografie mů-
žete v grafickém 
editoru GIMP 
použít hned ně-
kolika způsobů. 
Nejjednodušší 
možností je pro-
vedení selek-
ce podle výběru 
barvy a přebar-
vení nástrojem 
Odstín-Sytost.

1Otevřete snímek (CTRL + O), jehož část 
chcete přebarvit. Nejprve si pro lepší pře-

hlednost část snímku, s níž budete praco-
vat, zkopírujte 
do samostatné 
vrstvy – z na-
bídky vyberte 
Vrstva | Dupli-
kovat vrstvu. 
Dále zvolte ná-
stroj Laso ( , 
F) a v pane-
lu jeho voleb 
zrušte mož-
nost Zaoblení 
hran. n 

2Nástrojem nyní přibližně vyznačte ob-
last, v níž budete provádět přebarvení. 

Z nabídky vyber-
te Výběr | Inver-
tovat (CTRL + I) 
a poté Úpravy | 
Vymazat (CTRL + 
K). V nově vy-
tvořené vrst-
vě Pozadí ko-
pie tím zůstane 
jen část, se kte-
rou budete pra-
covat.

3Označení vý-
běru zrušte zadáním Výběr | Nic (CTRL + 

Shift + A) a v panelu nástrojů zvolte Výběr 
oblasti podle barvy . Ve snímku klepně-
te na přibližně střední odstín barvy, kterou 
chcete změnit, provede se její označení. Po-
kud se neprovedlo označení celé oblasti (což 
je pravděpodobné), přidržte klávesu SHIFT 
a klepejte na další odstíny.

4Dokonalého výběru asi nedosáhnete, 
menší nepřesnosti však snadno upravíte 

nástrojem Laso ( , F). S přidrženou kláve-
sou SHIFT označte oblasti, které chcete do vý-
běru přidat, s přidrženou klávesou CTRL nao-
pak místa, jež chcete z výběru odebrat.

5Jste-li s výběrem oblasti spokojeni, vy-
berte z nabídky Nástroje | Nástroje ba-

rev | Odstín-sytost. Otevře se dialogové okno, 
v němž zaškrtněte možnost Náhled, n abys-
te změny nastavení mohli pozorovat přímo 
v obraze. Posuv-
níkem Odstín n 
nyní nastavte po-
žadovanou bar-
vu. Tu můžete 
„vyladit“ také po-
mocí zbývajících 
jezdců Světlost 
a Sytost. Kontro-
lujte přitom také 
kvalitu obrazu, 
u některých od-
stínů může dojít 
ke vzniku skvrn 
v upravované části obrazu. Jste-li s nastave-
ním spokojeni, stiskněte tlačítko .

6Zadejte Výběr | Nic (CTRL + SHIFT + A) pro 
odznačení výběru, vrstvy můžete spo-

jit příkazem Vrstva | Sloučit dolů (CTRL +
SHIFT + M). Výsledný obrázek uložte jako ko-
pii (CTRL + SHIFT + S). p26371q

DIGIfoto – největší časopis o digitální fotografii digi.zive.cz
Třetí letošní číslo největšího časopisu o digitální fotografii DIGIfoto přináší jako vždy sto 
stran nabitých informacemi o technice, fotografickou inspirací i radami, jak lépe fotit 
nebo upravovat snímky. V hlavním tématu se dozvíte, jak na focení makra, chybět nebu-
dou ani skvělé makrofotografie profesionálů i našich čtenářů. Vzhledem k tomu, že černo-
bílá fotografie zažívá velkou renesanci, připravili jsme pro vás užitečné rady, jak pořizovat 
digitálním fotoaparátem snímky ve škále šedé. Seznámíme vás s prací Georga Steinmetze – 
fotografa, jehož snímky důvěrně znají například čtenáři časopisů Geo nebo National Geogra-
phic. Nepřehlédněte ani reportáž ze slavnostního předávání cen World Press Photo, včet-
ně rozhovorů s oceněnými fotografy.

V megarecenzi se dovíte, jak fotí hit sezóny – digitální zrcadlovka Canon EOS 350D. Na 
zámku ve Slavkově u Brna jsme zase fotili s vlajkovou lodí Canonu – modelem EOS 1-Ds 
Mark II. Třináct kompaktních digitálů v ceně do 8 000 Kč najdete v našem megatestu, dal-
ších 40 fotoaparátů do 12 000 Kč pak v detailním přehledu.

DIGIfoto 3/05 vyšlo 17. května.

Jak snadno přebarvit část snímku
GIMP 2.0.0, Windows 9x/ME/NT/2000/XP, Linux, Mac OS, freeware  Jiří Steiger

 
n

 w
w

w.
gi

m
p.

cz
 n

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



Servis Digitál servis@cpress.cz

Chybějící filtr TextSub
Jiří Stuchlík: Se zájmem jsem si v Computeru 7/05 pře-
četl tip-trik o vkládání titulků do videa v programu Virtual-
Dub. Po rozbalení VirtualDubu do složky a nainstalová-
ní programu VobSub ale mezi filtry stále nemohu najít 
filtr TextSub 2.23. Jakým způsobem jej mám do progra-
mu dostat?
Martin Stanislav: Příčina může být pravděpodobně v tom, 
že jste při instalaci nezvolil, aby se filtr TextSub nainstaloval 
také. V průběhu instalace při výběru jednotlivých kompo-
nent zvolte položku TextSub for VirtualDub and Avisynth 

v podstromu Plugins. n Stejně tak zaškrtněte i volbu 
VobSub for VirtualDub. V některém z dalších kroků insta-
lace se vás instalační program zeptá na cestu, na které na-
jde VirtualDub – to proto, aby věděl, do které složky zásuv-
né moduly s filtry uložit. Po této instalaci byste již měl ve 
VirtualDubu potřebné filtry vidět. n 

K čemu slouží složka audio_ts na 
discích DVD
Stanislav Marek: Všiml jsem si, že na discích DVD-Video 
bývá prázdná složka audio_ts. Zajímalo by mě, k čemu vů-
bec slouží?
Martin Stanislav: Složka audio_ts se používá u hudebních 
disků DVD-Audio a bývají v ní umístěny soubory s hud-
bou – podobně jako jsou ve složce video_ts na filmovém 
DVD umístěny soubory s videem. Soubory mají podobný 
formát, jen trochu jiné přípony souborů. Zatímco soubo-
ry ve složce video_ts obsahující obrazová data mají přípo-
nu .vob (Video Object), soubory v audio_ts mají příponu 
.aob (Audio Object).

Můžete se samozřejmě setkat i s disky DVD, které bu-
dou mít data v obou těchto složkách – třeba hudební DVD-
-Audio nejen s hudbou, ale také s uloženými videoklipy.

Špatně viditelný efekt 
polarizačního filtru
Pavel Mach: Ke svému digitálu Olympus C-765 UltraZo-
om jsem si koupil polarizační filtr. Když jej však nasadím 
na fotoaparát a použiji jeden z poloautomatických režimů, 
stejně si fotoaparát nastaví vše podle sebe, takže efekt fil-
tru není téměř poznat. Někde jsem četl, že je lepší použít 
spíše plně manuální režim. Jaké nastavení doporučujete vy, 
aby byl efekt polarizačního filtru dostatečně znatelný i na 
displeji nebo v hledáčku digitálu?
Martin Stanislav: Pokud otáčíte kroužkem polarizačního 
filtru, fotoaparát si automaticky upravuje expozici podle 
potřeby, a právě proto vypadá snímek velice podobně. Do-
poručuji proto následující a osvědčený postup: zaostřete 
na objekt, který chcete fotit, a namáčkněte spoušť (stisk-
něte ji jen do poloviny). Poté otáčejte polarizačním filtrem, 
efekt by měl být dobře viditelný – nejvíce na modré obloze 
v úhlu 90° od slunce nebo na nějaké lesklé skleněné ploše. 
Až si nastavíte polarizační filtr do správné podoby, může-
te spoušť buď domáčknout úplně, nebo ji uvolnit a snímek 
vyfotit s jinými hodnotami expozice. S polarizačním filtrem 
už při tom samozřejmě nehýbejte. p22691q

n Digitál

 51n Computer 12/05

IN
ZE

RC
E



 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

Reflektor

52  n Computer 12/05

 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

n Computer 12/05  53

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

Intel představil plejádu nových procesorů, 
z nichž nejzajímavější jsou zřejmě cenově do-
stupné čipy se dvěma jádry. Pentium D 820 
s cenou 241 $ (6 200 Kč) je momentálně nej-
levnějším dvoujádrovým procesorem. Pů-
sobí však problémy v deskách s čipovou sa-
dou nForce 4, kde pracuje jen jedno jádro. 
Čipy s označením Pentium D 830 a 840 
jsou taktovány na 3,0 a 3,2 GHz a prodávat 

se budou za cenu 316 $ (8 000 Kč) a 530 $ 
(13 400 Kč). Taktéž byl oficiálně představen 
nejvýkonnější procesor – Pentium Extreme 
Edition 840, jehož recenzi jsme přinesli již 
v Computeru 9/ 05. n Dvoujádrové proceso-
ry by nebyly k ničemu bez odpovídajících či-
pových sad. Zatímco ještě nedávno byla k dis-
pozici pouze sada Intel 955X, určená pro 
nejnáročnější a také nejdražší počítače, nyní 

Intel uvolnil také 945P/G. Ta se zabydlí v sys-
témech střední třídy. Oproti dražší variantě 
podporuje pouze operační paměť do velikos-
ti 4 GB bez možnosti kontroly a odstraňová-
ní chyb (ECC). K dispozici jsou dvě varianty – 
i945P a i945G, z nichž i945G navíc obsahuje 
integrované grafické jádro Intel GMA 950. n 
Přestože výroba čipů 65nm technologií je za-
tím v plenkách, společnosti IBM a Toppan 

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89

Skutečně pevný disk
Pevný disk byl dosud pro své pohyblivé díly jednou z nejméně spo-

lehlivých součástí počítače. Přítrž se tomu rozhodla učinit společnost 
Samsung, která se pustila do výroby flash disků v provedení 2,5". Tato 

paměťová média přinášejí v porovnání s klasickými disky vyšší přenoso-
vou rychlost, menší spotřebu, nevydávají hluk ani teplo a jsou také výrazně 

lehčí. Omezením však bude vysoká cena.

SSD disk Samsung 2,5" 16 GB
cena nestanovena, Computer odhaduje 40 000 Kč

www.samsung.com

Počítání bez proudu
Platformu AMD Geode můžete spíše než ze světa počítačů znát z nejrůznějších 

vestavěných aplikací, ať už pro průmyslové použití, nebo pro zábavu. Proce-
sor, pracující na frekvenci 500 MHz, spotřebuje v průměru 0,9 W, spolu s čipo-

vou sadou, pamětí a USB 2.0 rozhraním pak 2,1 W. Procesor byl vyroben tak, 
aby nalezl uplatnění pod systémem Windows XP či Windows XP Embedded.

platforma AMD Geode LX 800@0.9W + Geode CS5536
cena 45 $ (1 200 Kč)

www.amd.com

Chlazená tekutým kovem
V úsilí po účinnějším chlazení se Sapphire spojil se společností NanoCoolers, 

která přišla s myšlenkou přenosu tepla trubicemi s „tekutým kovem“. Ve sku-
tečnosti je to tekutina s jemnými částečkami kovu, která má vysokou tepel-

nou vodivost. Oběh chladicího média zajišťují elektromagnetické pumpy. 
Speciální chladič je použit na grafice s čipem Radeon X850 XT PE.

grafická karta Sapphire Blizzard Radeon X850 XT PE
cena nestanovena, Computer odhaduje 20 000 Kč

www.sapphiretech.cz

Kvalita na vysokých kmitočtech
Kingmax se na letošním Computexu prezentoval především jako výrobce značkových pamětí s pro-

pracovaným systémem kontroly. S pomocí nové kontrolní linky T5593 dokáže testovat 
i rychlé paměťové moduly – důkazem je nově uvedená paměť řady Mars DDR2 pra-

cující na frekvenci 800 MHz. Ta je určena k provozu v počítačích založe-
ných na nových čipových sadách Intel.

paměťový modul Kingmax Mars 1 GB DDR2-800
cena nestanovena, Computer odhaduje 7 500 Kč

www.kingmax.com



 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

Reflektor

52  n Computer 12/05

 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

n Computer 12/05  53

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

Printing se již spojily při vývoji 45nm výrob-
ního procesu. Ten dovolí vyrábět menší čipy, 
stěsnat na danou plochu větší počet tranzis-
torů a zároveň účelněji využít křemíkovou 
destičku (wafer), a tím zlevnit ceny proceso-
rů. Ukončení vývoje se předpokládá v polovi-
ně roku 2007. n Pevné disky řady Western 
Digital Caviar RE, určené pro nasazení v po-
lích RAID, budou nyní nabízeny s vyšší kapa-

citou – ta dosahuje k hranici 320 GB. Oproti 
jiným diskům spočívají přednosti řady Caviar 
RE v technologii Time-Limited Error Recove-
ry, která se stará o předvídání problémů a mo-
nitorování provozu. Na výběr je rozhraní ATA 
i SATA. n Reflexní nanostruktura je ná-
zev technologie, kterou si nechala patento-
vat Iomega. Jakmile bude tato metoda využi-
ta v praxi, dočkáme se disků AO-DVD o běžné 

velikosti, ale s kapacitou až 850 GB. Velkou 
předností oproti jiným technologiím by měla 
být nízká cena. n Společnost nVidia připravu-
je na 22. června uvedení monstrózní grafiky 
GeForce 7800 GTX postavené na čipu G70. 
Jádro pracuje na frekvenci 430 MHz. 256–
512  MB paměti běží na 1 400 MHz. Obsaho-
vat bude 24 pixel a 8 vertex pipeline. p22744q

Petr Svoboda

n Technologie letního Computeru 13-14/05 bude zaměřena na chladiče

Zkřížené karty ATI
Odpovědí společnosti ATI na řešení SLI od nVidie se nazývá CrossFire. Podob-

ně jako u nVidie se i zde sloučí výkon dvou grafických karet. Nebude však 
nutné použít stejné grafické karty. ATI CrossFire poběží pouze na vy-

braných základních deskách s čipovými sadami ATI Radeon RD400 
(LGA775) a RD480 (Socket 939). Již jsou známy první výsledky testů, 

které naznačují, že SLI narostla tvrdá konkurence.

grafické řešení ATI CrossFire
cena dle použitých grafických karet

www.ati.com

Malý, výkonný, nenáročný
Společnost VIA Technologies začala s výrobou procesorů rodiny C7 postavených na jádře zná-

mém dříve jako Esther. V porovnání s čipy C3 má C7 velmi malé rozměry, díky frekven-
ci až 2 GHz pak může směle konkurovat mobilním Celeronům. Největší výhodou by 
však měla být nízká spotřeba, která v závislosti na zátěži činí 0,1–20,0 W. C7 se tak 

objeví v lehkých noteboocích i spotřební elektronice.

procesor VIA C7 2,0 GHz
cena nestanovena, Computer odhaduje 3 500 Kč

www.via.com.tw

Krok k vyšší rychlosti
Vypalovací mechanika značky LiteOn umí zapisovat na dvouvrstvé DVD disky 

obou formátů, což znamená, že můžete velmi jednoduše zálohovat originál-
ní filmy. Běžná DVD±R jsou pak vypalována 16× rychlostí, která se pomalu 
ale jistě stává standardem. Zálohu 4,7 GB dat tak provedete zhruba za pět 

minut, během nichž se technologie SmartBurn stará o ochranu proti zni-
čení média.

optická mechanika LiteOn SOHW-1693S
cena 1 642 Kč

www.liteonit.com

Počítač jako domácí kino
Nový minipočítač Shuttle XPC je určen především do obývacích pokojů, kde 
splyne s ostatními audio a video komponentami. Po doplnění o procesor, paměť, 
pevný disk a televizní kartu bude připraven provozovat systém Windows XP 
Media Center 2005, a tedy dokonale posloužit pro multimediální využití. Šasi 
dostalo praktický displej, který umožňuje kontrolu i bez spuštěné televize.

barebone Shuttle XPC SB83G5M
cena 439 € (13 100 Kč)
www.shuttle.com



P
řestože se rychlosti dnešních 
pevných disků díky novým tech-
nologiím pořád zvyšují, stále pat-
ří mezi nejpomalejší paměti v po-
čítači. Ať už start operačního 

systému, spouštění nejrůznějších her, pro-
gramů, filmů a hudby, nebo kopírování dat, 
vše závisí na rychlosti pevného disku. Právě 
to je důvodem neustálé snahy snižovat pří-
stupové doby, zvyšovat otáčky a tím přenoso-
vé rychlosti pevných disků.

Spolehlivost především
S přibývajícími kapacitami dnešních disků 
se zvyšuje riziko ztráty dat jednoduše pro-
to, že nový disk používá k záznamu jednoho 

bitu méně atomů než disk starší. Vyžaduje 
se tak lepší kvalita plotny (magnetizovatel-
né látky), přesnější navigace čtecí/zapisovací 

hlavy a přesnější teplotní rekalibrace. Stálost 
a stabilitu dat na pevném disku mají na sta-
rosti nejrůznější technologie, jako je napří-
klad 3D Defense System firmy Seagate nebo 
Data Lifeguard a Shock Guard u disků Wes-
tern Digital. Především u mobilních zaříze-
ní, jako jsou notebooky či diskové MP3 pře-
hrávače, je důležitá odolnost proti otřesům 
a vibracím, bez které by mohlo dojít ke vzni-
ku chybných sektorů či ztrátě dat. To souvi-
sí také s použitím vyšší vyrovnávací paměti, 
která umožňuje dosahovat kratších sekven-
cí pohybu hlavičky a tedy snížit riziko po-
škození.

Další problém představuje vznik vadných 
sektorů na disku, které se mohou vyskytnout 

bez zjevných příčin. Pomocí samoopravných 
algoritmů se dá i toto vyřešit. Tyto funkce za-
bezpečují relokaci chybných sektorů do ser-
visní oblasti disku bez omezení funkce nebo 
velikosti disku. Problém nastává až v situa-

ci, kdy se tyto chyby nepodaří odchytit, a tzv. 
špatné sektory (bad sectors) zůstanou v da-
tové oblasti disku. I s jediným vadným sek-

torem je nejlep-
ší disk rovnou 
reklamovat, pro-
tože hrozí vznik 
dalších takových 
sektorů. V oblasti 

samoopravných kódů 
jsou nejlepší SCSI pevné 

disky, které jsou stavěny na 
nepřetržitý provoz v serverech.

Asi nejlepším, ale také nejdražším způso-
bem, jak se vyvarovat ztráty dat, je použití 
pole RAID. Více viz rámeček.

Čím delší záruka, tím lépe
S rostoucími kapacitami také roste riziko, že 
i přes všechny ochranné technologie se dříve 
či později disk zničí. Proto dlouhou záruku, 
zejména u pevných disků značky Seagate, 

Když se gigabajtů
vůbec nedostává
Přehled pevných disků na našem trhu

Antonín Trčálek

Bez pevného disku se v žádném případě neobejdete. Slouží nejčastěji jako úložiš-
tě operačních systémů, dokumentů a multimediálních souborů. K jeho nejdůleži-
tějším parametrům patří spolehlivost, kapacita, rychlost a hlučnost.

Cenová džungle

Cenová hlídka pevných disků
7 000

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

Ce
na

 vč
. D

PH
 (K

č)

Týdny v roce 2005

0 10 155 20

Pevné disky

Značka Model Rozhraní
For-
mát 
disku

NCQ 
Počet 
hlav/
ploten

Napájení Typ ložiska
Kapa-
cita 
[GB]

Otáčky 
za 
minutu

Cache 
[MB]

Průměrná 
přístupová 
doba [ms]

Hluč-
nost 
[dB]

Záruka 
(roky)

Cena za 
1 GB (Kč)

Cena 
vč. DPH 
(Kč)

Computer

n Interní stolní
Seagate Barracuda 7200.7+ ST3160023A UATA/100 3,5" ne 4/2 Molex SoftSonic fluidní 160 7 200 8 8,5 25 5 18,30 2 921
Seagate Barracuda 7200.8 ST3250823A UATA/100 3,5" ne 6/3 Molex SoftSonic fluidní 250 7 200 8 8,0 28 5 17,80 4 439
Western Digital Caviar XL WD800JB UATA/100 3,5" ne 4/2 Molex kuličkové/fluidní 80 7 200 8 8,9 35 3 22,80 1 827 20/04
Western Digital Caviar XL WD1600JB UATA/100 3,5" ne 4/2 Molex kuličkové/fluidní 160 7 200 8 8,9 35 3 16,50 2 636
Western Digital Caviar XL WD2500JB UATA/100 3,5" ne 6/3 Molex kuličkové/fluidní 250 7 200 8 8,9 35 3 15,80 3 939
Samsung SpinPoint SP0812N UATA/133 3,5" ne 2/1 Molex fluidní 80 7 200 8 8,9 27 3 22,90 1 835
Samsung SpinPoint SP1604N UATA/133 3,5" ne 4/2 Molex fluidní 160 7 200 2 8,9 27 3 14,20 2 279
Maxtor DiamondMax Plus 9 6B160P0 UATA/133 3,5" ne 5/3 Molex fluidní 160 7 200 8 9,0 27 3 26,10 4 171
Maxtor DiamondMax 10 6B250R0 UATA/133 3,5" ne 6/3 Molex fluidní 250 7 200 16 9,0 27 3 16,40 4 104
Hitachi/IBM Deskstar T7K250 HDT722516DLAT80 UATA/100 3,5" ne 3/2 Molex fluidní 160 7 200 8 8,5 28 3 17,00 2 724
Hitachi/IBM Deskstar T7K250 HDT722525DLAT80 UATA/100 3,5" ne 4/2 Molex fluidní 250 7 200 8 8,5 28 3 15,70 3 932 20/04
Hitachi/IBM Deskstar 7K400 HDS724040KLAT80 UATA/133 3,5" ne 10/5 Molex fluidní 400 7 200 8 8,5 28 3 22,60 9 057

n Seagate Barracuda 7200.7+ ST3160827AS SATA/150 3,5" NCQ 4/2 SATA SoftSonic fluidní 160 7 200 8 8,5 25 5 19,00 3 040 20/04
Seagate Barracuda 7200.8 ST3250823AS SATA/150 3,5" NCQ 6/3 SATA SoftSonic fluidní 250 7 200 8 8,5 28 5 19,00 4 748
Seagate Barracuda 7200.8 ST3400832AS SATA/150 3,5" NCQ 8/4 SATA SoftSonic fluidní 400 7 200 8 8,5 28 5 26,00 10 413
Western Digital Caviar XL WD1600JD SATA/150 3,5" ne 4/2 SATA i Molex kuličkové/fluidní 160 7 200 8 8,9 35 3 17,10 2 737
Western Digital Caviar RE WD2500SD SATA/150 3,5" ne 6/3 SATA i Molex fluidní 200 7 200 8 8,9 31 3 22,10 4 421
Western Digital Raptor WD740GD SATA/150 3,5" TCQ 4/2 SATA i Molex fluidní 74 10 000 8 4,5 32 5 76,70 5 676
Samsung SpinPoint SP0812C SATA/150 3,5" ne 2/1 SATA fluidní 80 7 200 8 8,9 27 3 23,10 1 847
Samsung SpinPoint P Series SP1614C SATA/150 3,5" ne 4/2 SATA fluidní 160 7 200 8 8,9 27 3 18,10 2 894
Maxtor DiamondMax 10 6L160M0 SATA/150 3,5" NCQ 4/2 SATA i Molex fluidní 160 7 200 8 9,0 27 3 16,80 2 688
Maxtor DiamondMax 10 6B200M0 SATA/150 3,5" NCQ 5/3 SATA i Molex fluidní 200 7 200 8 9,0 27 3 15,50 3 093

n Maxtor MaXLine Plus III 7L250S0 SATA/150 3,5" NCQ 6/3 SATA i Molex fluidní 250 7 200 16 9,3 27 3 21,00 5 247
Hitachi/IBM Deskstar 7K250 HDS722516VLSA80 SATA/150 3,5" ne 3/2 SATA i Molex fluidní 160 7 200 8 8,5 28 3 17,10 2 739 20/04

n Hitachi/IBM Deskstar 7K250 HDS722525VLSA80 SATA/150 3,5" ne 4/2 SATA i Molex fluidní 250 7 200 8 8,5 28 3 16,80 4 190
Samsung SpinPoint P Series SP2004C SATA-II/300 3,5" NCQ 5/3 SATA fluidní 200 7 200 8 8,9 27 3 17,40 3 476
Hitachi Deskstar T7K250 HDT722516DLA380 SATA-II/300 3,5" NCQ 3/2 SATA i Molex fluidní 160 7 200 8 8,5 28 3 17,70 2 836
Hitachi Ultrastar 10K300 HUS103073FL3800 SCSI Ultra320 3,5" ne 2/1 Molex fluidní 73 10 000 8 4,7 34 5 106,00 7 735
Seagate Cheetah 10K.7 ST3146707LW SCSI Ultra320 3,5" ne 4/2 Molex fluidní 146 10 000 8 4,7 33 5 141,00 20 587
Seagate Cheetak 10K.7 ST373207LC SCSI Ultra320 3,5" ne 2/1 Molex fluidní 73 10 000 8 4,7 33 5 134,50 9 818
Maxtor Atlas 15K II 8E147L0 SCSI Ultra320 3,5" ne 8/4 Molex fluidní 147 15 000 8 3,4 36 3 252,00 37 051

n Interní notebookové
Hitachi/IBM Mobile 80GN HTS548080M9AT00 UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 80 5 400 8 12,0 25 3 54,00 4 316
Toshiba MK8026GAX UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 80 5 400 16 12,0 21 3 43,20 3 459
Seagate Momentus ST9100823A UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 100 5 400 8 12,5 24 3 62,50 6 252

n Hitachi/IBM TravelStar 7K60 HTS726060M9AT00 UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 60 7 200 8 10,0 27 3 82,30 4 939
Samsung MP0804H UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 80 5 400 8 12,0 24 3 46,80 3 746

n Externí
Teac HD-15PFK-80 Ultraslim USB 2.0, FireWire 1,5" ne – adaptér, USB – 80 4 200 2 9,5 – 2 52,60 4 207
Teac HD-15OT-100 USB 2.0 2,5" ne – adaptér, USB – 100 4 800 2 15,0 – 2 60,40 6 038
Western Digital WD DUAL OPTION 250GB USB 2.0, FireWire 3,5" ne – adaptér – 250 7 200 8 8,9 – 2 26,40 6 610 20/04
Seagate ST3200826A-RK USB 2.0, FireWire 3,5" ne – adaptér – 200 7 200 8 8,5 – 2 33,40 6 670 20/04
Maxtor 7000 A14E250 USB 2.0 3,5" ne – adaptér – 250 7 200 8 9,3 – 2 23,70 5 937

– výrobce neuvádí

n Externí disk Seagate 
nabízí snadné připojení 
k počítači a 200 GB dato-
vého prostoru

25

 n Computer 12/0554 n Computer 12/05  55 n Cenová džungle: Příště pro vás připravíme komentovaný přehled TV tunerů

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

IN
ZE

RC
E



n Vyšší počet ploten disku sice zvýší jeho 
kapacitu, ale také hlučnost a zahřívání

určitě oceníte. K dlouhé život-
nosti disku nepřispívá jeho čas-
té přenášení, vystavení vysokým 
teplotám či manipulace s ním za 
chodu. Pokud byste chtěli pou-
žívat disk opravdu nonstop, sto-
jí za úvahu disky SCSI, nebo mo-
derní řada disků MaXLine III 
značky Maxtor.

Často rozhoduje cena
Je až neuvěřitelné, jak rychle 
klesá cena diskového prostoru. 
Přitom stále platí, že je nejlep-
ší koupit disk o střední velikos-
ti, řádově 160 až 250 GB, kde 
poměr cena za 1 GB vychází nej-
výhodněji. 

Pevné disky jsou stavěny tak, 
aby svou masivní konstrukcí co 
nejlépe odváděly teplo, které se 
díky pevnému uchycení rozlo-
ží do celé skříně. Uvnitř disku 
je velmi jemná a citlivá 
mechanika skládající se 
z několika velmi rych-
le otáčejících se ploten 
a pohyblivých čtecích hlaviček. 
Ty jsou umístěny velmi těsně nad 
povrchem každé plotny a mag-
neticky čtou nebo zapisují infor-
mace uložené na plotnách. Vše 
je ovládáno elektronickou částí, 
která se nachází na spodní stra-
ně disku. Je až s podivem, jak 
musí být tato mechanika přesná, 
jelikož při dnešní kapacitě, zpra-
vidla 40–50 GB na jednu sta-

nu plotny, jsou 
vzdálenosti 
mezi jednot-
livými zazna-
menanými bity 
opravdu mikro-
skopické. Čas-
to stačí pouze 
jediná pracho-
vá částice k to-
mu, aby byla 
data nenávrat-
ně ztracena. 
Proto se disky 
vyrábějí v su-
perčistých pro-
storách, kde 
jsou hermetic-
ky uzavřeny. 

Sériově, či 
paralelně?
Důležitým rych-
lostním fakto-
rem není pou-
ze počet otáček 
za sekundu, ale 
také diskové 
rozhraní. Mů-
žete si vybrat 
mezi nejběžněj-
ším paralelním 
ATA100/133, 
nebo zvolit sé-
riové rozhraní 
SATA/150 nebo 

nejnovější SATA II/300. Rych-
lostní rozdíl mezi disky SATA 
a ATA ale není příliš velký, pro-
tože se například reálná rych-
lost čtení dat z diskové plotny 
u disků se 7 200 ot./min pohy-
buje maximálně okolo 60 MB/s. 
Proto se rychlejší rozhraní za-
tím příliš neuplatní. Na SATA se 
ale vyplatí přejít hlavně z důvo-
du podpory nových technologií 
či lepší cirkulace vzduchu ve skří-

ni díky použitým tenkým kabe-
lům. Jednou z těchto technologií, 
kterou najdete u všech SATA II 
disků a některých SATA, je na-
příklad NCQ pro optimalizaci tra-
sy čtecích hlav a zrychlení přístu-
pu k disku. Další takovou je Hot 
Swapping, která umožňuje od-
pojení či připojení disku za cho-
du počítače. Obě tyto technologie 
ovšem musí podporovat také 
základní deska.

Zvláštní kapito-
lu tvoří disky 
o rozmě-
rech 

dva 
a půl pal-
ce, kde se 
kapacita někte-
rých vyšplhala až 
na 100 GB. Při svých 
malých rozměrech, níz-
ké hmotnosti, spotřebě a vysoké 
odolnosti proti nárazům najdou 
své uplatnění v řadě mobilních 
zařízeních, jako jsou například 
notebooky, MP3 přehrávače či 
malé externí disky.

Přenášejte data pohodlně
Pro častý přenos velkých obje-
mů dat se určitě hodí externí 
disky, které se připojují k počí-
tači pomocí rozhraní USB či Fi-

reWire. Jsou mnohem lépe chrá-
něny proti otřesům a při jejich 
připojování není nutné rozebí-
rat počítač.  Určitě oceníte sice 
trochu pomalejší, ale na dru-
hou stranu kompaktnější exter-
ní disky o rozměrech 1,5" či 2,5" 
s přímým napájením z USB. Při-
pojujete-li ovšem takovýto disk 
k notebooku, je potřeba použít 
k jeho napájení přiložený adap-
tér, protože při napájení přes 

USB notebooku nemu-
sí být disku poskytnut 
dostatečný proud.

Pro nejnáročnější 
uživatele požadující co nejkratší 
přístupové doby disků jsou nejlep-
ším řešením buď SCSI disky, kte-
ré disponují až 15 000 ot./min, 
nebo použití pole RAID.

Čím tišší disk, tím lépe
Všechny otáčející se počítačo-
vé komponenty vytvářejí určitý 
hluk. Opravdu neslyšný disk oce-
níte ale většinou až v případě, 

že jsou velmi tiché i ostat-
ní komponenty počí-

tače. Mezi nejtišší 
značky patří 

hlavně dis-
ky Sam-

sung nebo 
Seagate. 

Další složkou 
hluku vycháze-

jícího z nitra disku 
je zvuk pohybu hlavi-

ček, ten lze ale u většiny 
disků snížit pomocí techno-

logie AAM (Advanced Acoustic 
Management). Jde 
zde ovšem o kom-
promis, jehož ne-
gativním výsled-

kem je prodloužení přístupových 
dob disku.

Vybrat si dnes správný pevný 
disk není zrovna nejlehčí úkol. Je 
vždycky potřeba zvážit pro a pro-
ti nabízených modelů, kde jde té-
měř vždy o kompromis mezi ce-
nou, výkonem a hlučností. Při 
výběru by vám mohl pomoci i vel-
ký test pevných disků v Compute-
ru 20/04, kde jsme pro vás otes-
tovali 24 pevných disků. p20472q

Pevné disky

Značka Model Rozhraní
For-
mát 
disku

NCQ 
Počet 
hlav/
ploten

Napájení Typ ložiska
Kapa-
cita 
[GB]

Otáčky 
za 
minutu

Cache 
[MB]

Průměrná 
přístupová 
doba [ms]

Hluč-
nost 
[dB]

Záruka 
(roky)

Cena za 
1 GB (Kč)

Cena 
vč. DPH 
(Kč)

Computer

n Interní stolní
Seagate Barracuda 7200.7+ ST3160023A UATA/100 3,5" ne 4/2 Molex SoftSonic fluidní 160 7 200 8 8,5 25 5 18,30 2 921
Seagate Barracuda 7200.8 ST3250823A UATA/100 3,5" ne 6/3 Molex SoftSonic fluidní 250 7 200 8 8,0 28 5 17,80 4 439
Western Digital Caviar XL WD800JB UATA/100 3,5" ne 4/2 Molex kuličkové/fluidní 80 7 200 8 8,9 35 3 22,80 1 827 20/04
Western Digital Caviar XL WD1600JB UATA/100 3,5" ne 4/2 Molex kuličkové/fluidní 160 7 200 8 8,9 35 3 16,50 2 636
Western Digital Caviar XL WD2500JB UATA/100 3,5" ne 6/3 Molex kuličkové/fluidní 250 7 200 8 8,9 35 3 15,80 3 939
Samsung SpinPoint SP0812N UATA/133 3,5" ne 2/1 Molex fluidní 80 7 200 8 8,9 27 3 22,90 1 835
Samsung SpinPoint SP1604N UATA/133 3,5" ne 4/2 Molex fluidní 160 7 200 2 8,9 27 3 14,20 2 279
Maxtor DiamondMax Plus 9 6B160P0 UATA/133 3,5" ne 5/3 Molex fluidní 160 7 200 8 9,0 27 3 26,10 4 171
Maxtor DiamondMax 10 6B250R0 UATA/133 3,5" ne 6/3 Molex fluidní 250 7 200 16 9,0 27 3 16,40 4 104
Hitachi/IBM Deskstar T7K250 HDT722516DLAT80 UATA/100 3,5" ne 3/2 Molex fluidní 160 7 200 8 8,5 28 3 17,00 2 724
Hitachi/IBM Deskstar T7K250 HDT722525DLAT80 UATA/100 3,5" ne 4/2 Molex fluidní 250 7 200 8 8,5 28 3 15,70 3 932 20/04
Hitachi/IBM Deskstar 7K400 HDS724040KLAT80 UATA/133 3,5" ne 10/5 Molex fluidní 400 7 200 8 8,5 28 3 22,60 9 057

n Seagate Barracuda 7200.7+ ST3160827AS SATA/150 3,5" NCQ 4/2 SATA SoftSonic fluidní 160 7 200 8 8,5 25 5 19,00 3 040 20/04
Seagate Barracuda 7200.8 ST3250823AS SATA/150 3,5" NCQ 6/3 SATA SoftSonic fluidní 250 7 200 8 8,5 28 5 19,00 4 748
Seagate Barracuda 7200.8 ST3400832AS SATA/150 3,5" NCQ 8/4 SATA SoftSonic fluidní 400 7 200 8 8,5 28 5 26,00 10 413
Western Digital Caviar XL WD1600JD SATA/150 3,5" ne 4/2 SATA i Molex kuličkové/fluidní 160 7 200 8 8,9 35 3 17,10 2 737
Western Digital Caviar RE WD2500SD SATA/150 3,5" ne 6/3 SATA i Molex fluidní 200 7 200 8 8,9 31 3 22,10 4 421
Western Digital Raptor WD740GD SATA/150 3,5" TCQ 4/2 SATA i Molex fluidní 74 10 000 8 4,5 32 5 76,70 5 676
Samsung SpinPoint SP0812C SATA/150 3,5" ne 2/1 SATA fluidní 80 7 200 8 8,9 27 3 23,10 1 847
Samsung SpinPoint P Series SP1614C SATA/150 3,5" ne 4/2 SATA fluidní 160 7 200 8 8,9 27 3 18,10 2 894
Maxtor DiamondMax 10 6L160M0 SATA/150 3,5" NCQ 4/2 SATA i Molex fluidní 160 7 200 8 9,0 27 3 16,80 2 688
Maxtor DiamondMax 10 6B200M0 SATA/150 3,5" NCQ 5/3 SATA i Molex fluidní 200 7 200 8 9,0 27 3 15,50 3 093

n Maxtor MaXLine Plus III 7L250S0 SATA/150 3,5" NCQ 6/3 SATA i Molex fluidní 250 7 200 16 9,3 27 3 21,00 5 247
Hitachi/IBM Deskstar 7K250 HDS722516VLSA80 SATA/150 3,5" ne 3/2 SATA i Molex fluidní 160 7 200 8 8,5 28 3 17,10 2 739 20/04

n Hitachi/IBM Deskstar 7K250 HDS722525VLSA80 SATA/150 3,5" ne 4/2 SATA i Molex fluidní 250 7 200 8 8,5 28 3 16,80 4 190
Samsung SpinPoint P Series SP2004C SATA-II/300 3,5" NCQ 5/3 SATA fluidní 200 7 200 8 8,9 27 3 17,40 3 476
Hitachi Deskstar T7K250 HDT722516DLA380 SATA-II/300 3,5" NCQ 3/2 SATA i Molex fluidní 160 7 200 8 8,5 28 3 17,70 2 836
Hitachi Ultrastar 10K300 HUS103073FL3800 SCSI Ultra320 3,5" ne 2/1 Molex fluidní 73 10 000 8 4,7 34 5 106,00 7 735
Seagate Cheetah 10K.7 ST3146707LW SCSI Ultra320 3,5" ne 4/2 Molex fluidní 146 10 000 8 4,7 33 5 141,00 20 587
Seagate Cheetak 10K.7 ST373207LC SCSI Ultra320 3,5" ne 2/1 Molex fluidní 73 10 000 8 4,7 33 5 134,50 9 818
Maxtor Atlas 15K II 8E147L0 SCSI Ultra320 3,5" ne 8/4 Molex fluidní 147 15 000 8 3,4 36 3 252,00 37 051

n Interní notebookové
Hitachi/IBM Mobile 80GN HTS548080M9AT00 UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 80 5 400 8 12,0 25 3 54,00 4 316
Toshiba MK8026GAX UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 80 5 400 16 12,0 21 3 43,20 3 459
Seagate Momentus ST9100823A UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 100 5 400 8 12,5 24 3 62,50 6 252

n Hitachi/IBM TravelStar 7K60 HTS726060M9AT00 UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 60 7 200 8 10,0 27 3 82,30 4 939
Samsung MP0804H UATA/100 2,5" ne 4/2 neuvedeno fluidní 80 5 400 8 12,0 24 3 46,80 3 746

n Externí
Teac HD-15PFK-80 Ultraslim USB 2.0, FireWire 1,5" ne – adaptér, USB – 80 4 200 2 9,5 – 2 52,60 4 207
Teac HD-15OT-100 USB 2.0 2,5" ne – adaptér, USB – 100 4 800 2 15,0 – 2 60,40 6 038
Western Digital WD DUAL OPTION 250GB USB 2.0, FireWire 3,5" ne – adaptér – 250 7 200 8 8,9 – 2 26,40 6 610 20/04
Seagate ST3200826A-RK USB 2.0, FireWire 3,5" ne – adaptér – 200 7 200 8 8,5 – 2 33,40 6 670 20/04
Maxtor 7000 A14E250 USB 2.0 3,5" ne – adaptér – 250 7 200 8 9,3 – 2 23,70 5 937

– výrobce neuvádí

Příslušná data byla získána od následujících distributorů a prodejců. Uvedené ceny se mohou u různých 
firem lišit. Zveřejněný přehled je výběrem redakce, nečiníme si nárok být kompletní.
 
Hitachi: Asbis (272 117 111, www.asbis.cz) n Maxtor: Alzasoft (225 340 111, www.alzasoft.cz), Asbis  
n Samsung: AAC-Czech (234 646 377, www.aac-czech.cz) n Seagate: Levi International (531 011 111, 
www.levi.cz) n Teac: Elap (548 427 711, www.elap.cz) n Western Digital: Levi International

n Maxtor MaxLine III 
se v současnosti řadí mezi 

nejvýkonější disky

Co je to RAID a jeho varianty
Redundant Array of Independent Disks ne-
boli redundantní pole nezávislých disků je 
technologie umožňující zapojit do jednoho 
svazku dva a více disků za účelem zvýšení ka-
pacity, rychlosti nebo bezpečnosti dat. Exis-
tuje několik možností zapojení, které přiná-
šejí téměř zdvojnásobení rychlosti (RAID 0), 
úplné zálohování obsahu (RAID 1) nebo 
různé kombinace těchto variant (RAID 1 + 0, 
RAID 5 atp.). S pomocí pole RAID můžete 

z několika menších disků vytvořit mnohem 
větší pole s velmi vysokou rychlostí. Jed-
na z variant zapojení, která také spadá pod 
RAID, je i technologie JBOD (Just a Bunch 
Of Disks), která umožňuje jednoduše spojit 
několik (i různě velkých) disků do jediného 
svazku s velikostí rovnou součtu jejich kapa-
cit. Při běžných zapojeních do RAID musíte 
použít disky se stejnou kapacitou (ideálně 
i stejný model, výrobce a sérii).

 n Computer 12/0554 n Computer 12/05  55n První letní dvojčíslo Computeru vyjde ve čtvrtek 30. června

n Profi 

IN
ZE

RC
E



Závody ve sprintu
rychlých dvojiček
Duel pamětí DDR400 s velmi nízkou latencí
Výběr správných pamětí pro výkonné systémy založené na Athlonu 64 je nelehká úloha. I na první pohled stejné paměti se 
mohou značně lišit a přidanou hodnotou je v tomto případě hlavně přetaktování.

Dušan Šimonovič

Pro dosažení vysokého výkonu je hlavně pro 
Athlon 64 nutné zvolit vhodné paměti. Ne-

musí se vždy jednat o nejdražší a nejkvalit-
nější moduly, které zaručují nejen agresivní 
časování, ale také zajímavé výsledky přetak-
tování. Dobrou službu mohou zastat i mode-
ly z pomyslné vyšší střední třídy, ke kterým 
se testované moduly řadí. Na první pohled se 

rozdíly můžou zdát mizivé a výkon v zásadě 
stejný. Rozdíly se projeví hlavně při podrob-
nějším ladění a při přetaktování, kde se uká-
že skutečná síla a možnosti modulů.

Při testování jsme se snažili najít nejvý-
hodnější kombinaci frekvence a časování, 
která zároveň dosahuje nejlepších výsledků. 
Použitím oblíbeného MemTest86+ jsme od-
halili nejvyšší stabilní nastavení, které jsme 
následně s vhodným nastavením násobiče 
testovali na výkon.

V případě testované dvojice nastala zají-
mavá situace, kdy zdánlivě stejné produk-
ty ve výsledku podávají úplně odlišné výko-
ny. Mushkin se ukázal jako osvědčený modul, 
který dodrží, co slíbil, ale neumožňuje vět-
ší zvyšování frekvence. Naproti tomu Cors-
air položil s dosaženou frekvencí laťku velmi 
vysoko a o více než 25 % překonal svou nomi-
nální frekvenci. Zajímavostí jsou i stavové di-
ody, které jsou ale pouze dekoračním prvkem 
(existuje i varianta bez nich). p20416 q

Duel

Mushkin 1GB HP3200 2-3-3 Corsair TWINX1024-3200C2PRO

Corsair TWINX1024-3200C2PRO
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

paměť RAM
Levi International, Brno
531 011 911, www.levi.cz
5 183 Kč vč. DPH
2 roky

 přetaktování
 časování
 vzhled

 velikost
 vyšší cena

typ: pár oboustranných paměťových modulů n certifikovaná frek-
vence: 200 MHz (DDR400) n velikost: 2× 512 MB n čipy: 32M × 8 b 
66pin TSOP-II n časování: CAS 2 Trp 3 Tras 3 pro platformu Intel, 
CAS 2 Trp 3 Tras 3 pro platformu AMD n napětí: 2,6 V n hliníkový 
rozvaděč tepla s 18 stavovými diodami

Testovací sestava
procesor AMD Athlon 64 4000+, 2,4 GHz, 1 MB L2 Cache
základní deska Gigabyte GA-K8NXP-SLI (nForce 4 SLI)
grafická karta Gigabyte GeForce 6600 GT, 128 MB

Naměřili jsme
Everest čtení základní nastavení (MB/s) 

Everest zápis základní nastavení (MB/s) 

Everest čtení (MB/s) 

Everest zápis (MB/s) 

3DMark01 default (body)

Half-Life 2 (800 × 600, 4× AA, 8× AF) [fps]

Doom 3 (800 × 600) [fps]

Far Cry (800 × 600) [fps]

Unreal Tournament 2004 (800 × 600) [fps]

Quake 3 (640 × 480) [fps]

Xmpeg 5.03 XviD komprese [s]

WinRAR 3.3 [kB/s]

Corsair TWINX1024-3200C2PRO@2,5-4-4-9-1T 255 MHz
Mushkin 1GB HP3200@2-4-4-9-1T 210 MHz

2 498
5 788

6 658
2 381

2 671
20 093

20 374
51,0
52,4

100,4

78
181,3

188,4
530

545
222,5

220,5
570

611

5 723
5 720

2 491

97,4

75

PA
LE
C
ČÍS

LA

12/05

Americký výrobce pamětí Mushkin je znám 
kvalitními a časem ověřenými moduly. V na-
bídce naleznete širokou škálu produktů od 
základních až po extrémní. Paměti řady 
High Performance (předtím známé jako 
Blue) patří ke střední třídě, což 
ale v podání Mushkinu 

zname-
ná časo-
vání 2-3-2 
nebo 2-3-3. 
To už je hodno-
ta použitelná i pro 
výkonnostní sestavy. 
Sám výrobce označu-
je tuto řadu jako moduly 
zaměřené na kvalitu a sta-
bilitu. Testovaný model pa-
mětí patří mezi dvoukanálové sady s dvě-
ma stejnými moduly, které jsou testovány 
pro dvoukanálový provoz. Důkazem je i tes-
tování kompatibility na většině dostupných 
čipových sad.

Jak již bývá u kvalitnějších modulů zvy-
kem, je i na Mushkinech osazen hliníko-
vý rozvaděč tepla modré barvy (nesouvisí 
s modelem a může se lišit v různých séri-

ích). Slouží hlavně k zamezení vzniku lo-
kálně přehřátých míst. Právě kvůli rozvadě-
čům tepla není možné zjistit přesné značení 
použitých paměťových čipů, které výrobce 
v technických specifikacích neuvádí. Roz-
měry nejsou rozvaděčem ovlivněny do výš-
ky, ale pouze do šířky, což montáži vůbec 
nepřekáží.

Po instalaci do testovací sestavy 
proběhla správně identifikace časo-

vání modulů podle SPD, které jsme 
ale při testování nenechali na 

automatice, ale doladili ručně. 
Paměti bohužel nezvlád-

ly žádné pokusy o os-
třejší časování (i další 

podrobnější nasta-
vení nForce 4), 

a museli jsme 
se tedy spo-

kojit s vý-
r o b -
cem 

speci-
fikovanou 

hodnotou. Při 
provozu nás znač-

ně překvapilo velmi silné zahřívá-
ní modulů i na standardním napě-
tí, které ještě vzrostlo při pokusech 
o přetaktování a zvýšení napájení. 
Zvyšování frekvence nebylo příliš 
úspěšné a jakékoli pokusy o pře-
kročení hranice 210 MHz neby-
ly navzdory různým nastavením 
časování úspěšné. Zajímavostí je 

bezproblémová 
stabilita při agre-
sivním časování 
a mírném zvýše-
ní frekvence (210 MHz) 
a žádné zlepšení výsledků 
ani při dalším zhoršování 
a ladění časování. Nepo-
mohlo ani téměř nejhorší 
možné nastavení BIOSu.

Mushkin 1GB HP3200 2-3-3
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

paměť RAM
Fox Computers, Brno
541 423 842, www.foxpc.cz
5 205 Kč vč. DPH
doživotní

 záruka
 časování
 testovány

 přetaktování
 zahřívání
 vyšší cena

typ: pár oboustranných paměťových modulů n certifikovaná frek-
vence: 200 MHz (DDR400) n velikost: 2× 512 MB n čipy: 32M × 8 b 
66pin TSOP-II n časování: CAS 2 Trp 3 Tras 3 n napětí: 2,5–2,8 V n 
hliníkový rozvaděč tepla

Dlouhodobě nejlépe hodnoceným a oblí-
beným výrobcem špičkových paměťových 
modulů je firma Corsair. Podobně jako 
Mushkin, tak i Corsair nabízí celou řadu 
různorodých produktů (např. i USB dis-
ky a paměťové karty), mezi nimiž nechybí 
ani výkonnostně orientované paměťové 
moduly. Označení XMS značí Xtreme 
Memory Speed. S tímto označením 
se můžete setkat také u standard-
nějších modulů této legendár-

ní značky. Testované mo-
duly patřily k těm 
lepším a s časo-
váním 2-3-3 
se neztratí 
v žádné 

sesta-
vě. Zají-
mavostí je od-
dělená specifikace pro platformu 
Intel a AMD, která zřejmě přetrvala 
od dob Socketu A a problémů s ně-
kterými špičkovými moduly.

Twinx v názvu značí dvoukanálo-
vou sadu sestávající ze dvou 512MB 
oboustranných modulů. Rozvaděč 
tepla je samozřejmostí také u tohoto 
modelu, i když je poměrně nestan-
dardní. Označení 
Pro totiž označuje 
speciální rozvaděč 
s osmnácti stavo-
vými diodami, kte-
ré nezávisle infor-

mují o vytíženosti 
obou modulů. Diody jsou 
různobarevné a při aktiv-
nější práci je jejich blikání 
zajímavým doplňkem skří-

ně s oknem. Praktický význam mají ale velmi 
nízký, ne-li nulový a zvýšení modulu se může 
negativně projevit na nekompatibilitě s vět-
šími chladiči procesorů. Rozvaděč tepla je 
také o něco málo širší a při těsném umístě-

ní paměťových bank se tak budou modu-
ly vzájemně 

do-
týkat 

a ohřívat.
Při zapoje-

ní modulů v se-
stavě neproběhla 

správně identifikace 
časování podle SPD 

a muselo přijít na řadu 
ruční nastavení. Corsair 

u svých modulů nespecifikuje 
rozmezí použitelných napětí, au-

tomatická detekce nastavila hodnotu 2,6 V. 
Při přetaktování jsme ale hodnotu zvýšili až 
na 2,8 V pro lepší stabilitu. Výsledky přetak-
tování jsou vskutku impozantní a přitom 
není vyloučeno ani dosažení ještě lepších 
výsledků. Zahřívání se začalo výrazně pro-
jevovat až při velmi vysokém zvýšení taktu, 
kdy se už dalo celkem předpokládat.

 n Computer 12/0556

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  57

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n V Computeru 13-14/05 vám v rubrice Trendy představíme žhavé herní novinky



S
čipovou sadou nVidia nForce4 
SLI jste se mohli začít setkávat už 
od podzimu minulého roku. Při-
nesla všem uživatelům procesorů 
AMD Athlon 64 v mnoha směrech 

velký pokrok: podporu PCI Express a SATA 
II, hardwarový firewall a hlavně dva sloty PCI 
Express ×16. Do nich jste mohli zakoupit dvě 

stejné grafické karty GeForce, spojit do SLI 
režimu a získat v některých 3D aplikacích až 
80 % výkonu navíc.

Na CeBITu 2005 představila společnost 
nVidia ve spolupráci s několika výrobci zá-
kladních desek první kusy s touto čipovou sa-
dou určenou pro procesory Intel. Ty se teprve 

nedávno dostaly k nám (viz test základních 
desek v Computeru 11/05). Společnost AT 
Computers se chopila příležitosti a rozhod-
la se postavit speciální sestavu, která má de-

monstrovat vý-
kon řešení SLI 
na platformě 
Intel, jež má 
zajímavou vý-

hodu v použití 
pamětí DDR2, 
a tedy velmi 
vysoké pro-

pustnosti paměťového 
subsystému.

Přetaktování přímo 
z BIOSu
Čipová sada nForce4 
umožňuje výrobci desky 
zahrnout do BIOSu nastavení mnoha zajíma-

vých parametrů. V případě Asus 
P5ND2-SLI máte možnost nezá-
visle na sobě nastavovat frekven-
ce PCIe, FSB a pamětí. Dodavatel 
sestavy toho dobře využil a změ-

nil FSB procesoru z už tak vysokých 1 066 
na 1 160 MHz (QDR) a frekvenci sběrnice 
PCIe na 115 MHz. Velmi nadprůměrné pa-
měti Kingston běžely sice na nominálních 
750 MHz, ale časování bylo sníženo z 4-4-4 
na 4-3-3. Pro lepší stabilitu byly napájeny 
2,0 V (místo 1,9 V). 

Stejně jako na platformě AMD i v případě 
edice pro Intel bude hodně základních desek 
podporovat přetaktování grafické karty pří-
mo z BIOSu. U desek Asus se tato položka 
skrývá pod názvem PEG Link Mode. Tvůrce 
sestavy zvolil rovnou nejostřejší režim Fas-
ter, my jsme však zjistili, že právě toto je dů-
vodem občasné nestability. Proto jsme po-
ložku nastavili na Disabled a raději dvojici 
grafických karet přetaktovali na podobnou 
úroveň bezpečněji nástrojem RivaTuner. 

Modelová sestava AT Computers není ur-
čena pro běžného uživatele, ale opravdu 
jen k demonstraci možností nové platformy. 

Proto neobsahovala žádné optické mechani-
ky a pouze malý (i když velmi rychlý) pevný 
disk. Stejně tak bylo ve skříni Avance oprav-
du hodně slyšet celkem devět větráků.

Procesor přetaktovaný zvýšením FSB 
z 3,73 na 4,06 MHz je chlazen nestandard-
ním chladičem s využitím heatpipe. Jeho pa-
siv je ochlazován hned třemi větráky. I tak 
má procesor už v BIOSu teplotu 54 °C. Čipo-
vá sada je naopak chlazena jen pasivně, díky 
proudění vzduchu ve skříni však dostatečně.

Pentium 4 s rychlými pamětmi 
Výkon celé sestavy nás velmi příjemně pře-
kvapil. Hráči i ti, kteří usilují o rekordy 
v 3Dmarku, mají zažité, že nejvyšších výsled-

ků bez nějakého velkého přetakto-
vání dosáhnou hlavně s procesory 
AMD Athlon 64. S jedním z těch 
nejvýkonnějších (4000+) jsme 
tuto sestavu porovnali a výsledky 
vidíte v grafu. V něm jsme úmy-
slně měřili stejné testy v 1 024 × 

768, kdy při síle obou grafik jde hlavně o pro-
cesor a propustnost pamětí, a v 1 600 × 
1 200 s anti-aliasingem i anizotropním filtro-
váním, kde se zase ukázala práce obou grafik.

Dosud jste asi byli zvyklí jen na to, že Pen-
tia 4 uspěla v hyperthreadingovém Aqua-
marku, ale tentokrát už měl Intel navrch 
i v 3DMark03 nebo Call of Duty. V dalších tes-

tech (3DMark05, Doom 3) bylo zajímavé po-
zorovat, jak v nízkém rozlišení vede AMD a ve 
vysokém s anti-aliasingem přebírá otěže Intel. 
Propustnost pamětí DDR2 zde asi hraje vel-
kou roli. Poslední baštou, kde AMD nemá kon-
kurenci, zůstal Unreal Tournament 2004. 

Celé řešení postavené na nForce4 SLI, 
rychlých DDR2 pamětech a Pentiu 4 XE uká-
zalo, že se dokáže i v 3D měřit s dosud bezkon-
kurenčními Athlony 64. Vysoká cena i nutnost 
lepšího chlazení jsou tak hlavními nevýhoda-
mi špičkového řešení Intelu. p26082qDvoutaktní motor 

na podvozku Intel
Dvě GeForce 6800 Ultra s nVidia nForce4 SLI

Miroslav Jahoda

Pro všechny, kdo žádají od svého počítače maximální výkon ve hrách a rekordy 
v benchmarcích, připravila společnost nVidia čipovou sadu nForce4 SLI. Po del-
ším čase vydala i verzi pro procesory Intel Pentium 4.

Na první dotek

n Čipová sada nForce4 dělá z Pentií 4 
nebezpečné protivníky Athlonům 64 i v 3D

Asus P5ND2-SLI + Intel P4 XE
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

SLI řešení pro Intel
AT Computers, Ostrava
596 253 111, www.atcomp.cz
7 104 + 27 500 Kč vč. DPH
3 roky

 výkon
 funkce
 možnosti BIOSu

 cena
 hlučnost
 prostor pro sloty

procesor: Intel Pentium 4 XE 3,73 GHz (Prescott, HT, 1 066 MHz 
FSB, 2 MB L2 cache) n základní deska: Asus P5ND2-SLI Deluxe 
(nVidia nForce4 SLI Intel Edition) n grafické karty: 2× nVidia GeForce 
6800 Ultra 256 MB 425/1 100 MHz n paměti: Kingston HyperX 
PC2-6000 750 MHz 4-4-4-12 1,9V n pevný disk: Western Digital 
Raptor 74 GB (10 000 ot./min, 8 MB cache, SATA) n skříň: Avance 
Technologies C001 n zdroj: Fortron FSP550-60PLN (550 W, 18 A pro 
obě 12V větve)

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 34 604 nnnnnn Asus P5ND2-SLI + Intel Pentium 4 XE 
n 25 516 nnnnn MSI 955X Platinum + Intel Pentium 4 660 
n 20 217 nnnn Gigabyte K8NXP-SLI + AMD Athlon 4000+ 

Testovací sestavy
 Intel AMD
procesor Intel Pentium 4 XE 3,73@4,06 GHz AMD Athlon 64 4000+ 2,4 GHz
základní deska Asus P5ND2-SLI Gigabyte K8NXP-SLI
čipová sada nVidia nForce4 SLI Intel Edition nVidia nForce4 SLI
paměti 4× 512 MB Kingston DDR2-750 4-3-3-13-2T  2× 512 MB Mushkin DDR400 2-2-2-5-1T
grafické karty 2× GeForce 6800 Ultra 430/1 152 MHz 2× GeForce 6800 Ultra 430/1 152 MHz
ovladače nVidia ForceWare 71.89 nVidia ForceWare 71.89

Naměřili jsme
3DMark05 (10)

3DMark05 (16)

3DMark05 (16, AAAF)

3DMark03 (10)

3DMark03 (16, AAAF)

Aquamark 3 (10)

Far Cry (10)

Far Cry (16)

Far Cry (16, AAAF)

UT 2004 (10)

UT 2004 (16, AAAF)

Doom 3 (10)

Doom 3 (16)

Doom 3 (16, AAAF)

Call of Duty (10)

Call of Duty (16, AAAF)

Legenda: 10 – 1 024 × 768, 12 – 1 280 × 1 024, 16 – 1 600 × 1 200, AA – 4× anti-aliasing, 
AF – 8× anizotropní filtrování

AMD Athlon 4000+, GeForce 6800 Ultra SLI
Intel Pentium 4 XE 4,06 GHz, GeForce 6800 Ultra SLI

7 510
6 819

6 776
23 360

22 526
9 212

8 996
86 690

82 466

78,1

78,8
72,6
74,2

168,8
169,7

116,4
158,6

111,8
119,6

104,4
107,6

77,7
74,9

224,9
210,6

162,5
158,6

9 163
10 303

7 320 

77,1

73,0

n Použitá skříň Avance C001 má úlo-
žiště pro základní desku „obráceně“ – 
procesor je dole a naopak sloty pro 
karty nahoře. Výhod je mnoho, těžký 
chladič procesoru je dole, chladiče na 
grafických kartách nevisí, ale vlastní 
vahou vytvářejí potřebný přítlak

n Spotřeba konektorů Molex je opravdu velká: grafiky si pro 
své napájení vyhradí hned čtyřikonektory

n Čtveřice pamětí Kingston HyperX PC2-6000 na frekvenci 
750 MHz podtrhuje mimořádnou datovou propustnost

 n Computer 12/0556

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  57

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet
 

n
 w

w
w.

in
te

l.c
om

/p
ro

du
ct

s/
pr

oc
es

so
r/

pe
nt

iu
m

4H
TX

E 
n

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 n

 w
w

w.
nv

id
ia

.co
m

/p
ag

e/
nf

or
ce

4_
sli

.h
tm

l n
 w

w
w.

nv
id

ia
.co

m
/p

ag
e/

ge
fo

rc
e_

68
00

.h
tm

l n
 w

w
w.

av
an

ce
.co

m
.tw

 n
 w

w
w.

w
dc

.co
m

 n
 w

w
w.

fsp
-g

ro
up

.co
m

 n
 w

w
w.

ki
ng

st
on

.co
m

 n

n Sestavte si obsah Computeru na přání – hlasujte na computer.zive.cz



V šichni výrobci vypalo-
vacích mechanik si dob-
ře uvědomují, že kvalitní 

zápis není žádnou druhořadou 
vlastností. Nejmladší přírůstek 
vypalovacích mechanik Sony 
s označením DRU-800A vám při-
chází nabídnout nejen zajímavý 
vzhled, ale i kvalitní zápis.

Budoucnosti se nebojí
Možnosti mechaniky rozhodně 
nejsou nikterak malé, přesto ale 
mezi jinými dnešními mechani-
kami o mnoho nevyčnívá. Zápis 
na DVD±R média je možný vy-
sokou 16× rychlos-
tí, s níž se na 

po okraj vypále-
né DVD můžete těšit přibliž-
ně šest minut. Rychlosti jsou to 
úctyhodné a na delší dobu jistě 
dostačující.

Zrychlení zápisu se dočkaly 
i formáty DVD+RW a DVD-RW. 
V prvním případě si lze dopřát 
až 8× rychlost, v druhém až 6×. 
Overspeed, neboli rychlejší zápis 
na současná rozšířená čtyřrych-
lostní média, možný není.

Podpora dvouvrstvých médií 
samozřejmě nechybí. Ba co víc, 
podporován je i formát DVD-R DL, 
který by měl být každou chvíli do-
stupný také. Zápis na tato média 
je možný 4× rychlostí (i pro dneš-
ní certifikovaná na 2,4×), nicmé-
ně v době, kdy již není výjimkou 
5× i 6× rychlostní zápis, je tato 
rychlost spíše pouhý standard.

Standard, který nezklame
Čtecí schopnosti mechaniky ne-
lze příliš vyzdvihovat a musíme 
je také zařadit do oblasti stan-
dardních. Maximální 8× rych-
lost čtení u DVD±R je spíše pod-
průměrná a dnes běžná opravdu 
již jen pro přepisovatelná média. 
Mechanika se sice nezadýchá ani 
při čtení dvouvrstvých DVD, ale 
ve všech ostatních případech vás 
nikterak omezovat nebude.

Čtení poškozených médií by 
zasloužilo ještě zdokonalit – 
označení 19,5 % povrchu našeho 
testovacího média za nečitelný je 
dobrý výsledek, přesto z označe-

ní jen 59 % povrchu za 
dobrý bylo 

zřejmé, 
že mnoho 
sektorů se 
mechanice 
jevilo jako 

poškozených.
Vysoká vytíže-

nost procesoru, ze-
jména při práci s DVD, 

je u mechanik Sony (ostat-
ně jako u většiny OEM Lite-

On mechanik) běžná. Přístupo-
vé časy nejsou výrazně dobré ani 
špatné a opět musí na řadu přijít 
neoblíbené slovo „standardní“.

Příznivce dlouhých (99minu-
tových) CD médií Sony rozhod-
ně nezklame, nejen že je doká-
že bez problému číst, ale dokáže 
na ně zapisovat až do posledního 
megabajtu.

Kvalitní zápis = 
vaše spokojenost
V závěrečné části tes-
tu se však z běžné 
mechaniky vyklubal 
model s vynikající kva-
litou zápisu. Na všech-
na testovaná média 
zapisoval ve vynikají-

cí kvalitě. Ještě více potěšující je, 
že kvalita zápisu se nesnižuje ani 
při 16× zápisu.

Kvalitní zápis jsme samozřej-
mě očekávali i na dvouvrstvé 
DVD+R DL při 4× zápisu a zkla-
máni jsme nebyli. Velmi malé sní-
žení kvality v druhé vrstvě média 
je zanedbatelné a také zde je kva-
lita výborná.

Změna BookType je samozřej-
mě možná. U DVD+R a DVD+RW 
lze nastavení jednoduše měnit 
například v novějších verzích 
Nera (nabídka Vypalovačka | 
Zvolit vypalovačku | Možnosti) 
nebo v jeho přidruženém testo-
vacím nástroji CD-DVD Speed. 
U dvouvrstvého DVD+R DL je 
změna BookType na DVD-ROM 
automatická.

Pro úplnost uvádím, že veš-
keré testování probíhalo s verzí 
firmwaru KY01 a zápisové testy 
se prováděly na médiích Verba-
tim. p26081q

Mandriva na webu
Stejně jako její předchůdce Mandrakelinux, 
i nová distribuce Mandriva Linux má své ofi-
ciální české webové stránky. Najdete je na ad-
rese www.mandrivalinux.cz. Web obsahuje 
ukázky z prostředí systému, odkazy pro staže-
ní, poradnu a především informace o novin-
kách. V době redakční uzávěrky Computeru 
12/05 však bylo stále patrné pouhé překopí-
rování textu z www.mandrake.cz.

Sony rádo Linux
Známý výrobce spotřební elektroniky, společ-
nost Sony, uvedl na trh novinku označenou 
jako NSP-1 Network Storage Player. Za po-

měrně vysokou částku 1 995 $ dostanete za-
řízení řízené Linuxem, které nabízí 40GB disk 
pro uložení filmů, hudby, textu a obrázků. Do 
výbavy patří také síťový port, rozhraní PCM-
CIA, USB a množství výstupů pro video.

OpenBSD 3.7
Nová verze systému OpenBSD je k dispo-
zici. V seznamu novinek najdete podpo-
ru nových 32b i 64b platforem, X.Org 6.8.2, 
Gcc 2.95.3 a 3.3.5, Perl 5.8.6, Apache 1.3.29 
a další. Stahovat můžete například ze stránek 
ftp.openbsd.cz/pub/OpenBSD/3.7, kde na-
jdete tři instalační cédéčka.

XEN 2.0.6
Ve druhé polovině května vyšel nový XEN Vir-
tual Machine Monitor, umožňující spustit ně-
kolik operačních systémů najednou. Nová 
verze obsahuje podporu pro Linux s jádry 
2.6.11.10 a 2.4.30, NetBSD 2.0 a také pro 
FreeBSD 5.3. Více informací najdete na adre-
se www.cl.cam.ac.uk/Research/SRG/netos/
xen, odkud si také můžete stáhnout obraz 
Demo CD a další balíčky.

Kuba přeje Linuxu
Podle vyjádření představitele kubánské Agen-
tury pro informační společnost chtějí tamější 

úřady ve svých informačních sítích postupně 
nahradit počítače běžící pod Windows Linu-
xem. V současné době využívá Linux asi 1 500 
kubánských počítačů. p22104q
 Jan Polzer

linux

n Linux se dostává do spotřební elektroniky 
stále častěji, Sony NSP-1 Network Storage 
Player patří k dražšímu zboží

Kvalitní zápis? Ano!
Jiří Švec

n Příjemný vzhled 
a velmi kvalitní zápis

Sony DRU-800A
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

přepisovací CD a DVD mechanika
AT Computers, Ostrava
596 253 111, www.atcomp.cz
2 280 Kč vč. DPH
2 roky

 kvalita zápisu
 podpora DVD-R DL
 DVD+RW 8×, DVD-RW 6×

 zatížení procesoru
 přístupové časy
 vyšší cena

max. rychlost čtení: DVD-ROM(DL) 16× (8×), DVD±R(W) 8× (8×), 
DVD+R DL 6×, DVD-R DL 6×, CD-R(W) 48× (32×) n max. rychlost 
zápisu: DVD+R(W) 16× (8×), DVD-R(W) 16× (6×), DVD+R DL 4×, 
DVD-R DL 4×, CD-R(W) 48× (24×) n rozhraní IDE / UDMA 4 n pro-
vedení: interní n náhodná přístupová doba: DVD/CD 135/140 ms n 
vyrovnávací paměť: 2 MB n podporované formáty DVD: DVD-R/RW, 
DVD+R/RW, DVD-ROM, DVD-Video, DVD+R DL, DVD-R DL, CD: 
CD-DA, CD-ROM, CD-R(W), CD-Extra, Photo-CD, CD-Text, Video-
-CD n technologie: neuvedeno n konektory: napájecí, IDE, analog 
audio, digital audio n rozměry (v × š × h): 41 × 168 × 165 mm n 
hmotnost: 900 g n příslušenství: manuál, Nero OEM Suite, IDE kabel, 
instalační šroubky, černý přední kryt

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 2 280 nnnnnn Sony DRU-800A
n 1 825 nnnn NEC ND-3540
n 1 773 nnnn Asus DRW-1608P

n Provoz několika operačních systémů na-
jednou na platformě x86 není pro Xen žád-
ný problém

Naměřili jsme

Sony DRU-800A (KY01) DVD+R DL 
(7,95 GB)

DVD+R 
(4,38 GB)

DVD-R 
(4,38 GB)

DVD+RW 
(4,38 GB)

DVD-RW 
(4,38 GB)

DVD-ROM 
(4,38 GB)

CD-ROM 
(650 MB)

CD-R 
(700 MB)

CD-RW 
(700 MB)

průměrná rychlost čtení 4,39× 6,12× 6,06× 6,21× 6,19× 12,15× 28,13× 32,2× 26,4×
celková doba zápisu (4,38 GB) [min:s] 26:27 (4×) 6:02 (16×) 6:10 (16×) 14:06 (4×) 14:32 (4×) − − 3:09 (40×) 3:51 (24×)
náhodná přístupová doba [ms] 101 115 120 115 118 106 118 115 116
zatížení CPU (CD/DVD 8×) − 91 % − 93 % 98 % 68 % 9 % 9 % 10 %

n Ani na „minusová“ média se nemusíte 
obávat vypalovat 16× rychlostí. Kvalita zá-
pisu je zde také vynikající

n Kvalita zápisu do dvou vrstev 4× 
rychlostí je sice nepatrně nižší v dru-
hé vrstvě média, nicméně stále je vy-
nikající

n O kvalitě 16× zápisu na média 
Verbatim DVD+R není nutné dlou-
ze pochybovat. Je excelentní v ce-
lém rozsahu Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

 n Computer 12/0558

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05 59 n Nevěřte na zázraky – spoléhejte na ně!

 
n

 w
w

w.
so

ny
iss

to
ra

ge
.co

m
 n



SATA nově a rychleji Dušan Šimonovič

B ýt omezen velikostí pevného disku 
je nepříjemný, pro mnohé uživatele 
multimediálního obsahu velmi zná-

mý pocit. Také dnešní hry jsou velmi náročné 
na diskový prostor a v neposlední řadě je tře-

ba myslet i na rychlost, která značně ovlivňu-
je pružnost celého systému. Zajímavou alter-
nativou pro nový disk je nejnovější Samsung 
SpinPoint P120 s podporou poslední revize 
SATA s označením II a dvojnásobnou přeno-
sovou rychlostí rozhraní.

Postupná vylepšení
Nová řada disků Samsung P120 přináší ne-
jen přechod na SATA II a rychlejší sběr-
nici, ale i zvýšení kapacity obecně. 
Disky jsou nabízeny v provede-
ní SATA i ATA s kapacitami 200 
a 250 GB. Starší mode-
ly končily na kapaci-
tě 160 GB a mě-
ly mnohem 
nižší hus-
totu zá-
pisu 

na jednu 
plotnu. Nové 
varianty mají 
shodně po dvou plot-
nách s rozdílnou husto-
tou zápisu – 100 a 125 GB na 
plotnu pro menší a větší typ.

Krok od ATA133 a nenativního 
SATA rozhraní přímo k SATA 2 je v podá-
ní Samsungu hodně odvážný. I v předchozích 
modelech Samsung značně těžil z propraco-
vaného firmwaru a elektroniky svých disků, 
které i navzdory nenativnímu připojení SATA 
dosahovaly velmi zajímavých výsledků. V po-
dobném duchu se nesou i nové disky, které 
obsahují značný počet vylepšení.

Uslyšíte data plynout
Výsadou moderních disků Samsung je bez-
pochyby jejich tichý chod. I proto zřejmě 
v nabídce nenaleznete disky s třemi plotna-
mi, které by byly hlučnější a více by se zahří-
valy. Provoz disku P120 je klidný a tichý jak 

v nečinnosti, tak i při vyhledávání. Výhodou 
je i podpora technologie AAM pro další ztiše-
ní provozu.

Obsahem specifikace SATA II je mimo jiné 
i velmi oblíbená technologie NCQ (přirozené 
řazení požadavků), která zlepšuje rychlost 
při náhodném přístupu a fragmentovaném 
obsahu disku. Více jste se o technologii pev-
ných disků mohli dočíst v Computeru 11/05.

Papírově rychlejší
Mezi další pokrokové vlastnosti patří i zvýšení 
přenosové rychlosti rozhraní na dvojnásobek 
standardní rychlosti SATA – až na 300 MB/s. 
Tato rychlost ale není součástí specifikace 

SATA II a disky, které dosahují těchto 
rychlostí, jsou speci-

álně značeny. Pro 
plné vy-

užití 
rovněž 

potřebu-
jete moderní 

desku s náleži-
tou čipovou sadou 

(nForce 4 Ultra, In-
tel 945/955).
Všechna tato vylepšení 

spoluvytvářejí zvýšení výko-
nu téměř ve všech oblastech na-

sazení. Vzhledem k funkcím byla 
ale naše očekávání ještě vyšší a v po-

rovnání s P80 tento disk nijak výrazně 
neoslnil. Možná byl právě velký technologic-
ký posun problematický, a výkonnostní bene-
fit se proto nedostavil. Zajímavá by měla být 
i větší (250GB) verze, která má hustotu zápi-
su až 125 GB na jednu plotnu, což věští zají-
mavé přístupové doby a výkon. p26027q

Samsung SpinPoint P120 200 GB 
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

interní pevný disk
AAC Czech, Praha
234 646 777, www.aac-czech.cz
3 190 Kč vč. DPH
3 roky

 propustnost rozhraní
 moderní technologie
 tichý provoz

 nižší aplikační výkon
 práce s malými soubory

kapacita: 190 782 MB n velikost vyrovnávací paměti: 8 MB n rozhraní: 
SATA II 3 Gb/s n podpora NCQ: ano n počet ploten: 2 n počet hlavi-
ček: 4 n rychlost: 7 200 ot./min n udávaná průměrná přístupová doba: 
8,9 ms n typ ložiska: fluidní n napájení: SATA n hmotnost: 653 g n 
rozměry (v × š × h): 25 × 102 × 146 mm n udávaná hlučnost při 
nečinnosti: 25 dB

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 3 362 nnnnnn WD Caviar XL 200 GB WD2000JS
n 3 190 nnnn Samsung SpinPoint P120 200 GB
n 3 183 nnnn Maxtor DiamondMax 10 200 GB

Testovací sestava
procesor AMD Athlon 64 4000+, 2,4 GHz, 1 MB L2
základní deska Gigabyte K8NXP-SLI (nVidia nForce4 SLI)
paměti Mushkin DDR400 2-2-2-5-1T

n Nový disk s podporou SATA II

Naměřili jsme 

přístupová doba čtení – H2benchW [ms]

přístupová doba zápis – H2benchW [ms]

propustnost rozhraní – H2benchW [MB/s]

aplikační výkon – H2benchW (body)

práce s malými soubory – FC-Test [MB/s]

práce s velkými soubory – FC-Test [MB/s]

XP start – PCMark04 [MB/s]

načtení aplikace – PCMark04 [MB/s]

všeobecné použití – PCMark04 [MB/s]

hlučnost (body)

Samsung SpinPoint P120 200 GB SATA
Maxtor MaXLine3 300GB

Samsung SpinPoint P80 160 GB SATA

14,09
13,78

18,10
6,77

2,50
10,42

157
84

109
22,7

26,2
20,80

24,30
41,75

23,44
35,31

26,60
36,52

8,64
9,33

8,35
7,19

6,61
7,10

4,52
6,50

5,64
9,00
9,00
9,00 

n
 w

w
w.

sa
m

su
ng

.co
m

/P
ro

du
ct

s/
H

ar
dD

isk
D

riv
e n

Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

 n Computer 12/0558

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05 59n Témata Computeru 13-14/05: Svět her a Programování

n Profi 

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



S uvedením nových dvoujádrových pro-
cesorů Intel byly představeny i no-
vé čipové sady a tím i základní des-

ky. Jednou z nich je základní deska Gigabyte 
GA-8I945GMF, která obsahuje čipovou sadu 
Intel 945G s grafickým jádrem GMA950.

Jsou i pro Celerony
Nové čipové sady Intel 945G/P a 955X se vy-
značují především podporou pro dvoujádro-
vé procesory, kterou starší i915 a i925 ne-
mohou nabídnout. Rozlišení je podobné jako 
u i915P/G a i925X – v rychlosti paměťové-
ho řadiče, kde Intel 955X obsahuje navíc In-
tel Memory Pipeline Technology a podporuje 
dražší ECC paměti, které se využívají hlav-
ně u pracovních stanic a serverů. Menší roz-
díl pak je ještě v rychlosti, kterou je čipová 
sada schopná spolupracovat s procesorem. 

Čipová sada Intel 945P/G podporuje na roz-
díl od 955X nejen 1 066 a 800 MHz, ale také 
533MHz FSB. Díky tomu lze použít i levnější 
procesory Celeron.

Mnohem zajímavější je ale srovnání se 
současnou sadou Intel 915G, kterou i945 na-
hrazuje. Intel 945P/G lze osadit pouze pa-
měťmi DDR2, a to na frekvencích 667, 
533 a 400 MHz. To nepotěší uživa-
tele, kteří uvažovali o inova-
ci a chtěli zachovat 
starší DDR mo-
duly.

Vylep-
šení se ne-
vyhnulo ani 
grafické jádro 
GMA950. Z doby 
GMA900 jistě znáte 
ADD2 karty (Advanced 
Digital Display 2), se kte-
rými je i945G kompatibil-
ní. Ty jsou schopny přes slot 
PCI Express ×16 rozšířit výstu-
py integrované grafiky, třeba o DVI 
nebo televizní výstup. Novinkou pak 
je MEC (Media Expansion Card). Jedná se 
o karty podobné ADD2, ale jejich využití je 
mnohem širší. Díky MEC kartě s televizním 
tunerem lze z počítače udělat PVR (Personal 

Video Recorder). Lze také přidat kartu s kom-
pozitními výstupy pro HDTV televize s pod-
porou rozlišení 720p a 1 080i. Celkově se tak 
Intel snaží více prosadit na poli multimediál-
ní zábavy. Dle specifikací GMA950 podporu-
je pixel shadery 2.0 a vertex shadery 3.0. Při 
práci nebo hrách pak může přejít na podporu 
OpenGL 1.4.

Čísla mluví jasně
Pokud se podíváte na čísla, tak GMA950 
tiká na frekvenci rovných 400 MHz (star-
ší GMA900 „pouze“ na 333 MHz). Pa-

měťová propustnost GMA950 se zvý-
šila z 8,5 GB/s na 10,6 GB/s. 

Ovšem nehledejte za tím nic vel-
kého, jedná se pouze o použití 

rychlejší systémové pamě-
ti na frekvenci 667 MHz. 

Bohužel všechna vy-
lepšení a úpravy 

nic nezměni-
ly na faktu, 

že GMA950 je 
vhodné spíše pro 

příležitostné hraní 
Tetrisu, než na Doom 3 

nebo Half-Life 2.
Spolu s novým severním 

můstkem přichází i vylepšený již-
ní s názvem ICH7. Intel následo-

val nVidii a přidal podporu disků SATA 2. 
K dispozici jsou čtyři konektory, kte-
ré lze u verze ICH7R kombinovat do pole 
RAID 0, 1, 0 + 1 nebo 5. Pro připojení ex-
terních čipů je k dispozici celkem šest linek 
PCIe ×1. U testované desky Gigabyte byla jed-

M ajitelé základních desek se slotem 
AGP to nemají při výběru grafické 
karty snadné. Hlavně společnost 

ATI už na podzim vsadila na novou sběrni-
ci PCI Express a vyvíjela nové čipy výhrad-

ně pro ni. Pokud jste tedy chtěli zakoupit ně-
které výhodné modely karet Radeon X800 
a hlavně X800 XL, museli jste rovnou koupit 
i novou desku. Společnost nVidia tolik nespě-

chala a navíc povedenou sérii GeForce 6600 
brzy nabídla díky převodníku HSI i pro AGP. 
ATI slibovala podobný převodní můstek Rial-
to na únor, a i když už to bylo dost pozdě, tak 
nakonec se k nám první karty s touto vymo-

žeností začaly dostávat až v květnu. 
Jednou z takových je i Sapphire Hybrid 
Radeon X800 VIVO AGP 256 MB.

Chladná vřelá dlouhánka
První a dobrou zprávou je, že Rialto se neza-
hřívá tolik jako HSI firmy nVidia a nepotřebu-
je tak pasivní chladič. Čip je chlazen jen ma-
lou teplovodivou poduškou. Druhou a pro 
změnu špatnou zprávou je skutečnost, 
že karty s tímto převodním čipem se 
výrazně prodloužily na 22 cm, 
což je ještě o 4 mm více, 
než má třeba GeFor-
ce 6800 Ultra 
nebo GeForce4 
Ti4600.

Sapphire tento-
krát při návrhu karty 
mnoho nevymýšlel a použil re-
ferenční chladič s měděným já-
drem. Ten vás při zapnutí může vy-
strašit hlučným rozběhnutím, ale třeba 
pomocí nástroje ATITool jej snadno umlčíte. 
Opravdu tichý je zhruba při 30 % otáček, pak 
ale už má problémy kartu v zátěži uchladit. 
V otevřené skříni dosáhla teplota čipu již ve 

2D režimu nepříjemně vysokých 81 °C. AGP 
verze Radeonu X800 se tedy zahřívá mno-
hem více než stejná karta v původním prove-

dení pro PCIe.
Nechá-

te-li chla-
dič 

pře-
ce jen 

běžet na 
vyšší otáčky, 

můžete se smě-
le pustit do přetak-

tování. Už jádro mě 
překvapilo velkou rezer-

vou: z původních 392 MHz 
ho bylo možné přetaktovat na 

456 MHz. To ještě nebylo nic proti pamě-
tem, i když bylo předem jasné, že 2,0ns mo-
duly se na 350 (700) MHz nudí a jsou brzdou 
celé karty. Ale protože je bylo u tohoto kusu 

možné provozovat až na 593 (1 186) MHz, 
můžete už jen zalitovat, že zatím není znám 
způsob, jak odemknout všech šestnáct pixe-
lových pipeline, které R430 obsahuje.

Rialto oživuje umírající AGP
Miroslav Jahoda

Nová čipová sada v akci
Martin Štěpánek

n Převodník Rialto s velkým zpožděním 
umožní novým Radeonům běh na AGP

Naměřili jsme
3DMark05 (10)

3DMark03 (10)

Aquamark 3 (10)

Far Cry (16) [fps]

Half-Life 2 (16) [fps]

Counter-Strike Source (16) [fps]

UT 2004 (16, AAAF) [fps]

Splinter Cell (10) [fps]

Richard Burns Rally (12) [fps]

Richard Burns Rally (12, AAAF) [fps]

Doom 3 (16) [fps]

Chronicles of Riddick (10) [fps]

Call of Duty (16, AAAF) [fps]

Enemy Territory (16) [fps]

Serious Sam SE (16, AAAF) [fps]

IL-2 Sturmovik: FB (10, AAAF) [fps]

Legenda: 10 – 1 024 × 768, 12 – 1 280 × 1 024, 16 – 1 600 × 1 200, AA – 4× anti-aliasing, 
AF – 8× anizotropní filtrování

GeForce 6600 GT AGP 128 MB 500/900 MHz
Radeon X800 AGP 256 MB 390/700 MHz

8 154
58 260

52 729
57,2

44,3
46,6

38,2
68,1

62,8

53,1

52,7
60,9

51,5
36,6

25,4
38,6

42,2
22,7

27,4
81,5

62,7
68,0

58,8
58,0

68,3
61,5

56,7

3 812
3 252

8 383

68,5

57,0

n ATI Rialto – kanadskému výrobci dlouho trvalo, než do-
končil protějšek k nVidia HSI

n Ve znamení mírného pokroku

Naměřili jsme 
PCMark04 CPU (body)

PCMark04 Memory (body)

PCMark04 HDD (body)

Everest read [MB/s]

Everest write [MB/s]

Latence [ns]

WinRAR 3.51beta [KB/s]

ScienceMark 2.0 (body)

Aquamark 3 CPU (body)

3DMark03 celkem (body)

3DMark2001 SE 640 × 480, SW T&L (body)

SpecViewPerf 7.1 – Light 06 [fps]

Quake 3 (640 × 480, demo001) [fps]

UT 2003 demo (640 × 480) – Botmatch [fps]

Epox 5EPA
Gigabyte GA-8I845GMF

2 910
2 698

4 497
3 947

4 928

4 470

1 925

90,6

499,3

488,64

5 049
2 294

1 000
913

3 729

4,079
3,521

102,1

3 183

102,1
81,5

81,5

486,91

4 899

4 468

1 911

84,2

497,2

 n Computer 12/0560 n Computer 12/05  61

 
n

 w
w

w.
gi

ga
by

te
.co

m
.tw

 n
 

n
 w

w
w.

sa
pp

hi
re

te
ch

.cz
 n

 w
w

w.
sa

pp
hi

re
te

ch
.co

m
/v

ga
/x

80
0.

as
p 
n

 n Příští test bude v sekci Uživatel: Který minipočítač je nejlepší a skutečně  plnohodnotný?

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

??
?

1/
2

vp
ra

vo

IN
ZE

RC
E



na využita pro gigabitový síťový 
čip Marvell 88E8053. Další pak 
byla připojena k volnému slotu 
PCIe ×1. V ICH7 samozřejmě ne-
chybí ani podpora pro HD Audio. 
Pro přehrávání filmů se bude ho-
dit podpora Dolby Digitial, DTS 
a DVD-Audia. Aby bylo možné vy-
užít nové funkce, byl použit zvu-
kový kodek Realtek ALC882.

Rozložení kompo-
nent u této desky je 
značně podmíněné ve-
likostí formátu micro-
ATX. I přesto jsou na-
pájecí i ostatní diskové 
konektory při okra-
ji desky, a neměly by 
tak ničemu bránit. Po-
dobně jako u ostatních 
microATX desek i zde 
při použití externí 
grafické karty přijdete 
o jeden slot PCI.

Nabídka BIOSu 
mě u této desky tro-
chu zklamala. Je vi-
dět, že je orientována 
spíše pro domácí pou-
žití nebo do kancelá-
ře, kde přetaktování 
není potřeba. Jedinou 
možností, jak zvýšit 
výkon, tak zůstává na-
stavení pamětí.

Výkonově je nová 
čipová sada Intel 945G 

jen o málo lepší než starší 915G. 
To stejné platí i o GMA950, jejíž 
výkon je stále nepoužitelný pro 
moderní hry. Ptáte-li se zda přejít 
z desky obsahující čipovou sadu 
915G, odpověď zní: ne. Plánu-
jete-li ale nákup nového počíta-
če, je lepší myslet na budoucnost 
a s ní i na Intel 945G a třeba i Gi-
gabyte. p26539q

Videovstup i výstup 
na jedničku
V balení zvaném full retail se kar-
ty Sapphire už tradičně chlubí 
hodnotným příslušenstvím včet-
ně kvalitní a komplet-
ní kabeláže. Součástí 
je i rozdělovací kabel 
pro konektor VIVO 
a program pro zpraco-
vání videa od Cyberlin-
ku. Sapphire totiž vy-
užil možnosti a osadil 
kartu čipem Rage The-
atre pro zpracování 
analogového vstupu. 
Stejný konektor po-
skytuje i komponent-
ní výstup pro HDTV 
zařízení.

Radeon X800 po-
dává hlavně po pře-
taktování velmi dob-
rý výkon. Ve srovnání 
s mnohem levnější Ge-
Force 6600 GT AGP 
má navrch nejen ve 
vyšším rozlišení s an-
ti-aliasingem (díky 
256b paměťové sběr-
nici a 256 MB video-
paměti), ale takřka ve 
všech hrách s výjim-
kou tří OpenGL titu-
lů. Cena 256MB verze 
je však podstatně vyš-

ší, a tak se nabízí srovnání s gra-
fickou kartou s čipem GeFor-
ce 6800, které už vyzní lépe pro 
nVidii, zvláště půjde-li také dob-
ře přetaktovat. p24276q

Sapphire Radeon X800 VIVO AGP
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

grafická karta
100Mega Distribution, Brno
548 220 077, www.100megadistribution.cz
8 350 Kč vč. DPH
2 roky

 VIVO a HDTV
 příslušenství 
 přetaktování

 délka karty
 dražší než PCIe verze
 pomalejší než GF6800

grafický čip: R430 (ATI Radeon X800) n výrobní proces: 0,11 µm 
(TSMC) n počet tranzistorů: 160 milionů n velikost a typ pamětí: 
256 MB DDR3 (Samsung 2,0 ns BGA) n šířka paměťové sběrni-
ce: 256 b n frekvence jádra: 392 MHz n frekvence pamětí: 351 
(702 DDR) MHz n propustnost pamětí: 22,5 GB/s n počet pixelových 
pipeline: 12 n počet TMU na pipeline: 1 n počet vertex pipeline: 6 n 
max. fillrate (multi-texturing): 4 704 Mtx/s n vertex shader: 2.0b n 
pixel shader: 2.0b n FSAA: 2× 4× 6× Sparsed MSAA (Rotated Grid), 
4× 8× 12× Temporal AA n anizotropní filtrování: 16:1 bi/trilineární + 
anizotropní n RAMDAC: 2× 400 MHz s 10 b na kanál n výstupy: 
D-Sub, DVI-I, HDTV videovýstup n vstup: S-Video-in n sběrnice: 
PEG ×16 n příslušenství: adaptér DVI-VGA; S-Video kabel; cinch-
-cinch kabel; S-Video-komponentní kabel, VIVO splitter n software: 
Cyberlink PowerDVD 5 a PowerDirector 3DE, nástroj pro nastavení 
a přetaktování Sapphire Redline, plné hry: Prince of Persia: Sands of 
Time, Splinter Cell Pandora Tomorrow (DVD)

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 9 758 nnnnnn HIS Radeon X800 Pro AGP 256 MB 
n 8 350 nnnnn Sapphire Radeon X800 VIVO AGP 256 MB
n 5 181 nnn Gigabyte GeForce 6600 GT AGP 128 MB

Testovací sestava
procesor Intel Pentium 4 3,2 GHz, 800 MHz FSB
pevný disk Intel Bonanza, D875PBZ
paměti 2× 512 MB Mushkin DDR400 2-2-2-5-1T
Paměti Mushkin zapůjčil Fox Computers

Cenová osa (Kč včetně DPH)
n 4 299 nnnnnn Asus P5LD2
n 3 680 nnnnn Gigabyte GA-8I945GMF
n 3 272 nnnn Biostar I945P-A7

Gigabyte GA-8I945GMF
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

základní deska pro Socket LGA775
Elap, Brno
548 427 711, www.elap.cz
3 680 Kč vč. DPH
3 roky

 podpora Pentií D
 ICH7 s podporou SATA II 
 grafické jádro GMA950

 nastavení BIOSu
 jeden konektor pro větrák
 BIOS naletovaný na desku

čipová sada: Intel 945G/ICH7 n patice: Socket LGA775 n podporova-
né procesory: Intel Pentium 4, Celeron/FSB: 1 066, 800 a 533 MHz n 
počet slotů pro paměť: 4 n maximální velikost paměti: 4 GB DDR2-400/
533/667 n PCIe ×16/AGP:1/0 n PCIe×1/PCI: 1/2 n LAN: 10/100/
1 000Mb/s síťový kodek – Marvell 88E8053 n audio: Realtek ALC882 n 
zvukové konektory: zvukový vstup, mikrofon, 4× výstup n USB 
(dostupné/max.): 4/8 n FireWire (dostupné/max.): 1/3 – Texas In-
struments TSB43AB23 n diskové konektory: 1× IDE, 4× SATA n porty 
PS/2, COM, LPT: 2/1/1 n formát: microATX n kabely: 1× IDE80 
kabel, 1× FDD kabel, 1× SATA kabel n přídavné moduly: žádné n 
příslušenství: záslepka portů, manuál, CD s ovladači

Testovací sestava
procesor Intel Pentium 4 3,6 GHz
pevný disk WD Raptor 36 GB, 10 000 ot./min SATA
paměti 2× 512 MB DDR2-667 Mushkin, 4-4-4-12
grafická karta integrovaná
Paměti Mushkin zapůjčil Fox Computers

Můžete zakoupit na computer.zive.cz/klub

 n Computer 12/0560 n Computer 12/05  61

n Profi

??
?

1/
2

vp
ra

vo

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



G rafická prostředí pro Linux umožňují 
pracovat s celou řadou nástrojů pro po-

hodlné stahování souborů z internetu. Zku-
šení uživatelé však přesto dávají přednost 
nástroji pro příkazový řádek, který grafické 
aplikace používají jako své jádro. Tímto ná-
strojem je wget. Naučte se jej také používat, 
textové aplikace zpravidla nemají tak vysoké 
nároky na operační paměť jako programy pro 
grafické prostředí.

1Základní funkcí wgetu je stažení souboru. 
Umí samozřejmě pracovat jak s protoko-

lem HTTP, tak FTP. Stačí zadat příkaz ve tva-
ru wget http://www.domena.xxx/soubor.zip 
nebo wget ftp://ftp.domena.xxx/soubor.zip 
a soubor se stáhne do aktuálního adresáře 
na počítači.

2Program wget můžete použít i pro sta-
hování souborů ze serverů, které při 

přístupu vyžadují ověření jménem a hes-
lem. Přístupové údaje vložíte do příka-
zu tímto způsobem: wget ftp://jmeno:
heslo@ftp.domena.xxx/soubor.zip.

3Obdobný způsob můžete uplatnit při sta-
hování souborů ze serverů FTP, u kte-

rých je potřeba uvést číslo portu: wget ftp://
jmeno:heslo@ftp.domena.xxx:cislo_portu/
soubor.zip. 

4V případě, že chcete z FTP nebo HTTP 
umístění stáhnout celou adresářo-

vou strukturu, stačí přidat přepínač pro 
tzv. rekurzivní stahování: wget -r ftp://
ftp.domena.xxx/slozka.

5Pokud kopírujete více souborů, je dob-
ré si do nějakého protokolu zaznamenat 

provedené akce, případné problémy pak sná-
ze dohledáte. Přepínač -o následovaný jmé-
nem souboru sdělí programu, kam má uložit 
záznam. Můžete tak použít přepínač -a, kte-
rý soubor se záznamem nevytváří celý zno-

va, ale zprávy přidá na konec již existujícího 
souboru. Příklad: wget -a zaznam.txt -r  ftp://
ftp.domena.xxx/slozka.

6Pokud stahujete z více umístění stále ty-
též soubory (např. různé aktualizace), 

můžete využít schopnosti wgetu získat se-
znam těchto umístění ze vstupního souboru 
pomocí přepínače -i: wget -i seznam.txt. Po-
kud jsou ve vstupním souboru uvedeny pou-
ze relativní odkazy na soubory ke stažení, 
můžete k nim hromadně předřadit adresu 
pomocí přepínače -B URL_adresa.

7Pro účely aktualizace je vhodné uvést 
přepínač -N, jenž zajistí, že se budou sta-

hovat pouze novější soubory, než které se na-
chází na disku. Ušetříte tak čas i přenosovou 
kapacitu.

8Při stahování z problematicky dostup-
ných serverů použijte přepínač -t 10. Čís-

lo udává počet pokusů pro stažení souboru. 
Uvedete-li nulu, nebude počet těchto pokusů 
nijak omezen. Užitečný je také přepínač -c, 
díky kterému můžete navázat na již částečně 
stažené soubory.

9Nechcete-li, aby se soubory po stažení 
ukládaly do výchozí složky, pak zadejte 

přepínač -P následovaný jménem složky, do 
které se soubory uloží.

10Nemělo by se to stávat, avšak občas 
lze narazit na HTTP server (nebo spí-

še stránky), který uživatelům určitých pro-
gramů zabrání v přístupu. Stahujete-li sou-
bory pomocí protokolu HTTP, můžete uvést 
přepínač -U AGENT. Namísto slova AGENT 
vložte označení některého internetového 
prohlížeče, například Firefox/1.0.
Tip: Program wget existuje také ve ver-
zi pro Windows, stáhnout ji můžete na ad-
rese gnuwin32.sourceforge.net/packages/
wget.htm. p22907q

Jak v Linuxu stahovat soubory
wget, Linux, Windows 9x/ME/NT/2000/XP, freeware  Jan Polzer

 
n

 w
w.

gn
u.

or
g/

so
ftw

ar
e/

w
ge

t/
w

ge
t.h

tm
l n

 g
nu

w
in

32
.so

ur
ce

fo
rg

e.
ne

t/
pa

ck
ag

es
/w

ge
t.h

tm
 n

Servis Profi servis@cpress.cz

Velké disky na starých počítačích
Leo Švéda: Koupil jsem si nový pevný disk Western Digital 
250 GB. Systém mi ale zobrazuje, že je jeho velikost pouze 
130 GB. Mám pět let starý počítač se základní deskou MSI 
K7T Pro, systémový disk je také Western Digital, s kapaci-
tou 80 GB. Nevíte, jak počítač přemluvit, aby ukazoval kapa-
citu disku správně?
Dušan Šimonovič: Problém s podporou velkých pevných 
disků u starších počítačů je znám již dlouhou dobu. Pro to, 
aby vše fungovalo, jak má, je nutné splnit dvě podmínky. 
Zaprvé musí BIOS vaší základní desky velké disky podpo-
rovat (ve vašem případě by to neměl být problém a aktua-
lizaci byste měl najít na stránkách výrobce www.msi.com.tw/
program/support/spt_index.php).

Druhou podmínkou je podpora operačního systému, kte-
rý musí umět správně pracovat se 48b adresováním. Zde se 
vyhněte systémům jako Windows 98, u kterých byste pod-
poru hledal jen velmi těžko. Velké disky podporují operační 
systémy Windows 2000 a XP s potřebnými nainstalovanými 
aktualizacemi – třeba právě v případě Windows XP je nutné 
mít nainstalovaný alespoň Service Pack 1.

Jaký nejlepší procesor lze použít?
Alois Zavadil: Mám v počítači starší základní desku MSI KT3 
Ultra2-R (MS-6380E) s čipovou sadou VIA KT333 a s pro-
cesorem AMD Athlon XP 1600+ s jádrem Palomino. Podle 
manuálu by měla deska podporovat procesory AMD až do 
modelu Athlon XP 2200+, není však uvedeno, jaké jádro pro-
cesoru je podporováno. Rád bych si počítač trochu zrych-
lil, nevím však, jaký procesor přesně bude základní deska 
podporovat.

Také by mě zajímalo, jestli existuje novější verze BIOSu 
pro mou základní desku, která by podporovala zámek sběr-
nic PCI a AGP pro případ, že bych chtěl zvyšovat frekvenci 
FSB procesoru?
Dušan Šimonovič: Vaše základní deska spolu s poslední ver-
zí BIOSu podporuje téměř všechny procesory pro Socket 
A, kromě nejrychlejších modelů s jádrem Barton a frekven-
cí sběrnice 200 MHz. 

Ani poslední verze BIOSu vám však neumožní použí-
vat zámek sběrnic AGP a PCI, budete se muset spolehnout 
na dělicí poměry, které omezují základní dosažitelnou frek-
venci sběrnice. Při použití kvalitních komponent a vhodné-
ho nastavení ale můžete dosáhnout vysokých taktů proceso-
ru i s takto starou základní deskou.

Může za zasekávání her málo 
paměti grafické karty?
Robert Vítek: V počítači mám 1 GB operační paměti, ale 
poměrně malé množství paměti na grafické kartě. Při hra-
ní se mi hry poměrně hodně zasekávají. Neexistuje něja-
ký program, který by emuloval paměť grafické karty z ope-
rační paměti?
Miroslav Jahoda: Příčinou zasekávání her by neměl být ne-
dostatek paměti na grafické kartě. Můžete ale zkusit násle-
dující postup. V BIOSu základní desky najděte položku AGP 
Aperture size, jež zjednodušeně řečeno udává maximální ve-
likost paměti, kterou dostává grafická karta k dispozici. Do ní 
se ukládají například velké textury, které se už nevejdou do 
rychlé paměti přímo na grafické kartě. Standardně je tato po-
ložka nastavena na hodnotu 64 nebo 128 MB, což až na vý-
jimky není třeba měnit. Máte-li zde nastavenu nějakou nižší 
hodnotu, můžete ji zkusit změnit. p22907q

 n Computer 12/0562 n Nevěřte na zázraky – spoléhejte na ně!

n Profi

??
?

1/
3

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E



 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

"

 63

Seznam důležitých značek META a ukázka zjištění typu prohlížeče

Použití značek META Jan Polzer

Webové stránky nejsou na první pohled složitou záležitostí. Pokud je však chcete dovést k dokonalosti, líbivý design a zají-
mavý obsah nestačí. Ve specifikaci HTML jsou tzv. značky META. Vkládají se do hlavičky dokumentu a obsahují mnohdy dů-
ležité informace o stránce, které zpracovávají webové prohlížeče a vyhledávací roboti. Na druhé straně najdete také prak-
tickou ukázku zjišťování typu webového prohlížeče, který návštěvník vaší stránky používá.

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

Název pro uložení
Content-Disposition n slouží pro zadání jména soubo-
ru, který se v prohlížeči použije jako výchozí při ukládá-
ní stránky na disk.

Značky META vkládejte do hlavičky dokumentu mezi párovou znač-
ku <head></head>. n Existují dva běžné typy těchto značek. Prv-
ní můžete zapisovat ve tvaru <META HTTP-EQUIV=“nazev“ CON-
TENT=“hodnota“>, n druhým typem je <META NAME=“nazev“ 
CONTENT=“hodnota“>. n Rozdíl mezi nimi spočívá v tom, že první 
typ je možné prohlížeči odeslat i pomocí hlavičky HTTP (vytvořené 
například skriptem v PHP). Všechny ostatní značky META, pro které 
neexistuje alternativa v podobě hlavičky protokolu HTTP, se zapisují 
druhým způsobem. Samozřejmě ne každý prohlížeč podporuje kaž-
dou značku META. Některé značky jsou využívány pouze ke speciál-
ním účelům různých internetových robotů (typicky vyhledávače).

Platnost stránky
Hodnota Expires n udává datum a čas vypršení platnos-
ti obsahu webové stránky. Pokud zveřejňujete informace 
o nějaké plánované akci, můžete tak robotům vyhledáva-
cích strojů sdělit, do kdy je stránka aktuální.

Neuchovávat
Atribut Pragma s hodnotou no-cache n sděluje prohlíže-
či, aby si neuchovával kopii stránky v zásobníku na disku. 
Některé starší prohlížeče a proxy servery však tuto značku 
ignorují. Řešením je odeslat ji jako hlavičku HTTP.

Typ dokumentu a znaková sada
Content-Type n je zřejmě nejpoužívanější znač-
kou META. Obsahuje informace o typu dokumen-
tu. Běžně se vyskytuje hodnota text/html, setkat 
se ale můžete ale i s jinými. Například text/comma-
-separated-values popisuje soubor CSV exportova-
ný z tabulkového programu. V této značce uvádějte 
také použitou znakovou sadu. n Pro české strán-
ky můžete použít kódování windows-1250, stan-
dardizované (a unixové) ISO8859-2 nebo moderní 
UTF-8. Záleží na programu a prostředí, ve kterém 
stránky vytváříte. Jazyk, v němž je stránka napsána, 
můžete zadat zde. n Čeština se značí jako cs-CZ, an-
gličtina jako en-GB. Vylepšíte tím zařazení stránky ve 
vyhledávačích.

Skriptovací jazyk
Content-Script-Type n udává výcho-
zí skriptovací jazyk, který je na stránce 
použit. Na obrázku vidíte příklad pro 
oblíbený JavaScript, další hodnoty mo-
hou být například text/vbscript, text/
tcl a další.

Soubor se styly a vzhled
V případě, že na stránce používáte pro 
zobrazování kaskádové styly, použijte 
hodnotu text/css. n Výchozí styl, který 
se použije při načítání stránky, oznámíte 
prohlížeči značkou Default-Style. n Její 
hodnota by měla odpovídat některému 
z odkazů pro připojení souboru se sty-
ly, pro uvedený příklad by to byl <LINK 
href=“styly.css“ title=“cerveny“ rel=“sty-
lesheet“ type=“text/css“>.

Obnovení stránky
Značka Refresh n udává prohlížeči po-
čet sekund, po jejichž uplynutí má stránku 
znovu načíst. Volitelným údajem je zadání 
adresy. Po několika sekundách tak stránka 
může být přesměrována jinam.

Rámce a cookies
Tato značka n udává výchozí 
cílové okno použité na strán-
kách s rámci. Takto n může-
te nastavit hodnotu cookie 
a dobu její platnosti.

Všimněte si zadání více hodnot 
u jedné značky. n Oddělit je od 
sebe musíte středníkem.

Informace u autorovi
Ve značkách META se často uvádí infor-
mace o autorovi stránek a autorských prá-
vech. Možné způsoby zadání vidíte zde. n

n V příští vystřihovánce pro programátory vás naučíme pracovat s vývojářskými nástroji Microsoftu pro web n Computer 12/05

12/05



 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

"

64  n Computer 12/05

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

<!-- SiteSearch Google -->
<FORM method=GET action=“http://www.google.com/search“>
<input type=hidden name=ie value=UTF-8>
<input type=hidden name=oe value=UTF-8>
<TABLE bgcolor=“#FFFFFF“><tr><td>
<A HREF=“http://www.google.com/“>
<IMG SRC=“http://www.google.com/logos/Logo_40wht.gif“ 
border=“0“ ALT=“Google“></A>
</td>
<td>
<INPUT TYPE=text name=q size=31 maxlength=255 value=““>
<INPUT type=submit name=btnG VALUE=“Google Search“>
<font size=-1>
<input type=hidden name=domains value=“VAŠE ADRESA“><br><input type=radio name=sitesearch value=““> 
WWW <input type=radio name=sitesearch value=“VAŠE ADRESA“ checked> VAŠE ADRESA <br>
</font>
</td></tr></TABLE>
</FORM>
<!-- SiteSearch Google -->

Podpora pro roboty
Některé starší vyhledávače nepracují s fulltextovým systé-
mem, ale s klíčovými slovy ve značkách META. n Podobně 
můžete zadat také popis obsahu stránky. n Nechcete-li za-
řadit stránku do vyhledávacích systémů, vyplňte hodnotu 
Robots. n Každý vyhledávač podporuje jinou, k obvyklým 
patří NOINDEX – zakazuje indexování stránky, NOFOL-
LOW – neprohlíží adresy, na které se stránka odkazuje, 
NOIMAGEINDEX – zakáže indexování obrázků, NOIMA-
GECLICK – zakáže přímé zobrazení obrázků ve vyhledáva-
čích a NOARCHIVE – zakáže ukládání stránky do zásobní-
ku ve vyhledávači. Zadat můžete také značku udávající, že 
nechcete, aby roboti sbírali adresy ze stránky. n Otázkou 
je, jak s touto informací naloží.

Schéma obsahu stránky
Ve značkách META můžete uvádět také jednu speciální 
hodnotu. PICS-Label je zkratkou pro Platform for Inter-
net Content Selection. Jde o iniciativu Konzorcia World 
Wide Web (W3C). Pomocí PICS-Label můžete specifiko-
vat a hodnotit n obsah. Tato technologie není příliš zná-
ma, ale měl by ji podporovat minimálně Internet Explorer 
(najdete ji v Nástroje | Možnosti | Obsah | Upřesnit). Kaž-
dopádně slouží jako ukázka, n co je možné ovlivnit pomo-
cí značek META.

Efekty při zobrazování
S příchodem technologie dynamického HTML a jeho pod-
porou v prohlížečích od Microsoftu vznikly další dvě znač-
ky META. S jejich pomocí můžete vytvořit efekt postupné-
ho zobrazení stránky při načítání n a přesunu na jinou. n 
Duration udává dobu trvání, Transition pak typ přechodu. 
Seznam efektů najdete v tabulce. n

Detekce prohlížeče pomocí JavaScriptu
Pomocí objektu navigator a hodnoty userAgent můžete v JavaScriptu velice snad-
no rozpoznat, jakým prohlížečem návštěvník přistupuje na vaše stránky. Pomocí 
funkce indexOf(řetězec) n zjistěte, zda název odpovídající identifikaci návštěv-
níkova prohlížeče obsahuje určitou část řetězce. n Na příkladu vidíte konstrukci 
if...else if...else. Postupně se zjišťuje, zda se prohlížeč hlásí jako Firefox, Internet Ex-
plorer nebo Opera. Pokud funkce indexOf(řetězec) vrátí jinou hodnotu než -1, n 
znamená to, že řetězec se v identifikátoru prohlížeče vyskytuje. Na obrázku vidíte 
přesměrování n na vybrané stránky podle typu detekovaného prohlížeče.

Detekce prohlížeče pomocí PHP
Také jazyk PHP dovede pomocí vlastních funkcí zjis-
tit identifikátor návštěvníkova prohlížeče. Použít může-
te buď proměnnou $HTTP_USER_AGENT, n nebo funkci 
get_browser(). Ta vytváří pole obsahující další informace 
o prohlížeči. Pro její fungování je podmínkou určitá kon-
figurace webového serveru, na kterém skript poběží, což 
není vždy možné.

Políčko pro vyhledávání na vlastním webu pomocí Google
Jak můžete zjistit z webových stránek vyhledávače Google (www.google.com/searchcode.html), 
vytvoření vyhledávacího mechanismu pro váš web je velice jednoduché. Stačí použít kód, který je 
volně k dispozici, a upravit jej tak, že nahradíte výraz VAŠE ADRESA skutečným odkazem na své 
stránky. Drobnou nevýhodou je, že tento mechanismus nemusí spolehlivě fungovat, pokud je ad-
resa vašich stránek tvořena ve tvaru www.nejaka_domena.cz/vasestranky. Google pak do nale-
zených výsledků zahrne vše z celé domény. Políčko pro vyhledávání pomocí Google bude při po-
užití uvedeného kódu vypadat takto. n

Efekty postupného zobrazení
čtverec dovnitř 0
čtverec ven 1
kruh dovnitř 2
kruh ven 3
odjezd nahoru 4
odjezd dolů 5
odjezd doprava 6
odjezd doleva 7
svislé osvětlení 8
vodorovné osvětlení 9
čtverečky napříč 10
čtverečky dolů 11
náhodné rozpuštění 12
spojení svislé 13
rozpojení svislé 14
spojení vodorovné 15
rozpojení vodorovné 16
seřízne zleva dolů 17
seřízne zleva nahoru 18
seřízne zprava dolů 19
seřízne zprava nahoru 20
náhodné vodorovné pruhy 21
náhodné svislé pruhy 22
náhodné 23

p23649q

 n Když věci dospějí od desíti k pěti, cyklus se začne opakovat 



P rogram Jacksum představuje apli-
kaci napsanou v programovacím ja-

zyce Java, proto jej snadno spustíte na 
kterékoli platformě. Pro běh programu 
na systému Windows potřebujete mít nain-
stalovaný Java Virtual Machine, ten můžete 
zdarma stáhnout ze stránek java.sun.com/
j2se. Jacksum pracuje pouze s příkazovým 
řádkem, to však při dobrém zvládnutí jeho 
nastavení můžete využít ke zpracování více 
souborů pomocí skriptů.

1Pokud máte nainsta-
lované běhové pro-

středí Java Virtual Machi-
ne, můžete příkazem java 
-jar jacksum.jar spustit 
program Jacksum. Tímto příkazem se také 
vypíší základní informace o programu. n 

2Přidáním parametru -h en za výše uve-
dený příkaz obdržíte podrobnou nápově-

du včetně detailního popisu všech použitých 
algoritmů.

3Pravděpodobně nejdůležitější a nejčastěji 
používanou volbou je parametr -a násle-

dovaný názvem algoritmu, jenž ke zvo-
lenému souboru vypočítá hash kód odpo-
vídajícím algoritmem. Příkaz 
java -jar jacksum.jar -a MD5 

dokument.doc tedy vypočítá hash 
kód souboru dokument.doc za po-
užití algoritmu MD5 a vypíše jej na 
obrazovku. n 

4Pro výpočet hash kódu zadaného textové-
ho řetězce stačí místo názvu souboru za-

dat parametr -q "TXT:retezec", kde retezec je 

zvolený text. Například příkaz java -jar jack-
sum.jar -a MD5 -q "TXT:casopis Computer" 

vypočítá hash kód algoritmu MD5 pro 
slovní spojení casopis Computer. n 

5Chcete-li si v operačním systé-
mu Windows vyzkoušet základy 

skriptování s programem Jacksum, 
můžete výpočet hash kódů umístit 
do volby Odeslat, která se zobrazuje 
v kontextové nabídce po stisku pra-
vého tlačítka myši nad vybraným sou-

borem. Pro vytvoření skriptu stačí vytvořit 
soubor s příponou .bat obsahující následují-
cí příkazy:

6První řádek zajistí spuštění aplikace 
Jacksum s odpovídacím algoritmem a vý-

sledek uloží do souboru jacksum.txt (cesty 
k programu Jacksum a pomocnému soubo-
ru jacksum.txt samozřejmě nastavte podle 

vaší potřeby). Druhý řádek příkazu spustí 
Poznámkový blok a otevře v něm obsah vy-
tvořeného souboru (použít můžete libovolný 
textový editor).

7Pokud nyní 
umístíte zá-

stupce vytvo-
řeného soubo-
ru s příponou 
.bat do složky 
c:\Documents 
and Settings\
uživatel\SendTo, 
bude se zobrazo-
vat v kontexto-
vé nabídce Ode-
slat. n  p22921q

Snadné vytváření hash kódů
Jacksum 1.5.1, Java, Windows 9x/ME/NT/2000/XP, Linux, freeware  Ondřej Bitto

13-14/05

java -jar "c:\jacksum\jacksum.jar" -a MD5 % > c:\temp\jacksum.txt
start "c:\winnt\systen32\notepad.exe" c:\temp\jacksum.txt

Hashovací algoritmy
Algoritmus Velikost otisku
ELF 32 b
eMule, eDonkey 128 b
Haval 128–256 b
MD2 128 b
MD4 128 b
MD5 128 b
RIPEMD-128 128 b
RIPEMD-160 160 b
SHA-1 160 b
SHA-256 256 b
SHA-384 384 b
SHA-512 512 b
Tiger 192 b
Whirlpool 512 b

n Computer 12/05  65

 
n

 w
w

w.
jo

ne
lo

.d
e/

ja
va

/ja
ck

su
m

 n
 ja

va
.su

n.
co

m
/j2

se
 n

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



B
ezdrátové směrovače Asus mají 
na trhu velice dobré jméno a za-
slouží si je i model WL-530g. 
Malé rozměry a precizní prove-
dení, na jaké jsme u Asusu zvyk-

lí, z něj dělají výrobek vhodný pro každého 
zájemce o bezdrátovou síť.

Dobré umístění – základ úspěchu
Při hledání vhodného umístění myslete na to, 
aby měl směrovač ke všem počítačům stejně 
daleko a také alespoň třímetrový odstup od 
všech bezdrátových zařízení či mikrovlnné 
trouby. Směrovač obsahuje čtyři konektory 

LAN pro připojení síťových kabelů od připojo-
vaných počítačů. O zapojení kabelu a komu-
nikaci po něm pak informují zelená a žlutá 
LED dioda. Na horní straně jsou ještě tři di-
ody signalizující zapojení do elektrické sítě 
a zapojení nebo komunikaci přes etherneto-
vé či Wi-Fi rozhraní. Před zapojením také ne-
zapomeňte namontovat dodanou anténku. 
Pro propojení s kabelovým/ADSL modemem 

slouží port WAN, který najdete na přední 
straně zařízení. Dodaným kabelem jej spojíte 
s běžným LAN konektorem modemu.

Počítače v síti musí být odlišeny, aby je bylo 
možné jednoznačně identifikovat. K tomu 
slouží tzv. IP adresa. Nejjednodušší je nechat 
IP adresy počítačům přidělit automaticky sa-
motným směrovačem přes službu DHCP ser-
ver. Přejděte proto do nabídky Ovládací pane-
ly | Síťová připojení | Připojení k místní síti 
a zvolte Vlastnosti. Ve vlastnostech TCP/IP 
zatrhněte volbu Získat adresu IP ze serveru 
DHCP automaticky. Po restartování počíta-
če spusťte webový prohlížeč a zadejte adresu 

192.168.1.1 a poté jméno i heslo admin. Tím 
se dostanete do nastavení směrovače.

Ústředna, prosím?
Vzhled nastavovacího prostředí je stejný jako 
u starších výrobků Asusu. Na cizích jazy-
cích se zde nelpí, češtinu tudíž nečekejte. Pro 
nové uživatele je připraven průvodce nasta-
vením Quick Setup, pro pokročilé uživatele 
jsou z nabídky vlevo na výběr dílčí nastavení 
pro LAN, WLAN, WAN a součásti jako Fire-
wall, NAT a další monitorovací funkce.

Quick Setup vás provede sérií obrazo-
vek, mezi nimiž se pohybujete tlačítky Prev 
a Next. Po výběru časové zóny, ve které se na-
cházíte, přichází na řadu typ připojení k in-
ternetu. V Česku je nejčastější ADSL přes 
PPPoE (vyžaduje jméno, heslo) nebo kabelo-
vý modem (vyžaduje registraci MAC adresy). 
Dále zadejte jméno či MAC adresu, na kterou 
je připojení zaregistrováno. n Máte-li od po-

skytovatele přidělenou statickou IP adresu, 
vyplňte na následující obrazovce konkrétní 
údaje o ní, subsíti, bráně, případně adresy 
DNS serverů jednotlivých poskytovatelů. n 

Na závěr je ponecháno nastavení bezdrátové 
sítě, tzn. její unikátní jméno SSID a zabezpe-
čení, které je rozděleno na několik úrovní: od 
žádného až po WPA s klíčem PSK. n Průvod-

ce ukončete tlačítkem Finish a potvrďte Sa-
ve&Restart. Dojde k restartu zařízení.

Dalším krokem bude podrobnější nasta-
vení. Klepnutím na položku vlevo se otevře 
podnabídka, v níž jsou jednotlivá nastavení 
provázena vysvětlivkou (musíte na ně najet 
ukazatelem myši). Nezapomínejte, že změny 
je třeba vždy ukládat tlačítkem Apply, jinak 
se neuloží. Pro restart směrovače se změ-
něnými volbami pak opět klepněte na Finish 
a Save & Restart.

Sekce Wireless se věnuje bezdrátové síti. 
V podnabídce Interface lze změnit její jméno, 
číslo kanálu, na kterém běží, a její zabezpeče-
ní. Bridge je funkcí známou jako WDS slou-
žící pro rozšíření sítě aneb propojení s dal-
šími přístupovými body. Access Control je 
užitečným nástrojem, jak omezit 
přístup z různých bezdrá-
tově připojených počí-
tačů podle MAC adres 
jejich síťových karet. 
Vyberte si, zda chcete 
blokovat, či povolit, 
a zapište do sezna-
mu jednotlivé MAC ad-
resy. n Ty na konkrétním 

Zkuste to raději
bez drátů, Marconi
Průvodce nastavením směrovače Asus WL-530g 

Jiří Novotný

S rozvojem internetu přišly ke slovu i domácí sítě. Pokud vlastníte notebook či 
jiné mobilní zařízení, je dobré uvažovat o bezdrátovém spojení. K tomu budete 
potřebovat bezdrátový směrovač (router). Pomůžeme vám jej správně nastavit.

Průvodce hardwarem

Slovníček
802.11b/g – standard bezdrátových sítí komunikujících 
rychlostí až 11/54 Mb/s
Access Point (AP) – přístupový bod spojující všechny bez-
drátově připojené počítače
Ad-Hoc mód – spojení počítačů v síti bez centrálního pří-
stupového bodu
DHCP – služba, která se stará o automatické přidělování IP 
adres zařízením v síti poté, co se do ní připojí
Firewall – slouží k zajištění bezpečnosti sítě před neoprávně-
ným přístupem zvenku
Infrastructure mód – počítače v síti jsou propojeny přes cen-
trální přístupový bod
IP adresa – čtveřice čísel od 0 do 255, oddělených tečkou 
(např. 192.168.255.77). Toto číslo jednoznačně identifikuje 
počítač v síti. Každé dva počítače ve stejné síti musí mít růz-
nou IP adresu. Přidělování IP adres v internetu je celosvěto-
vě koordinováno, aby nedocházelo ke kolizím. IP adresa má 
dvě části – adresu sítě a uzlu. Počítače ve stejné síti mají stej-
nou adresu sítě a různou adresu uzlu (např. 192.168.2.100 
a 192.168.2.153). Můžete ji navolit sami, nebo ji nechat au-
tomaticky přidělit službou DHCP

Kanál – určuje operační frekvenci, na které se uskutečňuje 
komunikace v módu Infrastructure
LAN/WLAN – domácí či podniková drátová/bezdrátová síť
MAC adresa – unikátní označení jakéhokoli síťového zaříze-
ní, např. 00-08-E6-3D-D7-83
NAT – překladač adres. Umožňuje přeposlat požadavky na 
určitou službu (např. FTP, www server, POP3) na konkrét-
ní počítač v síti. Zajišťuje tak funkčnost těchto služeb mezi 
dvěma sítěmi
Rozbočovač (Hub), přepínač (Switch) – slouží ke spojení 
počítačů v drátové síti
Směrovač (Router) – typicky slouží k připojování sítí k inter-
netu. V normální síti se chová jako přepínač, umí ale služby 
typu DHCP, firewall, NAT ad.
SSID – specifické jméno sítě. Musí být totožné pro všech-
ny účastníky v síti
TCP/IP – sada protokolů pro internet zajišťující jeho provoz
Wi-Fi – označení produktů vyhovujících standardům z ro-
diny 802.11
WPA – pokročilý bezpečnostní protokol nahrazující zasta-
ralý WEP 

 n Computer 12/0566 n Computer 12/05  67

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



počítači zjistíte přes nabídku Start | Spus-
tit a zadáním příkazu ipconfig /all. Poslední 
položka Advanced obsahuje možnosti skrýt 
jméno sítě (vhodné proti napadnutí sítě), 
možnost zakázat komunikaci mezi jednotli-
vými klientskými počítači, manuálně zvolit 
rychlost Wi-Fi připojení, změnit velikost da-

tových paketů a intervalů, v nichž jsou někte-
ré z nich posílány. n 

Rozjeďte svůj DHCP server
V sekci IP Config a podnabídce WAN & LAN 
najdete opět nastavení připojení k internetu. 
Pokud jste v něm neudělali chybu v Quick Se-
tupu, není třeba zde něco měnit. Můžete jen 
upřesnit pár detailů anebo změnit IP adresu 
směrovače v síti. DHCP Server, jak bylo řeče-
no, slouží k přidělování IP adres počítačům 
v síti. Je možné jej zde vypnout, změnit roz-
sah, z jakého budou IP adresy přidělovány, 
či manuálně přidělit konkrétním počítačům 
konkrétní IP adresy. n Pokud za směrovač 

zapojíte další směrovač a budete chtít 
nasdílet internet i počítačům za nimi, je 
třeba vytvořit logické propojení, kdy in-
formace z internetu budou směrovány 
tam, kam mají. V nabídce Route je třeba 
do tabulky zapsat, kam (na který další 

směrovač) budou data pro urči-
tý rozsah IP adres směrová-

na. V nabídce Miscellane-
ous pak můžete nastavit 
službu Dynamic-DNS. Ta 
slouží k tomu, aby moh-
li lidé z internetu přistu-
povat k vašemu směro-

vači nebo počítači za ním 
(serveru) a prohlížet si třeba prezen-

taci vaší firmy i přesto, že nemáte od posky-
tovatele pevnou IP adresu. Děje se tak díky 
poskytovatelům této služby v internetu (ně-
kolik jich můžete vyzkoušet přímo z nabídky 
směrovače), kteří aktualizují záznam o vaší 
IP adrese. Pokud dojde k její změně, aktuali-
zuje se seznam i na jejich serveru, a tím pá-
dem se k vám lze vždy připojit. n 

Sekce NAT Settings umožňuje nastavit tzv. 
překlad adres. Ten slouží k tomu, aby byla 
data z internetu směrována správné aplika-
ci na síťovém počítači. Nejspíš budete chtít 
zprovoznit například online hru nebo direct 
connect klienta. Najeďte do podnabídky Vir-
tual Server a zadejte do řádku v tabulce po-
stupně vnější port (z internetu), IP adresu 
a číslo portu počítače, na kterém aplikace po-
běží. Tento vnitřní port bude stejný jako vněj-

ší. n Pokud nebude aplikace fungovat, je tře-
ba využít Port Triggeru, který umí zařídit, aby 
se data odesílala na jiném portu, než na kte-
rém jsou přijímána. Virtual DMZ může odha-
lit jeden počítač internetu tak, že všechny žá-
dosti budou směřovat na něj. To je vhodné, 
je-li na takovém počítači spuštěna aplikace, 
která využívá neurčité porty, čili je nelze kon-
krétně přesměrovávat. n 

Skoky přes zeď
Internet Firewall slouží k zabezpečení sítě 
ze strany internetu. Basic Config vám umož-
ní zapnout firewall, nastavit zaznamenává-
ní toku dat a také lze dovolit přístup do na-
stavení směrovače i z internetu. n Položka 
WAN & LAN filter vám pomůže nastavit tý-
denní plán pro zákaz využívání různých slu-
žeb (např. FTP) a URL filter to samé pro zá-
kaz přístupu na stránky obsahující v adrese 
klíčová slova (sex, porn ad.). n 

Sekce System Setup zahrnuje správcovské 
možnosti, jako jsou změny přístupového hes-

la směrovače, změnu firmwaru, uložení stá-
vajícího nastavení či jeho nahrání ze souboru. 
Je zde možný i návrat do továrního nastavení 
v případě potíží.

Poslední nabídka Status & Log sleduje stav 
připojení k internetu, připojených klientů 
přes Wi-Fi, stav přidělených IP adres, aktiv-
ní směrování portů, routovací tabulku a zá-
znam operací směrovače. n 

Konec dobrý, všechno dobré
Pokud jste se dostali až sem, už vás asi nic 

nepřekvapí a svou síť máte pevně pod 
kontrolou. Pro podrobnější vysvětlení 
určitých voleb se nebojte použít manu-
ál, který je sice v angličtině, ale je kva-
litně zpracovaný včetně slovníčku a rad 
při problémech. p20385q

Asus WL-530g
produkt 
zdroj 
kontakt 
cena 
záruka 

Wi-Fi směrovač
Joyce ČR, Brno
545 421 781, www.joyce.cz
2 797 Kč vč. DPH
2 roky

porty: 1× WAN (RJ45), 4× LAN (RJ45) n rozměry (v × š × h): 29 × 
129 × 44 mm n hmotnost: 130 g n anténa: 1× interní, 1× externí 
2 dB n frekvence: 2 412–2 472 MHz n standard provozu: IEEE 
802.11g n výstup na anténu: 1× reverzní SMA n provozní módy: AP, 
WDS n maximální přenosová rychlost: 54 Mb/s n počet kanálů: 13 n 
příslušenství: 1× anténa, 1× síťový napáječ, manuál

 n Computer 12/0566 n Computer 12/05  67

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



S
pam, slovo, které je pro nás dnes 
již synonymem otravných reklam 
na Viagru, prodlužování údů, či 
dopisů nešťastných nigerijských 
králů nabízejících miliony, zde 

překvapivě není s námi dlouho. Samotný po-
jem spam znamená něco jako náš lunchme-
at, prostě pomleté maso v konzervě. Spojení 
spamu a něčeho otravného vytvořil před lety 
skeč oblíbených Monty Python’s o restauraci, 
kde nedostanete k jídlu nic jiného než jídla ze 
spamu. Později se toto slovo zažilo v interne-
tových diskuzích jako výraz pro ničení disku-
zí nesmyslnými texty. Ke spojení pojmů spam 
a nevyžádaný e-mail došlo až v roce 1993, 
i když nevyžádané zprávy jsou datovány již 
dříve. První čistě komerční spam s inzercí byl 

rozeslán až v roce 1994. Pojem spam, jak ho 
dnes známe, byl definován teprve před deseti 
lety, ale dnes již tvoří spam zhruba osm z de-
seti e-mailů, co proudí na internetu.

Spam je z pohledu odesílatele odeslání ně-
jaké zprávy na všechny dostupné e-mailové 
adresy, které se podařilo získat; z pohledu 

příjemce je to pak každá nevyžádaná zpráva 
od někoho, koho neznáte a ani nechcete znát.

Kolik spamu denně se stane problémem? 
U používaných e-mailových adres, které se 
sem tam objeví na internetu, je běžná dávka 
kolem třicet takových zpráv denně, výjimkou 
nejsou ani vyšší čísla přesahující sto nevyžá-
daných zpráv denně. Naopak ale stačí, abyste 
využívali e-mailovou schránku jen málo k pří-
ležitostné komunikaci, a i dvě nevyžádané 
zprávy denně mohou zahltit schránku a od-
radit od jejího využívání.

Zatímco jednu dvě zprávy denně ještě 
zvládnete smazat a příliš vás nerozhodí, de-
sítky zpráv už naplňují rčení stokrát nic umo-
řilo osla. Pro uživatele to znamená zbytečně 
vynaloženou energii, pro poštovní servery 

pak zbytečnou zátěž. Je-li dnes podíl spamu 
na úrovni 80 % všech e-mailových zpráv, zna-
mená to, že plných 80 % výkonu poštovních 
serverů je vyplýtváno na poštu, kterou ni-
kdo nechce.

Kladivo na spam
Zpočátku byl spam jenom drobnou nepří-
jemností, dnes je to již velmi vážný pro-
blém ničící e-mailovou komunikaci. Na jeho 
potlačení existuje spousta různých metod 
a chystaných návrhů na zlepšení použitých 
postupů. Spam se zřejmě nepodaří nikdy 
úplně vymýtit, ale úspěchem bude i jeho ná-
vrat mezi drobné nepříjemnosti internetové-
ho života.

Boj proti spamu probíhá na několika fron-
tách, přičemž dvěma hlavními jsou oblasti 
právní a technické. Boj na úrovni práva spočí-
vá v zavádění zákonů postihujících rozesílání 
nevyžádané pošty a definování formy obchod-
ních sdělení. Problémem zákonů ale je postih-
nutí jen malé části spamu a současně omezení 
hranicemi států. Spam je nicméně nadnárod-
ním problémem. U nás máme zákon proti ne-
vyžádané poště, jeho vliv na množství spamu 
v našich schránkách ale nepozorujeme. Také 
v USA mají zákon proti spamu a stejně to ob-
jem zpráv neomezilo. Právní omezení spamu 
má vliv zejména na velké firmy, které cítí, že 

by jim rozesílání spamu uškodilo na pověsti. 
Malé společnosti, které se už dnes pohybují 
v šedé zóně a jejich kredit není vysoký, ale ně-
jaký zákon neomezí.

Hlavním technickým problémem u spamu 
je volnost protokolu SMTP používaného pro 
rozesílání pošty. Je totiž běžně možné falšo-
vat odesílatele a falšovat trasu, kudy se k pří-
jemci e-mail dostal. Drtivá většina dnešní-
ho spamu je rozesílána prostřednictvím sítí 
botů – viry nakažených počítačů, které roze-
sílají poštu na další adresy pod falešnými ode-
sílateli. Nelze tedy účinně blokovat poštu od 
určitých odesílatelů, když se jedná o náhodné 
adresy; nelze ani blokovat poštu z určitých IP 
adres počítačů, když data proudí od tisíců na-
kažených počítačů s různými IP adresami. 

Výrazným omezením spamu by bylo zave-
dení kontroly, zda adresa odesílatele souhla-
sí s adresou poštovního serveru. Zda tedy na-
příklad e-mail z adresy holcik@cpress.cz byl 
skutečně odeslán ze serveru mail.cpress.cz, 
který je registrován pro odesílání pošty. Tento 
postup navrhuje Microsoft pod názvem Sen-
der-ID a postupně se zavádí na více serverech, 
využívá jej například Hotmail. Podobných ná-
vrhů je více, jejich zavedení ale bude zname-
nat výrazné změny v internetové komunikaci.

Zatočte konečně 
se spamem
Jeho minulost, současnost a bohužel i budoucnost

Tomáš Holčík

Ti, kteří jej neposílají, jej nenávidí – spam, nevyžádaná pošta, reklamní maily, ří-
kejte tomu, jak chcete, plní naše e-mailové schránky každý den. I když máte zatím 
pocit, že se vás spam netýká, je nejvyšší čas s ním něco dělat.

Trendy

Jak se zbavit spamu
Jako preventivní opatření se doporučuje používat jed-
nu neveřejnou e-mailovou adresu pro vlastní komunikaci 
a druhou adresu, kterou dáváte volně k dispozici a publi-
kujete ji na webu. Není to ale stoprocentní řešení a klade 
to velké nároky na skutečné utajení neveřejné adresy před 
lovci e-mailových adres.

Jste-li zasaženi spamem, existuje na trhu dostatek ná-
strojů pro automatickou detekci a mazání spamu. Dopo-
ručujeme nástroje obsahující bayesovské metody analýzy 
(v jejich popisu najdete slovo Bayes), ty se totiž dokáží učit 
a přizpůsobit se měnícím se obsahům spamu. Pro Outlook 
Express a Outlook včetně propojení na Exchange doporu-
čujeme SpamBayes (spambayes.sourceforge.net), vesta-
věnou bayesiánskou analýzu nabízí i poštovní klient Mo-
zilla Thunderbird nebo Opera Mail.

Podobná řešení existují i pro servery, jejich nastavení 
ale bývá volnější, aby vyhovovalo různým požadavkům 
jednotlivých uživatelů. Filtry na klientské straně tak mají 
smysl i při kontrole spamu na serveru.

n Phishing vypadá jako oficiální e-mail, ale chce ukrást hesla

n SpamBayes se řadí k nejlepším programům proti spamu

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Computer 12/0568

INZERCE



Statistika nuda je, má však cenné 
údaje
Dnes nejúspěšnější metodou boje proti spa-
mu je statistická analýza obsahu, kde se nej-
častěji používá bayesiánská analýza. Netřeba 
zabíhat do teorie pravděpodobnosti, bohatě 

vám stačí znát, že takovému filtru předhodíte 
balík zpráv, které nejsou spam, a balík těch, 
které za spam pokládáte. Filtr vezme jed-
notlivá slova ve zprávách a přiřadí jim prav-
děpodobnosti výskytu ve spamu a v dobrých 

zprávách. Uživatel si pak nastaví toleranci, 
kdy zpráva spadne mezi spam, bude doruče-
na do schránky jako korektní zpráva nebo se 
zařadí mezi nejisté zprávy. Pokud nějaká ne-
chtěná zpráva filtrem projde, můžete jej do-
učit na vlastnosti zprávy a postupně jej tak 
trénovat. Takové filtry se dokáží postupně po-
prat i se záměnami 
typu v1agra, v1a6-
ra a podobně.

Bayesián-
ské filtry na stra-
ně serveru míva-
jí nastavenou větší 
toleranci, trénová-
ny jsou pro velké 
počty uživatelů 
s různými poža-
davky. Jsou tedy 
nastaveny mírněji, 
aby sice propustily 
více spamu, ale ni-
kdy nezablokova-
ly nějakou zprávu, 
kterou ztratit ne-
chcete.

Zajímavý přístup využívá služba Bright-
Mail, kterou nyní vlastní Symantec. Ta po-
užívá kolem 200 000 vlastních e-mailových 

n Zákony nás spamu nezbaví, 
nutné jsou technické změny

Struktura spamu se neustále mění, jeden den mohou vést 
erotické služby, další den to jsou léky. Tento graf udává 
průměrnou strukturu spamu v prvních měsících letošního 
roku. Jako zdroj posloužily miliony filtrovaných zpráv služ-
bou spamActive společnosti Clearswift.

Z čeho se skládá spam

Slovníček
bot – počítač napadený virem, který čeká na pokyn od 
útočníka k odeslání e-mailů, případně k jiné činnosti
spam – nevyžádaná zpráva od někoho, koho neznáte a ani 
nechcete znát 
spammer – člověk, který rozesílá spam
scam – podvodný spam, jehož účelem je vyloudit vaše pe-
níze, obvykle pod záminkou velkých finančních odměn
phishing – podvodný spam, který se tváří jako zpráva od fi-
nančních institucí a žádá o zadání přihlašovacích údajů

Stručná historie spamu
1970 – vysílán skeč Monty Python o spamu
1978 – první nevyžádaná hromadná zpráva rozeslaná na 
dostupné e-mailové adresy
1993 – první použití pojmu spam pro zaplnění schránky 
nevyžádanými zprávami
1994 – první komerční spam (tinyurl.com/az46q)
1995 – spam definován jako rozeslání e-mailu na všech-
ny dostupné adresy
2000 – první nigerijský spam, označený později jako scam
2003 – objem spamu přesáhl 50 % veškeré e-mailové ko-
munikace
2004 – koncem roku dosahoval spam k 88 % veškeré 
e-mailové komunikace

přímý prodej
16 %

scam (phishing) 
1 %

pornografie
11 %

ostatní 
3 %

zdraví a léky
45 %

sázky
1 %

finance
23 %

n Do spamu pronikla už i fašistická propaganda, nenabízí se produkty, ale vymývají se mozky

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Computer 12/05  69

INZERCE



 
n

 w
w

w.
??

??
?.

cz
 n

 n Computer 1/05  n ????????????????????????????????????????????????????70

 

Křížovka

1× PC Translator T2 (angličtina, němčina, francouzština, 
španělština, italština, ruština) v hodnotě 14 500 Kč

1× PC Translator T1 (angličtina, němčina) v hodnotě 6 500 Kč 
2× PC Translator (angličtina) v hodnotě 3 750 Kč

"

Jméno a příjmení:    Věk:

Ulice: PSČ: Město:
   
E-mail:

Tajenka:

Křížovka Computeru 12/05                                                                                                                                                   Zasílejte do 15. července 2005   
Anketní lístek nemusíte vystřihovat z časopisu, stačí jej pouze okopírovat. Vyplněný kupon zašlete 
na korespondenčním lístku do 15. července 2005 na adresu: Computer, Lidická 28, 602 00 Brno, 
nebo vyplňte anketní lístek na našich webových stránkách computer.zive.cz.
Protože našim čtenářům čas od času zasíláme nabídky renomovaných společností, prosíme Vás 
o následující souhlas s použitím Vašich osobních údajů:
Využitím služby či produktu společnosti Computer Press Media, a. s. se sídlem Brno, nám. 
28. dubna 48, PSČ: 635 00, IČO: 26949555 (dále jen společnost), výslovně souhlasím s použitím 
mých osobních údajů v rozsahu jména, příjmení, e-mailové adresy a poštovní adresy, popř. 
telefonního čísla mobilního telefonu (bylo-li poskytnuto) pro účely nabídky obchodu nebo služeb. 
Tento výslovný souhlas je udělován v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 101/2000 Sb. 
o ochraně osobních údajů v platném znění. Pokud vyjádřím nesouhlas s použitím osobních údajů 
za účelem nabídky obchodu nebo služeb, nebudou poskytnuté osobní údaje nadále používány za 
tímto účelem.

Křížovka Computeru 12/05

Soutěž s firmou LangSoft
Mouka 

z kurkumy
1. díl 

tajenky Panečku Jednání Předložka Turecká 
hora Natažení Krycí deska 

sloupu Amoniak Popelnice SPZ Brna - 
venkova

Turecký 
důstojník Poschodí Řeka 

v Etiopii
Čistý 

(němec.)

Mys Turecká 
provincie Psice

Duchovní

Zadní strana

Osobní 
zájmeno

Dřívější loď

Ano 
(sloven.)

2. díl 
tajenky

Má

Člen římské 
rodiny

Velitel 
kozáků

Řecké 
písmeno

Původce

Proud

Textilní 
rostlina

Část skeletu

Upravovat 
naftu

Mžikat

Slůvko 
odporu

Zbytek po 
hoření

5. díl 
tajenky Klenot

SPZ 
Karviné

4. díl 
tajenky

Působit 
bolest

Primát
Římská boh. 

úrody

Živý (angl.)

SPZ 
Olomouce

Nalévat

Týk

Úder 
sekerou Okolo

Sportovní 
zkratka

Litevské 
platidlo

Skrblíci 
(expr.) Maso s rýží

Dílek lesa 
(zastar.) Patřící Evě

Žemlovka

Elementární 
částice

Tento rok

Házet Šlépěj List papíru

St. solm. 
slabika

Zn. mili-
ampéru

Evropan Epopej Korýš Velkooký Jediní Hloupost

Jezero 
(rusky) Tulák

Cizí dřevina
Povzdech

Zahradní 
květina

Římských 51

Nealko pivo

Piano 
(hovor.)

Nástrahy

Obec 
u Blanska

Estonec Stiskací 
svorka Ruská řeka Postupně 

vadnout
Značka 
radonu Starořek Inic. fotb. 

Panenky

Volání na 
drůbež

Římských 
501

Zákrsek
Druh 

přikrývky

Přítok Váhu

Sadba 
(nářeč.)

Zaklení

Značka 
lutecia

6. díl 
tajenky

Východ 
(němec.)

Rovněž 
(latin.)

Stepní pták

Modla
Textilní 
podnik

Lesklý nátěr

Vonná mast

Značka 
vysavačů

Osobní 
zájmeno

Jaká 
(sloven.)

Mešní 
kniha

Níže než

Značka 
nitonu

Podnik 
v Trutnově

Otec 
(knižně)

Značka 
osmia
Zlato 

(franc.)

3. díl 
tajenky Okovat

Solm. 
slabika Spisy Zvuk 

rachotu Dvojice
Pomůcka:

Adana, lit, mion, nepak, 
Omo, ut



adres, které slouží k zachytávání spamu. Ne-
chodí na ně žádná skutečná pošta, takže vše, 
co na ně dorazí, je jen spam. Díky tomu mo-
hou být její filtry trénovány s vyšší přesností.

Optimálním řešením je několikaúrovňová 
filtrace různých typů, aby se rozložila zátěž 
a současně aby se potlačily nedostatky jed-
notlivých metod. Dnes padá největší díl kon-
troly na koncové uživatele, případně jejich 
poštovní servery. Časem by se kontrola měla 

nasadit i na servery na trase e-mailu a upra-
vit samotná e-mailová komunikace, aby neu-
možňovala, nebo alespoň velmi omezila mož-
nosti zneužití.

Viagru střídá propaganda
Jako boj proti spamu se vyvíjí i samotný 
spam. Zatím jsou nejčastějším tématem léky 
či finanční služby, množí se ale kriminál-
ní činnosti. Phishing se z vás snaží vymámit 

přihlašovací údaje do bank a finančních ser-
verů; scam se snaží vyloudit vaše peníze pod 
záminkou velkých finančních odměn; viry již 
nechtějí mazat soubory na disku a místo toho 
na počítače instalují utajené programy využi-
telné pro rozesílání velkého objemu e-mailů. 
Hackeři si tak vytvářejí sítě, které nabízejí za 
úplatu k pronájmu. Znepokojivým případem 
poslední doby je virus Sober, jehož síť počíta-
čů byla využita nikoli k rozesílání výhodných 
nabídek pochybných firem, ale jako nástroj 
nacistické politické propagandy.

Cesta k vytlačení spamu zpět do pozice 
drobné nepříjemnosti je bohužel dlouhá, ale 
všichni se již snaží, abychom do cíle dorazili 
co nejrychleji. Přispět můžete i vy. p22610q

David Perry: spam je sociální hrozbou
Rozhovor s Davidem Perrym, 
globálním ředitelem antivirové 
společnosti Trend Micro pro 
vzdělávání.

Co je podle vás dnes nejhorší 
současná bezpečnostní hroz-
ba internetu?
Číslem jedna je rozhodně spam, 
osmdesát procent vaší pošty je 
spam, všichni nesnáší spam, je 

jedno, jaké filtry použijete, stejně dostáváte spam. Spam do-
stáváte celý den, i když spíte. Ráno musíte vše označit a sma-
zat se Shiftem, aby vám nerostl objem schránky. Stali jsme se 
experty na rychlé mazání spamu, občas ale smažeme zprávu, 
kterou jsme chtěli zachovat. My musíme určit, co je spam, 
a spammeři se zase snaží zprávy zamaskovat tak, aby na prv-
ní pohled jako spam nevypadaly.

Myslíte si, že spam je opravdu tak nebezpečný?
Spam je jediným nositelem phishingu a phishing je zločin, 
phishing znamená být někým okraden. Jsou i jiné typy zloči-
nů na internetu, například nějaký člověk z Ruska si založil na 
eBay falešný účet a jinému falešnému uživateli z Ruska pro-
dal neexistující věc, eBay pak musel za tuto falešnou věc za-
platit. Tímto postupem si přišli na dva miliony dolarů týdně 
a pro získávání přístupů k účtům využívali scam. FBI je do-

padla a nyní jsou v USA ve vězení. Pak tu jsou lidé, kteří na 
základě e-mailů odjeli do Nigérie a byli tam uneseni nebo 
i zabiti, to jsou velmi vážné zločiny. Spam tvoří reklamy na 
léky, reklamy na falešné léky, pornografické inzeráty, podvr-
žené návrhy na hypotéky, nigerijské dopisy typu „potřebuji 
vaše peníze“, vše to má minimálně problematickou legálnost, 
něco jsou přímo zločiny. Tedy ano, spam je hrozbou pro uži-
vatele. Nikoli technologickou, ale sociální hrozbou.

Jaké jsou podle vás nejlepší metody boje proti spamu?
V rámci boje proti spamu je několik věcí, které by opravdu 
pomohly. V Kalifornii navrhli zákon, který měl umožnit ža-
lovat nikoli spammera, ale přímo firmu, která spam využi-
la. Hrozba milionových žalob by měla výrazný účinek. Senát 
s Kongresem ale tento zákon zablokovaly vlastním zákonem, 
který je podstatně mírnější. Jiným dobrým, byť drsnějším pří-
kladem byl televizní rozhovor se spammerem, který se chlu-
bil svým domem a autem, jež si z rozesílání spamu pořídil. 
Do druhého dne mu dům někdo spálil. To je také řešení, jak 
potlačit rozesílání spamu. Represe jsou dobré, ale úspěchem 
bude konec falšování odesílatele. Veškerý spam má dnes fa-
lešného odesílatele a všechen je rozesílán ze sítě botů pře-
směrovávajících poštu dál. Falšování skončí, až se opraví 
protokol SMTP, až se bude garantovat adresa odesílatele. 
To bude pro spam smrtelné, protože všichni budou útočit na 
poskytovatele připojení, který dává spammerovi prostředky. 
To také zničí e-mailové viry.

n Erotický spam je v menšině, peníze se už vydělávají jinde

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

70 n Computer 12/05  71

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



P
ři komunikaci skrze síťové cesty 
může často dojít ke změně obsa-
hu přenášených dat, ať už vinou 
zásahu třetí osoby nebo technic-
kou chybou na trase. Aby si při-

jímající strana mohla zkontrolovat, zda data 
dorazila v pořádku, využívá se takzvaných 
hashovacích funkcí, díky nimž lze snadno vy-
počítat otisk dat (hash kód). Hashovací funk-
ce pro vstup libovolné délky (slovo, věta, text 
e-mailu atd.) vytvoří otisk pevné délky, tak-
že nesejde na tom, jestli původní soubor má 
1 kB nebo 100 MB, otisk bude v obou přípa-
dech mít délku například 160 b. V praxi pak 
odesílatel kromě vlastního souboru vypočí-
tá ještě odpovídající hash kód a příjemce po-
rovná otisk obdrženého souboru s původním 
hash kódem. Jsou-li oba kódy shodné, soubor 
se přenesl v pořádku.

Jedna z důležitých vlastností hashovacích 
funkcí již byla nepřímo představena – malá 
velikost výsledného otisku, pohybující se 

v řádech desítek a stovek bitů (nejčastěji po-
užívanými délkami jsou 128, 160 a 192 b). 
Další požadovanou vlastností je takzvaná 
jednosměrnost, což znamená, že pro každý 
vstup musí jít odpovídající hash kód snad-
no spočítat, ale naopak z výsledného otisku 
nesmí být možné odvodit původní data. Zbý-
vá ještě zmínit bezkoliznost, která zajišťuje, 
že pro různé vstupy budou vypočítány různé 
otisky (i drobné změně vstupu by měly odpo-
vídat velké změny výsledného otisku).

Rozličné použití hash kódů
Jak již bylo nastíněno, hashovacích funkcí lze 
s úspěchem použít pro zjištění chyb vznik-

lých během přenosu souborů. S hash kódy se 
ale můžete setkat také v řadě na první pohled 
odlišných aplikacích, jakými jsou například 
P2P (DirectConnect, Kazaa ad.), kde se jed-
noznačné otisky souborů dají využít k tomu, 
aby bylo možné nalézt soubor stejného ob-
sahu. V praxi celá situace vypadá tak, že po-
kud stahujete soubor od nějakého uživatele 
a on se odpojí, můžete díky hash kódu snad-
no nalézt jiného uživatele, který má obsaho-
vě shodný soubor.

Podobně lze také hash kódů využít při po-
rovnávání hesel. Pokud se uživatel přihlašu-
je, vypočítá se z jím zadaného hesla odpovída-
jící otisk a ten se porovná s otiskem uloženým 
v databázi. V právě uvedeném případě by ale 
mohla nastat situace, kdy si dva uživatelé 
zvolí stejné heslo, a tedy také výsledné ha-
she budou stejné. Tomu se dá snadno zabrá-
nit takzvaným solením, při němž se otisky 
počítají z hesel doplněných o nějakou další 
hodnotu (sůl), takže i když dva uživatelé bu-

dou mít stejné heslo, odpovídající otisky bu-
dou odlišné.

Konečně, malé velikosti hash kódu lze 
s úspěchem použít také při asymetrickém šif-
rování, přesněji digitálním podepisování sou-
kromým klíčem. V praxi může být zapotřebí 
podepisovat soubory o desítkách nebo stov-
kách megabajtů, což může nějakou 
dobu trvat. Proto se nejprve vytvo-
ří mnohem menší otisk takového-
to souboru a odesílatel pode-
píše pouze vzniklých několik 
desítek bitů.

Pokusy o útok: 
hledání kolizí
Hashovací algoritmy tedy 
hrají významnou roli nejen 
ve světě síťové komunikace 
a není divu, že postupem 
času byly hledány jejich 
slabiny. Hitem několika po-
sledních měsíců se staly útoky na často pou-
žívaný algoritmus MD5, kdy byl nejprve zve-
řejněn takzvaný čínský útok a poté i výsledky 
snažení Vlastimila Klímy, jednoho z nejzná-
mějších českých kryptologů. 

Výsledkem prvně jmenovaného po-
stupu je schopnost současného vytvoře-
ní dvou rozdílných souborů se stejným 
hash kódem (takzvaná kolize prvního 
řádu), nelze jím však k libovolnému sou-
boru vytvořit jiný se stejným hash kódem 
(tzv. kolize druhého řádu). Vlastimil Klí-
ma pak začátkem roku přišel s novou va-

riantou hledání kolizí, jež je údajně až šest-
krát rychlejší než metoda čínských vědců. 

V souvislosti kolizemi se také často mlu-
ví o narozeninovém paradoxu, který využívá 
zajímavého výsledku elementární matemati-
ky. Představte si, že je v jedné místnosti, nebo 
spíš sále n lidí. Pak pravděpodobnost, že ně-
který z nich má narozeniny ve stejný den jako 
vy, je 1− (364 / 365)n.

To znamená, že pro dosažení alespoň pa-
desátiprocentní pravděpodobnosti by bylo 
zapotřebí 254 osob. Tato situace přesně od-

povídá té, kdy známe výsledný hash jednoho 
řetězce a chceme najít druhý řetězec, který 
má stejný hash. Uvážíte-li naproti tomu situ-
aci, kdy hledáte libovolné dva řetězce takové, 
že jsou různé, avšak mají stejný hash kód, tak 

ta odpovídá tomu, že z n lidí v sále mají ales-
poň dva narozeniny ve stejný den. Prav-

děpodobnost se pak spočítá ze vztahu: 
1 − (365! / (365n × (365 − n)!)). Pro 

alespoň padesátiprocentní pravdě-
podobnost tedy stačí pouze 23 lidí! 

Máte-li možnost vyzkoušet tento 
paradox na větší skupině lidí, 

určitě to udělejte, budete 
pravděpodobně překvape-

ni, jak zdánlivě nelogic-
ké tvrzení platí.

Ani takové paradoxy, 
ani výzkumy čínských vědců nic nemění na 
faktu, že hashování je a bude v praxi hojně 
používáno a každý počítačově gramotný člo-
věk by měl tušit, o co jde. p21523q

Hash je více 
než praktický
Otisk dat je používanější, než myslíte

Ondřej Bitto

S pojmem hashovací funkce se lze setkat prakticky na každém kroku internetem. 
Narazíte na něj při e-mailové komunikaci i při stahování sdílených souborů. Co se 
ve skutečnosti skrývá za tímto slovním spojením a jaké jsou jeho přínosy?

Technologie

Ukázka výstupu hashovacích algoritmů
Algoritmus Vstup Výstup

MD5 cash 93585797569d208d914078d513c8c55a
hash 0800fc577294c34e0b28ad2839435945

SHA-1 cash a34c860a9909dd2ed8b22b29b9377b8c6d48fbec
hash 2346ad27d7568ba9896f1b7da6b5991251debdf2

RIPEMD-160 cash 5ef72c1418aa8996fd0d27450e8fcfb72b0797a7
hash 73045e2e25b9531d5cb676cf73fff291d4a1ee6d

Poznámka: Mezi vlastnosti hashovacích funkcí patří také fakt, že malé změně 
textu by měla odpovídat velká změna výsledného otisku. Zde změna jediného 
písmene vede lavinovým efektem k úplné změně otisku

n Přehledné a jednoduché uživatelské rozhraní programu 
HashCalc poskytuje prostor pro výpočet hash kódů soubo-
ru či textu celou řadou algoritmů

Hash kódy v praxi? HashCalc!
Chcete-li si nabyté znalosti o hashovacích funkcích vy-
zkoušet v praxi, můžete k tomu použít velice jednoduchou 
a přehlednou aplikaci HashCalc (www.slavasoft.com/
hashcalc) od společnosti SlavaSoft. Tento volně šiřitelný 
nástroj nabízí řadu hashovacích algoritmů, které lze pou-
žít na text i soubory.

Malý přehled hashovacích funkcí
MD5 – jeden z nejznámějších algoritmů, navrhl jej Ro-
nald Rivest v roce 1991. MD5 se stále hojně využívá, ačko-
li v něm byly objeveny některé slabiny a délka výsledného 
otisku, která činí 128 b, již není považována za vhodnou.
SHA – jedná se o skupinu algoritmů pocházejících z dílen 
NSA (National Security Agency). První verze byla navrže-
na roku 1993 a oficiálně nesla právě označení SHA. Poz-
ději se však pro ni vžilo spíše označení SHA-0, aby nedo-
šlo k záměně s jejím následníkem SHA-1. Lze se také setkat 
s variantou SHA-2, která souhrnně označuje několik mír-
ně modifikovaných verzí, jmenovitě SHA-224, SHA-256, 
SHA-384 a SHA-512.
RIPEMD-160 – výsledek úsilí trojčlenného týmu (Hans 
Dobbertin, Anton Bossealers a Bart Preneel) vytváří otisky 
délky 160 b. Jak bezpečností, tak výkonem jsou RIPEMD 
a SHA považovány za velice podobné.

 n Computer 12/0572 n Computer 12/05  73

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Technologie letního Computeru 13-14/05 bude zaměřena na chladiče



G
rafika na počítači zahrnuje už 
mnoho oblastí, ale trend je jas-
ný – kupředu jde především 
vývoj v oblasti trojrozměrné 
grafiky, zejména her. Herní 

průmysl se vyvinul z původně malého trhu 
v gigantické zábavní odvětví, které svým ob-
ratem už dávno zaujalo i Hollywood. Nezříd-
ka se tak ve hrách setkáte se známými herci. 
Hry také často přispívají k rozvoji počítačové 
gramotnosti. Přestože je možné, že některé 
mají neblahý vliv na lidskou (hlavně dětskou) 
psychiku, určitě vás nenásilnou formou nau-
čí principům práce s počítačem.

Začít se dá skoro zadarmo
V dnešní době, kdy se hardware osobního po-
čítače dostupný za rozumnou sumu dostal na 
takovou úroveň, že zvládne svižný provoz 
nejen skvěle vypadajících her, ale i mnoha 
modelovacích programů, zůstala překážkou 
hlavně cena softwaru. Opravdu profesionál-

ní řešení jako například populární 3ds max 
nebo Maya stojí až statisíce, přesto i do této 
oblasti už pronikly ušlechtilé myšlenky volně 
šiřitelného softwaru.

Jedním z nejznámějších a také nejschop-
nějších nástrojů tohoto druhu je Blender. 
Ten ve spojení s vykreslovacím prostředím 
POV-Ray nebo YafRay znamená v rukou ši-
kovného a trpělivého tvůrce cestu k téměř 
fotorealistickým scénám. To vše s nulovými 
pořizovacími náklady, protože na internetu 

najdete i dostatek příkladů 
a dokumentace. Většinu vol-
ně šiřitelných programů z ta-
bulky najdete i na CD přílo-
ze. Bohužel ne v české verzi, 
ale ruku na srdce, bez zákla-
dů angličtiny a později i ma-
tematiky (lineární algebra) 
se ve světě počítačové grafi-
ky neobejdete.

Už víte (anebo se to dozví-
te v článku na straně 74), že 
rozvoj 3D grafiky byl umož-
něn mimo jiné novinkami na 
poli grafických karet a jejich 
čipů. A v nejbližších týdnech 
či měsících vás čeká další ze-
mětřesení. Nedávno společ-
nost ATI uvedla konkurenční 
řešení namířené proti nVi-
dia SLI. Pod názvem Cross-
Fire se však skrývá však 

přece jen mírně odlišný nápad. Zapoje-
né karty nemusí být stejné, ale může-
te použít stávající kartu Radeon X800 
nebo X850 a k ní dokoupit dražší kartu 
z tzv. CrossFire edice. Ta obsahuje pří-
davný čip (např. od společnosti Xilinx), 
který zajišťuje komunikaci (master-sla-
ve) mezi oběma kartami, jež probíhá ex-
terním kabelem. Navíc ATI uvedla jeden 
zcela odlišný režim společného vykreslování, 
při němž se karty podělí o obrazovku rozděle-
nou na dlaždice (tiles).

Všechny cesty k informacím

Ale vývoj je neúprosný a nVidia už se chys-
tá oficiálně představit svou odpověď dlouho 

známou pod kódovým označením G70. Ge-
Force 7800 GTX má nabídnout hned 24 pixe-
lových pipeline a díky dalším vylepšením sli-
buje opět dvakrát vyšší výkon než současná 
generace karet. ATI, jež vyvíjí nový a pro ni 
mnohem převratnější čip R520, s uvedením 
asi počká až po nVidii a pokusí se vydat kar-
tu, která bude G70 výkonnostně ještě předčit 
(snad i s 32 pixelovými pipeline).

Většina našich čtenářů však zůstává na 
zemi, a protože se množí dotazy na to, jakou 
grafickou kartu do určité sumy peněz je vý-
hodné koupit, připravili jsme pro vás další pře-
hledovou tabulku. V ní jsou pečlivě vybrané 
grafické karty, jež se nejvíce vyplatí v různých 
cenových hladinách. Vycházeli jsme přitom 
z mnoha námi provedených testů a z cení-
ků nejlevnějších internetových obchodů.

Zajímají-li vás grafické karty, jejich výkon 
a technologie více, pak zkuste na stánku s ča-
sopisy vyhledat Computer Speciál – Kata-

log hardwaru. Naopak ty, kteří 
mají pocit, že je naše téma ochu-
dilo o dvojrozměrnou grafiku, 
odkážeme na Computer 21/04 
nebo Computer Speciál – Digitál-
ní foto. V těchto časopisech se do-
čtete více o různých bitmapových 
editorech, zpracování digitální fo-
tografie a funkci grafických filtrů. 
Při hledání zajímavých knih o troj-

rozměrné grafice v češtině to budete mít těž-
ké, v tabulce najdete alespoň dva zatím do-
stupné tituly, z nichž především Moderní 
počítačová grafika určitě stojí za to. p26564q

Téma čísla
Úžasný svět počítačové grafiky
Hardwarová akcelerace 74
Slovníček pojmů z 3D grafiky 75
Začněte programovat v OpenGL 76
Virtuální realita 77

Počítačová grafika
pronikne i mezi vás
Výlet do třetího rozměru počítačové grafiky

Miroslav Jahoda

S rychlým vývojem grafických karet a dalších komponent, které ovlivňují výkon 
počítače, se stále realističtěji vypadající hry, dema i pokusy o kompletní virtuál-
ní světy, dostávají i mezi běžné uživatele. Trojrozměrná grafika bude pronikat do-
konce do běžného ovládání operačních systémů, a tak je načase se s ní seznámit.

Computer doporučuje: Vyberte si grafiku podle finančních možností
Cenová 
hranice (Kč) Grafická karta pro AGP Cena 

vč. DPH (Kč) Grafická karta pro PCIe Cena 
vč. DPH (Kč)

2 000 Gigabyte Radeon 9550 128 MB (128b) 1 750 Asus Radeon X300 128 MB (128b) 1 987
3 000 MSI GeForce 6200 128 MB (128b) 2 840 Leadtek GeForce 6200 128 MB (128b) 2 858
4 000 Sapphire Radeon 9800 Pro 128 MB (256b) 3 890 Leadtek GeForce 6600 256MB (128b) 3 690
5 000 Gigabyte GeForce 6600 GT 128 MB (128b)* 4 996 Gigabyte GeForce 6600 GT 128 MB (128b)* 4 878
7 000 Gigabyte GeForce 6800 128 MB (256b)** 7 139 Gigabyte Radeon X800 128 MB (256b) 6 519

10 000 Asus GeForce 6800 GT 256 MB (256b) 9 638 Gigabyte Radeon X800 XL 256 MB (256b) 9 043
* – jedná se o balení bulk, ** – v kategorii do 7 000 Kč není v současnosti pro AGP žádná výhodná karta

Vybrané programy pro 3D grafiku zdarma
Název Typ Web
Blender kompletní 3D www.blender.org
Genesis II 3D krajiny www.geomantics.com
Kashmir 3D 3D krajiny www.kashmir3d.com
Landscape Explorer 2003 3D krajiny www.geomantics.com
POV-Ray vykreslování www.povray.org
Terragen 3D krajiny www.planetterragen.com
Wings 3D modelář www.wings3d.com
YafRay vykreslování www.yafray.com

n Unreal Tournament 2007 založený na dolaďované třetí verzi Unreal engine už teď 
slibuje další revoluci v grafice. Kromě fotorealistické grafiky dosažené pomocí shade-
rů, normálového mapování, vysokého dynamického rozsahu a mnoha dalších tech-
nik bude nabízet i akceleraci fyziky (více na straně 74)  Zdroj: www.gamespot.com

n Očekává se, že GeForce 7800 GTX bude dvakrát rychlej-
ší než současné nejlepší grafiky. Takt jádra i paměti je zvýšen 
jen nepatrně, přibylo osm pixelových a dvě vertexové pipeli-
ne, a tak bude zrychlení dosaženo hlavně dalším vylepšením 
práce jednotek pro shadery  Zdroj: www.gzeasy.com

Cesty k dalším informacím o počítačové grafice
n Knihy o počítačové grafice
Moderní počítačová grafika, CP Books 2005, recenze v Computeru 5/05
Programujeme grafiku v Microsoft Direct3D, CP Books 2004, Computer 13-14/04
n Weby o počítačové grafice a o hrách
3DCenter www.3dcenter.de novinky i technologické články
Beyond3D www.beyond3d.com recenze i technologické články
Doupě www.doupe.cz recenze, novinky
GameDev.net www.gamedev.net technologické články
Gamespot www.gamespot.com recenze, novinky, videa
Grafika On-Line www.grafika.cz server o 2D i 3D grafice
Guru3D.com www.guru3d.com nástroje ke stažení, recenze

 n Computer 12/0572 n Computer 12/05  73

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Témata Computeru 13-14/05: Svět her a Programování



V odborném textu i v nejrůznějších re-
cenzích se určitě setkáváte s termí-
nem hardwarově akcelerované. Vět-

šinou rovnou ve spojení s prohlášením, jak 
je to skvělé, že je to hardwarově akcelerova-
né. Proč, to už těm, kdo do počítačového svě-
ta teprve pronikají, nikdo nevysvětlí.

Akcelerátorem se v oblasti hardwaru ro-
zumí zařízení specializované na určitou čin-
nost, kterou však dělá velmi rychle. Opakem 
akcelerátoru je třeba procesor (CPU), který 
je univerzální a dokáže provádět mnoho typů 
operací. Naopak už existují akcelerátory gra-
fiky, zvuku nebo fyziky.

Procesor je univerzální, ale často také 
pomalý
Procesor je ale přece také hardware, tak jaký 
je v tom rozdíl? Příkladem z praxe může být 
mnoha čtenářům dobře známý 3DMark. Vy-

kresluje-li (a počítá) scénu převážně grafic-
ká karta, dočkáte se plynulého obrazu i ve 
vyšším rozlišení. Tu stejnou scénu nechá 
3DMark pro výpočet skóre CPU počítat i pro-
cesor a náhle vidíte promítání jednotlivých 
obrázků (jeden či dva snímky za sekundu) 
v nízkém rozlišení (640 × 480).

Grafické čipy akcelerující trojrozměrnou 
grafiku se od svých plenek (3Dfx Voodoo nebo 
ještě dříve v profesionální grafice třeba karty 
3Dlabs) propracovaly na pozici nejpokroči-
lejší součásti počítače. Na jediném čipu inte-
grují už stovky milionů tranzistorů, dvakrát 
více než běžné procesory, u nichž stejně vel-
kou část zabírá vyrovnávací paměť. I paraleli-
zace těchto čipů už dosahuje úctyhodných čí-

sel – v současných grafických čipech najdete 
šestnáct pixelových pipeline a následující ge-
nerace, která přijde během pár měsíců, bude 
mít zase dvojnásobek.

Grafické karty mají k dispozici také super-
rychlé paměti DDR3, které u těch nejrychlejší 
tikají až na 1 200 MHz. Navíc jsou připojeny 
sběrnicí o šířce 256 b, kdežto proce-
sory komunikují po 64b, ve 
dvojkanálovém režimu tedy 
128b sběrnici. V nejlep-
ším případě jsou 

tyto pa-
měti typu 
DDR2 s rychlos-
tí 667 MHz (i když se 
už prodávají i rychlejší, 
především pro přetaktování).

Grafická karta není všelék
Výpočty už jsou pak jednoduché. Grafické 
čipy zvládají vícero instrukčních pipeline, 
pro každou z nich mají na některé operace 
i více prováděcích jednotek nebo stihnou v je-
diném taktu provést několik instrukcí. Takt 
sice mluví ve prospěch procesoru, ale i tak 
se výkon při výpočtech v pohyblivé desetin-
né čárce u grafických čipů počítá už téměř na 
stovky GFLOPS, kdežto u procesorů na dese-
tinu. To stejné platí pro propustnost pamětí. 

Grafická karta: 256 b × 1 200 MHz odpoví-
dá 38,4 GB/s, procesor: 2 × 64 b × 667 MHz 
dává 10,7 GB/s.

Akcelerátor se však vyplatí pouze pro úče-
ly, které jsou jeho architektuře takříkajíc šity 
na míru. Kdybyste měli nechat nejrychlejší 
Athlon 64 počítat pokročilé operace se sha-
dery, dočkali byste se třeba i tisíckrát delších 

časů, ale stejně tak byste byli hodně zklamáni 
při pokusech nasadit na vědecké výpočty mís-
to procesoru třeba čip GeForce 6800 Ultra.

Na tvorbě běžné trojrozměrné scény, s ja-
kou se potkáváte třeba ve hrách, se ale stá-
le podílí i procesor. V minulosti však ležely 
všechny výpočty na jeho bedrech a grafické 
karty přebíraly jeho práci postupně. Prvním 
úspěšným „herním“ akcelerátorem bylo 3Dfx 

Voodoo. Tato přídavná karta po-
čítala všechny ope-

race s jednot-
livými pixely. 

Následovaly karty, které samy zvláda-
ly i tzv. triangle setup (česky nastavení troj-
úhelníků), což je spočítání jednotlivých sou-
řadnic pixelů uvnitř trojúhelníku daného 
dosud třemi vrcholy (vertexy).

Tříštění skel, plazící se kouřová clona
Tvorba scény začíná právě z dat popisují-
cích jen samotné vrcholy a s nimi se pak pro-
vádí další operace (transformace, ořezání 
apod.). I tyto úkoly převzala grafická karta. 
Nejprve to byla společnost 3Dlabs, která na 
svou kartu přidala ještě geometrický proce-
sor Glint, ale většina lidí si asi pamatuje rok 
1999 a pompézní články o převratném čipu 
nVidia GeForce 256. Od té doby už další práci 
procesoru nic neubralo, pouze čipy pokroči-
ly k plné programovatelnosti (vertex shader 
jednotky nahradily T&L a už ji jen emulují, 
pixel shadery umožňují nejrůznější kouzla, 
která současné hry ještě přibližují vysněné 
filmové kvalitě).

Několik společností si však všimlo, že pro-
cesor je ještě stále brzdou her se složitějším 
fyzikálním modelem (deformace, pružnost, 
srážky předmětů, simulace kapalin, tříštění 
apod.). Z nich byla nejrychlejší skupina mla-
dých vývojářů pod jménem Ageia, která na-
vrhla první PPU (Physics Processing Unit) – 
jednotku pro zpracování fyziky.

Čip bude vyráběn podobně jako třeba ně-
která GeForce a všechny Radeony u tchaj-
wanského výrobce TSMC 130nm výrobním 
procesem a první karty s tímto čipem by měla 
prodávat společnost Asus. Karty budou ur-
čeny pro sloty PCI i PCIe a očekává se cena 
mezi šesti a devíti tisíci korun. Už byly ozná-
meny i první hry, které budou PhysX podpo-
rovat, například Unreal 3, Ghost Recon 3 
nebo Rise of Nations: Rise of Legends. Stej-
ně jako všechny úplné novinky budou i fyzi-
kální akcelerátory čekat na první „killer ap-
plication“, tedy program (asi hru), která 
donutí masy lidí sáhnout do peněženky pro 
nemalou částku na dosud ne úplně potřebnou 
věc. Pokud se třeba chcete nechat přesvědčit 
už teď, na stránce dmode.datamachine.net/
ageiavids.html najdete několik videosekvencí 
s ukázkami schopností akcelerátoru. 
 p26567q

Když se řekne akcelerátor
Miroslav Jahoda

n Kdyby shadery počítal 
procesor, tak u her asi zestárnete

n Jeden z první obrázků simulace kapalin v reálném čase. To 
je možné jen díky specializovanému akcelerátoru

n Akcelerátor fyziky Ageia PhysX se na první pohled od grafické karty příliš neliší: jádro, kolem něho paměťové moduly 
GDDR3 a dokonce chladič Thermaltake známý z GeForce4

n Mnohými proklí-
naná Rush byla prv-

ní kartou společnos-
ti 3Dfx, která přebrala další 

úlohu procesoru – triangle setup 
(spočítání jednotlivých pixelů uvnitř 

už známého trojúhelníku). Ještě předtím 
tyto úlohy zvládaly například karty Renditi-

on Vérité. Obě společnosti už dnes neexistují

 n Computer 12/0574

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 
n

 w
w

w.
ag

ei
a.

co
m

/t
ec

hn
ol

og
y.h

tm
l n

 w
w

w.
ac

ce
le

na
tio

n.
co

m
/?

ac
.id

.1
23

.1
 n

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89



Slovníček pojmů z 3D grafiky
AGP (Accelerated Graphics Port) – sběrnice určená speciál-
ně pro grafické karty. Umožňuje několik rychlostí přenosu od 
264 MB/s až po 2,1 GB/s (AGP 1× až AGP 8×).
Alias – šum. Nová a rušivá informace, která původně v signá-
lu nebyla. Pod signálem si můžete představit nejen obraz, ale 
třeba také zvuk a alias pak neznamená jen zubaté hrany a ne-
přesnosti na vzdálenějších texturách, ale třeba také chrčení 
zvukové nahrávky apod.
Alpha blending – alfa míchání. Alfa (A) je čtvrtou hodno-
tou v barevném prostoru RGBA (první tři jsou červená, ze-
lená a modrá) a udává průhlednost pixelu. Alfa míchání pak 
ze dvou pixelů vypočte jeden výsledný a alfu přitom použi-
je jako váhu.
Anizotropní filtrování – nejdokonalejší způsob filtrování tex-
tur, při němž se počítá s perspektivou a které není stejné pro 
všechny směry v prostoru (není izotropní).
Anti-aliasing – metody vedoucí k odstranění aliasu. Ve svě-
tě počítačové grafiky se jimi rozumí hlavně vyhlazování hran 
a zlepšování vzhledu textur.
Bilineární filtrování – jednoduché filtrování textur. Výsled-
ná barva pixelu je spočítána zprůměrováním barvy čtyř sou-
sedících texelů.
Brilineární filtrování – výrobci grafických karet zavedené 
urychlení trilineárního filtrování, které je použito už jen na 
texely blízko okrajů mipmap. Na zbytek se použije pouze bi-
lineární filtrování.
Bump mapping – hrbolaté textury. Postup, jak navodit dojem 
hrbolatosti u ve skutečnosti rovného povrchu pomocí změny 
směru normál. Z nich se pak spočítá osvětlení a díky tomu vy-
kreslený povrch vnímáte jako plastický.
Displacement Mapping – technika zobrazení, kdy je zkom-
binována 2D textura s vyznačením výšky a hloubky, mapa 
s normálami, základní mřížka nesoucí popis křivek objektu 
a informace o rozdělení trojúhelníků na menší, a je tak vytvo-
řen plastický trojrozměrný povrch.
Fill-rate – rychlost vyplňování (polygonu pixely) či texturová-
ní. Udává se v pixelech, resp. texelech za jednotku času.
Filtrování textur – postupy vedoucí ke snížení aliasu, který 
vzniká při nanášení textur na objekty.

Fragment Shader procesor – programovatelná jednotka, 
která má podobnou úlohu jako pixel shader v rozhraní Di-
rect3D. Pracuje s tzv. fragmenty, což je v OpenGL termín pro 
čtvereček mřížky, který má souřadnice x a y, barvu, hloubku 
a souřadnice textury. 
Frame buffer – grafická paměť, do které se postupně vykres-
luje scéna, než je zobrazena na monitoru.
FSAA – Full Scene Anti-Aliasing, celoobrazovkový anti-ali-
asing.
GPU – Graphics Processing Unit. Tímto pojmem se začaly 
označovat všechny čipy, které používaly jednotku pro kom-
pletní zpracování geometrie (T&L).
Komprese textur – slouží ke zmenšení velikosti textur, a tak 
je možno použít až několikanásobně větší (kvalitnější) textu-
ry bez ztráty rychlosti, jen s malou ztrátou kvality kvůli kom-
presi. První známá metoda byla od S3 – S3TC (poměr 4:1), 
čemuž v DirectX odpovídala metoda DXT1.
MIP-mapping – MIP znamená multum in parvo, tedy mno-
hé v malém. Principem je uložení stejné textury ve více roz-
lišeních a použití těch větších na blížící se objekty a menších 
na vzdalující se.
Multi-sampling – jedna z metod anti-aliasingu. Není to celo-
obrazovkový anti-aliasing, ale vyhlazuje pouze hrany polygo-
nů. Zjistí-li v aktuálně zpracovávaném bodu hranu polygonu, 
vypočte výslednou barvu pixelu podle toho, kolik z něj zabírá 
polygon a kolik pozadí.
Multi-texturing – vícenásobné texturování. Aplikace několi-
ka textur na sebe pro určení výsledné barvy pixelu.
Normal mapping – využívá ukládání normál jako textur (nor-
málové mapy). Ty se sejmou ze složitého předpočítaného 
modelu a později se ve hře nanesou na jednoduchý nenároč-
ný model, který pak vypadá téměř stejně detailně jako mo-
del původní.
Normála – vektor kolmý k rovině (zde polygon). V počítačo-
vé grafice se používá hlavně k výpočtu osvětlení.
NURBS – neuniformní racionální B-spline. Křivky nebo plo-
chy dané řídicím polygonem, jejichž klíčovou vlastností je 
možnost vložení nových uzlových bodů. Proto se používají 
jako standard v mnoha 3D modelovacích programech.

Over-sampling – jednoduchá metoda anti-aliasingu, kdy je 
obraz vykreslen ve vysokém rozlišení, filtrován a až nakonec 
zmenšen na rozlišení displeje.
Pipeline – řetězec instrukcí nebo algoritmů, často zabudován 
v hardwaru jako série prováděcích jednotek.
Polygon – mnohoúhelník, konkrétně v dnešních grafických 
kartách trojúhelník.
Pixel – obrazový bod, daný souřadnicemi a barvou.
Pixel shader – programový kód měnící pixely, dnes pře-
neseně i prováděcí jednotky v grafických čipech. Díky plné 
programovatelnosti lze pomocí něj dosáhnout velmi pěk-
ných efektů.
Raytracing – vykreslování scény metodou sledování paprsku. 
Poskytuje vysokou kvalitu obrazu, ale je velmi výpočetně ná-
ročné (není ani urychlováno grafickou kartou).
Rendering – vykreslování. Tvorba scény od vstupních dat, 
přes operace s vertexy a pixely až po vykreslení na obrazovku.
T&L – Transform, (Clipping) and Lightning. Tranforma-
ce, (ořezání) a osvětlení. Tři druhy operací, které se prová-
dějí s vertexy na začátku výpočtu 3D scény. Od roku 1999 
tyto výpočty procesoru přebraly i běžné grafické karty (tzv. 
T&L jednotka).
Texel – pixel textury.
Textura – vlastnost popisující povrch těles. V počítačové gra-
fice typicky obrázek, který je nanesen na objekt (např. obrá-
zek dřeva na desku stolu).
Trilineární filtrování – vylepšení bilineárního filtrování a MIP-
-mappingu. Na dvě sousední mipmapy se použije bilineární 
filtrování a zmizí rušivé přechody mezi nimi. Barva pixelu se 
tedy spočítá už z osmi texelů.
Vertex – vrchol polygonu, daný souřadnicemi a barvou.
Vertex Shader – programový kód měnící vertexy, dnes pře-
neseně i prováděcí jednotky v grafických čipech. Provádí 
veškeré výpočty geometrie (transformace, ořezání, osvětle-
ní), které je sice možné nechat počítat i procesor, ale s vel-
kým zpomalením.
Z-buffer – paměť souřadnic hloubky. Z-bufferu se využívá na-
příklad při řešení viditelnosti objektů ve scéně ( jejich překry-
tí), při výpočtech stínů nebo při multi-samplingu. p26971q

 n Computer 12/0574

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



A byste mohli proniknout do tajů vzni-
ku trojrozměrných her nebo techno-
logických dem, nebudete potřebovat 

žádnou drahou výbavu. Bez újmy na obec-
nosti a aniž bychom chtěli tvrdit, že rozhraní 
DirectX nemá svoje přednosti, se budou ná-
sledující tipy vztahovat ke standardu Open-
GL. Podporu OpenGL najdete prakticky ve 
všech operačních systémech, existuje k ně-
mu množství dokumentace i projektů s ote-

vřeným kódem a v neposlední řadě se na roz-
díl od DirectX nespecializuje takřka čistě jen 
na hry.

OpenGL je tzv. API, tedy rozhraní pro pro-
gramování aplikací, které poskytuje nástroj, 
jak komunikovat s hardwarem (přesněji jeho 
ovladačem). Právě požadavky na hardware 
nejsou vysoké – k běhu stačí grafická karta, 
která má frame buffer (paměť, do které se vy-
kresluje trojrozměrná scéna).

Stačí i levná grafická karta
Pokud však nechcete hned zpočátku narazit 
na nízkou rychlost vykreslování scén nebo 
dokonce neočekávané problémy, je dobré 
mít 3D akcelerátor s hardwarovou a v ovla-
dačích doplněnou podporou OpenGL. To spl-
ňuje většina grafických karet vydaných růz-
nými firmami v posledních pěti letech. Jen 
kvalita ovladače, a tím pádem i bezproblé-
movost provozu vašeho dobře napsaného 
kódu, se může lišit. Grafické čipy ATI Radeon 
9500 a novější i nVidia GeForce FX a nověj-
ší už podporují programovací jazyk shaderů 
(GLSL) obsažený ve specifikaci OpenGL 2.0. 

Zvládnutí GLSL však nepatří k prvním kro-
kům v OpenGL, a tak bude lepší zjistit, jaké 
softwarové vybavení budete potřebovat.

Téměř všechny knihy i internetové ná-
vody o OpenGL už předpokládají, že bude-
te znát alespoň základy jazyka C nebo lépe 
C++. Právě zápis podobný jazyku C používá 
i OpenGL. Tím ale není řečeno, že se musíte 
omezovat pouze na vývoj v C/C++, stejně tak 
(i když méně) se OpenGL používá ve spojení 

s jazyky Object Pascal (Delphi, Kylix), 
C#, Java, Basic, Fortran, Python, Perl 
nebo dalšími.

Programové vybavení zdarma
Pracujete-li v operačním systému 
Windows, bude pro vás asi nejjed-
nodušší vyvíjet OpenGL programy 
v Microsoft Visual C++. Máte-li vyso-
korychlostní připojení k internetu, 
můžete si betaverzi Visual C++ 2005 
Express Edition stáhnout ze strán-
ky lab.msdn.microsoft.com/express/
visualc a také vám ji exkluzivně při-
neseme na DVD Computeru 13-14/05. 
Stejně dobře se vám bude pracovat 

rovněž v prostředí Borland C++ a nebo i dal-
ších, ale budete za to muset zaplatit.

Mnoho programátorů velmi rádo používá 
i Borland Delphi a ani pro OpenGL to není ne-
možné. Delphi už obsahují potřebné hlavičko-
vé soubory i knihov-
ny pro OpenGL a je 
pro ně přepsána i vět-
šina nadstaveb. Musí-
te se ale smířit s tím, 
že v pozdějších fá-
zích, kdy budete hle-
dat složitější příkla-
dy a hotové zdrojové 
kódy, bude většina 
z nich v jazyku C++ 
a vás bude čekat zdr-
žující přepisování.

V unixových ope-
račních systémech 
nebo v Linuxu je si-
tuace s OpenGL ješ-
tě mnohem snad-
nější. Vše, co budete 
k vývoji zpočátku po-
třebovat, najdete prakticky v systému (sadu 
kompilátorů GCC a textové editory). Abys-
te se však OpenGL mohli opravdu snadno 
naučit, budete ještě potřebovat knihovnu 
GLUT. Ta vám pomůže při ovládání oken, na-
bídek a dalšími věcmi, které samotné Open-
GL neřeší. Vše potřebné najdete na stránce 
www.opengl.org/resources/libraries/glut.

Učte se na příkladech
Nejschůdnější cestou, jak se 
OpenGL bezplatně a s českým 
výkladem naučit, je navští-
vit stránky nehe.opengl.cz. 
Na tomto serveru si můžete 
číst jednotlivé lekce online, 
případně lze výklady i zdro-
jové kódy příkladů (přepsané 
dokonce i pro Delphi) stáh-

nout a zkoušet i bez toho, abyste byli připo-
jeni k internetu.

Nejlépe se člověk učí na příkladech. Těch je 
na internetu opravdu spousta, a proto nemu-
síte vymyslet programování všech grafických 
triků úplně sami. Můžete navštívit stránky 
uvedené v tabulkách a měnit odtamtud sta-
žené kódy, nebo zkoušet různé postupy či za-
řadit do svých projektů celé znovupoužitelné 

části (např. 3D fonty písem). Jeden z nejlep-
ších webů, na němž autor v technologických 
demech ukazuje možnosti nových grafických 
karet, je www.humus.ca. Tam uvedené zdro-
jové kódy osloví sice až pokročilejší progra-
mátory, ale ti začínající si mohou jednotli-
vá dema alespoň spustit – lepší motivací už 
jsou snad jen graficky nejdokonalejší OpenGL 
hry současnosti: Doom 3 a Chronicles of 
Riddick. p26568q

Stažení vývojářských nástrojů pro OpenGL zdarma
Název Webová adresa
Crystal Space 3D www.crystalspace3d.org
DevIL – manipulace s obrázky v OpenGL openil.sourceforge.net
GCC – sada překladačů gcc.gnu.org
Knihovna GLScene – vizuální komponenty sourceforge.net/projects/glscene
Knihovna GLUI www.cs.unc.edu/~rademach/glui
Knihovna GLUT www.opengl.org/resources/libraries/glut
Mesa – kompatibilní náhrada OpenGL www.mesa3d.org
Microsoft Visual C++ Toolkit 2003 msdn.microsoft.com/visualc/vctoolkit2003
Soft gems – nástroje a knihovny www.soft-gems.net

Návody a dokumentace
Název Webová adresa
ATI – stránky pro vývojáře www.ati.com/developer
CodeColony – návody pro začátečníky www.codecolony.de
Delphi3D – nástroje a odborné články www.delphi3d.net
flipCode – vývojářské články www.flipcode.com
Nate Robins – návody, GLUT www.xmission.com/~nate/opengl.html
NeHe – seriál návodů v angličtině nehe.gamedev.net
NeHe – seriál návodů v češtině nehe.opengl.cz
Nuttyho OpenGL dema opengl.nutty.org
nVidia – stránky pro vývojáře developer.nvidia.com
OpenGL.org – specifikace, odkazy dále www.opengl.org

OpenGL dema a zdrojové kódy
Název Webová adresa
Humus – dema se zdrojovými kódy www.humus.ca
OpenUniverse – simulátor vesmíru sourceforge.net/projects/openuniverse
Sbírka 3D enginů (dále neaktualizovaná) cg.cs.tu-berlin.de/~ki/engines.html
Sulaco – výukové příklady pro Delphi www.sulaco.co.za

Začněte s programováním grafiky Miroslav Jahoda

n Chess (šachy) jsou jedním z mnoha dem, která najdete i se zdrojovými kódy na stránce 
www.humus.ca. Konkrétně tento 3D spořič zaujme stíny, výpočetně náročným osvětlením per 
pixel (běžněji se počítá osvětlení jen ve vrcholech) a dřevo připomínajícím povrchem vytvoře-
ným pomocí shaderů

n John Carmack, hlavní programátor série her Doom, je vzo-
rem mnoha herních vývojářů po celém světě. V Doomu 3 vy-
užil mnoho nových postupů, z nichž nejslavnějším je tzv. 
Carmack’s Reverse. Díky němu jsou korektně zobrazeny stí-
ny, i když jsou vrženy na kameru (hráče) nebo objekt vrhají-
cí stín stojí za kamerou

n Sada vývojářských nástrojů pro 3D hry zvaná Crystal 
Space 3D patří mezi Open Source projekty a přímo na jeho 
stránkách lze stáhnout zdarma i textury a několik 3D mode-
lů. Další si můžete vytvořit třeba taktéž ve volně šiřitelném 
a velice schopném Blenderu

 n Computer 12/0576 n Computer 12/05  77

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Články z Computeru můžete vyhledávat na adrese computer.zive.cz/computerclanky



P ři vyslovení pojmu virtuální realita 
vám asi vyvstanou představy podob-
né scénám ve známém filmu Trávní-

kář – člověk zavěšený ve složité konstrukci, 
která snímá a reaguje na jeho pohyby, a on je 
ponořen do jiného světa prostřednictvím spe-
ciálních brýlí.

Systémy virtuální reality (VR) se snaží 
v uživateli vyvolat pocit, že se nachází v umě-
lém prostředí zvaném virtuální svět. Toho se 
dosahuje ovlivněním lidských smyslů, přede-
vším zraku a sluchu, v některých případech 
ale také hmatu a prostorové orientace. Aby 
byl vjem opravdu silný, je třeba zajistit, aby 
chování všech částí virtuálních světu odpoví-
dalo fyzikálním zákonům. 

Překročte práh tohoto světa
Základem virtuální reality jsou tedy trojroz-
měrné scény, jaké znáte z her, technologic-
kých ukázek nebo modelovacích programů. 
Tzv. jednoduchou virtuální realitu (v angličti-
ně desktop či low-end VR) si tedy užíváte bez 
jakýchkoli zvláštních zařízení, stačí vám mo-
nitor, reproduktory a standardní ovládací za-
řízení (myš, klávesnice).

Na opačném pólu stojí tzv. pohlcující virtu-
ální realita (angl. immersive VR). V ní by se 
měl uživatel díky mnoha speciálním pomůc-
kám co nejvíce oprostit od skutečného světa 

a pohroužit do světa virtuálního. Základním 
vybavením bývá helma se stereo brýlemi, sní-
mače pohybu a speciální rukavice nahrazují-
cí vstupní zařízení. Důležitou roli sehráva-
jí i zařízení se zpětnou silovou vazbu (force 
feedback), která přenášejí některé vjemy do 
světa skutečného: kabina se s vámi naklání 
nebo vyvolává pocit odstředivé síly, jiná zaří-
zení vyvíjejí tlak na končetiny uživatele a po-
dobně.

Obohacení skutečnosti
Trochu stranou stojí možná jedna z nejzají-
mavějších disciplín – rozšiřující virtuální re-
alita (augmented VR).V ní je skutečný svět 
doplňován prvky virtuální reality. Součástí 
systému rozšiřující VR by měla být kamera 
a snímače, které snímají uživatelovu aktivi-
tu. Kamera je pak i pomocí nich synchronizo-
vána s uživatelem.

Rozšiřující VR se už delší dobu používá na-
příklad v letectví (průhledové displeje), nebo 
ve vyspělých bojových či navigačních zaříze-
ních. Zajímavě využívají těchto principů ve 
firmě Boeing: dělníci mají nasazeny brýle, 
přes které normálně vidí, ale jsou jim do nich 
zároveň promítány doplňující značky určují-
cí místa propojení či rozdělení kabelů. Rozši-
řující VR si už našla své místo i v oblasti kul-
tury. S podobnými brýlemi prochází turisté 
Pompejemi nebo hradem v Heidelbergu a do 
skutečného světa jsou jim promítány třeba 
budovy i postavy z minulosti, které na ně mo-
hou klidně i promlouvat.

Váš virtuální dvojník
Ve virtuálním světě je uživatel reprezento-
ván virtuální postavou, tzv. avatarem. Chová-
ní této postavy odpovídá akcím uživatele a to, 
co vidí uživatel na zobrazovacím zařízení, je 
to, co vidí avatar ve svém virtuálním světě. 
Avatar byl zaveden proto, aby mu byly při-
řazeny určité vlastnosti (například velikost, 
hmotnost), které pak přímo ovlivňují inter-
akci ve virtuálním světě.

Pro popis virtuálního prostředí se používá 
jazyk VRML (Virtual Reality Modeling Lan-
guage). Jedná se o modelovací (popisný) ja-
zyk, a pokud chcete použít i tradiční pro-
gramovací postupy (cykly, větvení apod.), 
musíte jej zkombinovat s jazyky Java nebo 
JavaScript. Protože možnosti tohoto jazyka 
přestaly už dostačovat, byl vyvinut nový – 
X3D (eXtensible 3D). Ten je obohacen o křiv-
ky a plochy NURBS, geografické objekty, ně-
kolik nových postupů a není už ukládán jen 
ve vlastním specifickém formátu. Soubory 
X3D můžete ukládat i ve formátu XML a v pří-
padě potřeby také v textovém formátu, který 
je zpětně kompatibilní s VRML. p26566q

Realita zdánlivá i vylepšená
Miroslav Jahoda

n Přesvědčivost virtuální reality pomáhají zajistit stereosko-
pické brýle. Stereoskopický pohled je tvořen dvojicí obrazů 
od sebe vzdálených asi 7 cm. Proto je třeba zajistit dvojná-
sobnou snímkovou frekvenci než při běžném zobrazování 
na jediný monitor

n Takto může vypadat pohled v průhledovém displeji s vyu-
žitím rozšiřující virtuální reality. Systém rozpoznává objekty 
skutečného světa a promítá k nim doplňkové informace

n Využití rozšiřující reality ve vojenství. Díky průhledové-
mu displeji je loď bezpečně navigována zaminovanou po-
břežní oblastí

 n Computer 12/0576 n Computer 12/05  77

 
n

 kn
ih

a 
M

od
er

ní
 p

oč
íta

čo
vá

 g
ra

fik
a 
n

 w
w

w.
au

gm
en

te
d-

re
al

ity
.o

rg
 n

 co
m

pu
te

r.h
ow

st
uff

w
or

ks
.co

m
/a

ug
m

en
te

d-
re

al
ity

.h
tm

 n
 w

w
w.

cg
g.

cv
ut

.cz
/~

za
ra

 n
 w

w
w.

w
eb

3d
.o

rg
/x

3d
 n

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



n Společnost AT Computers vy-
razila na turné po celé České re-
publice a se svou roadshow za-
vítala 24. května také do Brna. 
Hlavním tématem byla digitální 
domácnost a k vidění byly pro-
dukty značek Asus, Hewlett-
-Packard, Hyundai, Logitech, In-
tel, Pinnacle, Premio, Trust nebo 
Western Digital. (1)
n V pražském Národním tech-
nickém muzeu začala 7. června 
výstava nazvaná Mikroproceso-
ry – srdce počítačů. Na výstavě 
jsou k vidění mikroprocesory od 
dob jejich vzniku až do součas-
nosti. Výstava potrvá do 28. srp-
na a bude doplněna řadou před-
nášek pro laiky i odbornou 
veřejnost. (2)
n Petr Tkadlčík, ředitel společ-
nosti Brother International CZ, 
na tiskové konferenci v praž-
ském hotelu Top Hotel noviná-
řům představil současnou na-
bídku a novinky mezi produkty 
Brother. O struktuře a směřo-
vání značky v Evropě a ve svě-
tě promluvil ředitel Brother Eas-
tern Europe, Norbert Aumüller. 
K představení historie a cílů fir-
my pak vážili cestu dokonce ja-
ponští zástupci Brotheru, pan 
Hitoshi Suzuki a Masakazu 
Goto. (3)

n Setkání IT odborníků SQL 
Server Roadshow se uskuteč-
nilo 7. června se v Praze. Ta tak 
byla jedním ze čtyř evropských 
měst, kde se celodenní fórum ko-

nalo. Celý den bylo možno účast-
nit se přednášek o nasazení SQL 
Serveru 2005, poučit se o mig-
račním poradenství nebo o vyu-
žití nových schopností produk-
tu. Konference byla zaměřena 
především na správce databází 
a jejich designéry, vývojáře, pro-
gramátory, IT ředitele a manaže-
ry zodpovědné za správu databá-
zí a aktualizace. (4)
n V úterý 7. června upořádal 
Soft-Tronik prezentaci nového 

Proxy SG od firmy Bluecoat. Zá-
měrem setkání bylo představit 
nový produkt v oblasti ochrany 
a správy firemních dat a pracov-
ního provozu. Zařízení umož-
ňuje zaměstnavatelům nejen 
kontrolovat činnost svých za-
městnanců, ale rovněž přidělovat 
přístupová práva pro jejich vstup 
do prostředí internetu podle zvo-
lených podmíněných kritérií. (5)
n Představitelé společností Av-
net a Symantec oznámili na tis-
kové konferenci uzavření dis-
tribuční dohody. Firma Avnet, 
které již provozuje divize dvou 
významných světových firem – 
IBM a Sun Microsystems, se tak 
stává oficiálním a autorizovaným 
distributorem produktů Syman-
tec pro Českou republiku. (6)
n Konference Leviday, kterou 
zorganizovala společnost Levi In-
ternational na Vysočině, nabíd-
la v několika souběžně konaných 
prezentacích podrobný přehled 
novinek firem jako nVidia, MSI, 
Apple, Logitech, AMD a řady dal-
ších. Díky načasování akce ke 
konci tchajwanské výstavy Com-
putex tak bylo k dispozici dost 
informací o čerstvých novinkách 
a chystaných produktech. (7)
n Společnost Mercury uspořá-
dala seminář věnovaný proble-
matice Řízení a optimalizace kri-
tických aplikací. Ukázala na něm 
řešení, která umožňují sledovat 
obchodní procesy z pohledu kon-
cového uživatele, zajistit dostup-
nost a výkon kritických aplikací 
a minimalizovat čas, po který ne-
bude aplikace nebo její část k dis-
pozici. (8) p21071q

Multipas
Redakce Computeru ve společnosti

2. Ti za to mohou – organizátoři výstavy mikroprocesorů1. Obchodní ředitel Petr Vaněk postaví počítač jedním klepnutím 

4. Scalabity expert Larry Chesnut je na SQL Server 2005 připraven3. Petr Tkadlčík komentuje zápas Brother vs. Hewlett-Packard

6. Ředitel Anetu Pavel Salák má důvod ke spokojenosti5. Michal Červinka umí ochránit pracovní proces

8. Technický konzultant Milan Jarolímek a jeho zatím nepopsaný list7. Tým organizátorů z Levi vřele uvítal mimozemskou delegaci

 n Computer 12/0578 n Computer 12/05  79

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Nevěřte na zázraky – spoléhejte na ně!



Photoshop CS rychlými kroky

autor Carole Matthews, Mark Clarkson
nakladatel Grada Publishing
kontakt 220 386 401, www.grada.cz
rozsah 248 barevných stran
vazba brožovaná, 252 × 200 mm
vydání 2005, první   n cena: 349 Kč

čtenář začátečník
kategorie počítačová grafika

Chcete se pozvolna naučit pracovat s králem grafických programů Adobe Photoshopem? Přečtěte si tuto 
názornou a bohatě ilustrovanou příručku, která se od podobných titulů odlišuje především důrazem 
na pochopení problému i u úplných začátečníků. Kniha neobvyklého formátu nabízí barevné stránky 
s množstvím obrázků a výkladem, který pro vás připravili opravdoví specialisté. Spíše než o učebnici se 
jedná o sbírku obrázkových tipů a triků seřazených tak, aby vás krok za krokem provedly od nejjedno-
dušších ke zdánlivě náročným operacím s fotografiemi. Zajímavostí jsou právě obrázky, které nejsou 
pouze převzaty z anglického originálu, ale jsou znovu vytvořeny v české verzi Photoshopu. Tato barevná 
příručka vás jistě nebude nudit a vrátíte se k ní, kdykoli budete v budoucnu potřebovat poradit.  –jp

Vypalujeme CD a DVD pomocí programu Nero

autor Jiří Hlavenka
nakladatel CP Books
kontakt 800 555 513, www.cpbooks.cz
rozsah 166 černobílých stran
vazba brožovaná, 148 × 210 mm
vydání 2005, první  n cena: 119 Kč

čtenář začátečník, mírně pokročilý uživatel
kategorie vypalování CD a DVD

Vypalovací program Nero zná asi každý uživatel počítače, málokdo však umí využít všechny funkce, 
které tento rozsáhlý balík nástrojů nabízí. Autor vás velmi srozumitelnou formou seznámí s nejnovější 
verzí programu – Nero 6 Reloaded. Naučíte se vypálit mnoho různých druhů CD a DVD disků, výklad se 
lehce dotkne i pokročilejších témat, jako je tvorba zaváděcího či hybridního cédéčka nebo přeplňování 
disku (overburning). Velká část knihy je pochopitelně věnována popisu programu (nabídky, dialogová 
okna), jeho nastavení a také dalším nástrojům z balíku Nero Reloaded – zvukovému editoru, programu 
pro tvorbu potisků cédéček atd. Velmi cenné jsou rozšiřující poznámky k probíraným tématům. Ačkoli je 
kniha určena hlavně pro začátečníky, své si v ní najde i pokročilejší palič. –md

Knihy mezi počítači
Výkladový slovník Internetu

autor Jozef Petro
nakladatel CP Books
kontakt 800 555 513, www.cpbooks.cz
rozsah 160 černobílých stran
vazba brožovaná, 115 × 189 mm
vydání 2005, první  n cena: 149 Kč

čtenář začátečník
kategorie internet

Patříte mezi začátečníky ve světě počítačů a internetu a často se setkáváte s neznámými pojmy a podiv-
nými zkratkami? Potom určitě oceníte tento stručný slovník odborných i hovorových výrazů, které nějak 
souvisí s internetem. Slovník není ani zdaleka vyčerpávající, je zde například heslo Gnutella, ale chybí 
KaZaa nebo Bittorent, obdobně v knize nenajdete ani zmínku o programu Skype (VoIP však nechybí). 
Kniha si však neklade za cíl být rozsáhlým lexikonem, ale pohotovou příručkou pro spíše sváteční inter-
netové surfaře. Některá hesla doplňují odpovídající internetové adresy. Součástí slovníku je také přehled 
a vysvětlení významu jednotlivých emotikonů (smajlíků), často používaných zkratek (IMHO, RTFM atd.) 
a přehled národních domén. –md

Myslíme v jazyku C#

autor Tom Archer
nakladatel Grada Publishing
kontakt 220 386 401, www.grada.cz
rozsah 312 černobílých stran
vazba brožovaná, 168 × 230 mm
vydání 2002, první  n cena: 295 Kč

čtenář středně pokročilý
kategorie programování

Programovací jazyk C# si během pár let získal velké množství příznivců. V době, kdy Microsoft přichází 
s novou verzí rozhraní .NET Framework a zdarma dostupnými vývojářskými nástroji pro C#, stojí za to 
si osvěžit, případně doplnit jeho znalosti. Ve své knize Tom Archer popisuje srozumitelným způsobem 
základní prvky jazyka, zpracování výjimek, událostí, paralelních procesů a naučí vás pracovat s objekty. 
Právě tím, že je C# ryze objektový, se programování v tomto jazyku liší od C++ nebo Javy. Text je velice 
srozumitelný, látka je vysvětlována s použitím názorných příkladů skutečných programů pro příkazový řá-
dek. V knize nehledejte obrázky ani návod pro vývojové prostředí od Microsoftu. Jejím smyslem je dovést 
vás k pochopení základů a principů jazyka C#, což se jí při troše vaší snahy podaří.  –jp p20429q

 n Computer 12/0578 n Computer 12/05  79

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



Můžete svůj zákon čtenářům vysvětlit?
Původní Moorův zákon se objevil v článku, 
který jsem publikoval v roce 1965, na počát-
ku éry integrovaných obvodů, v době, kdy 
jsme se snažili umístit pár součástek na je-
den čip. Při příležitosti 35. výročí časopi-
su Electronic Magazine jsem byl požádán 
o předpověď vývoje křemíkových obvodů 
v průběhu příštího desetiletí. Zmapoval jsem 
aktuální situaci ve vývojových laboratořích 
a nejsložitější vyráběné integrované obvody 
měly tehdy zhruba třicet součástek, začína-
lo se s přípravou obvodů s šedesáti kompo-
nentami. Najednou jsem si všiml, že od doby 
jednotlivého tranzistoru v roce 1959 jsme 
vcelku pravidelně každý rok zdvojnásobili 
počet součástek na jednom čipu. A tak jsem 
vzal pár prvních let výroby, šedesát kompo-
nent pro rok 1965 a nahrubo je extrapoloval 
pro dalších deset let. Došel jsem tehdy k to-
mu, že v roce 1975 budeme mít na jednom 
čipu zhruba šedesát tisíc součástek. V člán-

ku jsem pak rozvíjel představy, jak se tímto 
postupem podaří elektroniku zlevnit. To však 
u prvních integrovaných obvodů neplatilo. Ve 
skutečnosti stály mnohem více než jednotlivé 
součástky, které v nich byly vměstnány. Nic-
méně v laboratoři jsem již viděl cesty, 
jak by k takovému vývoji moh-
lo dojít, při zvýšení výtěžnos-
ti výroby a dramatickém 
poklesu ceny jednotlivé-
ho tranzistoru. Neměl 
jsem ani nejmenší zdá-
ní, jak přesný odhad 
jsem vlastně udělal. 
Jaké bylo mé překva-
pení, když během příš-
tích deseti let nedošlo ke 
zdvojnásobení desetkrát, 
ale devětkrát a zhruba po-
dle tenkrát nastíněné křivky.

A kdo vlastně poprvé použil spoje-
ní Moorův zákon?
Byl to myslím jeden z mých přátel, Dr. Carver 
Mead, profesor z Kalifornské techniky, kdo to 
pojmenoval Moorovým zákonem.

Současná verze Moorova zákona se od pů-
vodní liší. Kdy jste ji změnil?
Měl jsem šanci na konci onoho desetiletí, 
roku 1975 na konferenci IEEE ve Washing-
tonu (International Electron Devices Mee-

ting). Tam jsem podotknul, že tempo zpoma-
luje a že začíná platit zdvojnásobení každých 
pár let. A bylo.

Jak je to správně – 18, nebo 24 měsíců?
Myslím, že to byl Dave House, který kdysi pro 
Intel pracoval, kdo vyhodnotil, že díky zdvoj-
násobení složitosti čipů každé dva roky a zvy-
šující se rychlosti tranzistorů dojde ke zdvoj-
násobení výkonu počítačů každých osmnáct 
měsíců. Nějak se to dostalo na webové strán-
ky Intelu … a všude možně. Ačkoli se to uvá-
dí, já jsem nikdy osmnáct měsíců netvrdil.

Abychom byli přesní, jsou to tedy dva roky?
V současnosti jsou to dva roky, někdy se nám 
to podaří i o chvíli dříve.

Nestala se z vašeho zákona spíš modla 
průmyslu s elektronikou?
Původně se jednalo pouze o pozorování, po-
kus o prognózu vývoje levné elektroniky. 

Průmysl z toho časem udělal samo se naplňu-
jící proroctví. Plány průmyslové výroby jsou 
založeny na pokračování tohoto tempa inova-
cí. Klíčové technologie jsou připravovány tak, 
aby nás na této křivce udržely. Všichni mají 
za to, že kdyby se tímto tempem nepohybova-
li, tak technologicky zaostávají.

Mnohokrát jsme slýchávali o nej-
různějších technologických 

bariérách, které mají být 
definitivním stropem 
miniaturizace.

Jsem stále překvapo-
ván, jakého pokro-
ku dokážeme docílit. 
V průběhu doby bylo 
několik okamžiků, kdy 
jsem si říkal, že jsme 

již na konci této ces-
ty. A naši tvořiví techni-

ci pak vždy našli způsob, jak 
tuto bariéru obejít. Teď si vzpomí-

nám na tři až čtyři problémy, které vy-
padaly jako nepřekonatelná bariéra, a dnes je 
máme úspěšně za sebou.

Jak daleko do budoucnosti miniaturiza-
ce lze vidět?
Nikdy jsem neviděl dál, než na tři příští gene-
race technologií. Tři generace – to je zhruba 
šest až osm let, což je horizont, na který dnes 
vidím, a zde zatím naše pravidlo platí.

A bude tomu všemu jednou konec, nebo 
se bude miniaturizovat donekonečna díky 
tvořivým technikům?
Materiály se skládají z atomů a my se v nej-
novějších strukturách dostáváme podezře-
le blízko atomovým dimenzím. Nicméně řekl 
bych, že tam toho nakonec vměstnáme opět 
více, než si v současnosti myslíme.

Není ona neustálá honba až příliš děsivá? 
Co to dělá s cenami?
První tranzistory společnosti Fairchild se 
prodávaly 150 $ za kus. A když jsme měli ob-
stojně vysokou produkci, prodávali jsme je 
za několik dolarů za tranzistor. Nyní může-
te za několik dolarů koupit 64Mb RAM s něja-
kými 67 nebo 68 miliony tranzistorů na čipu 
za stejnou cenu, za kterou jsme kdysi prodá-
vali jediný tranzistor. Nevím o jiné technolo-
gii, kde by se cena produkce snížila tak dra-
maticky.

Podívejme se nyní na mikroprocesory. 
Snad nejdůležitější byla smlouva s IBM 
o použití procesoru Intel 8088 v osobním 
počítači PC, nebo se mýlím?
Při retrospektivním pohledu to bylo velmi 
důležité. Tou dobou jsme to udělali, nicmé-
ně jsme přesto soutěžili s Motorolou o to, mít 
široce uznávaný šestnáctibitový mikroproce-
sor. Pověřili jsme pracovníky prodeje se zá-
měrem vytvořit dva tisíce návrhů (s proce-
sory 8088 a 8086 – pozn. red.) – to bylo ono, 
nové aplikace. Jen jsem zapomněl, jaké dlou-
hé jméno jsme tomu dali (operace Crush – 
pozn. red.). Nakonec jsme jich vytvořili tři ti-
síce – jeden z těch návrhů bylo IBM PC.

Přejděme k dnešku. Jaký v současnosti po-
užíváte počítač?
Používám notebook s mobilní technologií In-
tel Centrino.

Ctíte vlastní zákon, měníte svůj počítač 
každých 24 měsíců?
Intel průběžně obměňuje počítače obecně 
každé dva až tři roky. p21203q

Podezřele blízko 
k rozměrům atomů
Rozhovor s Gordonem Moorem

Patrik Veselík

Gordon Moore je legendou světa integrovaných obvodů, zakladatel společnosti 
Intel. Na jeho pověsti má svůj podíl také existence Moorova zákona o vývoji inte-
grace. Jak Gordon Moore vysvětluje vlastní zákon?

Navštívenka

n Gordon E. Moore v roce 1968 spoluzaložil společnost In-
tel. Stal se známý svou předpovědí z roku 1965, kdy odhadl, 
že počet tranzistorů na čipu se každé dva roky zdvojnásobí. 
V roce 1975 se stal prezidentem a výkonným ředitelem spo-
lečnosti. Později v roce 1979 z prezidenta přešel na předse-
du správní rady. Výkonným ředitelem byl až do roku 1987 
a v roce 1997 byl zvolen čestným předsedou. Narodil se 
3. ledna 1929

n Původní náčrtek Moorova zákona

 n Computer 12/0580

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89



RDS (Radio Data System) – systém pro přenos doplňkových informací vysílaných souběžně s hlavním 
rozhlasovým programem, bývá součástí většiny AV přijímačů. Díky RDS můžete na displeji vidět jméno sta-
nice, přehrávané skladby nebo používat automatické vyhledání nejsilnějšího signálu. Přenášejí se i signály 
PTY (Program Type, druh programu), TA (Traffic Announcement, dopravní informace) ad. p22784qDVD Aréna

Pro pár dolarů navíc

Ačkoli italskému režiséru Sergiu Leonemu (1929–1989) bývá někdy přisuzová-
no, že obrodil a zvěrohodnil westernové postupy, ve skutečnosti v rámci žánru 
vytvořil další mytologii. Rok po úspěchu filmu Pro hrst dolarů (1964) přišel se 
snímkem Pro pár dolarů navíc, v němž se opět setkáváme s Clintem Eastwoo-
dem, který tentokrát jako lovec lidí do rukou spravedlnosti předává zločince, na 
něž je vypsána odměna. K dopadení zákeřného India (GMV) se však musí spojit 
s tajemným plukovníkem Mortimerem (LC), který má stejný cíl. Pro úplnost 
dodejme, že tzv. dolarovou trilogii uzavírá titul Hodný, zlý a ošklivý (1966). –jj

Film nnnnnnnnnn

Audio nnnnnnnnnn
Video nnnnnnnnnn
Bonusy nnnnnnnnnn
Čeština nnnnnnnnnn
DVD  

původní název Per qualche dollaro in piů (Itálie/Š/SRN)
režie Sergio Leone
hrají C. Eastwood, L. van Cleef, G. Maria Volonté
distributor Bonton HE, www.bhe.cz
premiéra 1965  cena: 499 Kč

čas: 130 min n formát obrazu: 2,40:1 n zvuk: DD 2.0 – Č, AN + 3 n titulky: Č, 
AN + 2 n bonusy: žádné

Pošetilost mocných

Na dvoře španělského krále plyne život poklidně. Král se oddává lovům, neob-
líbený ministr financí Salluste (LF) si přilepšuje z odvedených daní a jeho sluha 
(YM) hází očkem po královně. Ta, pronásledována protivnou dvorní dámou, sní 
o naplnění romantických představ o lásce. Živo začne být ve chvíli, kdy je ministr 
obviněn z nemanželského otcovství a zbaven výhodné funkce i nakradeného 
majetku … Francouzská komedie z roku 1971 je první ze série pěti DVD s filmy 
Louise de Funèse (Hibernatus, Piti, piti, pa, Grand restaurant pana Septima, 
Oskar) připravované Intersonicem. –lv

Film nnnnnnnnnn

Audio nnnnnnnnnn
Video nnnnnnnnnn
Bonusy nnnnnnnnnn
Čeština nnnnnnnnnn
DVD  

původní název La folie des grandeurs (F/Š/Itálie/SRN)
režie Gérard Oury
hrají L. de Funès, Y. Montand, K. Schubertová
distributor Intersonic
premiéra 1971  cena: 499 Kč

čas: 103 min n formát obrazu: 1,85:1 n zvuk: DD 2.0 – Č, F n titulky: Č n bo-
nusy: filmová upoutávka, fotogalerie, výběrová filmografie Louise de Funèse

Zahulíme, uvidíme www.haroldandkumar.com

Harold je ušlápnutý bankovní analytik, jeho spolubydlící Kumar zase student 
medicíny, který si rád užívá života. Jednoho večera se oba pořádně zkouří, načež se 
rozhodnou vyrazit do podniku White Castle na hamburgery jedinečné chuti a kva-
lity. Netuší, že jejich cesta se změní v řadu nepravděpodobných dobrodružství 
s rasistickými policajty, zdrogovanou filmovou hvězdou, gepardem, hororovým 
hnusákem a spoustou dalších podivných existencí. Tato nekomplikovaná teenage-
rovská road movie, která je i přes svou prvoplánovost překvapivě funkční (zejména 
díky absurdní nadsázce), se na DVD dočkala bohaté bonusové výbavy. –lf

Film nnnnnnnnnn

Audio nnnnnnnnnn
Video nnnnnnnnnn
Bonusy nnnnnnnnnn
Čeština nnnnnnnnnn
DVD  

původní název Harold & Kumar Go to the White Castle 
režie Danny Leiner
hrají J. Cho, K. Penn, P. Garcésová, N. P. Harris
distributor Magic Box
premiéra 2004  cena: 499 Kč

čas: 84 min n formát obrazu: 1,77:1 n zvuk: DD 5.1 – Č, AN n titulky: Č n 
bonusy: rozhovor s režisérem a hlavními herci, vyřazené, rozšířené a zkažené 
scény, film o filmu, dokument o White Castle, upoutávka

Faithless – Forever Faithless www.faithless.co.uk

Snít v černé a bílé je v pořádku, řekl by vám psychiatr. Naopak barevné sny mo-
hou být příznakem duševní choroby. Dvanáct klipů, vizualizujících největší hity 
kapely Faithless z let 1996–2004 (mj. Salva Mea, God Is a DJ nebo We Come 1), 
má v sobě tolik neuróz, kolik jich v současném světě najdete. V nemilosrdných 
sekvencích se prolínají scény policejního násilí, prostituce, života ve slumech 
a ghettech, což ale neznamená, že se jedná o intelektuální protestsongy. Faithless 
zůstávají součástí taneční scény a jejich muzika slouží především k odreagování, 
avšak sofistikovanějšímu, než je v žánru zvykem. –tsp

Film nnnnnnnnnn

Audio nnnnnnnnnn
Video nnnnnnnnnn
Bonusy nnnnnnnnnn
Čeština nepočítána
DVD  

původní název Forever Faithless The Greatest Hits (UK)
režie různí režiséři
interpreti Maxi Jazz, Sister Bliss, Dido, Rollo
distributor Sony BMG
premiéra 2005  cena: 594 Kč

čas: 60 min n formát obrazu: 1,33:1 n zvuk: DD 5.1, DD 2.0 – AN n titulky: 
žádné n bonusy: Hextatic Video-Mash-Up (mix z videoklipů)

 n Computer 12/0580

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet
 

n
 w

w
w.

bh
e.

cz
 n

 w
w

w.
in

te
rs

on
ic.

cz
 n

 w
w

w.
m

ag
icb

ox
.cz

 n
 w

w
w.

w
ar

ne
rm

us
ic.

cz
 n

INZERCE



Time = $
Or Kč, as the case 
may be. But let‘s 
stick to dollars. 
I want to make 
perfectly clear for 
you the meaning 
of the old Ameri-
can saying „Time 
is money“.

Imagine you 
were a million-
aire, and you 
were given the chance to buy an extra second 
of life for every dollar you had. How much ex-
tra time could you buy for yourself with that 
million dollars? Answer: Something short of 
twelve days. At that rate, you may as well 
forget it and spend the money on high-tech 
gadgets and virtual women. 

Now, imagine you were a billionaire. How 
many extra days could you buy with that? This 
time, the answer is: thirty years. A few zeroes 
make a big difference.

Which brings me to Bill Gates. With a per-
sonal fortune most recently estimated at 28-
billion dollars, Bill Gates could buy himself an-
other 912 years on Earth. In other words, well 
ahead of Noah and just short of immortality. 

$ = Bill G.
Apparently, I am not the only one figuring like 
this. In trying to track down the exact amount 
of Gates’ fortune, I came upon the Bill Gates 
Net Worth Page at evan.quuxuum.org/
bgnw.html. This is a page just full of worth-
while ways to make concrete sense of large 
numbers like 28,406,731,819.68. 

Here’s one: If you laid out an endless 
stream of dollar bills and then tried to pick 
them up – you know, just for fun – at the same 
rate per minute Gates makes money, you 
would have to travel at a constant speed of 26 
kilometers per hour to do so. Which is a lot of 
fast bending-over and picking-up.

My own use of a time metaphor seems to 
have been an obvious choice. The page has 
several variants on it. My favorite is this: It 
would take a minimum-wage worker ($5.15 
per hour in the US) 642,785 years to make 
Gates’ money.

And then there’s the Texan who’s set up 
web2.airmail.net/gandolf/you. He invites 
you to “Make Me Richer Than Bill Gates”. 
With your donations. Which strikes me as 
a not-half-bad scheme. He may not be up 
in Bill territory yet, but I’ll betcha he’s made 
some money. 

At least enough to buy himself a nice night 
out on the town, if not time enough to enjoy it.

Slovníček
stick to – držet se, vytrvat
saying – rčení, úsloví
rate – kurz, poměr
gadget – technologický vynález, „hračka“
fortune – jmění, bohatství, majetek
most recently – naposledy
estimate – odhadovat
immortality – nesmrtelnost
figure – počítat, kalkulovat
track down – vypátrat, vystopovat, vyslídit
come upon – narazit na, najít
worthwhile – stát za to, užitečný
bill – zde bankovka
bend-over – ohnout, sklonit se
minimum-wage – minimální mzda
donation – dar
not-half-bad – ne zcela špatný
betcha (I’ll bet you) – vsadím se (slangově)
 p22503q
 Mark Alexander 

language pack Podle posledních průzkumů americké spo-
lečnosti Hutchinson Research si 67 % uži-
vatelů stěžuje na příliš namyšlené progra-
my. Zlepšující se inteligence programů stále 
častěji přerůstá v neskrývanou aroganci vůči 
uživateli. Odmítnutí vytištění stránky, která 
by podle programu jen zbytečně plýtvala pa-
pírem, nebo neodeslání e-mailu kvůli velké-
mu množství pravopisných chyb – to jsou jen 
první náznaky něčeho hrozivějšího.

Očekává se, že během několika desítek 
let budou mít počítače takovou inteligen-
ci, že budou schopny simulovat lidské jed-
nání. Náplň nejčernějších vizí sci-fi literatu-
ry se tedy blíží. 

Proto potěší, když se objeví program, kte-
rý si není jist sám sebou. Obrázek, jenž nám 
zaslal Filip Vondrášek, pochází od hry Breed, 
která ani nevěří, že se už nainstalovala, a ra-
ději si to nechá od uživatele potvrdit.

Dělá si z vás počítač legraci? Děláte si vy 
legraci z počítače? Vaše ilustrované vtipné 
zážitky s počítači očekáváme na e-mailové 
adrese computer@cpress.cz. V e-mailu po-
užijte předmět Error404. p21202q

Error 404 – Nenalezeno

1.  K čemu slouží fyzikální akcelerátor?
a)  ke zlepšení fyzičky
b)  ke zlepšení znalostí fyziky
c)  na výpočty fyzikálních modelů
d)  ke zrychlení pohybu

2.  NURBS znamená:
a)  přísné černé školačky bez uniformy (Non 

Uniformed Rigid Black Schoolgirls)
b)  neuniformní racionální B-spline křivky 

(Non Uniform Rational B-Splines)
c)  nový systém na vytváření reality (New 

Unified Reality Building System)
d)  v angličtině se jedná o citoslovce brknutí

3.  Anti-aliasing je:
a)  mezinárodní hnutí proti přezdívkám
b)  vyhlazování osob
c)  vyplazování jazyka
d)  vyhlazování hran

4.  Co znamená augmented reality?
a)  nahrazená realita
b)  obohacená realita
c)  zdánlivá realita
d)  všední realita

5.  Anizotropní filtrování:
a)  používá filtraci přes plody tropického 

anýzu
b)  snižuje přehřívání grafické karty
c)  zlepšuje zobrazení textur na plochách
d)  odstraňuje barevný šum z digitálních 

fotografií

6.  Zkratka T&L označuje:
a)  transformace a osvětlení (transform & 

lighting)
b)  textury a osvětlení (texture & lighting)
c)  obchod a zábavu (trade & leisure)
d)  hrom a blesk (thunder & lightning)

7.  Jaké je pořadí od nejhoršího po nejlepší 
filtrování?

a)  anizotropní, bilineární, trilineární
b)  bilineární, trilineární, anizotropní
c)  bilineární, anizotropní, trilineární
d)  anizotropní, trilineární, bilineární

8.  SLI v podání nVidie znamená:
a)  prokládání řádků (scan line interleave)
b)  rychlá informační linka (speed link infor-

mation)
c)  příjmy z bláznů do rychlosti (speedy la-

mers income)
d)  škálovatelné propojení (scalable link in-

terface)

9.  Vertex je:
a)  spojení bodů
b)  spojení hran
c)  spojení ploch
d)  spojení objektů

10.  Jaká křivka je na následujícím obrázku?

a)  Lagrangeova
b)  Bézierova
c)  Hermitova
d)  Koskovského

Vyhodnocení:
0–4 body: Bylo to těžké, uznáváme. Grafika 
je obor, který je pěkný na pohled, ale těžký na 
studování. Pro hraní her ale teorii nepotřebu-
jete, takže si hrajte klidně dál.
5–7 bodů: No tak nejste grafičtí bohové, 
nic si z toho nedělejte, i tvůrci tohoto testu 
se museli párkrát zeptat. Své znalosti si jis-
tě rychle doplníte přečtením tématu toho-
to čísla.
8–10 bodů: Tak vás asi při pohledu na pěk-
nou krajinu začne napadat, na jaké základní 
objekty by se dala rozložit a kolik by zabraly 
nutné textury. Nechceme domýšlet, co se sta-
ne při pohledu na osobu opačného pohlaví. 
Téma čísla je vám ušité na míru. Věříme, že si 
pochutnáte.  – th p21167q

Vyznáte se v počítačové grafice?
Správné řešení:
1c, 2b, 3d, 4b, 5c, 6a, 7b, 8d, 9b, 10b

 n Computer 12/0582

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

INZERCE



P
atříte-li mezi ty, kterým se při 
slově umění otevírá nůž v kapse, 
nebojte se, net art není záležitos-
tí zatuchlých galerií s nerudnými 
hlídacími stařenami, případně 

koncertních sálů s prkenně dřepícími hobo-
jisty. A pokud jsme vás ještě nepřesvědčili, 
vzpomeňte na stará dema (spojení animace 
a hudby) od FutureCrew, které jste se zata-
jeným dechem sledovali na svých prastarých 
třiosmšestkách. Tohle byl totiž jeden z pra-
předků net artu.

Umění na webu a webové umění
Je poměrně těžké net art nějakým způso-
bem přesněji definovat. Někdy se tak ozna-
čuje umění, které by neexistovalo bez počí-
tačové sítě. Tato definice však není přesná, 
k prohlížení mnoha projektů ani internet 

nepotřebujete. Slovo net art tak nejčastěji 
znamená umění, které jakýmkoli způsobem 
souvisí s internetem a počítačovými sítěmi 
vůbec. Tato definice je však zase hodně širo-
ká, spadaly by pod ni například všechny ro-
mány Williama Gibsona nebo Neala Stephen-
sona – tedy literární kyberpunk.

Důležité je odli-
šit termíny „net art“ 
a „art on net“. Net art 
je „síťové umění“, na-
proti tomu jako art on 
net se označuje celý fenomén umění na inter-
netu – tedy webové galerie, umělecké virtuál-
ní komunity atd. Za všechny zmiňme server 
www.pictoplasma.com, který jsme vám před-
stavili v Computeru 9/05. Opomenuta by ne-
měla zůstat ani demoscéna – www.scene.org, 
www.scene.cz – jako důležitá, i když poměrně 
undergroundová součást světa art on net.

Trochu jiné internetové prohlížeče
Internetové umění existuje v mnoha růz-
ných variacích. Adam Zbiejczuk, který se 
net artem zabývá, jej ve své rozsáhlé práci na 
www.message.sk/text/netart rozděluje až do 
osmi různých skupin. Pro základní orientaci 
nám však postačí tři základní kategorie: pro-
gramy a alternativní internetové prohlížeče, 
hypertextové příběhy a nakonec aktivismus 
a dezinformační projekty.

Klasickým a poměrně zábavným příkla-
dem „podivných“ internetových prohlížečů je 

program Web Stalker umělec-
ké skupiny I/O/D, která má 
na své minimalistické strán-
ce heslo „Software je kontro-
la myšlení, tak si nějaký po-
řiďte“. Stránky si v něm sice 
příliš neprohlédnete, tedy 
pokud se nespokojíte s pou-
hým přečtením jejich texto-
vého obsahu. Zato si můžete 
nechat zobrazit jejich hyper-
textovou strukturu s odkazy 
na jiné stránky v přehledném 
diagramu.

Vaše surfování po inter-
netu s tímto prohlížečem se 
zkrátka stává uměním, je-
nom k němu nesmíte přistu-
povat čistě utilitárně, ale spíš 

se zájmem a zvědavostí. Hledat pomocí Web 
Stalkera zubaře nebo jízdní řády totiž dost 
dobře nejde. Program je ke stažení na adrese 
www.backspace.org/iod.

Sex, kabala a Intel
Zajímavé možnosti pro tvorbu net artu nabízí 
princip hypertextu. Mezi známé projekty to-
hoto typu patří Město.html (www.city.je) čes-
ké multimediální umělkyně Markéty Baňko-

vé. Interaktivní román 
o dívce Růžence Šet-
kové, která se připoji-
la k internetu a stvo-
řila si novou identitu, 

v době svého uvedení vyvolal až téměř ne-
zaslouženou senzaci. Mnohem zajímavěj-
ším dílem Baňkové je New York City Map 
(www.nycmap.com) – virtuální hypertexto-
vá procházka po New Yorku.

Za zajímavějším hypertextovým románem 
však musíme za hranice českého internetu. 
Spisovatel a net artista Mark Amerika vytvořil 
v roce 1993 rozsáhlé dílo nazvané Grammat-
ron. Román vytvořený v programu Storyspa-
ce (vývojové prostředí pro tvorbu rozsáhlých 
a složitých hypertextových dokumentů – 
www.eastgate.com/Storyspace.html) však 
záhy přepracoval do HTML podoby a umístil 
na internet (www.grammatron.com).

Grammatron se díky tomu stal jedním 
z nejznámějších hypertextových románů. 
Jedná se o kyberpunkový příběh, ve kterém 
hraje roli jak antiglobalistický aktivismus, tak 
sex a kabala. Součástí románu je také hud-
ba – stáhnout si můžete soundtrack a obráz-

ky. Bohužel na stránkách Gramatronu je již 
vidět jejich technologické zastarávání (méně 
obrázků, jednodušší grafika), nic to ovšem ne-
ubírá na působivosti tohoto unikátního díla.

Na téměř osmi stech stranách sledujete 
příběh hudebníka, hackera a „techno-fetišis-
tického šamana“ Abe Golama a jeho boj s obří 
korporací In-Tell, která ukradla jeho progra-
movací jazyk, s nímž může získat ještě větší 
kontrolu nad kyberprostorem.

Slovo „sledujete“ zde není příliš na mís-
tě, spíše by se dalo říci „postupně rozkrývá-
te a v podstatě spoluvytváříte“. Čtení romá-
nu se totiž podobá hraní starých textových 
her, nadto jednotlivé stránky nejsou příliš 
dlouhé. 

Aktivisté a dezinformátoři
Nesnášíte televizní řeč politiků, případně je-
dovatý med z úst různých marketingových 
a PR specialistů? Pro vás je jako stvořený 
svět aktivistického net artu. Což takhle za-
vítat na stránky „Úřadu pro umění a techno-
logie vlády Spojených států“ – www.usdept-
-arttech.net, tedy zdařilé parodie na jakýkoli 
vládní web?

K velkým mystifikátorům patří také umě-
lecká skupina The Yes Men (theyesmen.org). 
Umělci experimentují s identitou, pořáda-
jí konference jako zástupci Světové obchod-
ní organizace (WTO) a přednášejí na nich po-
sluchačům různé nesmysly. Úsměv nad tímto 
kanadským žertíkem vám trochu ztuhne, 
když se zamyslíte nad tím, jaké dezinforma-
ce jsou lidé ochotni přijmout, jsou-li jim dob-
ře podány.

Zkrátka pokud máte duši rebela a cynic-
kého anarchisty, oblékněte si sako, uvažte si 
kravatu, kupte si příručku o efektivním mar-
ketingu a vnuťte lidem lízátko nesmrtelnosti. 
A nebo vyrobte kopii portálu státní správy – 
možnosti tu jsou. p20458q

Net art – síť jako 
zajímavý artefakt
Projekty, které povýšily internet na umělecké dílo

Michal Doležel

Internet a umění? Může se zdát, že to příliš nejde dohromady, opak je ale prav-
dou. Hypertexové romány, abstraktní internetové stránky, prohlížeče, se kterými 
si toho příliš neprohlédnete, aktivismus, hacking, dezinformace, to všechno patří 
do světa specifického internetového umění – net artu.

Internetové téma

n V programu I/O/D načtete strukturu webu a následně můžete zkoumat, kam ve-
dou jednotlivé odkazy. Jenom se neptejte, k čemu je to dobré

n Sídlo amerického úřadu pro umění a technologie a tzv. 
Globální virtualizační rady – vše je samozřejmě fikce

n Ještě jste nečetli hypertextový 
internetový román? Napravte to

n Computer 12/05  83

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n Vše o časopise Computer se dozvíte na adrese computer.zive.cz

 
n

 w
w

w.
de

via
nt

ar
t.c

om
 n

 w
w

w.
ny

cm
ap

.co
m

 n
 w

w
w.

po
ta

to
la

nd
.o

rg
/s

hr
ed

de
r n

 w
w

w.
fu

-fm
e.

co
m

 n
 w

w
w.

su
pe

rb
ad

.co
m

 n
 w

w
w.

jo
di

.o
rg

 n



Bez kávy a novin, 
zato levně a rychle
Nízkonákladové letecké společnosti na internetu

Jozef Petro

Zatímco v minulosti bylo letadlo dopravním prostředkem zámožnějších lidí, 
dnes je vše jinak. Revoluce v letecké dopravě začala v Irsku, odkud se přenesla 
do Skotska a Anglie, kde zahájily svůj provoz první levné letecké společnosti. Po 

pár letech objevily tyto společnosti také 
Prahu a v současnosti se letadlem lev-
ně dostanete téměř do celé Evropy.

Kde hledat

První a zatím jediná česká nízkonákladová společnost létá do 
jedenácti evropských měst. Založila ji česká letecká společ-
nost Travel Service, známá jako charterový dopravce. K pravi-
delným destinacím Smart Wings patří Londýn, Amsterodam, 
Paříž, Madrid, Curych, Palma de Mallorca, Milán, Řím, So-
luň, Heraklion a Larnaka. Výhodou Smart Wings ve srovná-
ní s cizími společnostmi je, že letadla z Prahy startují většinou 
v ranních hodinách, a zpět zase většinou v odpoledních a ve-
černích hodinách, což vám umožní prodloužit si pobyt. V sek-
ci Destinace najdete základní informace o městě, kam letíte, 
užitečná je zejména část o dopravě z letiště do centra a od-
kazy na důležité internetové stránky. Samozřejmostí je vyhle-
dání letu a rezervace letenky. Spolu s letem si můžete rezer-
vovat také ubytování (hotel nebo levnější hostel) a pronájem 
auta. Datum odletu a příletu si můžete snadno vyhledat v jed-
noduchém a přehledném kalendáři. Nezapomeňte: Abyste se 
dostali na minimální cenu letenky, musíte si ji rezervovat a za-
platit zhruba tři měsíce před odletem. Pak se například do 
Madridu můžete dostat za 1 500 Kč.

Redakce Computeru doporučuje: Smart Wings www.smartwings.net 

ČSA: České aerolinie – www.csa.cz – nejsou sice níz-
konákladovým dopravcem, ale pokud se snažíte a ví-
te, jak na to, i na jejich stránkách se dají pořídit lev-
né lety. Jednak v rámci různých nabídek, a pak rezervací 
v dostatečném předstihu. n Globespan: Skotská letec-
ká společnost, která vás s Prahy přepraví do Glasgowa 
a Edinburgu. Adresa: www.flyglobespan.com. n Helve-
tic Airways: Do švýcarských Alp, konkrétně do Curychu, 
vás z Prahy levně dopraví tato švýcarská společnost – 
www.helvetic.com. n German Wings: S německou spo-
lečností German Wings – www.germanwings.com – se 
dostanete z Prahy do Kolína nad Rýnem a Stuttgar-
tu. n Jet 2: Britská letecká společnost, která vás dopra-
ví do Belfastu a Leedsu. Jako jedna z mála bude od pod-
zimu 2005 levně létat z Leedsu na Kanárské ostrovy 
(Tenerife jih). Více na www.jet2.com. n Snowflake: Se 
společností „Sněhová vločka“ – www.flysnowflake.com – 
se dostanete z Prahy do Stockholmu. n BMI Baby: Další 
britská letecká společnost – www.bmibaby.com – ideální 
pro cesty do Birminghamu, Cardiffu, Manchesteru a Not-
tinghamu. n Norwegian Air Shuttle: Do Skandinávie se 
můžete podívat s touto norskou leteckou společností, se 
kterou můžete navštívit Oslo, Bergen a Trondheim. Leten-
ky rezervujte na www.norwegian.no. n Sterling European 
Airlines: Dánská letecká společnost Sterling European Air-
lines – www.sterlingticket.com – létá z Prahy do Kodaně, 
Stockholmu, Osla, Göteborgu, Billundu a Malmö. Z Koda-
ně si pak můžete zaletět na Island, kam létá levná islandská 
společnost Island Express – www.icelandexpress.com. n 
Low cost airlines in the World: Odkazy na nízkonákla-
dové letecké společnosti z celého světa najdete na adrese 
www.etn.nl/lcostair.htm. n Budget Airlines: Stránky vě-
nované levným letenkám a informacím o letecké dopravě 
obecně – www.thebigproject.co.uk/budget. n Vyhledej-
te si spojení: Databázi více než 150 levných leteckých li-
nek do šedesáti evropských měst můžete prohledávat na 
webu www.lowcostair.info. n Zkušenosti z cest: Infor-
mace o nízkonákladových leteckých společnostech, vy-
hledání spojů, ale hlavně fórum se zkušenostmi a názory – 
www.dust.cz/lowcost.  p20444q

Další levné letenky

Irský Ryanair zahájil éru levného létání a dnes patří k nej-
větším nízkonákladovým leteckým společnostem. Jeho 
stroje dnes létají ze Stanstedu u Londýna do Brna, a pokud 
si letenku objednáte s dostatečným předstihem, zaplatíte 
za jeden let pouhých 900 Kč bez poplatků. Na webu si mů-
žete vyhledat vhodný spoj, rezervovat letenku, nebo si najít 
stručné turistické informace o jednotlivých destinacích. 

www.ryanair.com

Air Europe je španělskou levnou leteckou společností síd-
lící na Mallorce. Pro nás je zajímavá zejména tím, že létá 
z Prahy do Madridu, Air Europa ale pro vás může být klí-
čem do světa Karibiku a Střední Ameriky. Z Prahy se tak 
přes Madrid můžete levně dostat například na Kubu. V do-
bě psaní článku bylo možno prohlížet web pouze ve špa-
nělském jazyce.

www.aireuropa.com

Spolu s Ryanair patří Easyjet ke špičkám levného létá-
ní a svůj obchodní model přenesla také do jiných oblas-
tí turistiky – ubytování a pronájmu aut. Společnost létá 
z Londýna do většiny evropských měst včetně Prahy a Bra-
tislavy. Pokud si rezervujete letenku z tohoto velmi pře-
hledného webu, můžete ještě více ušetřit. Rezervovat si 
můžete také auto a ubytování v hotelu.

www.easyjet.com

První středoevropská nízkonákladová společnost se síd-
lem v Bratislavě. Létá téměř do všech hlavních evropských 
měst, zajímavostí je let z Bratislavy do Košic za jednu slo-
venskou korunu. Web umožňuje vyhledání letu a rezervaci 
letenek a nabízí také mnoho zajímavých informací o měs-
tech, do nichž společnost létá. Nejlevnější spoje hledejte 
v boxu s názvem Speciální nabídky.

www.skyeurope.com

Levných leteckých společností je v Evropě několik desítek. 
Jde o celkem vysoké číslo, protože tento segment letecké 
dopravy prožívá momentálně velký boom. I když dochází 
také ke krachům a situace se mění ze dne na den. Sledo-
vat, co se v levném létání děje, vám pomohou tyto stránky, 
kde najdete seznam evropských společností a další infor-
mace o levném létání.

www.attitudetravel.com

 n Computer 12/0584  85

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Články z Computeru můžete vyhledávat na adrese computer.zive.cz/computerclanky

 
n

 O
dk

az
y z

 C
om

pu
te

ru
 n

aj
de

te
 n

a 
co

m
pu

te
r.z

ive
.cz

 u
 je

dn
ot

liv
ýc

h 
vy

dá
ní

 n



Poštovní klient 
Thunderbird dove-

de přijímat zprávy šíře-
né pomocí RSS kanálů. 
Jak ukazují ohlasy v na-
ší redakční poště, zda-
leka ne každý uživatel 
ví, jak odběr RSS zpráv 
v tomto programu na-
stavit. Na vině je zřej-
mě automatický import 
nastavení z jiných pro-

gramů, kvůli němuž se vět-
šina uživatelů vyhne dialo-
govému oknu pro vytvoření 
nového RSS účtu.

1Dialogové okno pro vy-
tvoření nového účtu 

elektronické pošty či odbě-
ru RSS zpráv vyvoláte z pro-
gramové nabídky Soubor | 
Nový objekt | Účet. V průvod-
ci zvolte Účet pro RSS kaná-
ly n a v dalším kroku zadejte 
název, pod kterým jej chce-
te uložit.

2Nový účet se po vytvoření zobrazí v pro-
gramu, kde jej označte klepnutím. n 

V hlavní části okna programu se objeví nasta-
vení, ve kterém klepněte na funkci pro sprá-
vu odběrů RSS kanálů. n 

3V následujícím dialogovém okně použij-
te tlačítko Přidat n a v dotazu uveďte ad-

resu RSS kanálu, n kterou zjistíte v adresá-
ři na internetu nebo na své oblíbené stránce. 
Například RSS zdroj pro aktuality o našem 
časopisu je computer.zive.cz/system/rss/
computerarticles50.xml. Chcete-li dostávat 
pouze stručné textové informace, aktivujte 
tuto volbu, n v opačném případě se pro zob-

razení novinky využije připojení 
k internetu a načte se celá webo-
vá stránka. Po potvrzení tlačítkem 

 přibude jméno nového ka-
nálu v seznamu. n 

4RSS zprávy pro tak-
to přidané kanály jed-

noduše zobrazíte rozbale-
ním položky RSS kanály 
a klepnutím na název ka-
nálu. n Čtení RSS zpráv se 
podobá práci s elektronic-
kou poštou. p26458q

RSS s programem Thunderbird
Thunderbird, Windows 98/ME/2000/XP, Linux, freeware  Jan Polzer

Servis Internet servis@cpress.cz

Bezplatný webhosting s podporou 
technologie ASP .NET
Miroslav Svoboda: Pomocí technologie ASP .NET jsem si 
vytvořil webové stránky, které bych si nyní přál nahrát na 
některý freeweb. Ať se koukám, jak se koukám, žádný bez-
platný webhosting s podporou ASP .NET však nemohu najít. 
Obracím se tedy na vás s prosbou o radu, kterou službu na 
„českém“ nebo „světovém“ internetu mohu využít. Poradíte? 
Jakub Pecha: Hledáte-li český bezplatný webhostingový ser-
ver s podporou technologie ASP .NET, mohu vám doporu-
čit ASPweb.cz. Po registraci zde zdarma získáte 
prostor o velikosti 30 MB a doménu třetího řádu 
(vasejmeno.aspweb.cz). Server ASPweb.cz nabízí 
podporu technologie .NET na IIS 6.0, Visual Studia 
.NET a .NET Framework 2.0.

Hlášení antivirového programu 
v přijímaných zprávách
Petr Tomek: V počítači mám nainstalovaný anti-
virový program NOD32, který mi do všech zpráv 
přijímaných pomocí programu Outlook přidává 
informaci o tom, že zpráva byla prověřena systé-
mem NOD32. Existuje nějaká možnost, jak přidá-
vání této informace do přijímaných elektronických 
zpráv zakázat?

Jakub Pecha: Chcete-li zakázat automatické přidávání infor-
mací o skenování pošty pomocí programu NOD32, postu-
pujte tímto způsobem: V oznamovací oblasti poklepejte na 
ikonu NOD32 Antivirus System levým tlačítkem myši a v levé 
části otevřeného okna přejděte na položku IMON. n 

V pravém podokně stiskněte tlačítko Setup. Otevře se 
nové okno IMON Setup, kde v rámečku Append notification 
to e-mails zvolte možnost no notification. n Pro uložení pro-
vedeného nastavení a uzavření tohoto okna stiskněte tlačítko 

. p22856q

 n Computer 12/0584  85

 
n

 w
w

w.
cz

illa
.cz

 n
n Internet

n Sestavte si obsah Computeru na přání – hlasujte na computer.zive.cz n Computer 12/05

IN
ZE

RC
E



Zkuste si TOEFL
Organizace ETS zahájila registraci ke zkouš-
ce z anglického jazyka TOEFL skládané přes 
internet a všem zájemcům zdarma poskyt-
ne ukázkový test. Nový internetový TOEFL 
bude k dispozici v USA v září 2005 a v roce 
2006 bude jeho nabídka rozšířena do celého 
světa. Studenti mohou k ukázkovému testu 
přistupovat prostřednictvím online komunity 
pro praktické testy na internetovém portálu 
www.ets.org/toeflpractice.

Dolary ve virtuálním světě
Podle odhadů společnosti Internet Gaming 
Entertaiment hraje online hry kolem dese-
ti milionů hráčů po celém světě. Někteří z nich 
jsou ochotni za virtuální předměty, jejichž po-
užívání je ve hře vůči soupeřům zvýhodňuje, 
platit reálnými penězi. Obrat s takovým dru-
hem zboží dosahuje kolem 880 mil. $ ročně.

Zhoubný spam
Podle společnosti Radicati používá e-mailo-
vou adresu na celém světě 683 milionů uži-
vatelů s více než 1,2 miliardami aktivních 
e-mailových účtů. Uživatelé přijímají a posílají 
denně 130 miliard e-mailových zpráv, dvě tře-
tiny z nich však představuje spam.

Stále levněji
Cenové nabídky na připojení ADSL v České 
republice pozvolna klesají. V případě nejpo-
malejší varianty ADSL (128/64 kb/s) nabízí 
Tiscali připojení za 396 Kč, Czech On Line za 
415 Kč a Český Telecom za 475 Kč.

Telefon zdarma
Podle zakladatelů IP telefonie Skype bude do 
deseti let telefonování, včetně služeb poskyto-
vaných klasickými telekomunikačními operá-

tory, zdarma. Jediným zdrojem příjmů ope-
rátorů budou poplatky za vysokorychlostní 
připojení k internetu, které umožní také IP 
telefonii. Pro tradiční operátory to znamená 
nutnost vylepšení jejich sítí tak, aby umožňo-
valy vysokorychlostní datové přenosy

Bezdrát, ale jaký?
Společnost Strategy Analytics odhaduje, že do 
roku 2009 bude ve světě více než dvacet milio-
nů uživatelů vysokorychlostního připojení Wi-
MAX. Otázkou zatím zůstává výdrž baterií pro 
uživatele mobilních zařízení a také konkuren-
ceschopnost vůči sítím 3Gm případně 4G. 

Erotická doména
Organizace ICANN, která má na starost do-
hled nad systémem doménových jmen, ko-
nečně schválila doménu nejvyššího řádu .xxx, 
která bude určena pro erotické stránky. Speci-
alizovaná doména má mimo jiné usnadnit za-
mezení přístupu dětí k nevhodnému obsahu. 
Obsah domény by kromě zákazu dětské por-
nografie neměl být nijak omezován.
 p22814q
 Jiří Horák

kaleidoskop
Vytvořili jste webovou stránku a rádi byste věděli, co 
si o ní myslí zkušený profesionální webdesignér? Stačí 
její adresu poslat na computer@cpress.cz a do části 
Předmět vložit slovo Vysvědčení. Hodnotíme pouze 
stránky vytvořené amatéry. p22839qVysvědčení

Michaela Suchá

www.metalopolis.net 

Nápad
Dle slov tvůrců je Metalopolis založen na 
estetice slavného němého filmu Fritze Lan-
ga, a byl motivován touhou několika jedinců 
udělat stránku zaměřenou na metal a tvrdou 
hudbu po svém. Jejich cílem není omezená 
komunita ortodoxních fanoušků, ale otevře-
né město, které pojme i mnohé žánrové pře-
sahy a články, které se hudby netýkají. 

Obsah
Návštěvník by se měl cítit jako měšťan, který 
si sám může zvolit, která zákoutí Metalopo-
lisu chce navštěvovat – zda jen ty metalové, 
nebo zda si rád odskočí do Downtownu za 
trochou kultury. Nemůžu sice z vlastní zku-

šenosti říct, co vše metalový fanoušek hle-
dá na podobném webu, ale z pohledu laika 
jsem obsahem webu velmi nadšena. Recen-
ze, koncerty, rozhovory, profily, fórum, pře-
hledný kalendář akcí, to jsou lákadla, která 
web nabízí metalovým nadšencům.

Zpracování
Jde o stránky technicky náročnější, velmi živé 
a pružné. Rozšířenější PHP zde bylo nahra-
zeno ASP. Samozřejmě se takovéto stránky 
neobešly bez CSS stylů, skriptů apod. Gra-
fika je příjemná a odpovídající informační-
mu serveru, jen bych u podobně zaměře-
ných stránek čekala přece jen něco trochu 
jiného, stylovějšího.

Metalopolis je další z populárních webových ča-
sopisů fanoušků drsné muziky

Nápad  nnnnnnnnnn
Obsah   nnnnnnnnnn
Vzhled     nnnnnnnnnn

Kód nnnnnnnnnn
Optimalizace nnnnnnnnnn
Struktura nnnnnnnnnn

www.protrail.info 

Nápad
Podat světu zprávu z výpravy „ProPlan Trail – 
Finsko 2005“ je jistě originální. Cesta v délce 
1 000 km z Rovaniemi, ležícím na polárním 
kruhu, na nejsevernější místo Finska Nuor-
gam a zpět nabízí nevšední zážitky i neob-
vyklé fotografie.

Obsah
Co by to bylo za deník z výpravy bez denního 
záznamu a fotografií. Obrázky by sice snes-
ly lepší kvalitu, ale například fotka psa spí-
cího na saních a přikrytého zimní bundou 
vám to vynahradí. Představení účastníků této 
akce, pár slov o výpravě i přesná mapa tra-
sy je na svém místě. Informace z médií a ná-

vštěvní knihu doplňují ještě přidružené sek-
ce (Ježdění s dětmi, Šediváčkův long 333), 
které se sice výpravy přímo netýkají, ale své 
místo v nabídce si také našly. Výrazným gra-
fickým prvkem každé stránky je pravý pruh 
plný ikon mnoha sponzorů.

Zpracování
Vzhled je ucházející – neurazí, ale ani příliš 
nenadchne. Proužky v pozadí textu zhoršují 
čitelnost a horní grafický motiv by mohl být 
čistší, méně hutný a menší. Celý web je ře-
šen čistě v HTML spolu s kaskádovými sty-
ly, samozřejmě až na návštěvní knihu, kde 
mu pomáhá PHP. Kód se zdá poměrně čis-
tý a přehledný.

Přes 1 000 km dlouhá cesta s psími spřeženími 
za polárním kruhem

Nápad  nnnnnnnnnn
Obsah   nnnnnnnnnn
Vzhled     nnnnnnnnnn

Kód nnnnnnnnnn
Optimalizace nnnnnnnnnn
Struktura nnnnnnnnnn

www.neslysici.cz 

Nápad
Tyto internetové stránky fungují již od roku 
1999. Jsou na nich zveřejňovány informace 
z oblasti sluchového postižení, které se tak 
mohou šířit do povědomí široké veřejnos-
ti a usnadňovat integraci osob se sluchovou 
vadou do společnosti slyšících.

Obsah
Nabídka webu je velmi široká a obsahu-
je snad vše, co by návštěvník na takových-
to stránkách čekal. Velmi praktické jsou sek-
ce Práce, Seznamka či Akce a Srazy. U takto 
objemného webu samozřejmě nechybí ani 
vyhledávání. Popovídat si můžete na chatu 
a v mnoha diskusních fórech.

Zpracování
Za největší nedostatek webu považuji jeho 
grafické řešení. Nepřehledná úvodní stránka 
je pro návštěvníka docela šok. Nezvyklá a vel-
mi nepraktická nabídka je utopena v hroma-
dě reklamních proužků, které zabírají většinu 
horní části stránky, což může být u monito-
rů s menším rozlišením nejen problém este-
tický, ale zvláště pak praktický, návštěvník se 
jen těžko dostane k obsahu webu. Ani zbytek 
úvodních informací není řešen přehledněji. 
Vnitřní stránky jsou na tom naštěstí s pře-
hledností i vzhledem podstatně lépe. Zdro-
jový kód je poměrně čistý, stránky využíva-
jí kaskádové styly. Validátor neobjevil žádné 
podstatné chyby.

Rozsáhlý informační web s nabídkou interneto-
vých služeb pro neslyšící

Nápad  nnnnnnnnnn
Obsah   nnnnnnnnnn
Vzhled     nnnnnnnnnn

Kód nnnnnnnnnn
Optimalizace nnnnnnnnnn
Struktura nnnnnnnnnn

www.firemnet.cz/ebz 

Nápad
Tuto prezentaci jsem vybrala jako odstra-
šující příklad, nadpis by mohl znít „Jak by 
ani minimalistická firemní prezentace ne-
měla v žádném případě vypadat“. Je mi ně-
kdy záhadou, zda osoba zasílající odkaz ke 
zhodnocení má zájem spíše o reklamu, nebo 
má opravdu pocit, že nedostatky prezen-
tace už pozná jen profesionál, protože laik 
je spokojen.

Obsah
Občas by člověk nevěřil, že kompletní pre-
zentace firmy s informacemi „kdo jsme a co 
děláme“, kontaktními údaji, referencemi, 
službami a velmi nepěkným amatérským 

logem se dá naskládat na jednu stránku. 
A nadto velmi nešťastným způsobem – ne-
přehledně a nevzhledně. Přitom objem in-
formací je plně dostačující na pěknou firem-
ní prezentaci se čtyřmi nebo pěti základními 
podsekcemi.

Zpracování
Celkové pojetí stránek je velmi amatérské. 
Chybí přehledná struktura webu, formátová-
ní textů, písmo, barvy, logo, ikony – to vše by 
chtělo změnu. Při takto vyhlížející prezentaci 
není žádným překvapením, že byla vytvoře-
na pomocí nevhodného programu FrontPa-
ge, který se zdrojovým kódem umí opravdu 
ta nejhorší kouzla.

Prezentace firmy se zaměřením na oblast elek-
tro a energetiky

Nápad  nnnnnnnnnn
Obsah   nnnnnnnnnn
Vzhled     nnnnnnnnnn

Kód nnnnnnnnnn
Optimalizace nnnnnnnnnn
Struktura nnnnnnnnnn

n Pokud ještě nemáte „internetový telefon“ 
Skype, ihned to napravte. Program je ke sta-
žení na www.skype.com

 n Computer 12/0586 n Computer 12/05  87

 
n

 O
dk

az
y z

 C
om

pu
te

ru
 n

aj
de

te
 n

a 
co

m
pu

te
r.z

ive
.cz

 u
 je

dn
ot

liv
ýc

h 
vy

dá
ní

 n

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 89



Dobrý web www.enviweb.cz
Že ochrana přírody má své místo v každé vy-
spělé společnosti a trvale udržitelný rozvoj 
není jen rudá plachta před očima liberálních 
ekonomů, snad již nikdo nepochybuje. Za-
pomeňte ovšem na zoufalce, kteří se přiva-
zují k branám jaderných elektráren nebo se 
snaží žít v souladu s přírodou, avšak v závis-
losti na štědrých sociálních dávkách. Ochra-
na přírody může také poskytnout pracovní 
příležitosti a prostor k soukromému podni-
kání. Stačí si přečíst knihu Přírodní kapitalis-
mus od Paula Hawkena, nebo navštívit ser-
ver www.enviweb.cz.

Pro odborníky i veřejnost
EnviWeb je rozsáhlý portál s tematikou 
ochrany životního prostředí a s ní spoje-
né legislativy, institucemi, firmami atd. Ob-
sah portálu je pochopitelně rozdělen po-
dle „environmentálních“ témat, najdete tu 
sekci Voda, Ovzduší, Odpady, Hluk, Pří-
roda, Zemědělství ad. Každá sekce skrývá 
množství odkazů na legislativu, odpovídají-
cí české a evropské instituce, knihovny, ča-
sopisy atd. Zajímavá je také burza odpa-

dů – nabídky odpadů, případně možností 
jeho zpracování.

Server EnviWeb však není jen rozcest-
níkem pro odborníky. Jeho největší hodno-
ta spočívá v množství článků a zpráv z ob-
lasti ochrany životního prostředí – právě ty 
z něj dělají zajímavý informační zdroj také 

pro širokou veřejnost. Objevíte zde napří-
klad návod, jak kontrolovat vedlejší činnost 
zastupitelů, informace o ekologických semi-
nářích atd. Většina článků je bohužel nepů-
vodních, u všech je však pečlivě uveden od-
kaz na zdroj. p20564q

 Michal Doležel

n Hledáte informace o koupání ve volné přírodě a stavu přírodních koupališť v jednotli-
vých krajích? I k těmto informacím vás nasměruje server EnviWeb

N ěkdo má rád holky, jiný 
vdolky, další zase vod-
ní dýmku nebo jaderné 

výbuchy. Jednohubky jsou tu ale 
pro všechny.

Vodní dýmky
www.thehookah.com

Jak nacpat vodní dýmku, jak s ní 
zacházet a také tipy na míchání 
různých tabáků. 
hookah.ic.cz
Vše okolo vodních dýmek a nad-
to v češtině.
www.techism.com/narghile/en/
article.html
Tajemný původ vodní dýmky, 
vodní dýmka v umění.
www.hookahculture.com
Etiketa kouření vodních dýmek, 
jak se chovat v kuřárně.

Jiná architektura
www.arcosanti.org

Zajímavý urbanistický projekt 
v Arizonské poušti. Architektu-
ra, ekologie, beton.

www.aton.cz
Postavte si nízkoenergetický 
dům – návody, technika.
www.archiprix.nl/e/2003/
gypsum_e.html
Holandská nadace prezentující 
studenty architektury a její po-
vedený web.
www.vonka.wz.cz/
pasiv_domy.htm
Pasivní dům – moderní úsporná 
technologie 21. století.

Stylové děti
www.theretrobaby.com

Máte doma batole? Nebuďte su-
chaři a oblékněte je stylově! Co 
třeba dupačky s Brucem Lee? 
www.rockyourbaby.com
Slušivé tričko s nápisem Kid Vi-
cious bude určitě ladit k čepičce 
I Love Punk.
www.astrotot.net
Originální oblečení pro úplně 
malé i odrostlejší.
www.tshirthell.com/
babyhell.shtml
Ty pravé stránky pro vás, pokud 
chcete ukázat, že vaše dítě není 
žádná bábovka. 
www.babywit.com
Vyberte si správný motiv: Rou-
te 66, batmanovský netopýrek, 
nebo něco úplně jiného?

Atomové bomby
www.firstpulseprojects.net/
bombproject/Index.html

Rozsáhlý informační web o ato-
mových bombách. Od vojáků po 
protijaderné aktivisty.
www.cddc.vt.edu/host/atomic
Mnoho působivých záběrů jader-
ných testů. Fotografie i video.
www.bikiniatoll.com
Testy na atolu Bikini – pochmur-
né čtení.
phpweb.unas.cz/download/zaj/
atom.php
Sestrojte si atomovou bombu 
doma na stole.

Zábavné video
www.putfile.com/
media.php?n=netscapead_
042905_wmvlow
Tohle napadlo asi každého, kdo 
někdy pracoval s kopírkou. Zkou-
šet nedoporučujeme.
www.weetwatjehoort.nl
Jak to vypadá, když se bubeník 
moc zažere do své práce – černo-
černý humor.
www.putfile.com/
media.php?n=escalator_diving
Jízda na eskalátoru jako adrena-
linový sport.
www.putfile.com/media.php?n=
westvillage.nl-stunts
Něco jako Neváhej a toč, akorát 
trochu drsnější. p20549q

Jednohubky z webu
Michal Doležel

Posledních čtr-
náct dní proběh-
lo v relativním kli-
du. Zaujal snad 
jen trojský kůň, 
který kupodivu 
nedostal od anti-
virových společ-
ností ani pořád-
né jméno a který 
informoval o zatčení Usámy bin Ládina. Tento 
trojan byl hromadně rozesílán na řadu e-mai-
lových adres a v těle zprávy byl k vidění mimo 
jiné tento text:

Turn on your TV. Osama Bin Laden has been 
captured. While CNN has no pictures at this 
point of time, the military channel (PPV) re-
leased some pictures. I managed to capture 
a couple of these pictures off my TV. I’ve at-
tached a slideshow containing all the pictures 
I managed to capture.

Smyšlený autor tak v přiloženém soubo-
ru PICS.SCR slibuje hezkou podívanou. Mís-
to toho jde o trojana, který stáhne další havěť 
do počítače. Sám o sobě nicméně není trojan 
schopen dalšího šíření.

Začala i masivnější produkce nových va-
riant viru Mytob, z nichž některé se drží 
v první desítce statistického serveru Virovy-
radar.cz (v době psaní tohoto článku šlo o va-
rianty Win32/Mytob.DJ, Win32/Mytob.DO, 
Win32/Mytob.CX).

Stará obrana proti novým 
zbraním
Na serveru AV-Comparatives.org se obje-
vil nový a velice zajímavý srovnávací test an-
tivirových systémů, nazvaný Retrospective/
Proactive.

O co vlastně jde? Testuje se účinnost star-
ších verzí antivirových programů na nových 
virech (a havěti obecně). Jinak řečeno, autor 
testu Rakušan Andreas Clementi postahoval 
začátkem února tehdy nejaktuálnější verze 
všech možných antivirových systémů a pečli-
vě si je uschoval. Zároveň začal sbírat novou 
havěť, která se po tomto datu objevila. 

Ve výsledku tak vznikla sbírka škodlivých 
kódů – malware – havěti, která by měla být 
pro jakýkoliv antivirus velkou neznámou. Ale 
jelikož doba pokročila a k dispozici máme 
antivirové systémy s heuristickou analýzou, 
generickou detekcí a podobně, jsou někte-
ré antiviry schopné i se starou aktualizací de-
tekovat některou novější havěť. To, s jakou 
úspěšností to dokáží, ukazuje právě tento 
Retrospective/ProActive test. Z výsledků ply-
ne, že ačkoliv proaktivní detekci nabízí celá 
řada antivirových systémů, rozdíly v její kva-
litě jsou propastné.

Podrobné výsledky najdete na stránkách 
www.av-comparatives.org v části Compara-
tives. p21301q
 Igor Hák, www.esetsoftware.cz

karanténa

Nejlepší proti neznámému
1. NOD32 70 %
2. BitDefender 49 %
3. Kaspersky 48 %
4. Dr.Web 37 %
5. Sophos 34 %
6. McAfee 30 %
7. F-Prot 19 %
8. TrendMicro 15 %
9. Symantec 14 %

10. H+BEDV 12 %
11. Avast 11 %
12. RAV 8 %
13. AVG 4 %

 n Computer 12/0586 n Computer 12/05  87

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

n První letní dvojčíslo Computeru vyjde ve čtvrtek 30. června

 
n

 O
dk

az
y z

 C
om

pu
te

ru
 n

aj
de

te
 n

a 
co

m
pu

te
r.z

ive
.cz

 u
 je

dn
ot

liv
ýc

h 
vy

dá
ní

 n



P rogram ICQ je ko-
munikační klient, 

který si získal oblibu 
milionů uživatelů po 
celém světě. Služba je zdarma, 
nicméně v programu je zobrazo-
vána reklama, jejímž prostřed-
nictvím se provozovatel sna-
ží vydělat na údržbu sítě ICQ. 
Pokud vás ale reklama obtěžu-
je natolik, že ji chcete zakázat, 
a zároveň byste chtěli mít svého 
klienta v češtině, postupujte ná-
sledovně:

1Na webové adrese 
www.skutr.unas.cz/

aboutme.htm najdete od-
kaz pro stažení instalač-
ního balíčku české loka-
lizace. Soubor stáhněte 
do počítače nebo jej pří-
mo spusťte – ICQ musí 
být v tuto dobu vypnuto. 
V jednoduchém průvod-
ci pokračujte klepnutím 
na tlačítko Další. Zkont-
rolujte, zda složka, kam 
se bude český překlad 
kopírovat, odpovídá vaší insta-
laci ICQ. Ve výchozím stavu by 
mělo vše souhlasit. Po skončení 
průvodce a spuštění klienta již 
bude ICQ v češtině.

2Stejným 
způsobem 

postupujte při 
instalaci balíč-
ku sloužícího 
k odebrání re-
klamy. Najde-
te jej napří-
klad na adrese 
www.myicq.cz. 
Také během 
této operace by 
měl být klient 

ICQ vy-
pnut. 
Opět zkontrolujte složku, 
do které se bude instalo-
vat. Jelikož je tento insta-
látor anglický, postupujte 
v průvodci dále klepnu-
tím na tlačítko Next.

3Po opětovném spuště-
ní ICQ by měl být roz-

díl vidět na první pohled. 
Zatímco původní ver-
ze n zobrazovala čtverec 
s upoutávkou, uprave-
ná verze umožňuje toto 

místo využít pro zobrazení více 
kontaktů ze seznamu. n Navíc 
by připojení nemělo být zatíženo 
stahováním nových reklam. 
 p26972q

Pokud používáte více počíta-
čů, na kterých chcete mít 

spuštěný webový prohlížeč Fire-
fox, můžete si jej mírně upravit 
a přenášet například na USB pa-
měťovém disku.

1Na USB disku si vytvořte no-
vou složku, do které zkopíru-

jete prohlížeč, např. J:\Firefox. 
Příklad bude použit v následu-
jícím postupu; pokud má váš 
USB disk jiné písmeno jednotky, 
upravte si cestu podle svého. 

2Ve složce na disku USB dále 
vytvořte novou složku po-

jmenovanou Profiles. Do ní zko-
pírujte obsah svého uživatelské-
ho profilu, v němž jsou uloženy 
oblíbené položky, doplňky a dal-
ší záznamy. Ve Windows XP na-
jdete váš profil ve složce C:\
Documents and Settings\Vaše 
jméno\Data aplikací\Mozilla\
Firefox\Profiles\xxxxx. Namísto 
x zde bude uveden náhodný ře-
tězec znaků. Obsah této složky 
zkopírujte na USB disk, 
např. do J:\Firefox\
Profiles.

3Z nabídky Start 
spusťte Poznámko-

vý blok a napište do něj 
následující text: start 

firefox.exe -profile Profiles. Sou-
bor uložte do složky J:\Firefox 
pod názvem spustit.bat. Pokud 
jste profil uložili na jiné místo 
disku USB, nahraďte slovo Pro-
files odpovídající relativní cestou 
vzhledem k umístění souboru fi-
refox.exe.

4Pokud nyní spustíte Firefox 
z disku USB pomocí vytvoře-

ného souboru spustit.bat, bude 
se veškerá jeho práce ukládat do 
profilu na tomto výměnném mé-
diu. Pokud jej spustíte přímo po-
mocí souboru firefox.exe, použi-
je se nebo vytvoří profil na disku 
v počítači.

5Spusťte prohlížeč, zadej-
te adresu about:config a po-

klepáním změňte položku brow-
ser.cache.disk.enable na hodnotu 
false. n Tím zakážete použití dis-
kové vyrovnávací paměti, která 
v případě uložení prohlížeče na 
disk USB program spíše brzdí. 
 p26664q

Firefox na USB disku
Firefox, Windows 98/ME/2000/XP, freeware Jan Polzer

ICQ bez reklamy a česky
ICQ 5.04, Windows 98/ME/2000/XP, freeware Jan Polzer

13-14/05

 n Computer 12/0588

n Uživatel    n Digitál    n Profi    n Trendy    n Magazín    n Internet

 
n

 w
w

w.
icq

.co
m

 n
 w

w
w.

m
yic

q.
cz

 n

 
n

 w
w

w.
fir

ef
ox

.cz
 n

INZERCE INZERCE



Všechny cesty k vašemu předplatnému

Jak předplatné získat? 
Telefonicky: Zavolejte na předplatitelskou linku Computer Pressu 545 113 713.

Na internetu: Na adrese computer.zive.cz klepněte na odkaz Předplatné. Nyní můžete pohodlně a bezpečně platit i vaší 
platební kartou!

Textovou zprávou SMS: Pošlete SMS na telefonní číslo 724 321 000. Na začátek zprávy uveďte COM, vykřičník a písmena 
odpovídající zvolené kombinaci předplatného, přidejte své jméno, příjmení a adresu. SMS pište prosím bez háčků a čárek. 
Příklad: COM!BEF, Jan, Cerny, Modra 14, 11000, Praha 

E-mailem: Pošlete objednávku na e-mailovou adresu predplatne@cpress.cz.

Faxem: Pošlete objednávku na telefonní číslo 545 113 712.

Osobně: Navštivte pražskou nebo brněnskou pobočku firmy Computer Press Media a částku za předplatné uhraďte 
v hotovosti. Případně si můžete zakoupit i starší čísla časopisu.
Uvádějte prosím zvolená písmena označující kombinaci předplatného. Platba proběhne složenkou, případně fakturou, 
pokud si ji vyžádáte. 
Výše uvedené způsoby platí pro ČR, informace o předplatném v SR hledejte na další straně. 

Výhody členů klubu superpředplatitelů:
ZDARMA dárková publikace společně s Computerem 13-14/05 

(vyjde na počátku prázdnin 2005).
2 % sleva na nákup počítačů a příslušenství na Cybex.cz 

(2 % exkluzivně jen pro předplatitele). *)
200 Kč ročně na nákup knih, cédéček, DVD, VHS v internetovém obchodě Vltava.cz. 

Čtyřikrát do roka obdržíte kupon na slevu 50 Kč. Slevy na Vltavě nelze sčítat.
200 Kč sleva pro nové klienty webhostingové služby Hyperlink.cz s tarifem Blueberry a vyšším 

při objednání na 1 rok. *)
10 % sleva na literaturu nakladatelství Computer Press. Při přímém nákupu knih na adrese 

www.knihy.cpress.cz uveďte do poznámky při objednávce „předplatitel Computeru“. 
Při telefonické objednávce (545 113 713) nárokujte slevu pro předplatitele.

*)  Tyto slevy můžete čerpat po registraci do klubu na computer.zive.cz/klub.

Označte v každém řádku nejvýše jednu možnost proškrtnutím          Budu platit (označte křížkem): 
políčka a vepište cenu podle ceníku nahoře. Pro vaši informaci                              složenkou
si můžete celkovou částku snadno sečíst:           

Computer za cenu Kč/Sk                   

Speciály za cenu navíc Kč/Sk

Mobility za cenu navíc Kč/Sk

Doupě za cenu navíc Kč/Sk

BIZ za cenu navíc Kč/Sk

 Součet Kč/Sk

S
| | |

Adresa pro ČR:
Computer Press Media
Lidická 28
602 00 Brno

Adresa pro SR:
Computer Press
Hattalova 12
831 03 Bratislava

"

D

H

E | |

| | |

F
| |

| | |

| |

A B

Jméno a příjmení:

Adresa pro 
 Ulice

doručování časopisu: 
PSČ               Město

Adresa pro zaslání
 Ulice

složenky/faktury: 
PSČ               Město

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | |

K

 fakturou

Předplatné časopisu Computer:
A. Superpředplatné s DVD 1 199 Kč (1 750 Sk)

dodávka časopisu po dobu jednoho roku 
n 22 sešitů 
n 12× DVD 
n 10× CD
n klubové výhody

B. Superpředplatné 990 Kč (1 500 Sk)
dodávka časopisu po dobu jednoho roku 
n 22 sešitů 
n 22× CD 
n klubové výhody 

ušetříte přes 540 Kč

ušetříte přes 300 Kč

Rozšíření o Speciály Computeru:
S. Speciály Computeru + 800 Kč (+ 1 000 Sk)

navíc roční předplatné Speciálů časopisu Computer 
n 8 čísel 
n 8× DVD 

K. Domácí kino + 399 Kč (+ 499 Sk)
Zajímáte se o domácí kino? 
Vyberte si ze speciálů 4× ročně Domácí kino 
n 4 čísla
n 4× DVD 

Rozšíření o časopis Mobility:
D. Mobility + 300 Kč (+ 390 Sk)

navíc roční předplatné časopisu Mobility
n 12 čísel
n 2× CD 

E. Mobility s Katalogy mobilů + 400 Kč (+ 550 Sk)
navíc roční předplatné časopisu Mobility
n 12 čísel
n 2× CD
n 2× Katalog mobilů

Rozšíření o časopis Doupě:
H. Herní předplatné + 499 Kč (+ 699 Sk)

navíc roční předplatné herního časopisu Doupě
n 11 čísel
n 11× 9GB DVD

Rozšíření o časopis BIZ:
F. Byznys předplatné + 255 Kč (+ 400 Sk)

k jakékoli kombinaci navíc roční dodávka časopisu BIZ
n 11 čísel

ušetříte dalších 470 Kč 

ušetříte dalších 230 Kč 

ušetříte dalších 160 Kč 

ušetříte dalších 240 Kč

ušetříte dalších 370 Kč

ušetříte dalších 390 Kč

Dárkové předplatné Computeru
Chcete udělat svým blízkým či přátelům radost?
Stačí, když zavoláte na linku 545 113 713 a obratem obdržíte spolu se 
složenkou k úhradě předplatného i dárkový certifikát.

�������������������
�������������

������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������

�����������������

������

������������������������������������������������

n Další číslo Computeru vyjde ve čtvrtek 30. června n Computer 12/05  89

n Tiráž



    computer
web: computer.zive.cz
e-mail: computer@cpress.cz
(e-mailové adresy dle vzoru jmeno.prijmeni@cpress.cz)

PUBLISHER
Michal Politzer

REDAKCE
Computer Press Media, a. s.
Lidická 28, 602 00 Brno
Šéfredaktor: Richard Sláma 
Editor: Vincent Belej
Testovací centrum: Ivan Lukáš (vedoucí), 
Radek Bábíček, Michal Doležel, Tomáš Holčík, 
Miroslav Jahoda, Martin Stanislav
Publicistika: Tomáš Holčík, Miroslav Jahoda
Redakční CD: Jan Polzer, Miroslav Jahoda
Computer Speciál: Pavel Nygrýn, Petr Svoboda
Jazykový korektor: Zdeněk Dan
Asistentka redakcí: Martina Skovajsová
Stálí spolupracovníci: Mark Alexander, 
Petr Čížek, Igor Hák, Jiří Hlavenka, Jiří Horák, Vla-
dislav Janeček, Petr Lindner, Lenka Lindnerová, 
Jan Novák, Jakub Pecha, Jozef Petro, Jiří Poláček, 
Jiří Steiger, Dušan Šimonovič, Jiří Švec, Marek 
Turoň, Jiří Zounek
Art Director: Martin Daněk
Titulní strana: Pavel Junk
Ilustrace: Martin Mag

VÝROBA, DISTRIBUCE, MARKETING 
Produkce: Marcela Veselá, Klára Kejdová, 
Eva Větěchová
Sazba: Martin Hubík, Radek Schmidt, 
Markéta Snopková
Manažerka distribuce: Marcela Rešková
Manažerka marketingu: Eva Sedláková

PŘEDPLATNÉ
casopisy.cpress.cz
Předplatné pro ČR: 
predplatne@cpress.cz, reklamace@cpress.cz
tel.: 545 113 713
Předplatné pro SR: 
predplatne@cpress.sk, reklamacie@cpress.sk 
tel.: +421 244 453 702

INZERCE
Produktová manažerka: Věra Harvánková
Computer Press Media Praha
Iva Bartošová, Renáta Bělíková, Anna Erbanová, 
Aleš Hemek, Petra Lahvičková,  Richard Mařák, 
Alexandra Poláková, Hubert Rajtr, Barbora 
Terebová
Pod Vinicí 23, 143 00 Praha 4-Modřany
tel.: 225 273 930-3, fax: 225 273 934 
Computer Press Media Brno
Jitka Cívková
Lidická 28, 602 00 Brno 
tel.: 545 113 711, fax: 545 113 712
Computer Press Media Ostrava
Rudolf Volný
Fráni Šrámka 5, 709 50 Ostrava-Mariánské Hory 
tel.: 596 624 659, fax: 596 634 734
Computer Press Bratislava
Jana Brisudová ( jana.brisudova@cpress.sk)
Hattalova 12, 831 03 Bratislava, Slovensko
tel.: +421 244 462 917, fax: +421 244 452 046 

FOREIGN CONTACTS
Věra Harvánková (vera.harvankova@cpress.cz)
Lidická 28, 602 00 Brno, Czech Republic
tel.: +420 545 113 771, fax: +420 545 113 712

VYDAVATEL
Computer Press Media, a. s.
nám. 28. dubna 48, 635 00 Brno
tel.: 546 122 111, fax: 546 122 112
Chairman of the Board: Jiří Hlavenka
Media Director: Pavel Pospíšil
Business Director: Jaroslav Martinec
Marketing Director: Tomáš Kudweis
Internet Development 
& Business Director: Rudolf Volný

TISK 
Moraviapress, a. s.
REGISTRACE ISSN 1210-8790, MK ČR E 6901
Rozšiřují Mediaprint & Kapa a soukr. distributoři. 
Podávání novinových zásilek povoleno Českou 
poštou, s. p., OZJM Ředitelství v Brně č. j. 
P/2-4623/96 ze dne 12. 11. 1996. Podávanie 
novinových zásielok pre Slovenskú republiku 
povolené RPP Bratislava, č. j. 485-RPP/95 
zo dňa 20. 1. 1995.
(c) 2005 Computer Press Media, a. s.
Toto číslo Computeru vyšlo v nákladu 60 000
Redakční uzávěrka tohoto čísla: 6. června 2005 

V příštím čísle 13-14/05 najdete
Téma čísla: Počítačové hry, programování
Příští Computer přinese reportáž ze vzniku očekávané české 
hry a dočtete se i o nejpovedenějších herních enginech. S hrami 
přímo souvisí programování – druhá část tématu bude věnována 
právě vývoji moderních aplikací. Ve spolupráci s Microsoftem 
vám přineseme i překvapení v podobě Express edice Visual 
Studia 2005 na DVD.

100MEGA DISTRIBUTION . . . . . . . . 33
100MEGA DISTRIBUTION . . . . . . . . 61
All Electronics  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
ALWIL SOFTWARE  . . . . . . . . . . . . . . 37
Anacomp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Atlas.cz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Computer Press Media  . . . . . 35, 46, 85
Czech Computer  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Český Telecom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Digimat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Digimat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Digimat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
DXT ComputerS  . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Elap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
eSko Brno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . vložená

FAYN.CZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Ford Motor Company  . . . . . . .2. obálka
Fox Computers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
GRISOFT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Hewlett Packard  . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Hewlett Packard  . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
IBM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
INTERHOTEL VORONĚŽ . . . . . . . . . 88
JVM Computers . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Karneval Media . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
KRUP COMPUTER  . . . . . . . . . . . . . . 69
LangSoft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
LEVI International . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Lexmark  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
MICROSOFT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Microsoft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Mmd Public Relations  . . . . . . . . . . . . 48
Oki Systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Oki Systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Oskar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Panasonic . . . . . . . . . . . . . . . . . .4. obálka
Philips . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
QCM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
SIVERA  Electronic  . . . . . . . . . .3. obálka
Symantec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
T.S. BOHEMIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Tomorrow system  . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Transcend  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
TREND MICRO  . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Veletrhy Brno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Seznam inzerentů čísla 12/05

Veškerá autorská práva k časopisu Computer vykonává vydavatel. Jakékoli užití časopisu nebo jeho části, zejména šíření jeho rozmnoženin, přepracování, přetisk, překlad, zařazení do jiného 
díla, ať již v tištěné nebo elektronické podobě, je bez souhlasu vydavatele zakázáno. Za obsah jednotlivých příspěvků odpovídají jejich autoři. 
Redakcí nevyžádané nabídnuté příspěvky se nevracejí. Právní režim vydání nabídnutých autorských děl se řídí autorským zákonem v platném znění a dalšími navazujícími právními předpisy. 
Zasláním příspěvku uděluje autor souhlas s jeho krácením a nezbytnými redakčními úpravami a pro případ vydání díla uděluje vydavateli svolení vydat jej v tištěné podobě v časopisu Compu-
ter, jakož i v jeho elektronické podobě na webu, popřípadě na CD či v dalších periodických i neperiodických publikacích vydavatelství Computer Press Media, a. s., a to i opakovaně, stejně jako 
zařazení do monitoringu vybraných distributorů dat, a zároveň tím vyjadřuje souhlas s tím, že po dobu 5 let ode dne uveřejnění příspěvku není oprávněn jej vydat bez předchozího souhlasu 
vydavatele. Zasláním příspěvku současně autor vyjadřuje souhlas s tím, aby vydavatel tato oprávnění zcela nebo zčásti poskytl třetí osobě. Autorská odměna zahrnuje odměnu za všechna 
případná uveřejnění díla a bude uhrazena v měsíci následujícím po měsíci uveřejnění díla ve výši dle ceníku vydavatele, do kterého je možné nahlédnout v redakci vydavatele.

Hlavní téma CD/DVD: Zoner Media Explorer 6 Home, vývojářské nástroje n Trendy: Herní konzole n Technologie: Chladiče 
n Vystřihovánka: Starter 5.6 n Vystřihovánka profi: Vývojářské nástroje Microsoft pro web n Cenová džungle: TV tunery 
n Průvodce hardwarem: Nahrávání videa z digitální kamery do počítače n Digitéma: Digitální fotoalby + jejich minitest n 
Internetové téma: Jak vytvořit úspěšný web n Recenze, testy, tipy, rady a návody 

Test hardwaru: Minipočítače
Počítač do obýváku? I tak by se daly charakterizovat barebone 

počítače, které zastanou v mnoha případech také funkci TV 
tuneru, rádia nebo DVD/CD/MP3 přehrávače. Vy jej snad ještě 

nemáte? Vyberte si z našeho testu ten nejlepší.

Duel: Digitální fotoaparáty
Léto a prázdniny jsou pro fotografování jako stvořené. Pokud 
chcete mít svůj digitál vždy u sebe a nechcete s sebou nosit velké 
brašny, můžete si vybrat třeba z fotoaparátů v našem duelu. 
Zaměříme se v něm na ty nejkompaktnější digitály.

Test softwaru: Linuxové Live distribuce
Linux láká stále více zájemců. Jednou z bezbolestných možností, 
jak jej vyzkoušet, jsou tzv. Live distribuce, které není třeba insta-

lovat. Do příštího čísla jsme pro vás otestovali sedm nejoblíbe-
nějších Live distribucí Linuxu.

 vychází ve čtvrtek 30. června 2005

 n Získat předplatné je snadné, veškeré informace naleznete na straně 8990  n Computer 12 /05

n Tiráž


	Computer 12/05
	Obsah
	Dvanáct nej
	14 dní Richarda Slámy
	Obsah 12/05
	Obsah CD 12/05
	Datum: T –10
	Redakční schránka

	Uživatel
	Reflektor
	Na první pohled
	Nejlepší volba pro všechny hráče - Recenze notebooku Acer TravelMate 4651LMi - notebook Acer TravelMate 4651LMi
	Úsporné klávesy - klávesnice Genius SlimStar Pro
	Společný sen grafiků i hráčů - 19" LCD monitor Fujitsu Siemens Scenicview P19-2
	Sdílejte rychlý internet - přístupový bod + ADSL modem Zyxel Prestige 660HW
	Na Skype bez zábran - VoIP telefon Well K-1000 USB
	Vibrrrrujte i s volantem - volant s pedály Speed-link SL-6695 USB LFF Steering Wheel
	5 Giga hudby na jeden prst - MP3 přehrávač iRiver H10
	Opravdu pevná ochrana - antivir a antispyware NOD32 2.5
	Šetřit už není třeba - kapesní počítač Acer n50 Premium
	Pomocník na cesty - turistický průvodce Průvodce Českou republikou
	Sci-fi akce bez příběhu - hra Pariah

	Kaleidoskop
	Mobilitky
	Mobilní software – Agile Messenger
	Herní doupě
	Hry zdarma – 24 Countdown
	Test softwaru - Kdo nejlépe ovládá vaše soubory? - Test šesti nejznámějších správců souborů
	Vystřihovánka - Správce a plánovač stahování souborů - FreshDownload 7.2x
	Tipy triky
	Práce s makry v OpenOffice.org
	Jak na hromadné úpravy jmen souborů
	Jednoduchý automatický záložní systém
	Jak na bezztrátovou kompresi zvuku
	Jak snadno získat ikony z programů
	Vytvořte si panel nástrojů na ploše
	Jak dát dokumentům jednotný styl

	0 Kč vč. DPH
	Servis Uživatel

	Digitál
	Digitéma - Pro hezčí pohledy z očí do očí - Jak nejlépe fotografovat portréty osob
	Test hardwaru - Báječní muži na tiskových strojích - Test 8 fotomultifunkčních zařízení
	Přehled vítězných produktů z testů provedených v časopise Computer
	Na první snímek
	Ostře sledovaná stabilizace - Recenze digitálu Sony Cyber-shot DSC-H1
	Přehraje, co mu dáte - stolní DVD přehrávač s podporou DivX Sigmatek XM-380 Pro
	Skener, který ušetří místo - plochý skener s dianástavcem Canon CanoScan LiDE 500F

	Kaleidoskop
	Digifotka
	Fotoškola
	Jak na rámečky u fotografií
	Snadné a efektní prezentace fotografií
	Jak zvětšit rozsah stínů a světel snímku
	Snadné zmenšení kvality obrázků JPEG
	Jak uložit zvuk ze souboru s videem
	Jak snadno přebarvit část snímku

	Servis Digitál

	Profi
	Reflektor
	Cenová džungle - Když se gigabajtů vůbec nedostává - Přehled pevných disků na našem trhu
	Duel - Závody ve sprintu rychlých dvojiček - Duel pamětí DDR400 s velmi nízkou latencí
	Na první dotek
	Dvoutaktní motor na podvozku Intel - Dvě GeForce 6800 Ultra s nVidia nForce4 SLI
	Kvalitní zápis? Ano! - přepisovací CD a DVD mechanika Sony DRU-800A
	SATA nově a rychleji - interní pevný disk Samsung SpinPoint P120 200 GB
	Rialto oživuje umírající AGP - grafická karta Sapphire Radeon X800 VIVO AGP
	Nová čipová sada v akci - základní deska pro Socket LGA775 Gigabyte GA-8I945GMF

	Linux - kaleidoskop
	Tipy triky
	Jak v Linuxu stahovat soubory
	Snadné vytváření hash kódů

	Servis Profi
	Vystřihovánka - Použití značek META - Seznam důležitých značek META a ukázka zjištění typu prohlížeče
	Průvodce hardwarem - Zkuste to raději bez drátů, Marconi - Průvodce nastavením směrovače Asus WL-530g

	Trendy
	Zatočte konečně se spamem - Jeho minulost, současnost a bohužel i budoucnost
	Technologie - Hash je více než praktický - Otisk dat je používanější, než myslíte
	Téma čísla
	Počítačová grafika pronikne i mezi vás - Výlet do třetího rozměru počítačové grafiky
	Když se řekne akcelerátor
	Začněte s programováním grafiky
	Realita zdánlivá i vylepšená


	Magazín
	Multipas  - Redakce Computeru ve společnosti
	Knihy mezi počítači
	Navštívenka - Podezřele blízko k rozměrům atomů - Rozhovor s Gordonem Moorem
	DVD Aréna
	Language pack
	Error 404 – Nenalezeno
	Kvíz - Vyznáte se v počítačové grafice?

	Internet
	Internetové téma - Net art – síť jako zajímavý artefakt - Projekty, které povýšily internet na umělecké dílo 
Michal Doležel
	Kde hledat - Bez kávy a novin, zato levně a rychle - Nízkonákladové letecké společnosti na internetu
	Tipy triky
	RSS s programem Thunderbird
	Firefox na USB disku
	ICQ bez reklamy a česky

	Kaleidoskop
	Vysvědčení
	Jednohubky z webu
	Karanténa

	KřížovkaSoutěž s firmou LangSoft
	Tiráž


